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I NUMERI DELLA CITTÀ METROPOLITANA DI MILANO 
 

Milano e le altre città metropolitane 

La legge 56/2014 ha trasformato le più rilevanti aree urbanizzate del Paese tra cui Roma, Milano e 
altre otto province, in un nuovo ente di area vasta denominato “città metropolitana”, dotato di 
competenze molto più specifiche. 
A questo primo gruppo si sono aggiunte quattro città metropolitane (Catania, Palermo, Messina e 
Cagliari) appartenenti a due delle regioni a statuto speciale. Il totale della popolazione delle 14 città 
metropolitane ammonta al 1° gennaio 2024 a 21.331.967 abitanti1, con un calo complessivo di 
poco meno di 6 mila unità. 
Sulla base di alcuni indicatori demografici e territoriali, riportati nelle tabelle sottostanti e nel grafico 
circolare, è possibile paragonare alcuni indicatori relativi alla città metropolitana di Milano con le 
altre aree urbane. 
Dalla tabella 1 si denota come la città metropolitana di Roma risulti prima come popolazione 
residente (soprattutto grazie all’apporto della capitale) e come numero medio di abitanti per 
comune, mentre Torino è quella più vasta in termini di superficie ed è quella con più comuni, 
Napoli primeggia per densità abitativa, ma, risulta quella con la minima superficie territoriale, 
mentre Genova è prima per il peso del capoluogo al confronto con il resto del territorio. Al contrario 
la città metropolitana di Cagliari risulta ultima per numero di abitanti (così come il comune 
capoluogo) e per numero di comuni, mentre Reggio Calabria è fanalino di coda per densità 
abitativa e per numero medio di abitanti per comune. Per concludere Bari è in fondo alla classifica 
per ciò che concerne il suo peso rispetto al resto del territorio. 
 

Tabella 1 – Le Città metropolitane in Italia (dati al 1° gennaio 2024) 

 Città 
metropolitane 

Popolazione 
residente 

al 1-1-2024 

Popolazione 
capoluogo  
al 1-1-2024 

N. 
Comuni 

Superficie 
kmq. 

Densità 
demografica 

ab/kmq. 

numero 
abitanti medi 
per comune 

Peso capoluogo 
rispetto al resto 

del territorio 

Roma 4.225.409 2.751.747 121 5.363,28 787,8 34.921 65,1 
Milano 3.245.459 1.371.499 133 1.575,65 2.059,8 24.402 42,3 
Napoli 2.970.974 913.704 92 1.178,93 2.520,1 32.293 30,8 
Torino 2.204.837 851.199 312 6.827,00 323,0 7.067 38,6 
Bari 1.221.682 316.226 41 3.862,88 316,3 29.797 25,9 
Palermo 1.200.253 630.427 82 5.009,28 239,6 14.637 52,5 
Catania 1.071.813 298.680 58 3.573,68 299,9 18.480 27,9 
Bologna 1.017.536 390.098 55 3.702,32 274,8 18.501 38,3 
Firenze 988.785 362.613 41 3.513,69 281,4 24.117 36,7 
Venezia 835.405 250.290 44 2.472,91 337,8 18.986 30,0 
Genova 817.628 562.422 67 1.833,79 445,9 12.203 68,8 
Messina 598.071 217.959 108 3.266,12 183,1 5.538 36,4 
Reggio di 
Calabria 

515.153 169.679 97 3.210,37 160,5 5.311 32,9 

Cagliari 418.962 147.411 17 1.248,68 335,5 24.645 35,2 

Totale 21.331.967 9.233.954 1.268 46.638,58 457,4 16.823 43,3 

La tabella che segue è dedicata alla presenza dei cittadini stranieri nelle 14 aree metropolitane del 
Paese. I cittadini non italiani sono poco meno di 1 milione 970 mila, il 9,2% del totale, tasso che è 

 
1 Questo dato demografico e tutti i successivi, tranne quelli a loro volta segnalati, provengono dalla “stagione censuaria” 
avviata dall’Istat nell’ottobre 2018. Si è trattato, nello specifico, del Censimento permanente della popolazione e delle 
abitazioni, rilevazione che consente, con cadenza annuale e non più decennale, di rilasciare informazioni continue e 
tempestive sulle principali caratteristiche socioeconomiche della popolazione dimorante abitualmente in Italia. Il 
Censimento permanente non coinvolge più tutte le famiglie nello stesso momento, ma solo un campione selezionato di 
esse, e grazie all’integrazione dei dati raccolti con le rilevazioni campionarie con quelli provenienti dalle fonti 
amministrative consente di restituire informazioni rappresentative dell’intera popolazione. Le prime due rilevazioni del 
2018 e 2019 hanno visto il coinvolgimento per anno di un campione di circa un milione e quattrocentomila famiglie in 
oltre 2.800 comuni. Nel 2020, a fronte dell'emergenza Covid-19, l'Istat ha modificato parzialmente il disegno censuario 
sospendendo le attività di raccolta dati sul territorio e presso le famiglie, tradizionalmente svolte da ottobre a dicembre, 
privilegiando soluzioni metodologiche più adeguate al contesto, come l'intensificazione dell'utilizzo dei dati amministrativi. 
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superiore anche se non di molto al dato nazionale che è dell’8,9%. Sono evidenti differenze 
notevoli tra i dati delle aree metropolitane di Milano con il 15,0%, di Firenze con il 13,2%, o di 
Bologna con il 12,1% e quelli di Palermo con il 2,9%, di Catania con il 3,3% o di Bari con il 3,6%. 
Più stridenti le discrepanze se si guardano le percentuali dei comuni capoluogo: Milano con il 
19,6%, Venezia con il 15,7%, Torino e Firenze entrambe con il 15,3%, sono le realtà con maggiore 
presenza straniera, mentre Palermo con il 4,0%, Bari con il 4,6% e Catania con il 4,8% sono le 
città con i numeri più esigui. 
 

Tabella 2 – Stranieri residenti nelle 14 aree metropolitane (dati al 1° gennaio 2024) 

Città metropolitane 

Stranieri 
residenti città 
metropolitane 

% su popolazione 
Stranieri 

residenti capoluogo 
% su popolazione 

Roma 517.456 12,2 351.872 12,8 
Milano 487.100 15,0 269.397 19,6 
Torino 219.139 9,9 129.951 15,3 
Napoli 132.083 4,4 58.044 6,4 
Firenze 130.700 13,2 55.451 15,3 
Bologna 123.343 12,1 58.963 15,1 
Venezia 88.882 10,6 39.348 15,7 
Genova 81.481 10,0 63.683 11,3 
Bari 44.435 3,6 14.572 4,6 
Catania 35.690 3,3 14.218 4,8 
Palermo 34.968 2,9 25.135 4,0 
Reggio di Calabria 29.786 5,8 11.734 6,9 
Messina 27.809 4,6 11.394 5,2 
Cagliari 16.013 3,8 9.034 6,1 

Totale 1.968.885 9,2 1.112.796 12,1 
 

Il grafico circolare sottostante (Grafico 1), che mette a confronto le città metropolitane in base alla 
densità e alla superficie, evidenzia visivamente alcune casistiche: la prima è quella comprensiva di 
Napoli e Milano, con alta densità demografica (oltre i duemila abitanti per kmq); segue la 
situazione intermedia di Roma poco sotto gli 800 ab/kmq e il gruppo di cinque aree metropolitane 
(Genova, Venezia, Cagliari, Torino e Bari) tra i 300 e i 450 ab./kmq. Quattro sono le Città 
metropolitane inferiori ai 300 ab/kmq. (Catania, Firenze, Bologna e Palermo), mentre due (Messina 
e Reggio Calabria) hanno una densità al di sotto di 200 ab./kmq.  
 

Grafico 1 – Comparazione delle città metropolitane in base alla densità e alla superficie 
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In base ai dati proposti si evince che le città metropolitane previste dalla Riforma Delrio non sono 
paragonabili tra di loro, per caratteristiche2 geo-demografiche del territorio e continuum 
dell'urbanizzato. 
La mappa dell’Italia riportata di seguito segnala in rosso, sul reticolo dei confini provinciali e 
metropolitani, i comuni italiani che hanno una densità abitativa oltre la soglia di 1000 ab. al kmq, un 
valore limite di densità abbastanza elevato per evidenziare le aree fortemente urbanizzate e la 
collocazione geografica rispetto al reticolo degli enti territoriali di area vasta. 
L’estensione del colore rosso sulla mappa rappresenta una verifica importante, quasi una 
controprova quantitativa dei confini amministrativi. 
Come si può osservare dalle macchie di colore rosso, due sono le aree urbane con ampie 
caratteristiche metropolitane: Napoli e Milano. Quest’ultima si estende ben oltre i confini 
amministrativi della vecchia provincia, riversandosi verso nord e est. Rimangono sotto la soglia dei 
mille ab/kmq alcuni comuni a ovest, della fascia del parco del Ticino, e a sud nell’area del parco 
Sud. 
Le altre grosse conurbazioni, salvo il caso di Napoli, sono molto meno estese rispetto ai confini 
amministrativi delle rispettive città metropolitane, come Venezia, Bari, Torino, Bologna e Firenze. 
 

Mappa3 dei Comuni e delle circoscrizioni territoriali provinciali e metropolitane. I comuni con più di mille abitanti al kmq 
sono evidenziati in rosso 

 
 

 
2 Esiste una vasta e corposa letteratura scientifica che tratta della consistenza e della forma di un’area metropolitana e 
che individua anche altri elementi oltre quelli indicati, soprattutto nel bacino della mobilità giornaliera. Sono stati 
importanti gli studi di Guido Martinotti sui city users e sulle varie categorie di “abitanti urbani”. Si possono avere due 
fondamentali tipologie: 
a) pendolare, coloro che frequentano la città con cadenza periodica/regolare, come luogo di studio o di lavoro; 
b) occasionale, per motivi di studio o lavoro, per l’acquisto di particolari prodotti o l’accesso a servizi pubblici o privati, 
specie quelli culturali, sportivi, turistici, di spettacolo e intrattenimento nel centro urbano e non altrove. 
3 Tratta dal sito web Comuniverso.it di Ancitel. 
http://www.comuniverso.it/index.cfm?Mappa_citt%C3%A0_e_aree_metropolitane&maplist=metropolitan&menu=560 
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Popolazione residente: Italia, Lombardia e città metropolitana di Milano  

I dati demografici degli ultimi tre anni hanno subito un’ennesima e forte contrazione anche e 
soprattutto a causa dell’ulteriore e costante diminuzione della natalità e di una prevalenza sempre 
più marcata della mortalità. 
La città di Milano continua ad essere il grande centro urbano dove si concentrano gli incrementi dei 
flussi migratori e il polo di attrazione per le persone provenienti dalle altre regioni italiane, ma 
soprattutto dall’estero4. 
Il tasso di attività femminile, anche in questa fase di crisi, si è mantenuto stabile, interagendo con 
un livello di fecondità5 fermo su valori molto bassi. Con l’ingresso nell’età riproduttiva di coorti 
femminili molto più ridotte dal punto di vista numerico, le nascite sono destinate inevitabilmente a 
contrarsi sempre più rapidamente, ben sotto il livello di sostituzione, come si può palesemente 
rilevare nel grafico qui sotto riportato. 
 

Grafico 2 - Popolazione della Città metropolitana di Milano per età e sesso al 1° gennaio 2024  

 

Il grafico, denominato piramide delle età, rappresenta la distribuzione della popolazione residente 
nella città metropolitana di Milano per età, sesso e stato civile al 1° gennaio 2024.  
La popolazione è rappresentata per classi quinquennali d’età sull'asse Y, mentre sull'asse X sono 
riportati due grafici a barre a specchio con i maschi (in fucsia) e le femmine (blu). Il notevole 
apporto alle nascite delle donne provenienti dall’estero che ha di fatto compensato la vistosa 

 
4 Il fenomeno è rilevabile nei vari gruppi etnici che si sovrappongono ad ondate cicliche e tendono a formare aree di 
prevalenza sul territorio. 
5 Nella Città metropolitana di Milano dai dati al 2023 il tasso di fecondità delle donne italiane è intorno all’1,1 mentre per 
le straniere si attesta all’1,54, per un totale di 1,17, mentre l’età media al parto è sempre più alta ed ha raggiunto il totale 
di 33,33, composto dal 34,22 delle italiane e dal 30,24 delle straniere (fonte: Istat). 
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caduta delle nascite da donne italiane, in questi ultimi anni è in costante diminuzione6. Un dato 
esplicativo è quello della speranza di vita (stima al 2023) che si attesta nell’ambito metropolitano a 
82,5 per i maschi e 86,3 anni per le femmine7.  
Nelle tabelle sottostanti sono riportati i dati relativi alla popolazione residente per i vari ambiti 
territoriali: nazionale, regionale e metropolitano. (Cfr. Tabella 3 e Tabella 3-bis). 

Tabella 3 - Popolazione residente al 1.1.2023 e variazioni rispetto al 1.1.20228 

 Italia Lombardia Città Metropolitana di Milano 

Popolazione residente al 1.1.2023 58.997.201 9.976.509 3.228.006 

Variazione assoluta 2022-2023 -32.932 33.505 13.376 

Variazione percentuale 2022-2023 -0,1 0,3 0,4 

 

La popolazione residente nella città metropolitana di Milano al 1° gennaio 2023 (cfr. Tabella 3) è di 
3.228.006. Il 42,1% della popolazione è concentrato nel comune di Milano mentre l’area 
metropolitana milanese registra 37.321 residenti in meno rispetto al 2019, con una variazione del –
1,2%, imputabile in particolare al capoluogo, che ha avuto una decrescita di 47.822 residenti. 
Nella Tabella 3 bis sono riportati i dati delle variazioni assolute e percentuali intervenute nell'ultimo 
anno: l'area metropolitana milanese registra un incremento di 17.453 residenti rispetto a inizio 
2023, attestandosi a 3.245.459 con una variazione dello 0,4%, mentre la città di Milano, a sua 
volta ha denotato un aumento della popolazione di 13.079 unità (pari al 1%).  

Tabella 3 bis - Popolazione residente al 1.1.2024 e variazioni rispetto al 1.1.2023 

 Italia Lombardia Città Metropolitana di Milano 

Popolazione residente al 1.1.2024 58.971.230 10.012.054 3.245.459 

Variazione assoluta 2023-20249 -25.971 35.545 17.453 

Variazione percentuale 2023-2024 -0,04 0,4 0,5 

 

Come oramai da tanti anni anche nel 2022 il peso demografico della città metropolitana di Milano a 
livello regionale si consolida attestandosi al 32,4 della popolazione, mentre sul totale nazionale 
risulta pari al 5,5 %. La componente femminile della popolazione dell’area metropolitana si attesta 
nel 2023 al 51,2% dato appena inferiore all’anno precedente, leggermente superiore a Milano città 
(51,4%) in leggero calo rispetto sia al 2019 che al 2018, per il maggiore peso della componente 
anziana (in particolare della “quarta età”) dove prevale nettamente la presenza femminile. 
Il peso demografico della città di Milano in un anno è risalito di qualche inezia al 42,3% dal 
precedente 42,1% della popolazione della città metropolitana. La Lombardia supera quota dieci 
milioni di abitanti, come non accadeva dal 1° gennaio 2020 e si attesta a 10.012.054, il suo peso 
sul totale nazionale aumenta impercettibilmente attestandosi all’attuale 17%. 

 
6 Le cittadine straniere residenti, che finora hanno parzialmente riempito i “vuoti” di popolazione femminile ravvisabili 
nella struttura per età delle donne italiane, stanno a loro volta “invecchiando”: la quota di 35-49enni sul totale delle 
cittadine straniere in età feconda passa dal 41% al 1° gennaio 2005 al 30,7% al 1° gennaio 2024. Ciò è conseguenza 
delle dinamiche migratorie nell’ultimo decennio. Le grandi regolarizzazioni del 2002 hanno dato origine nel corso del 
2003- 2004 alla concessione di circa 650 mila permessi di soggiorno, che si sono in gran parte tradotti in un “boom” di 
iscrizioni in anagrafe dall’estero (oltre 1 milione 100 mila in tutto, che ha fatto raddoppiare il saldo migratorio degli anni 
2003-2004 rispetto al biennio precedente). Le boomers, che hanno fatto il loro ingresso o sono “emerse” in seguito alle 
regolarizzazioni, hanno realizzato nei dieci anni successivi buona parte dei loro progetti riproduttivi nel nostro Paese, 
contribuendo in modo importante all’aumento delle nascite e della fecondità di periodo. 
7 Il dato del 2020 si attestava a 81,8 per i maschi e a 86,1 per le femmine, la differenza è stata colmata con il dato 
stimato sopra riportato riguardante il 2023. 
8 Si segnala che con i dati del Censimento 2018 si è verificato l’interruzione della serie storica rispetto ai dati precedenti. 
9 Dal 2015 il numero dei residenti in Italia ha registrato una diminuzione consistente per la prima volta negli ultimi 
novanta anni. Il fenomeno si è ripetuto anche negli anni successivi (il totale di questi 9 anni ammonta a 1.824.382 unità 
in meno, con questa popolazione sarebbe di gran lunga il secondo comune più popoloso del Paese). Nel 2023, il saldo 
complessivo è negativo per -25.971 unità. Il calo riguarda la popolazione di cittadinanza italiana –138.288 residenti, ma 
non la popolazione straniera, che ha subito, invece, un incremento di 112.317 unità. 
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Indici demografici e struttura per età della Città metropolitana di Milano 

La struttura della popolazione della Città metropolitana di Milano (come si può osservare nel 
grafico sottostante) suddivisa per tre fasce di età: giovani 0-14 anni, adulti 15-64 anni e anziani 65 
anni e oltre, nell’ultimo decennio (2015-2024) è da ritenersi regressiva in quanto la popolazione 
anziana è maggiore di quella giovane. Tale tendenza si è accresciuta nel periodo in esame, vi è 
una diminuzione dei giovani dal 13,9% del 2015 all’attuale 12,4%, mentre, nel contempo si è 
verificato, un aumento (+0,8%) sia della popolazione anziana, che degli adulti quasi della 
medesima percentuale (+0,7%). 
 

Grafico 3 - Istogramma in pila della struttura per età (2015-2024) (dati al 1° gennaio 2024) 

L’Italia e uno dei paesi con il più basso peso delle nuove generazioni, infatti, negli ultimi dieci anni 
la popolazione residente di età compresa tra i 18 e 34 anni è diminuita in Italia di oltre 600.000 
unità scendendo da poco meno di 11 milioni a poco più di 10,3 milioni e solo il contributo positivo 
dei cittadini stranieri ha permesso di attenuare questa dinamica. Al contrario nel territorio della città 
metropolitana di Milano, tale fenomeno come possiamo vedere è di segno completamente diverso, 
come nel grafico qui ripotato. 

  

Grafico 4 Popolazione residente di età 18-34 anni per cittadinanza al 1° gennaio anni 2015 – 2024, valori in migliaia 
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I residenti totali (18-34 anni) sono aumentati nel periodo 2015 – 2024 di oltre 41.000 unità, con una 
diminuzione degli stranieri di oltre 7 mila unità, mentre sono aumentati gli italiani di quasi 48.500 
unità. 
 
I dati in termini assoluti della struttura per età (tabella sottostante le prime tre colonne), rendono 
ancor più evidente quanto esaminato nel Grafico 3 e dimostrano, qualora ce ne fosse ulteriore 
bisogno, l’invecchiamento costante e inesorabile della popolazione del milanese (nel periodo 2015-
2024). Nell’ultima colonna, invece, osserviamo l’età media10 che ha subito, addirittura un 
incremento di + 1,3.  
 

Tabella 4 - Struttura per età della Città metropolitana di Milano (2015-2024)  

Anno 

1° gennaio 
0-14 anni 15-64 anni 65+ anni 

Totale 
residenti 

Età media 

2015 444.423 2.042.736 709.666 3.196.825 44,1 

2016 444.181 2.047.663 716.665 3.208.509 44,3 

2017 443.032 2.052.466 722.703 3.218.201 44,5 

2018 442.432 2.063.508 728.718 3.234.658 44,6 

2019 438.346 2.071.954 739.777 3.250.077 44,8 

2020 433.357 2.086.430 745.540 3.265.327 45,0 

2021 427.572 2.079.429 734.812 3.241.813 45,0 

2022 419.299 2.059.183 736.148 3.214.630 45,2 

2023 411.955 2.076.367 739.684 3.228.006 45,3 

2024 403.407 2.096.700 745.352 3.245.459 45,4 

 
La tabella sottostante riporta i principali indici demografici dell’ultimo decennio, in primis l’indice di 
vecchiaia11, che rappresenta lo stato d’invecchiamento di una popolazione, nel caso specifico si è 
passati da 159,7 (del 2015) all’attuale 184,8 (i dati complessivi per comune di questo indice sono a 
disposizione). Gli altri indici non fanno altro che rafforzare quanto già detto, ad esempio l’indice di 
dipendenza strutturale12 segnala, per l’anno in corso, 54,8 individui a carico ogni 100 lavoratori, 
oppure l’indice di dipendenza anziani che al 1° gennaio 2024 si mantiene costante negli anni e si 
attesta a 35,5, indice che, eccetto qualche eccezione, è in costante aumento13. Anche l’indice di 
ricambio della popolazione attiva14, che nel caso dell’area metropolitana milanese raggiunge 
136,8, denota che la fascia di popolazione in età lavorativa è particolarmente anziana, infatti la 
popolazione attiva è tanto più giovane, quanto più l’indicatore si approssima a 100. 
L’indice di struttura della popolazione attiva15, rappresenta il grado di invecchiamento della 
popolazione in età lavorativa, ed è in continuo e costante aumento, anche se, nell’ultimo decennio 
è stato spesso altalenante, ma andando indietro nel tempo è passato da 106,2 del 2005 all’attuale 
134,8, un balzo in avanti di quasi 29 punti. Anche gli altri due indici, che seguono, non si 
discostano dalla tendenza, infatti, l’indice di carico di figli per donna feconda16 è stato in costante 

 
10 La media delle età di una popolazione viene calcolata facendo il rapporto tra la somma delle età di tutti gli individui e il 
numero della popolazione residente. Questo dato non va confuso con l’aspettativa di vita di una popolazione. 
11 È il rapporto percentuale tra il numero degli ultrasessantacinquenni ed il numero dei giovani fino ai 14 anni, nello 
specifico nel 2024 tale rapporto indica, nell’area metropolitana milanese, che ogni 184,8 anziani vi sono 100 giovani. 
12 Tale indicatore è il carico sociale ed economico della popolazione non attiva 0-14 e 65 ed oltre, su quella attiva 15-64 
anni.  
13 Vale a dire il rapporto la popolazione di 65 anni e più e coloro che sono in età attiva (15-64 anni). 
14 Vale a dire il rapporto tra la fascia di popolazione che sta per entrare nel mondo del lavoro (15-19 anni) e coloro che 
sono vicini o stanno per andare in pensione (60-64 anni). 
15 Si riferisce al rapporto percentuale tra la parte di popolazione in età lavorativa più anziana (40-64 anni) e quella più 
giovane (15-39 anni). 
16 Tale indice stima il carico di figli in età prescolare per le mamme lavoratrici, si calcola attraverso il rapporto percentuale 
tra il numero di bambini fino a 4 anni e il numero di donne in età feconda (15-49 anni).  
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aumento, sino al 2014, da quel momento segna il passo arretrando sino al 17,6 del 2024, in 
continuo e costante diminuzione anche l’indice di natalità17, sceso nell’ultimo decennio dal 8,5‰ 
del 2015 al 6,8‰ del 2023 (ultimo dato presente). Quanto all’indice di mortalità18, come si può 
osservare non ha un andamento costante, in balia com’è di molte variabili (vedasi il caso della 
pandemia), rimanendo comunque, tranne qualche eccezione, sempre sopra il 9,0‰, nel 2023 si 
attesta al 10,1‰ (ultimo dato disponibile). 

 

Tabella 5 - Principali indici demografici calcolati sulla popolazione residente nella Città metropolitana di Milano (2015-
2024)  

 
Anno 

Indice di 
vecchiaia 

Indice di 
dipendenza 

anziani 

Indice di 
dipendenza 

strutturale 

Indice di 
ricambio 

popolazione 
attiva 

Indice di 
struttura 

popolazione 
attiva 

Indice di 
carico 
di figli 

per donna 
feconda 

Indice di 
natalità 

(x 1.000 ab.) 

Indice di 
mortalità 

(x 1.000 ab.) 

 1° gennaio 1° gennaio 1° gennaio 1° gennaio 1° gennaio 1° gennaio 1-1/31-12 1-1/31-12 

2015 159,7 34,7 56,5 131,9 134,8 20,8 8,5 9,7 

2016 161,3 35,0 56,7 129,0 137,3 20,5 8,4 9,2 

2017 163,1 35,2 56,8 128,7 139,0 20,3 8,1 9,6 

2018 164,7 35,3 56,8 128,8 140,0 20,1 7,7 9,5 

2019 168,8 35,7 56,9 130,0 140,2 19,8 7,4 9,6 

2020 172,0 35,7 56,5 130,8 139,3 19,3 7,2 12,7 

2021 171,9 35,3 55,9 131,5 137,3 19,0 7,2 10,5 

2022 175,6 35,7 56,1 133,0 139,1 18,7 7,0 11,0 

2023 179,6 35,6 55,5 134,5 137,7 18,2 6,8 10,1 

2024 184,8 35,5 54,8 136,8 134,8 17,6 - - 

 
I dati demografici e territoriali dei 133 Comuni 

Nella tabella che segue sono riportati i principali dati per ciascun Comune: popolazione residente 
degli ultimi due anni, la loro variazione e la densità abitativa. Le successive cinque colonne 
permettono di avere in estrema sintesi l’andamento demografico del Comune, con nati e morti, in 
confronto con i tre saldi, quello naturale e quelli migratori interni ed esterni, che consentono di 
vedere in che modo si stia sviluppando demograficamente ciascuna municipalità (cfr. Tabella 6).  
 

Tabella 6 - Principali dati per ciascun Comune della Città metropolitana di Milano (dati al 1° gennaio 2024) 

Comune 
Popolazione 

1.1.2024 

Popolazione 

1.1.2023 

Var.  
1.1.2024- 
1.1.2023 

Densità 

ab. / kmq 

Saldo 
migratorio 

interno - 
totale 

Saldo 
migratorio 

con 
l’estero - 

totale 

Nati Morti 
Saldo 

Naturale 

Abbiategrasso 32.602 32.492 110 682,36 42 172 232 355 -123 

Albairate 4.715 4.735 -20 314,71 -17 20 38 65 -27 

Arconate 6.808 6.771 37 808,44 52 14 55 68 -13 

Arese 19.515 19.556 -41 2.973,26 67 48 87 224 -137 

Arluno 12.431 12.367 64 1.005,85 78 38 86 131 -45 

Assago 9.224 9.236 -12 1.145,48 -65 30 77 57 20 

 
17 Rappresenta il numero medio di nascite in un anno ogni mille abitanti. 
18 Rappresenta il numero medio di decessi in un anno ogni mille abitanti. 
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Comune 
Popolazione 

1.1.2024 

Popolazione 

1.1.2023 

Var.  
1.1.2024- 
1.1.2023 

Densità 

ab. / kmq 

Saldo 
migratorio 

interno - 
totale 

Saldo 
migratorio 

con 
l’estero - 

totale 

Nati Morti 
Saldo 

Naturale 

Baranzate 11.803 11.837 -34 4.249,66 -208 172 92 90 2 

Bareggio 17.161 17.235 -74 1.507,43 -41 44 99 163 -64 

Basiano 3.678 3.681 -3 802,08 2 12 18 32 -14 

Basiglio 7.931 7.980 -49 933,89 -56 48 43 67 -24 

Bellinzago 
Lombardo 

3.831 3.828 3 834,57 -15 26 23 32 -9 

Bernate Ticino 2.939 2.950 -11 241,64 -4 6 15 24 -9 

Besate 2.059 2.052 7 161,58 -2 -3 17 14 3 

Binasco 7.087 7.095 -8 1.830,56 32 19 42 96 -54 

Boffalora sopra 
Ticino 

4.079 4.113 -34 532,9 4 -7 15 41 -26 

Bollate 36.323 36.279 44 2.767,95 12 182 212 380 -168 

Bresso 26.282 26.073 209 7.770,22 -24 428 160 327 -167 

Bubbiano 2.454 2.479 -25 832,15 -21 11 9 15 -6 

Buccinasco 26.618 26.852 -234 2.217,39 -172 40 153 225 -72 

Buscate 4.680 4.600 80 597,53 79 14 39 49 -10 

Bussero 8.329 8.375 -46 1.816,02 -31 8 35 64 -29 

Busto Garolfo 14.037 14.025 12 1.080,82 55 35 81 143 -62 

Calvignasco 1.207 1.210 -3 698,82 -6 1 6 8 -2 

Cambiago 7.210 7.133 77 1.004,14 65 14 52 50 2 

Canegrate 12.574 12.515 59 2.393,27 31 65 72 125 -53 

Carpiano 4.138 4.135 3 239,97 -9 6 36 24 12 

Carugate 15.740 15.725 15 2.922,39 16 27 106 138 -32 

Casarile 3.952 3.942 10 539,52 -9 23 21 23 -2 

Casorezzo 5.642 5.560 82 855,47 97 8 20 44 -24 

Cassano d'Adda 19.459 19.283 176 1.046,11 162 118 118 192 -74 

Cassina de' 
Pecchi 

13.909 13.961 -52 1.929,23 -35 54 85 148 -63 

Cassinetta di 
Lugagnano 

1.914 1.915 -1 576,92 4 3 11 20 -9 

Castano Primo 10.811 10.835 -24 563,85 36 28 61 125 -64 

Cernusco sul 
Naviglio 

34.863 34.893 -30 2.636,98 21 95 261 353 -92 

Cerro al Lambro 5.184 5.145 39 520,31 31 24 26 41 -15 
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Comune 
Popolazione 

1.1.2024 

Popolazione 

1.1.2023 

Var.  
1.1.2024- 
1.1.2023 

Densità 

ab. / kmq 

Saldo 
migratorio 

interno - 
totale 

Saldo 
migratorio 

con 
l’estero - 

totale 

Nati Morti 
Saldo 

Naturale 

Cerro Maggiore 15.021 14.918 103 1.484,10 157 42 90 168 -78 

Cesano Boscone 23.350 23.387 -37 5.928,05 -49 166 140 268 -128 

Cesate 14.300 14.262 38 2.479,15 28 42 90 113 -23 

Cinisello Balsamo 74.741 74.714 27 5.873,88 -188 589 468 773 -305 

Cisliano 5.112 5.100 12 348,31 -1 3 32 20 12 

Cologno 
Monzese 

47.006 46.774 232 5.594,49 -43 387 328 479 -151 

Colturano 2.039 2.047 -8 489,63 -9 -1 14 10 4 

Corbetta 18.911 18.819 92 1.011,99 78 69 133 169 -36 

Cormano 20.556 20.451 105 4.595,16 64 123 137 204 -67 

Cornaredo 20.693 20.712 -19 1.869,69 -42 65 161 219 -58 

Corsico 34.542 34.505 37 6.447,65 -37 331 256 454 -198 

Cuggiono 8.079 8.107 -28 541,24 -28 32 50 86 -36 

Cusago 4.689 4.565 124 409,21 80 37 31 20 11 

Cusano Milanino 18.919 18.891 28 6.138,94 54 92 109 230 -121 

Dairago 6.380 6.420 -40 1.132,09 -15 4 38 54 -16 

Dresano 3.097 3.066 31 890,17 39 10 22 33 -11 

Gaggiano 9.347 9.281 66 355,99 4 63 74 81 -7 

Garbagnate 
Milanese 

26.913 26.836 77 2.991,93 142 95 182 299 -117 

Gessate 8.788 8.780 8 1.132,55 -54 44 72 65 7 

Gorgonzola 21.214 21.146 68 2.005,05 52 81 152 214 -62 

Grezzago 3.171 3.134 37 1.289,23 18 14 30 19 11 

Gudo Visconti 1.634 1.626 8 267,81 13 2 10 19 -9 

Inveruno 8.446 8.443 3 696 37 30 44 111 -67 

Inzago 11.314 11.278 36 926,95 113 15 59 129 -70 

Lacchiarella 9.133 9.073 60 379,9 33 47 52 73 -21 

Lainate 26.327 26.259 68 2.035,58 139 37 155 256 -101 

Legnano 60.397 60.118 279 3.416,37 215 347 394 647 -253 

Liscate 4.064 4.076 -12 432,02 -14 2 30 33 -3 

Locate di Triulzi 10.332 10.306 26 819,32 -9 27 86 99 -13 

Magenta 24.597 24.260 337 1.118,42 327 120 162 281 -119 
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Comune 
Popolazione 

1.1.2024 

Popolazione 

1.1.2023 

Var.  
1.1.2024- 
1.1.2023 

Densità 

ab. / kmq 

Saldo 
migratorio 

interno - 
totale 

Saldo 
migratorio 

con 
l’estero - 

totale 

Nati Morti 
Saldo 

Naturale 

Magnago 9.518 9.388 130 847,54 147 20 64 108 -44 

Marcallo con 
Casone 

6.303 6.222 81 767,87 101 24 46 73 -27 

Masate 3.823 3.785 38 871,78 35 3 29 31 -2 

Mediglia 12.220 12.313 -93 556,59 -60 46 87 153 -66 

Melegnano 17.940 18.018 -78 3.589,00 -37 105 126 241 -115 

Melzo 18.386 18.370 16 1.872,21 27 92 122 178 -56 

Mesero 4.232 4.235 -3 750,38 -3 11 34 44 -10 

Milano 1.371.499 1.358.420 13.079 7.549,29 -393 19.887 9.573 14.250 -4.677 

Morimondo 1.010 1.011 -1 38,84 9 0 7 19 -12 

Motta Visconti 8.190 8.154 36 779,04 23 43 50 77 -27 

Nerviano 16.891 16.892 -1 1.273,98 56 46 78 167 -89 

Nosate 643 645 -2 131,86 0 1 3 6 -3 

Novate Milanese 20.096 19.971 125 3.679,24 82 104 128 203 -75 

Noviglio 4.541 4.538 3 286,35 9 2 19 30 -11 

Opera 14.340 14.295 45 1.877,31 82 20 93 127 -34 

Ossona 4.318 4.309 9 721,65 4 35 34 58 -24 

Ozzero 1.418 1.391 27 129,22 35 -2 10 19 -9 

Paderno 
Dugnano 

47.435 47.217 218 3.360,82 92 229 344 471 -127 

Pantigliate 5.792 5.777 15 1.017,53 26 18 28 48 -20 

Parabiago 28.142 28.031 111 1.968,98 88 98 191 274 -83 

Paullo 11.116 11.099 17 1.260,15 16 33 81 101 -20 

Pero 11.734 11.605 129 2.357,03 -30 176 75 92 -17 

Peschiera 
Borromeo 

24.393 24.355 38 1.050,45 25 24 158 171 -13 

Pessano con 
Bornago 

8.972 8.914 58 1.346,64 76 4 60 85 -25 

Pieve Emanuele 15.713 15.697 16 1.216,74 -128 153 111 125 -14 

Pioltello 36.677 36.271 406 2.801,08 -107 464 274 288 -14 

Pogliano 
Milanese 

8.357 8.414 -57 1.746,54 -27 18 37 77 -40 

Pozzo d'Adda 6.688 6.560 128 1.605,80 89 31 66 50 16 

Pozzuolo 
Martesana 

8.623 8.581 42 710,33 31 25 47 73 -26 
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Comune 
Popolazione 

1.1.2024 

Popolazione 

1.1.2023 

Var.  
1.1.2024- 
1.1.2023 

Densità 

ab. / kmq 

Saldo 
migratorio 

interno - 
totale 

Saldo 
migratorio 

con 
l’estero - 

totale 

Nati Morti 
Saldo 

Naturale 

Pregnana 
Milanese 

7.300 7.297 3 1.438,57 -4 24 53 75 -22 

Rescaldina 14.230 14.199 31 1.772,10 55 40 90 160 -70 

Rho 50.848 50.616 232 2.285,98 103 326 360 532 -172 

Robecchetto  
con Induno 

4.781 4.784 -3 343,23 14 5 31 47 -16 

Robecco sul 
Naviglio 

6.810 6.783 27 344,18 23 23 40 67 -27 

Rodano 4.646 4.646 0 355,39 21 10 25 55 -30 

Rosate 5.704 5.748 -44 305,32 -40 15 28 46 -18 

Rozzano 41.336 41.370 -34 3.376,16 -80 164 260 417 -157 

San Colombano  
al Lambro 

7.344 7.291 53 443,73 58 54 33 93 -60 

San Donato 
Milanese 

32.221 32.142 79 2.502,33 -25 258 215 341 -126 

San Giorgio  
su Legnano 

6.732 6.737 -5 3.105,02 38 10 39 86 -47 

San Giuliano 
Milanese 

39.690 39.604 86 1.285,79 -83 393 305 345 -40 

San Vittore Olona 8.321 8.215 106 2.386,16 127 33 51 90 -39 

San Zenone  
al Lambro 

4.444 4.420 24 614,19 -22 83 26 38 -12 

Santo Stefano 
Ticino 

5.011 5.004 7 1.009,00 -34 31 47 31 16 

Sedriano 12.820 12.783 37 1.653,60 11 68 109 114 -5 

Segrate 37.051 36.961 90 2.118,63 -11 160 267 331 -64 

Senago 21.471 21.417 54 2.496,86 39 129 118 211 -93 

Sesto San 
Giovanni 

78.495 79.143 -648 6.709,38 -588 302 530 866 -336 

Settala 7.403 7.344 59 424,88 59 13 41 56 -15 

Settimo Milanese 19.901 19.977 -76 1.856,54 -89 49 141 160 -19 

Solaro 14.071 13.915 156 2.107,67 93 73 89 107 -18 

Trezzano Rosa 5.383 5.379 4 1.566,78 -9 14 36 39 -3 

Trezzano sul 
Naviglio 

21.585 21.520 65 2.004,87 61 80 146 176 -30 

Trezzo sull'Adda 12.107 11.966 141 927,48 134 83 80 144 -64 

Tribiano 3.778 3.721 57 540,04 42 4 25 19 6 

Truccazzano 5.830 5.813 17 265,19 52 24 26 62 -36 

Turbigo 7.138 7.066 72 837,84 45 45 45 79 -34 

Vanzaghello 5.358 5.287 71 963,13 45 32 35 54 -19 

Vanzago 9.364 9.335 29 1.546,85 51 41 52 111 -59 
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Comune 
Popolazione 

1.1.2024 

Popolazione 

1.1.2023 

Var.  
1.1.2024- 
1.1.2023 

Densità 

ab. / kmq 

Saldo 
migratorio 

interno - 
totale 

Saldo 
migratorio 

con 
l’estero - 

totale 

Nati Morti 
Saldo 

Naturale 

Vaprio d'Adda 9.581 9.540 41 1.339,14 -13 67 73 76 -3 

Vermezzo con Zelo 5.910 5.890 20 550,43 10 15 45 51 -6 

Vernate 3.413 3.358 55 232,9 39 15 25 19 6 

Vignate 9.240 9.227 13 1.080,35 1 27 85 74 11 

Villa Cortese 6.225 6.175 50 1.753,18 50 16 44 63 -19 

Vimodrone 16.793 16.724 69 3.541,03 69 50 115 150 -35 

Vittuone 9.244 9.253 -9 1.507,13 10 33 48 100 -52 

Vizzolo Predabissi 3.860 3.894 -34 683,11 -23 8 20 41 -21 

Zibido San Giacomo 6.709 6.767 -58 272,96 -52 16 39 53 -14 

Città 
metropolitana  
di Milano 

3.245.459 3.228.006 17.453 2.059,76 1.720 29.281 21.916 32.797 -10.881 

 

Dalla lettura dei dati a livello comunale si evidenzia una notevole variabilità tra i 133 Comuni, 
soprattutto in base alla posizione geografica rispetto al nucleo urbano principale. Osservando i dati 
riguardanti la densità ab/kmq, ad esempio, si passa da un minimo di poco inferiore ai 39 ab/kmq., 
ad un massimo di oltre 7.700 ab/kmq nel nucleo urbano centrale intorno al capoluogo. I valori più 
alti in assoluto sono a Bresso con 7.770,22 ab/kmq e a Milano con 7.549,29 ab/kmq entrambi in 
leggera crescita, soprattutto il capoluogo.  
Si osserva, ad esempio, come relativamente al saldo naturale, questo dato è in quasi tutti i comuni   
negativo, con una punta piuttosto accentuata a Milano, mentre, al contrario, è prevalentemente 
positivo il saldo migratorio estero ed anche in questo caso spicca ancora il capoluogo. 
 

Tabella 7 - Graduatoria decrescente dei primi dieci Comuni con maggiori densità abitative (dati al 1° gennaio 2024) 
 

Comune 
Densità 
ab/kmq 

Popolazione 
residente 1.1.2024 

Saldo Naturale 
Saldo migrat. 

interno - totale 
Saldo migrat.  
estero - totale 

Bresso 7.770,22 26.282 -167 -24 428 

Milano 7.549,29 1.371.499 -4.677 -393 19.887 

Sesto San Giovanni 6.709,38 78.495 -336 -588 302 

Corsico 6.447,65 34.542 -198 -37 331 

Cusano Milanino 6.138,94 18.919 -121 54 92 

Cesano Boscone 5.928,05 23.350 -128 -49 166 

Cinisello Balsamo 5.873,88 74.741 -305 -188 589 

Cologno Monzese 5.594,49 47.006 -151 -43 387 

Cormano 4.595,16 20.556 -67 64 123 

Baranzate 4.249,66 11.803 2 -208 172 

 
Nella tabella qui sopra sono riportati i dieci Comuni con i valori di densità più alti (oltre i 4 mila 
abitanti al kmq.) in graduatoria decrescente.  
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Comune di Milano19: mappa tematica delle densità abitative negli 88 quartieri (aree NIL) 
 

 
 

Tornando per un ultimo commento alla Tabella 6, si nota come in fondo alla graduatoria ci sono i 
comuni della corona più esterna con densità abitative sensibilmente più basse, come Nosate con 
131,86 ab/kmq, Ozzero 129,22 ab/kmq, e Morimondo con 38,84 ab/kmq. 
A Milano città i valori di densità sono estremamente variabili, con punte massime nella prima 
cerchia intorno al centro storico, con cifre di densità in qualche caso che superano i 13 mila 
ab/kmq.  
 

Residenti per cittadinanza 

Sono considerati “residenti stranieri” le persone di cittadinanza non italiana aventi dimora abituale 
in Italia. 
L’incidenza dei cittadini stranieri sul totale della popolazione residente è molto più rilevante nelle 
grandi aree urbane metropolitane, come bene mette in luce la sottostante Tabella 8. Si passa da 
una media a livello nazionale del 8,9%, a livello regionale dell’12%, per l'area metropolitana del 
15% e del 19,6% per Milano città. 
 

Tabella 8 - Popolazione residente con cittadinanza non italiana (dati al 1° gennaio 2024) 

Popolazione residente Italia Lombardia 
Città Metropolitana 

di Milano 

Comune 
di Milano 

Residenti al 1.1.2024 58.971.230 10.012.054 3.245.459 1.371.499 

di cui stranieri 1.1.2024 5.253.658 1.203.138 487.100 269.397 

Variazione popolazione 
straniera 2022-2023 

112.317 26.969 11.929 8.120 

stranieri  
sull’intera popolazione  

(in percentuale) 
8,9 12,0 15,0 19,6 

 
19 Immagine tratta dal report del Comune di Milano Direzione Sistemi Informativi e Agenda Digitale Servizi Statistici, dal 
titolo “Milano e i suoi quartieri anno 2020” densità abitativa dei NIL nel 2019. Per NIL “Nuclei di Identità Locale” si intende 
gli 88 quartieri storici di Milano. 
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I dati evidenziano come i flussi migratori provenienti dall’estero siano essenzialmente diretti verso 
la città metropolitana di Milano e in particolar modo verso il centro urbano, determinandone una 
rapida trasformazione sociodemografica, anche in conseguenza della relativa minore età media e 
alla dinamica fortemente positiva del saldo naturale. La distribuzione per area geografica di 
cittadinanza (Grafico 5) vede provenire il 31,9% dei residenti stranieri dall'Asia, seguiti da coloro 
che giungono dall’Europa con il 28,1%, mentre il 23,2% arrivano dall'Africa e il 16,7% dall'America. 

Grafico 5 - Distribuzione cittadini stranieri per aree geografiche di cittadinanza (dati al 1° gennaio 2024) 

Africa 23,2%

America 16,7%

Asia 31,9%

Europa 28,1%

Oceania 0,0% Apolide 0,0%

 

La comunità straniera più numerosa (grafico qui sotto) è quella originaria dell'Egitto (14,2% degli 
stranieri residenti pari a 69.387 unità), seguita dalla rumena (10,2% pari a 49.538 residenti), da 
quella filippina (9,2% pari a 44.696 residenti) e dalla cinese (9,0% pari a 43.939 unità). 
 

Grafico 6 - Distribuzione cittadini stranieri per principali cittadinanze (dati al 1° gennaio 2024) 

Egitto 14,2%

Romania10,2%

Filippine 9,2%

Cina 9.0%

Perù 6,3%
Ecuador 4,5%

Sri Lanka 4,3%

Albania 4,3%

Marocco 3,8%

Altri
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Di seguito è riportata la piramide delle età con la distribuzione della popolazione straniera 
residente nella città Metropolitana di Milano per età e sesso al 1° gennaio 2024 su dati Istat. 

Grafico 7 – Popolazione per cittadinanza straniera della Città metropolitana di Milano per età e sesso al 1° gennaio 2024  
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Si denota che la maggiore numerosità la si rileva nella coorte da 40 a 44 anni di età con 52.379 
unità, che precede di pochissimo la coorte 35-39 anni con 52.365 residenti, poi la classe 45-49 
anni con 47.298 persone, dopo quella da 30 a 34 anni con 46.125, quindi la coorte 25-29 anni con 
39.374 che supera appena quella da 50 a 54 anni composta da 39.232 unità. 

La tabella sottostante mostra la classifica dei comuni per popolazione straniera residente: ai primi 
tre posti ci sono i Comuni maggiormente popolosi dell’area milanese Milano, Cinisello Balsamo e 
Sesto San Giovanni, con Cinisello che pur avendo meno residenti ha quasi quattromila cittadini 
stranieri in più rispetto a Sesto. La maggiore presenza, invece, in percentuale di cittadini stranieri 
in confronto ai residenti, vede ai primi posti Baranzate con il 36,30% (ha superato oramai un terzo 
del totale dei residenti), seguita da Pioltello con il 25,42% e da Cinisello Balsamo con il 22,10% 
che ha superato da qualche anno Milano al 19,64%, agli ultimi tre posti sono relegati, invece, Gudo 
Visconti con il 2,82%, Nosate con il 3,42% e Morimondo con il 3,86%.  
 

Tabella 9 - Classifica dei Comuni per popolazione straniera residente al 1° gennaio 2024  

Comune Stranieri  Comune Stranieri  Comune Stranieri 

Milano 269.397   Cassina de' Pecchi 1.392   Santo Stefano Ticino 461 

Cinisello Balsamo 16.517  Settimo Milanese 1.332  Marcallo con Casone 446 

Sesto San Giovanni 12.578  Bareggio 1.331  Rosate 445 
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Comune Stranieri  Comune Stranieri  Comune Stranieri 

Pioltello 9.322  Paullo 1.319  Liscate 402 

Legnano 8.136  Nerviano 1.303  Vanzaghello 392 

Cologno Monzese 8.113  Canegrate 1.287  Grezzago 388 

San Giuliano 
Milanese 

7.397  Locate di Triulzi 1.285  Buscate 372 

Corsico 6.315  Rescaldina 1.276  Basiano 370 

Rho 6.019  Castano Primo 1.263  Bellinzago Lombardo 370 

Rozzano 5.119  Carugate 1.256  Masate 369 

Paderno Dugnano 4.844  Cesate 1.238  Zibido San Giacomo 369 

Abbiategrasso 4.458  Cerro Maggiore 1.236  Robecco sul Naviglio 362 

Baranzate 4.284  Opera 1.150  Casorezzo 359 

San Donato 
Milanese 

4.205  Vittuone 1.143  
Robecchetto con 
Induno 

345 

Segrate 4.042  Arluno 1.140  Casarile 344 

Bresso 4.016  Busto Garolfo 1.083  Villa Cortese 339 

Cesano Boscone 3.010  Turbigo 1.069  Carpiano 334 

Magenta 2.927  Lacchiarella 1.036  Ossona 329 

Bollate 2.921  Inzago 997  Vizzolo Predabissi 322 

Garbagnate 
Milanese 

2.883  San Vittore Olona 929  Cerro al Lambro 318 

Cassano d'Adda 2.811  Gessate 855  Vermezzo con Zelo 316 

Cormano 2.719  Settala 855  Arconate 303 

Melegnano 2.663  
Pozzuolo 
Martesana 

843  Dairago 300 

Parabiago 2.553  Basiglio 832  Albairate 297 

Gorgonzola 2.415  Vignate 825  Rodano 274 

Melzo 2.316  Pozzo d'Adda 816  Dresano 273 

Pero 2.208  
Pessano con 
Bornago 

796  Mesero 254 

Trezzano sul 
Naviglio 

2.149  Cuggiono 769  Tribiano 247 

Cernusco sul 
Naviglio 

2.041  
San Colombano al 
Lambro 

737  Vernate 236 
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Comune Stranieri  Comune Stranieri  Comune Stranieri 

Peschiera Borromeo 1.961  Pogliano Milanese 732  Cisliano 231 

Pieve Emanuele 1.886  Motta Visconti 683  Boffalora sopra Ticino 230 

Senago 1.882  Gaggiano 682  Cusago 200 

Novate Milanese 1.784  
San Giorgio su 
Legnano 

680  Noviglio 193 

Trezzo sull'Adda 1.734  Magnago 656  Colturano 173 

Vimodrone 1.730  Pantigliate 651  Bubbiano 156 

Cusano Milanino 1.672  Binasco 613  Bernate Ticino 135 

Lainate 1.635  Truccazzano 605  Besate 124 

Corbetta 1.628  Inveruno 588  
Cassinetta di 
Lugagnano 

90 

Cornaredo 1.518  Vanzago 536  Ozzero 71 

Buccinasco 1.507  Bussero 534  Calvignasco 67 

Mediglia 1.475  
San Zenone al 
Lambro 

515  Gudo Visconti 46 

Arese 1.452  Trezzano Rosa 511  Morimondo 39 

Sedriano 1.448  Cambiago 505  Nosate 22 

Vaprio d'Adda 1.428  Pregnana Milanese 502      

Solaro 1.399   Assago 484       

 

Le nazionalità di provenienza 

Nella tabella sottostante sono evidenziate le prime sei nazionalità straniere presenti in ciascuno dei 
133 comuni della città metropolitana di Milano. La tavola denota la preponderanza dei cittadini 
rumeni che risultano al primo posto in ben 80 comuni (il 60,2% del totale), addirittura la stessa 
nazionalità compare tra le prime sei in ben 129 comuni del milanese (esclusi Arluno, Basilio San 
Vittore Olona e Vanzaghello ove non vi sono stranieri di origine romena).  
Capillare risulta la presenza dei cittadini albanesi che compaiono tra le prime sei nazionalità in 108 
municipalità l’81,2% delle volte, seguiti dai cittadini ucraini in 99 casi, da quelli egiziani (94), da 
quelli marocchini (78), da quelli peruviani (74) e da quelli cinesi (44). 
I dati per area geografica di provenienza evidenziano che i cittadini comunitari sono quasi per 
intero rumeni, gli europei non comunitari sono prevalentemente albanesi ed ucraini. Seguono i 
nord-africani, egiziani e marocchini.  
Singolare il caso degli asiatici che hanno una forte presenza a Milano città, i filippini sono la 
seconda nazionalità, i cinesi la terza e i singalesi la quinta. I filippini e anche i singalesi, risultano 
essere molto concentrati territorialmente nel capoluogo per via della specifica richiesta di 
manodopera, mentre per quanto concerne i cinesi, oltre che per questo stesso motivo, anche per 
una tradizione che rimanda la loro presenza all’inizio del secolo scorso. 
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Nazionalità presenti nei 133 comuni, calcolo delle posizioni di preminenza 

Area geografica Nazionalità 1° pos. 2° 3° 4° 5° 6° Totale 

Africa Egitto 18 21 20 15 10 10 94 

Africa Marocco 3 12 18 20 10 15 78 

Africa Senegal   1 1   3 2 7 

Africa Tunisia       1   1 2 

Africa Algeria   1         1 
         

Asia Cina 3 7 8 7 9 10 44 

Asia Pakistan 8 3 4 8 6 5 34 

Asia Filippine 3 3 5 4 2 3 20 

Asia Sri Lanka   1 1 1 4 4 11 

Asia Bangladesh   1     2 3 6 

Asia India       2 4 1 7 

Asia Corea del sud   1 1 1     3 
         

Centro America e Caraibi Cuba   1   5 3 4 13 

Centro America e Caraibi El Salvador       1     1 

Centro America e Caraibi Honduras     1       1 
         

Europa comunitari Romania 80 34 8 4 2 1 129 

Europa comunitari Bulgaria     4 1 1 2 8 

Europa comunitari Francia         1 1 2 

Europa comunitari Germania         1 1 2 

Europa comunitari Spagna           1 1 
         

Europa non comunitari Albania 15 30 22 14 12 15 108 

Europa non comunitari Ucraina 3 11 16 25 30 14 99 

Europa non comunitari Moldova     1   2 4 7 

Europa non comunitari Federazione russa     1   1 1 3 

Europa non comunitari Kosovo           2 2 

Europa non comunitari Andorra     1       1 

Europa non comunitari Bielorussia           1 1 

Europa non comunitari Macedonia del Nord           1 1 

Europa non comunitari Regno Unito         1   1 
         

Sud America Perù   5 19 17 16 17 74 

Sud America Ecuador   1 2 6 11 13 33 

Sud America Brasile         2 1 3 

Sud America Argentina       1     1 

Totale 133 133 133 133 133 133 798 
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Sviluppo naturale della popolazione: nascite e decessi 

Da oltre un decennio il livello delle nascite è in continua e sensibile diminuzione (cfr. Tabella 10). 
Si rileva che l'apporto della componente naturale allo sviluppo della popolazione è negativo oramai 
dal 2012. Dopo un certo contenimento durato sino al 2014, il saldo naturale, malgrado sia 
temperato dall’apporto della componente straniera, è passato da -31 del 2014 ai -10.881 del 2023, 
anche in virtù di un picco dei decessi cha ha superato, nel 2020 le 41 mila unità (causa, ma, non 
solo, della pandemia da Covid 19) e che, nel 2023, si è attestato a 32.797 scomparsi. 
 

Tabella 10 - Città metropolitana di Milano: evoluzione movimento naturale della popolazione (2016 – 2023) (dati al 1° 
gennaio 2024) 

 2023 2022 2021 2020 2019 2018 2017 2016 

Nati 21.916 22.674 23.160 23.254 24.254 25.164 26.206 26.984 

di cui femmine (%) 47,8 48,4 48,5 48,9 48,7 48,9 48,5 48,7 

Morti 32.797 35.390 33.642 41.261 31.308 30.828 31.187 29.585 

di cui femmine (%) 53,2 52,6 51,8 51,7 53,0 52,4 52,6 52,3 

Saldo naturale -10.881 -12.716 -10.482 -18.007 -7.054 -5.664 -4.981 -2.601 

Tasso di natalità (nati per mille ab.) 6,8 7,0 7,2 7,2 7,4 7,7 8,1 8,4 

Tasso di mortalità (morti per mille ab.) 10,1 11,0 10,5 12,7 9,6 9,5 9,6 9,2 

 
Il saldo naturale metropolitano è negativo per il consistente peso di Milano città, tale indice 
nell’ultimo triennio è altalenante passando da -4.445 del 2021 a -5.547 del 2022 e a -4.677 del 
2023 (si confronti la Tabella 10 bis). Il tasso di mortalità nella città metropolitana di Milano si attesta 
nel 2023 al 10,1‰ di nuovo in diminuzione rispetto all’11,0‰ del 2022, portandosi appena sotto i 
livelli del 2021 vale a dire al 10,5‰. 
A Milano il dato della mortalità del 2023 è ridisceso al 10,4‰, al confronto con il dato 2022 (11,4‰) 
poco sotto il livello del 2021 ove si era attestato al 10,8‰. 
In continua e progressiva decrescita, invece, i tassi di natalità passati dal 7,0‰ all’attuale 6,8‰ 
nell’area milanese, mentre nel capoluogo questo dato è sceso nel 2023 al 7,0‰ dal 7,3‰ del 
2022, dopo che per due anni di fila si era attestato 7,5‰. 
 

Tabella 10 bis - Milano città: evoluzione movimento naturale della popolazione (2015 – 2023) (dati provvisori al 1° 
gennaio 2024) 

 2023 2022 2021 2020 2019 2018 2017 2016 

Nati 9.573 9.909 10.133 10.259 10.535 10.693 11.378 11.703 

di cui femmine (%) 47,6 48,9 48,2 48,5 48,5 48,9 48,7 48,3 

Morti 14.250 15.456 14.578 18.520 13.835 14.038 14.310 13.736 

di cui femmine (%) 54,5 54,7 53,9 53,5 55,2 54,2 54,2 53,8 

Saldo naturale -4.677 -5.547 -4.445 -8.261 -3.300 -3.345 -2.932 -2.033 

Tasso di natalità (nati per mille ab.) 7,0 7,3 7,5 7,5 7,5 7,7 8,3 8,7 

Tasso di mortalità (morti per mille ab.) 10,4 11,4 10,8 13,5 9,8 10,1 10,5 10,2 
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Movimenti migratori della popolazione  

Nelle prime tabelle appare anche nel 2023, come già nel 2022, un esiguo aumento di 17.453 unità, 
(nel 2022 era stato di 13.376), al contrario nel 2021 risultò una diminuzione di -27.183 unità e 
anche nel 2020, anche se in misura minore, di -23.514. Da mettere in evidenza ancora una volta, 
come più volte menzionato, la diminuzione delle nascite, infatti, l’apporto naturale allo sviluppo 
della popolazione è nullo, visto che anche quest’anno il saldo naturale è risultato decisamente 
negativo (-10.881), come oramai da quai quindici anni a questa parte, anche se con dati 
fortemente negativi solo negli ultimi dieci anni. 

La variazione demografica assoluta è pari a +29.281 unità, come risultato di +40.414 iscrizioni 
provenienti dall’estero, in ulteriore aumento rispetto all’ultimo anno (il più alto da un decennio a 
questa parte), alle quali si devono sottrarre 11.133 cancellazioni per l’estero. 
 

Tabella 15 - Movimento migratorio e naturale 2016 – 2023 

Movimento migratorio 2023 2022 2021 2020 2019 2018 2017 2016 

Saldo naturale -10.881 -12.716       

Iscritti dall'estero 40.414 31.338 23.396 19.545 27.021 22.878 25.554 19.398 

    di cui femmine (%le) 43,5 46,1 48,3 49,6 49,8 48,9 47,8 49,0 

Cancellati per l'estero 11.133 8.577 9.706 9.427 10.530 8.751 9.236 9.614 

Saldo migratorio con l'estero 29.281 22.761 13.690 10.118 16.491  14.127 16.318 9.784 

Iscritti da altri comuni 100.268 98.224 95.743 86.416 103.765 90.853 87.562 87.274 

Cancellati per altri comuni 98.548 98.764 97.565 85.446 94.030 83.457 81.894 81.310 

Saldo migratorio con l’interno 1.720 -450 -1.822 970 9.735 7.396 5.668 5.964 

Altri iscritti   2.531 1.768 4.395 5.949 7.396 7.295 

Altri cancellati   11.133 12.065 8.486 6.151 2.873 10.750 

Saldo migratorio per altri motivi   -8.602 -10.297 -4.091 -202 4.523 -3.455 

Saldo migratorio totale   3.266 791 22.135 21.321 26.509 12.293 

Aggiustamento statistico -2.667 3.781       

Saldo totale 17.453 13.376       

 

La tabella sovrastante evidenzia, relativamente agli anni precedenti al 2022, inoltre, come il dato 
relativo ad altri iscritti ha registrato un leggero aumento nel 2021 (2.531) rispetto al 2020 (1.768), 
ma una diminuzione rispetto al 2019 (4.395) e ancor di più nei confronti del 2018 (5.949), il 
confronto e ancor di più se confrontato con gli anni ancora precedenti. Anche il dato relativo ad altri 
cancellati, che si attesta ad 11.133 nel 2021, ha subito una leggera diminuzione (-932 unità), 
rispetto ai 12.065 del 2020, ma, è decisamente superiore al dato del 2019, che si è fermato a 
8.486 unità. Si rammenta, infine, che gli anomali aumenti di “altri iscritti” e in misura più blanda di 
“altri cancellati” del 2013, riverberatisi, in parte, anche nel 2014 furono dovuti principalmente, come 
già sottolineato, agli aggiustamenti contabili post-censuari effettuati dai Comuni, dopo la chiusura 
delle operazioni censuarie dell’ottobre 2011. 
 

Scuole medie superiori: indirizzi di studio e ripartizione iscritti 

Nella Tabella 1620 è riportata la serie storica (ultimi quattordici anni scolastici, anche se mancano i 
dati del 2021/2022) del totale degli studenti iscritti nelle scuole medie superiori della città 
metropolitana, suddivisi tra scuole statali e paritarie, con la ripartizione del numero di iscritti tra 
diurno e serale. 

 
20 Elaborazioni dell’Ufficio Servizi Statistici su dati forniti dal Settore Programmazione ed edilizia scolastica. 
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Tabella 16 - Iscritti scuole superiori Statali e Paritarie nella città metropolitana di Milano 

A.S Iscritti 

Scuole Statali Scuole Paritarie 

Totale Statali Diurno Serale 
Totale 

Paritarie 
Diurno Serale 

2012/2013 

 Tot.  113.078 100.841 97.734 3.107 12.237 12.085 152 

 F  55.136 49.274 48.320 954 5.862 5.791 71 

 %F  48,8 48,9 49,4 30,7 47,9 47,9 46,7 

2013/2014 

 Tot.  114.592 102.486 99.578 2.908 12.106 11.963 143 

 F  56.190 50.440 49.526 914 5.750 5.664 86 

 %F  49,0 49,2 49,7 31,4 47,5 47,3 60,1 

2014/2015 

 Tot.  117.077 104.843 101.277 3.566 12.234 12.099 135 

 F  57.326 51.579 50.536 1.043 5.747 5.663 84 

 %F  49,0 49,2 49,9 29,2 47,0 46,8 62,2 

2015/2016 

 Tot.  118.255 105.790 102.362 3.428 12.465 12.338 127 

 F  58.192 52.396 51.325 1.071 5.796 5.719 77 

 %F  49,2 49,5 50,1 31,2 46,5 46,4 60,6 

2016/2017 

 Tot.  117.810 107.602 104.194 3.408 10.208   

 F   53.566 52.340 1.226    

 %F   49,8 50,2 36,0    

2017/2018 

 Tot.  123.208 110.597 107.202 3.395 12.611   

 F   55.126 53.919 1.207    

 %F   49,8 50,3 35,6    

2018/2019 

 Tot.   111.494 108.120 3.374    

 F         

 %F         

2019/2020 

 Tot.  nd 111.994 108.508 3.486    

 F         

 %F         

2020/2021 

 Tot.  129.400 115.488 112.367 3.121 13.912   

 F         

 %F         

2022/2023 

 Tot.   115.590 112.573 3.017    

 F         

 %F         

2023/2024 

 Tot.   115.032 112.303 2.729    

 F   57.966      

 %F   50,4      

 Tot.  115.013 112.049 2.964    

2024/202521 F.  58.089      

 %F  50,5      

 
21 I colleghi del Settore Programmazione ed edilizia scolastica hanno comunicato che, riguardo ai dati dell’anno 
scolastico 2024/2025 così come già nei precedenti anni scolastici, non è stato possibile fornire i dati riguardanti le scuole 
paritarie e neppure quello disaggregato relativo ai generi. Si rammenta, inoltre, con riferimento alle scuole paritarie, (si 
veda la sovrastante tabella), che già nei precedenti a.s (2017/2018 e 2016/2017), furono forniti dal medesimo servizio 
dati parzialmente aggregati per mancanza dei rimanenti. 
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Nella tabella sottostante, invece, sono riportati gli indirizzi di studio22 delle scuole medie superiori 
della città metropolitana.  
 

Tabella 17 - Ripartizione degli iscritti diurni alle Scuole medie superiori statali della città metropolitana di Milano  

Indirizzo di studi 
a.s. 

2024/2025 
a.s. 

2023/2024 
a.s. 

2022/2023 

a.s. 
2017/18 

%femm. 
a.s. 

2017/18 

a.s. 
2010/11 

Licei 55,3 55,0 55,2 52,9 59,1 51,3 

Istruz. liceale artistica 5,1 5,0 5,0 4,6 71,0 4,4 

Istruz. liceale classica 6,3 6,9 7,1 6,4 67,7 7,4 

Istruz. liceale linguistica 7,8 8,1 8,3 9,5 82,0 6,3 

Istruz. liceale musicale e coreutica 0,7 0,6 0,6 0,5 52,7 0,2 

Istruz. liceale scientifica 

24,7 25,2 25,5 

17,4 43,4 

27,0 
Istruz. liceale scientifica (opzione scienze 
applicate) 

6,7 26,5 

Istruz. liceale scientifica (ad indirizzo 
sportivo) 

0,3 36,2 

Istruz. liceale scienze umane 

10,8 9,1 8,8 

4,0 86,4 

6,0 Istruz. liceale scienze umane 

(opzione economico sociale) 
3,4 76,8 

Istruzione Tecnica 30,2 31,3 30,0 30,2 34,7 29,2 

TEt Ind. Turismo 3,3 3,5 3,7 3,9 77,0 2,1 

TEafm Ind. Ammin. Fin. Mark. 10,3 10,9 9,5 9,7 44,4 11,8 

TTaaa Ind. Agraria, Agroal. e 
Agroind. 

0,7 0,8 0,7 0,9 33,8 0,9 

TTcmb Ind. Chim. Mater. e Biotecn. 2,2 2,3 2,3 2,5 39,9 1,0 

TTcat Ind. Costruz. Amb. e Territ. 2,0 2,0 2,0 2,0 18,3 3,2 

TTee Ind. Elettron. ed Elettrotec. 1,5 1,5 1,5 1,9 1,3 1,9 

TTgc Ind. Graf. e Comunicaz. 2,3 2,3 2,3 1,9 46,9 1,1 

TTit Ind. Informat. e Telecomunic. 5,5 5,7 5,5 5,0 5,6 2,9 

TTmme Ind. Mecc. Meccatr. Energia 1,5 1,6 1,6 1,5 1,2 1,2 

TTsm Ind. Sist. Moda 0,2 0,2 0,3 0,2 89,6 0,1 

TTtl Ind. Trasp. e Logist. 0,5 0,4 0,4 0,6 5,0 0,6 

ex ITI Istit. Tecn. Industr. 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 1,6 

ex ITSOS Istit. Tecn. Sperim. ad Ordin. 
Spec. 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,9 

Istruzione Professionale 13,1 12,1 13,2 14,6 51,3 18,4 

PIApia Ind. Produz.industr. e artig. 1,5 1,5 1,5 1,6 76,3 2,4 

PIAmat Ind. Manut. e Assis. tecn. 1,6 1,6 1,6 2,2 1,2 3,2 

PSasr Ind. Serv. per l'Agric. e lo Svil. 
rurale 

0,1 0,1 0,1 0,2 19,1 0,1 

 
22 La tabella elaborata dall’Ufficio Servizi Statistici su dati forniti del Settore Programmazione ed edilizia scolastica - 

Servizio Programmazione rete scolastica e supporto giuridico, riporta la nuova nomenclatura scolastica scaturita a 
seguito del riordino della scuola secondaria superiore.  
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Indirizzo di studi 
a.s. 

2024/2025 
a.s. 

2023/2024 
a.s. 

2022/2023 

a.s. 
2017/18 

%femm. 
a.s. 

2017/18 

a.s. 
2010/11 

PSc Ind. Serv. Commerc. 2,6 2,5 2,5 2,7 53,7 6,1 

PSeoa Ind. Serv. per l'Enog. e l'Ospit. 
alberg. 

2,4 1,8 2,8 3,8 39,7 3,6 

PSss Ind. Serv. sociosanitari 3,7 3,2 3,3 4,2 78,3 3,0 

PIApia Indirizzo Servizi culturali e 
dello spettacolo 

0,7 0,6 0,6 - - - 

Gestione delle acque e risanamento 
ambientale 

0,0 0,0 0,0 - - - 

Arti ausiliarie delle professioni 
sanitarie - ottico 

0,1 0,1 0,1    

Arti ausiliarie delle professioni 
sanitarie - odontotecnico 

0,5 0,6 0,6    

IeFP vari - Istruz. e Formaz. 
Profess.le 

1,3 1,6 1,6 2,3 47,7 1,0 

Totale scuole secondarie superiori 100,0 100,0 100,0 100,0 50,3 100,0 
 

Si può notare come in questi ultimi quattordici anni le scelte degli indirizzi di studio da parte degli 
studenti dell’area milanese pur mantenendo una certa stabilità, abbiano subito significative 
modifiche: nello specifico in particolare per i Licei, ove si denota un accentuato incremento nelle 
iscrizioni rispetto all'a.s. 2010-2011 (sfiora il +4,1%), in ulteriore lieve aumento rispetto al 
2020/2021 (+0,2%), di contro si segnala una decisa riduzione nell'Istruzione professionale (-5,3%). 
L'Istruzione tecnica con +0,9% rispetto all'a.s. 2010-2011 (con un aumento dello 0,2% rispetto al 
2020) si attesta oltre il 30% nelle preferenze degli studenti. 
Nello specifico dell’indirizzo di studio liceale, che assorbe il 55,3% delle iscrizioni, gli istituti che 
afferiscono al Liceo scientifico, (comprensivo negli ultimi sei anni scolastici degli indirizzi scienze 
applicate e sportivo) anche se in costante regresso (-2,2% rispetto all’a.s. 2010/2011), continuano a 
raccogliere poco meno della metà degli iscritti, e sono di gran lunga, con quasi un quarto delle iscrizioni 
(il 24,7%), la tipologia di scuola secondaria superiore più frequentata. 
Tra gli Istituti tecnici le maggiori iscrizioni si riscontrano nell’indirizzo Amministrazione Finanza 
Marketing (al 10,3%), in continuo e costante aumento l’Indirizzo Informatico e delle Telecomunicazioni 
(al 5,5%, con un incremento del 2,7% rispetto all’a.s. 2010/2011). 
Nell'ambito dell'Istruzione professionale gli indirizzi maggiormente scelti dagli studenti sono quelli per i 
Servizi sociosanitari (al 3,7%) e Servizi per il Commercio (al 2,6%), il primo in costante lieve aumento 
(+0,7% rispetto all’a.s. 2010/2011), mentre il secondo è in costante e marcata diminuzione (-3,6%) nel 
lasso di tempo esaminato. 
Per quanto concerne la componente femminile23 ci si attesta al 50,5% (aumentata di poco più di 1 
punto percentuale dal 2010-2011 all’anno scolastico 2024/2025) nel totale dell’istruzione secondaria 
superiore statale diurna e serale nei diversi indirizzi di studio.  
La presenza degli studenti stranieri24 è in continuo e costante aumento. La percentuale nelle scuole 
statali (diurne e serali) ammonta in termini assoluti a 18.555 unità (anno scolastico 2024/2025), pari al 
16,1% ed in lieve crescita rispetto allo scorso anno, ove il dato fu di 18.485 unità.  
Il Tasso di scolarità nelle scuole superiori25 di II° grado è nell’area milanese nell’anno scolastico 
2024/2025 del 72,7%, in calo rispetto al precedente a.s. al 73,3%, mentre, tra i soli studenti stranieri è 
leggermente più alto attestandosi al 73,6%, in costante e progressivo aumento rispetto all’anno 
scolastico precedente al 73,0%.  

 
23 I dati sulla componente femminile, quelli sulla presenza di studenti stranieri sono sia agli iscritti alle scuole diurne che 
serali.  
24 Dati sempre trasmessi dal Settore Programmazione ed edilizia scolastica.  
25 Rapporto tra il numero degli iscritti e la popolazione residente di 14-18 anni, per 100. 
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Le famiglie 

Il numero di famiglie rilevato in anagrafe, riportato nella tabella sottostante, denota un aumento in 
valore assoluto nel periodo 2023-2024, mentre la dimensione della famiglia in media, continua a 
rimanere invariata al 2,1 da nove anni. Il capoluogo, come già da sei anni a questa parte, mantiene 
il dato all’1,8, che è peraltro superiore al minimo storico dell’ultimo decennio che è dell’1,7 stabilito 
nel 2013. 

Tabella 18 - Dimensione media familiare (dati anagrafici) 

Numero Famiglie Città Metropolitana Milano città 

al 1.1.2024 1.580.119 743.276 

Dimensione media familiare 2,1 1,8 

al 1.1.2023 1.560.856 730.559 

Dimensione media familiare 2,1 1,8 

   

Variazione in V.A. 1.1.2023-1.1.2024 19.263 12.717 

 

La tabella sottostante rappresenta in modo analitico la situazione per comune: si nota come tranne 
Milano con un numero medio componenti sotto i 2, nello specifico (1,85), gli altri 132 comuni vanno 
da un minimo di 2,00 di Sesto San Giovanni, seguito da Nosate a 2,07, da Cusano Milanino e 
Corsico a 2,11, sino al massimo di Calvignasco e Gudo Visconti che si attestano a 2,50 e da 
Arconate a 2,44. 
Risulta evidente ad un primo sguardo che tra i comuni con numero di componenti piuttosto basso 
si posizionano comuni medio grandi, anche se tra essi si colloca l’eccezione Nosate (municipalità 
di solo 643 unità), al contrario, tra le realtà con numero di componenti più cospicuo si collocano in 
larga maggioranza realtà medio piccole, con alcune eccezioni quali Pioltello a 2,38 (oltre 36 mila 
abitanti) e Buccinasco a 2,34 (che annovera quasi 27 mila residenti). 
  

Tabella 19 Popolazione residente al 1° gennaio 2024 numero di famiglie e numero medio di componenti per famiglia 

Comune Residenti Famiglie Numero medio di 
componenti per famiglia 

Abbiategrasso 32.602 14.410 2,26 

Albairate 4.715 2.018 2,34 

Arconate 6.808 2.785 2,44 

Arese 19.515 8.663 2,25 

Arluno 12.431 5.465 2,27 

Assago 9.224 3.982 2,32 

Baranzate 11.803 5.443 2,17 

Bareggio 17.161 7.605 2,26 

Basiano 3.678 1.572 2,34 

Basiglio 7.931 3.433 2,31 

Bellinzago Lombardo 3.831 1.671 2,29 

Bernate Ticino 2.939 1.301 2,26 

Besate 2.059 907 2,27 

Binasco 7.087 3.265 2,17 

Boffalora sopra Ticino 4.079 1.788 2,28 

Bollate 36.323 16.389 2,22 

Bresso 26.282 12.277 2,14 

Bubbiano 2.454 1.035 2,37 

Buccinasco 26.618 11.356 2,34 

Buscate 4.680 2.056 2,28 

Bussero 8.329 3.663 2,27 

Busto Garolfo 14.037 6.050 2,32 

Calvignasco 1.207 483 2,50 
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Comune Residenti Famiglie Numero medio di 
componenti per famiglia 

Cambiago 7.210 3.101 2,33 

Canegrate 12.574 5.481 2,29 

Carpiano 4.138 1.798 2,30 

Carugate 15.740 6.771 2,32 

Casarile 3.952 1.694 2,33 

Casorezzo 5.642 2.386 2,36 

Cassano d'Adda 19.459 8.500 2,29 

Cassina de' Pecchi 13.909 6.026 2,31 

Cassinetta di Lugagnano 1.914 819 2,34 

Castano Primo 10.811 4.663 2,32 

Cernusco sul Naviglio 34.863 15.242 2,29 

Cerro al Lambro 5.184 2.144 2,42 

Cerro Maggiore 15.021 6.614 2,27 

Cesano Boscone 23.350 10.534 2,22 

Cesate 14.300 6.217 2,30 

Cinisello Balsamo 74.741 34.453 2,17 

Cisliano 5.112 2.197 2,33 

Cologno Monzese 47.006 21.399 2,20 

Colturano 2.039 852 2,39 

Corbetta 18.911 8.273 2,29 

Cormano 20.556 9.185 2,24 

Cornaredo 20.693 9.298 2,23 

Corsico 34.542 16.336 2,11 

Cuggiono 8.079 3.542 2,28 

Cusago 4.689 2.011 2,33 

Cusano Milanino 18.919 8.969 2,11 

Dairago 6.380 2.655 2,40 

Dresano 3.097 1.308 2,37 

Gaggiano 9.347 4.236 2,21 

Garbagnate Milanese 26.913 11.698 2,30 

Gessate 8.788 3.910 2,25 

Gorgonzola 21.214 9.414 2,25 

Grezzago 3.171 1.331 2,38 

Gudo Visconti 1.634 654 2,50 

Inveruno 8.446 3.804 2,22 

Inzago 11.314 4.968 2,28 

Lacchiarella 9.133 4.026 2,27 

Lainate 26.327 11.502 2,29 

Legnano 60.397 27.170 2,22 

Liscate 4.064 1.780 2,28 

Locate di Triulzi 10.332 4.569 2,26 

Magenta 24.597 11.040 2,23 

Magnago 9.518 4.059 2,34 

Marcallo con Casone 6.303 2.711 2,32 

Masate 3.823 1.653 2,31 

Mediglia 12.220 5.054 2,42 

Melegnano 17.940 8.351 2,15 

Melzo 18.386 8.434 2,18 

Mesero 4.232 1.895 2,23 

Milano 1.371.499 743.276 1,85 

Morimondo 1.010 433 2,33 

Motta Visconti 8.190 3.582 2,29 

Nerviano 16.891 7.468 2,26 

Nosate 643 311 2,07 

Novate Milanese 20.096 9.273 2,17 

Noviglio 4.541 1.894 2,40 

Opera 14.340 6.531 2,20 



 

Ufficio servizi statistici - Città metropolitana di Milano   34 

 

Comune Residenti Famiglie Numero medio di 
componenti per famiglia 

Ossona 4.318 1.883 2,29 

Ozzero 1.418 622 2,28 

Paderno Dugnano 47.435 21.066 2,25 

Pantigliate 5.792 2.545 2,28 

Parabiago 28.142 12.461 2,26 

Paullo 11.116 4.966 2,24 

Pero 11.734 5.511 2,13 

Peschiera Borromeo 24.393 10.907 2,24 

Pessano con Bornago 8.972 3.823 2,35 

Pieve Emanuele 15.713 6.926 2,27 

Pioltello 36.677 15.398 2,38 

Pogliano Milanese 8.357 3.608 2,32 

Pozzo d'Adda 6.688 2.917 2,29 

Pozzuolo Martesana 8.623 3.933 2,19 

Pregnana Milanese 7.300 3.288 2,22 

Rescaldina 14.230 6.251 2,28 

Rho 50.848 23.898 2,13 

Robecchetto con Induno 4.781 2.023 2,36 

Robecco sul Naviglio 6.810 2.952 2,31 

Rodano 4.646 1.945 2,39 

Rosate 5.704 2.483 2,30 

Rozzano 41.336 18.397 2,25 

San Colombano al Lambro 7.344 3.375 2,18 

San Donato Milanese 32.221 14.812 2,18 

San Giorgio su Legnano 6.732 3.004 2,24 

San Giuliano Milanese 39.690 17.265 2,30 

San Vittore Olona 8.321 3.678 2,26 

San Zenone al Lambro 4.444 1.854 2,40 

Santo Stefano Ticino 5.011 2.179 2,30 

Sedriano 12.820 5.559 2,31 

Segrate 37.051 16.800 2,21 

Senago 21.471 9.646 2,23 

Sesto San Giovanni 78.495 39.214 2,00 

Settala 7.403 3.113 2,38 

Settimo Milanese 19.901 8.806 2,26 

Solaro 14.071 6.070 2,32 

Trezzano Rosa 5.383 2.315 2,33 

Trezzano sul Naviglio 21.585 9.492 2,27 

Trezzo sull'Adda 12.107 5.506 2,20 

Tribiano 3.778 1.647 2,29 

Truccazzano 5.830 2.662 2,19 

Turbigo 7.138 3.094 2,31 

Vanzaghello 5.358 2.209 2,43 

Vanzago 9.364 4.065 2,30 

Vaprio d'Adda 9.581 4.076 2,35 

Vermezzo con Zelo* 5.910 2.488 2,38 

Vernate 3.413 1.522 2,24 

Vignate 9.240 4.002 2,31 

Villa Cortese 6.225 2.645 2,35 

Vimodrone 16.793 7.665 2,19 

Vittuone 9.244 3.977 2,32 

Vizzolo Predabissi 3.860 1.622 2,38 

Zibido San Giacomo 6.709 2.842 2,36 

Totale città 
metropolitana di Milano 

3.245.459 1.580.119 2,05 

 

* Dati che si riferiscono al Comune nato dalla fusione dei Comuni di Vermezzo e Zelo Surrigone alla data di entrata in 
vigore (8 febbraio 2019) della Legge regionale n. 1/2019 che lo ha istituito. 
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Tavole Statistiche Demografiche 

 
 

Popolazione, quota stranieri e superficie 

 

Superficie e popolazione residente nei comuni della città metropolitana di Milano 

Anno 2024 (dati al 1° gennaio) 
 

Comune Superficie in Kmq. Totale residenti Stranieri % 

Abbiategrasso 47,78 32.602 13,67 

Albairate 14,98 4.715 6,30 

Arconate 8,42 6.808 4,45 

Arese 6,56 19.515 7,44 

Arluno 12,36 12.431 9,17 

Assago 8,05 9.224 5,25 

Baranzate 2,78 11.803 36,30 

Bareggio 11,38 17.161 7,76 

Basiano 4,59 3.678 10,06 

Basiglio 8,49 7.931 10,49 

Bellinzago Lombardo 4,59 3.831 9,66 

Bernate Ticino 12,16 2.939 4,59 

Besate 12,74 2.059 6,02 

Binasco 3,87 7.087 8,65 

Boffalora sopra Ticino 7,65 4.079 5,64 

Bollate 13,12 36.323 8,04 

Bresso 3,38 26.282 15,28 

Bubbiano 2,95 2.454 6,36 

Buccinasco 12,00 26.618 5,66 

Buscate 7,83 4.680 7,95 

Bussero 4,59 8.329 6,41 

Busto Garolfo 12,99 14.037 7,72 

Calvignasco 1,73 1.207 5,55 

Cambiago 7,18 7.210 7,00 

Canegrate 5,25 12.574 10,24 

Carpiano 17,24 4.138 8,07 

Carugate 5,39 15.740 7,98 

Casarile 7,33 3.952 8,70 

Casorezzo 6,60 5.642 6,36 

Cassano d'Adda 18,60 19.459 14,45 

Cassina de' Pecchi 7,21 13.909 10,01 

Cassinetta di Lugagnano 3,32 1.914 4,70 

Castano Primo 19,17 10.811 11,68 

Cernusco sul Naviglio 13,22 34.863 5,85 

Cerro al Lambro 9,96 5.184 6,13 

Cerro Maggiore 10,12 15.021 8,23 

Cesano Boscone 3,94 23.350 12,89 

Cesate 5,77 14.300 8,66 
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Comune Superficie in Kmq. Totale residenti Stranieri % 

Cinisello Balsamo 12,72 74.741 22,10 

Cisliano 14,68 5.112 4,52 

Cologno Monzese 8,40 47.006 17,26 

Colturano 4,16 2.039 8,48 

Corbetta 18,69 18.911 8,61 

Cormano 4,47 20.556 13,23 

Cornaredo 11,07 20.693 7,34 

Corsico 5,36 34.542 18,28 

Cuggiono 14,93 8.079 9,52 

Cusago 11,46 4.689 4,27 

Cusano Milanino 3,08 18.919 8,84 

Dairago 5,64 6.380 4,70 

Dresano 3,48 3.097 8,81 

Gaggiano 26,26 9.347 7,30 

Garbagnate Milanese 9,00 26.913 10,71 

Gessate 7,76 8.788 9,73 

Gorgonzola 10,58 21.214 11,38 

Grezzago 2,46 3.171 12,24 

Gudo Visconti 6,10 1.634 2,82 

Inveruno 12,14 8.446 6,96 

Inzago 12,21 11.314 8,81 

Lacchiarella 24,04 9.133 11,34 

Lainate 12,93 26.327 6,21 

Legnano 17,68 60.397 13,47 

Liscate 9,41 4.064 9,89 

Locate di Triulzi 12,61 10.332 12,44 

Magenta 21,99 24.597 11,90 

Magnago 11,23 9.518 6,89 

Marcallo con Casone 8,21 6.303 7,08 

Masate 4,39 3.823 9,65 

Mediglia 21,96 12.220 12,07 

Melegnano 5,00 17.940 14,84 

Melzo 9,82 18.386 12,60 

Mesero 5,64 4.232 6,00 

Milano 181,67 1.371.499 19,64 

Morimondo 26,00 1.010 3,86 

Motta Visconti 10,51 8.190 8,34 

Nerviano 13,26 16.891 7,71 

Nosate 4,88 643 3,42 

Novate Milanese 5,46 20.096 8,88 

Noviglio 15,86 4.541 4,25 

Opera 7,64 14.340 8,02 

Ossona 5,98 4.318 7,62 

Ozzero 10,97 1.418 5,01 

Paderno Dugnano 14,11 47.435 10,21 

Pantigliate 5,69 5.792 11,24 

Parabiago 14,29 28.142 9,07 

Paullo 8,82 11.116 11,87 

Pero 4,98 11.734 18,82 

Peschiera Borromeo 23,22 24.393 8,04 
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Comune Superficie in Kmq. Totale residenti Stranieri % 

Pessano con Bornago 6,66 8.972 8,87 

Pieve Emanuele 12,91 15.713 12,00 

Pioltello 13,09 36.677 25,42 

Pogliano Milanese 4,78 8.357 8,76 

Pozzo d'Adda 4,16 6.688 12,20 

Pozzuolo Martesana 12,14 8.623 9,78 

Pregnana Milanese 5,07 7.300 6,88 

Rescaldina 8,03 14.230 8,97 

Rho 22,24 50.848 11,84 

Robecchetto con Induno 13,93 4.781 7,22 

Robecco sul Naviglio 19,79 6.810 5,32 

Rodano 13,07 4.646 5,90 

Rosate 18,68 5.704 7,80 

Rozzano 12,24 41.336 12,38 

San Colombano al Lambro 16,55 7.344 10,04 

San Donato Milanese 12,88 32.221 13,05 

San Giorgio su Legnano 2,17 6.732 10,10 

San Giuliano Milanese 30,87 39.690 18,64 

San Vittore Olona 3,49 8.321 5,54 

San Zenone al Lambro 7,24 4.444 20,90 

Santo Stefano Ticino 4,97 5.011 10,28 

Sedriano 7,75 12.820 11,29 

Segrate 17,49 37.051 10,91 

Senago 8,60 21.471 8,77 

Sesto San Giovanni 11,70 78.495 16,02 

Settala 17,42 7.403 11,55 

Settimo Milanese 10,72 19.901 6,69 

Solaro 6,68 14.071 9,94 

Trezzano Rosa 3,44 5.383 9,49 

Trezzano sul Naviglio 10,77 21.585 9,96 

Trezzo sull'Adda 13,05 12.107 14,32 

Tribiano 7,00 3.778 6,54 

Truccazzano 21,98 5.830 10,38 

Turbigo 8,52 7.138 14,98 

Vanzaghello 5,56 5.358 7,32 

Vanzago 6,05 9.364 5,72 

Vaprio d'Adda 7,15 9.581 14,90 

Vermezzo con Zelo 10,74 5.910 5,35 

Vernate 14,65 3.413 6,91 

Vignate 8,55 9.240 8,93 

Villa Cortese 3,55 6.225 5,45 

Vimodrone 4,74 16.793 10,30 

Vittuone 6,13 9.244 12,36 

Vizzolo Predabissi 5,65 3.860 8,34 

Zibido San Giacomo 24,58 6.709 5,50 

Totale città metropolitana di Milano 1.575,65 3.245.459 15,01 
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Cittadini stranieri per area geografica di provenienza e nazionalità  

 

Dati riferiti alla città metropolitana di Milano – Anno 2024 (1° gennaio) 

 

Continente Zona geografica Paese Maschi Femmine Totale % 

Africa Africa Centro-Meridionale Camerun 498 426 924 0,19 

Africa Africa Centro-Meridionale Congo 97 108 205 0,04 

Africa Africa Centro-Meridionale Repubblica Democratica del Congo 99 87 186 0,04 

Africa Africa Centro-Meridionale Angola 42 44 86 0,02 

Africa Africa Centro-Meridionale Sudafrica 29 48 77 0,02 

Africa Africa Centro-Meridionale Ciad 16 2 18 0,00 

Africa Africa Centro-Meridionale Gabon 9 6 15 0,00 

Africa Africa Centro-Meridionale Repubblica Centrafricana 6 3 9 0,00 

Africa Africa Centro-Meridionale Guinea Equatoriale 1 2 3 0,00 

Africa Africa Centro-Meridionale Namibia 0 3 3 0,00 

Africa Africa Centro-Meridionale Botswana 0 2 2 0,00 

Africa Africa Centro-Meridionale Eswatini 2 0 2 0,00 

Africa Africa Centro-Meridionale Lesotho 1 0 1 0,00 

Africa Africa Occidentale Senegal 4.778 1.642 6.420 1,32 

Africa Africa Occidentale Nigeria 1.169 1.176 2.345 0,48 

Africa Africa Occidentale Costa d'Avorio 901 617 1.518 0,31 

Africa Africa Occidentale Gambia 822 106 928 0,19 

Africa Africa Occidentale Mali 647 63 710 0,15 

Africa Africa Occidentale Ghana 409 156 565 0,12 

Africa Africa Occidentale Guinea 424 83 507 0,10 

Africa Africa Occidentale Burkina Faso 333 95 428 0,09 

Africa Africa Occidentale Togo 173 98 271 0,06 

Africa Africa Occidentale Capo Verde 66 144 210 0,04 

Africa Africa Occidentale Benin 76 55 131 0,03 

Africa Africa Occidentale Sierra Leone 79 23 102 0,02 

Africa Africa Occidentale Mauritania 53 18 71 0,01 

Africa Africa Occidentale Guinea-Bissau 53 5 58 0,01 

Africa Africa Occidentale Niger 36 9 45 0,01 

Africa Africa Occidentale Liberia 36 8 44 0,01 

Africa Africa Orientale Eritrea 446 611 1.057 0,22 

Africa Africa Orientale Maurizio 461 557 1.018 0,21 

Africa Africa Orientale Somalia 509 195 704 0,14 

Africa Africa Orientale Etiopia 245 389 634 0,13 

Africa Africa Orientale Kenya 109 161 270 0,06 



 

Ufficio servizi statistici - Città metropolitana di Milano   39 

 

Continente Zona geografica Paese Maschi Femmine Totale % 

Africa Africa Orientale Uganda 34 52 86 0,02 

Africa Africa Orientale Seychelles 23 35 58 0,01 

Africa Africa Orientale Tanzania 28 25 53 0,01 

Africa Africa Orientale Madagascar 8 37 45 0,01 

Africa Africa Orientale Ruanda 18 14 32 0,01 

Africa Africa Orientale Mozambico 9 16 25 0,01 

Africa Africa Orientale Zimbabwe 11 14 25 0,01 

Africa Africa Orientale Zambia 9 10 19 0,00 

Africa Africa Orientale Burundi 4 5 9 0,00 

Africa Africa Orientale Malawi 1 2 3 0,00 

Africa Africa Orientale Gibuti 1 0 1 0,00 

Africa Africa Settentrionale Egitto 47.082 22.305 69.387 14,24 

Africa Africa Settentrionale Marocco 9.802 8.475 18.277 3,75 

Africa Africa Settentrionale Tunisia 2.462 1.419 3.881 0,80 

Africa Africa Settentrionale Algeria 673 389 1.062 0,22 

Africa Africa Settentrionale Libia 243 126 369 0,08 

Africa Africa Settentrionale Sudan 136 49 185 0,04 

Africa Africa Settentrionale Sud Sudan 2 2 4 0,00 

Africa     73.171 39.917 113.088 23,22 

       

America America Centro-Meridionale Perù 13.552 17.092 30.644 6,29 

America America Centro-Meridionale Ecuador 7.874 9.183 17.057 3,50 

America America Centro-Meridionale El Salvador 5.262 7.172 12.434 2,55 

America America Centro-Meridionale Brasile 1.926 3.730 5.656 1,16 

America America Centro-Meridionale Bolivia 1.114 1.696 2.810 0,58 

America America Centro-Meridionale Colombia 1.035 1.274 2.309 0,47 

America America Centro-Meridionale Repubblica Dominicana 881 1.281 2.162 0,44 

America America Centro-Meridionale Cuba 595 993 1.588 0,33 

America America Centro-Meridionale Venezuela 526 739 1.265 0,26 

America America Centro-Meridionale Argentina 435 490 925 0,19 

America America Centro-Meridionale Honduras 336 509 845 0,17 

America America Centro-Meridionale Messico 232 396 628 0,13 

America America Centro-Meridionale Cile 220 282 502 0,10 

America America Centro-Meridionale Uruguay 75 131 206 0,04 

America America Centro-Meridionale Paraguay 36 89 125 0,03 

America America Centro-Meridionale Guatemala 41 76 117 0,02 

America America Centro-Meridionale Dominica 38 47 85 0,02 

America America Centro-Meridionale Nicaragua 26 54 80 0,02 

America America Centro-Meridionale Costa Rica 10 35 45 0,01 
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Continente Zona geografica Paese Maschi Femmine Totale % 

America America Centro-Meridionale Panama 17 16 33 0,01 

America America Centro-Meridionale Haiti 15 16 31 0,01 

America America Centro-Meridionale Giamaica 12 6 18 0,00 

America America Centro-Meridionale Trinidad e Tobago 1 7 8 0,00 

America America Centro-Meridionale Saint Kitts e Nevis 3 2 5 0,00 

America America Centro-Meridionale Antigua e Barbuda 3 0 3 0,00 

America America Centro-Meridionale Bahamas 1 2 3 0,00 

America America Centro-Meridionale Barbados 0 2 2 0,00 

America America Centro-Meridionale Guyana 2 0 2 0,00 

America America Centro-Meridionale Belize 0 1 1 0,00 

America America Centro-Meridionale Santa Lucia 1 0 1 0,00 

America America Settentrionale Stati Uniti d'America 682 954 1.636 0,34 

America America Settentrionale Canada 104 157 261 0,05 

America     35.055 46.432 81.487 16,73 

       

Asia Asia Centro-Meridionale Sri Lanka 10.858 10.195 21.053 4,32 

Asia Asia Centro-Meridionale Bangladesh 11.838 3.695 15.533 3,19 

Asia Asia Centro-Meridionale Pakistan 7.477 3.131 10.608 2,18 

Asia Asia Centro-Meridionale India 2.407 1.732 4.139 0,85 

Asia Asia Centro-Meridionale Afghanistan 1.053 213 1.266 0,26 

Asia Asia Centro-Meridionale Kazakhstan 61 233 294 0,06 

Asia Asia Centro-Meridionale Nepal 152 120 272 0,06 

Asia Asia Centro-Meridionale Kirghizistan 26 93 119 0,02 

Asia Asia Centro-Meridionale Uzbekistan 28 65 93 0,02 

Asia Asia Centro-Meridionale Turkmenistan 7 12 19 0,00 

Asia Asia Centro-Meridionale Tagikistan 5 5 10 0,00 

Asia Asia Centro-Meridionale Bhutan 0 2 2 0,00 

Asia Asia Occidentale Iran 1.745 1.767 3.512 0,72 

Asia Asia Occidentale Georgia 338 2.348 2.686 0,55 

Asia Asia Occidentale Siria 510 313 823 0,17 

Asia Asia Occidentale Libano 336 250 586 0,12 

Asia Asia Occidentale Israele 199 181 380 0,08 

Asia Asia Occidentale Iraq 183 41 224 0,05 

Asia Asia Occidentale Giordania 113 74 187 0,04 

Asia Asia Occidentale Azerbaigian 73 92 165 0,03 

Asia Asia Occidentale Armenia 45 76 121 0,02 

Asia Asia Occidentale Palestina 77 20 97 0,02 

Asia Asia Occidentale Arabia Saudita 19 9 28 0,01 

Asia Asia Occidentale Yemen 13 6 19 0,00 
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Continente Zona geografica Paese Maschi Femmine Totale % 

Asia Asia Occidentale Kuwait 5 3 8 0,00 

Asia Asia Occidentale Oman 0 2 2 0,00 

Asia Asia Occidentale Bahrein 1 0 1 0,00 

Asia Asia Occidentale Emirati Arabi Uniti 1 0 1 0,00 

Asia Asia Occidentale Qatar 0 1 1 0,00 

Asia Asia Orientale Filippine 19.802 24.894 44.696 9,18 

Asia Asia Orientale Cina 21.563 22.376 43.939 9,02 

Asia Asia Orientale Giappone 655 1.106 1.761 0,36 

Asia Asia Orientale Corea del Sud 541 763 1.304 0,27 

Asia Asia Orientale Thailandia 49 427 476 0,10 

Asia Asia Orientale Indonesia 77 189 266 0,05 

Asia Asia Orientale Taiwan 54 170 224 0,05 

Asia Asia Orientale Vietnam 34 73 107 0,02 

Asia Asia Orientale Malaysia 14 32 46 0,01 

Asia Asia Orientale Mongolia 16 30 46 0,01 

Asia Asia Orientale Myanmar/Birmania 11 33 44 0,01 

Asia Asia Orientale Singapore 15 26 41 0,01 

Asia Asia Orientale Corea del Nord 6 11 17 0,00 

Asia Asia Orientale Cambogia 1 3 4 0,00 

Asia Asia Orientale Timor Leste 1 3 4 0,00 

Asia Asia Orientale Laos 0 3 3 0,00 

Asia     80.409 74.818 155.227 31,87 

       

Europa Altri paesi europei Regno Unito 1.195 1.212 2.407 0,49 

Europa Altri paesi europei Svizzera 390 353 743 0,15 

Europa Altri paesi europei Norvegia 45 64 109 0,02 

Europa Altri paesi europei San Marino 31 34 65 0,01 

Europa Altri paesi europei Islanda 12 15 27 0,01 

Europa Altri paesi europei Liechtenstein 2 1 3 0,00 

Europa Altri paesi europei Monaco 1 1 2 0,00 

Europa Altri paesi europei Stato della Città del Vaticano 1 1 2 0,00 

Europa Altri paesi europei Andorra 1 0 1 0,00 

Europa Europa Centro-Orientale Ucraina 5.430 16.514 21.944 4,51 

Europa Europa Centro-Orientale Albania 10.434 10.433 20.867 4,28 

Europa Europa Centro-Orientale Moldova 1.806 3.755 5.561 1,14 

Europa Europa Centro-Orientale Federazione russa 944 3.553 4.497 0,92 

Europa Europa Centro-Orientale Turchia 1.591 1.529 3.120 0,64 

Europa Europa Centro-Orientale Serbia 343 550 893 0,18 

Europa Europa Centro-Orientale Kosovo 478 258 736 0,15 
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Continente Zona geografica Paese Maschi Femmine Totale % 

Europa Europa Centro-Orientale Bielorussia 94 517 611 0,13 

Europa Europa Centro-Orientale Bosnia-Erzegovina 198 220 418 0,09 

Europa Europa Centro-Orientale Macedonia del Nord 123 156 279 0,06 

Europa Europa Centro-Orientale Montenegro 71 88 159 0,03 

Europa Unione Europea Romania 22.538 27.000 49.538 10,17 

Europa Unione Europea Francia 2.192 2.776 4.968 1,02 

Europa Unione Europea Bulgaria 1.774 2.328 4.102 0,84 

Europa Unione Europea Spagna 1.375 2.609 3.984 0,82 

Europa Unione Europea Germania 1.085 1.450 2.535 0,52 

Europa Unione Europea Polonia 462 1.578 2.040 0,42 

Europa Unione Europea Grecia 410 495 905 0,19 

Europa Unione Europea Portogallo 377 489 866 0,18 

Europa Unione Europea Croazia 295 517 812 0,17 

Europa Unione Europea Paesi Bassi 310 362 672 0,14 

Europa Unione Europea Ungheria 114 393 507 0,10 

Europa Unione Europea Belgio 223 264 487 0,10 

Europa Unione Europea Austria 158 270 428 0,09 

Europa Unione Europea Irlanda 197 211 408 0,08 

Europa Unione Europea Svezia 146 230 376 0,08 

Europa Unione Europea Lituania 62 305 367 0,08 

Europa Unione Europea Slovacchia 53 278 331 0,07 

Europa Unione Europea Repubblica ceca 55 212 267 0,05 

Europa Unione Europea Lettonia 39 201 240 0,05 

Europa Unione Europea Danimarca 110 119 229 0,05 

Europa Unione Europea Finlandia 39 155 194 0,04 

Europa Unione Europea Slovenia 59 63 122 0,03 

Europa Unione Europea Estonia 16 85 101 0,02 

Europa Unione Europea Cipro 28 39 67 0,01 

Europa Unione Europea Malta 20 31 51 0,01 

Europa Unione Europea Lussemburgo 17 11 28 0,01 

Europa     55.344 81.725 137.069 28,14 

       

Oceania Oceania Australia 60 95 155 0,03 

Oceania Oceania Nuova Zelanda 12 23 35 0,01 

Oceania Oceania Vanuatu 1 0 1 0,00 

Oceania     73 118 191 0,04 

       

    Apolide 19 19 38 0,01 
       

Totale     244.071 243.029 487.100 100,00 
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Indice di vecchiaia 

L'indice di vecchiaia è un indicatore statistico dinamico usato nella statistica demografica per 
descrivere il peso della popolazione anziana in una determinata popolazione. Sostanzialmente 
stima il grado di invecchiamento di una popolazione. Esso si definisce come il rapporto di 
coesistenza tra la popolazione anziana (65 anni e oltre) e la popolazione più giovane (0-14 anni); 
valori superiori a 100 indicano una maggiore presenza di soggetti anziani rispetto ai giovanissimi. 
Su cento trentatré comuni (si veda la sottostante tabella), nessun comune risulta avere un indice 
sotto quota 100 vale a dire con una prevalenza di giovani sotto la soglia sopra citata, superiore alla 
popolazione più “anziana”. Il “più giovane” continua ad essere Carpiano con 102,66. Al contrario i 
comuni decisamente maturi sono davvero molti, in particolare quello con l’indice più alto risulta 
essere Nosate, unica municipalità sotto i mille abitanti, con 315,79, (oltre tre anziani ogni giovane). 
Molti comuni, con queste caratteristiche, appartengono ad una specifica zona omogenea (si veda 
la sottostante mappa26) quella del Nord Milano con tre comuni su sei sopra la soglia di 200. Si 
tratta di Cusano Milanino con 251,09, Bresso con 241,03 e Sesto San Giovanni con 214,50. In 
termini assoluti i comuni che superano la soglia di 200 (vale a dire oltre due anziani ogni giovane) 
sono ben trentasei vale a dire il 27,8%. Tutte le sette zone omogenee hanno almeno due comuni 
per così dire molto “maturi”. Di contro i comuni “più giovani”, per intenderci di poco superiore alla 
quota 100, quella di parità, risultano essere sei di cui ben tre appartenenti alla zona omogenea del 
Sud Est. La zona omogenea con i dati più bassi, in effetti, risulta essere quella del Sud Est ove i 
quindici comuni hanno un indice complessivo del 165,58. La città di Milano si attesta ad un indice 
di 187,9027 che supera l’indice complessivo della Città metropolitana di Milano che si ferma a 
184,76.    
   

Anno 2024 (dati al 1° gennaio 2024) 

 

Comune Zona omogenea 
Indice  

di vecchiaia 

Abbiategrasso Magentino Abbiatense 177,71 

Albairate Magentino Abbiatense 201,47 

Arconate Alto Milanese 155,86 

Arese Nord Ovest 227,97 

Arluno Magentino Abbiatense 157,62 

Assago Sud Ovest 143,86 

Baranzate Nord Ovest 133,66 

Bareggio Magentino Abbiatense 199,04 

Basiano Adda Martesana 181,14 

Basiglio Sud Ovest 170,47 

Bellinzago Lombardo Adda Martesana 207,17 

Bernate Ticino Alto Milanese 220,69 

 
26 Il Consiglio della Città metropolitana, come disciplinato dal proprio Statuto e secondo quanto previsto 
dalla legge costitutiva delle Città metropolitane (Legge 56/2014), ha suddiviso l'area metropolitana in 7 Zone omogenee 
(Adda Martesana 29 comuni, Alto Milanese 22 comuni, Magentino Abbiatense 28 comuni, Nord Milano 6 comuni, 
Nord Ovest 16 comuni, Sud Est 15 comuni, Sud Ovest  16 comuni e Milano composto da 9 municipi) caratterizzate 
da specificità geografiche, demografiche, storiche, economiche ed istituzionali. Ciascuna zona è funzionale ad 
articolare meglio le attività sul territorio ed a promuovere una sempre maggiore integrazione dei servizi erogati con 
quelli dei comuni. 
27 Dal sito del comune di Milano, nello specifico quello tematico della Statistica (https://sisi.comune.milano.it/ nella 
sezione indicatori), si possono estrarre i dati per zona omogenea e per NIL. In particolare, al 31 dicembre 2023 i dati per 
le nove zone sono i seguenti: la Zona 3 con 215,5, la Zona 6 con 203,6, la Zona 5 con 197,1, la Zona 7 con 196,0, la 
Zona 1 con 188,1, la Zona 8 con 184,3, la Zona 4 con 179,9, la Zona 9 con 178,7 e la Zona 2 con 175,4. 
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Comune Zona omogenea 
Indice  

di vecchiaia 

Besate Magentino Abbiatense 181,40 

Binasco Sud Ovest 240,00 

Boffalora sopra Ticino Magentino Abbiatense 234,13 

Bollate Nord Ovest 212,63 

Bresso Nord Milano 231,03 

Bubbiano Magentino Abbiatense 138,58 

Buccinasco Sud Ovest 188,27 

Buscate Alto Milanese 193,73 

Bussero Adda Martesana 254,96 

Busto Garolfo Alto Milanese 203,25 

Calvignasco Magentino Abbiatense 166,24 

Cambiago Adda Martesana 131,84 

Canegrate Alto Milanese 203,80 

Carpiano Sud Est 102,66 

Carugate Adda Martesana 162,67 

Casarile Sud Ovest 151,66 

Casorezzo Magentino Abbiatense 175,48 

Cassano d'Adda Adda Martesana 186,11 

Cassina de' Pecchi Adda Martesana 184,39 

Cassinetta di Lugagnano Magentino Abbiatense 163,86 

Castano Primo Alto Milanese 196,01 

Cernusco sul Naviglio Adda Martesana 158,51 

Cerro al Lambro Sud Est 186,52 

Cerro Maggiore Alto Milanese 205,14 

Cesano Boscone Sud Ovest 216,16 

Cesate Nord Ovest 168,13 

Cinisello Balsamo Nord Milano 187,24 

Cisliano Magentino Abbiatense 136,31 

Cologno Monzese Adda Martesana 191,75 

Colturano Sud Est 116,27 

Corbetta Magentino Abbiatense 156,71 

Cormano Nord Milano 177,76 

Cornaredo Nord Ovest 193,74 

Corsico Sud Ovest 202,43 

Cuggiono Alto Milanese 206,92 

Cusago Sud Ovest 135,54 

Cusano Milanino Nord Milano 251,09 

Dairago Alto Milanese 148,46 
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Comune Zona omogenea 
Indice  

di vecchiaia 

Dresano Sud Est 157,47 

Gaggiano Magentino Abbiatense 176,58 

Garbagnate Milanese Nord Ovest 208,39 

Gessate Adda Martesana 140,92 

Gorgonzola Adda Martesana 161,36 

Grezzago Adda Martesana 123,82 

Gudo Visconti Magentino Abbiatense 163,33 

Inveruno Alto Milanese 235,25 

Inzago Adda Martesana 176,65 

Lacchiarella Sud Ovest 173,13 

Lainate Nord Ovest 185,95 

Legnano Alto Milanese 190,67 

Liscate Adda Martesana 145,13 

Locate di Triulzi Sud Ovest 142,27 

Magenta Magentino Abbiatense 207,95 

Magnago Alto Milanese 165,83 

Marcallo con Casone Magentino Abbiatense 184,84 

Masate Adda Martesana 142,72 

Mediglia Sud Est 148,34 

Melegnano Sud Est 174,32 

Melzo Adda Martesana 203,80 

Mesero Magentino Abbiatense 197,12 

Milano Milano 187,90 

Morimondo Magentino Abbiatense 261,68 

Motta Visconti Magentino Abbiatense 173,77 

Nerviano Alto Milanese 229,15 

Nosate Alto Milanese 315,79 

Novate Milanese Nord Ovest 231,27 

Noviglio Magentino Abbiatense 132,76 

Opera Sud Ovest 209,02 

Ossona Magentino Abbiatense 192,43 

Ozzero Magentino Abbiatense 184,83 

Paderno Dugnano Nord Milano 192,91 

Pantigliate Sud Est 185,87 

Parabiago Alto Milanese 177,66 

Paullo Sud Est 187,43 

Pero Nord Ovest 168,17 

Peschiera Borromeo Sud Est 169,88 
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Comune Zona omogenea 
Indice  

di vecchiaia 

Pessano con Bornago Adda Martesana 188,59 

Pieve Emanuele Sud Ovest 172,04 

Pioltello Adda Martesana 134,99 

Pogliano Milanese Nord Ovest 208,30 

Pozzo d'Adda Adda Martesana 111,39 

Pozzuolo Martesana Adda Martesana 176,10 

Pregnana Milanese Nord Ovest 153,29 

Rescaldina Alto Milanese 186,93 

Rho Nord Ovest 203,17 

Robecchetto con Induno Alto Milanese 214,56 

Robecco sul Naviglio Magentino Abbiatense 190,96 

Rodano Adda Martesana 169,04 

Rosate Magentino Abbiatense 176,22 

Rozzano Sud Ovest 162,68 

San Colombano al Lambro Sud Est 235,19 

San Donato Milanese Sud Est 195,79 

San Giorgio su Legnano Alto Milanese 215,99 

San Giuliano Milanese Sud Est 136,39 

San Vittore Olona Alto Milanese 196,63 

San Zenone al Lambro Sud Est 154,10 

Santo Stefano Ticino Magentino Abbiatense 160,96 

Sedriano Magentino Abbiatense 145,63 

Segrate Adda Martesana 181,69 

Senago Nord Ovest 177,82 

Sesto San Giovanni Nord Milano 214,50 

Settala Adda Martesana 151,98 

Settimo Milanese Nord Ovest 179,96 

Solaro Nord Ovest 161,74 

Trezzano Rosa Adda Martesana 143,13 

Trezzano sul Naviglio Sud Ovest 163,10 

Trezzo sull'Adda Adda Martesana 207,89 

Tribiano Sud Est 109,85 

Truccazzano Adda Martesana 171,55 

Turbigo Alto Milanese 206,33 

Vanzaghello Alto Milanese 196,06 

Vanzago Nord Ovest 151,25 

Vaprio d'Adda Adda Martesana 130,55 

Vermezzo con Zelo * Magentino Abbiatense 129,01 
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Comune Zona omogenea 
Indice  

di vecchiaia 

Vernate Sud Ovest 153,76 

Vignate Adda Martesana 152,87 

Villa Cortese Alto Milanese 210,19 

Vimodrone Adda Martesana 182,57 

Vittuone Magentino Abbiatense 179,61 

Vizzolo Predabissi Sud Est 214,31 

Zibido San Giacomo Sud Ovest 141,28 

Città Metropolitana di Milano   184,76 

 

 
I dieci comuni con l’indice “più giovane” 
 

Comune Zona omogenea 
Indice  

di vecchiaia 

Carpiano Sud Est 102,66 

Tribiano Sud Est 109,85 

Pozzo d'Adda Adda Martesana 111,39 

Colturano Sud Est 116,27 

Grezzago Adda Martesana 123,82 

Vermezzo con Zelo * Magentino Abbiatense 129,01 

Vaprio d'Adda Adda Martesana 130,55 

Cambiago Adda Martesana 131,84 

Noviglio Magentino Abbiatense 132,76 

Baranzate Nord Ovest 133,66 

 
 
I dieci comuni con l’indice “più maturo” 
 

Comune Zona omogenea 
Indice  

di vecchiaia 

Nosate Alto Milanese 315,79 

Morimondo Magentino Abbiatense 261,68 

Bussero Adda Martesana 254,96 

Cusano Milanino Nord Milano 251,09 

Binasco Sud Ovest 240,00 

Inveruno Alto Milanese 235,25 

San Colombano al Lambro Sud Est 235,19 

Boffalora sopra Ticino Magentino Abbiatense 234,13 

Novate Milanese Nord Ovest 231,27 

Bresso Nord Milano 231,03 
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La mappa della città metropolitana di Milano per zone omogenee con gli indici di vecchiaia delle stesse. Per ciascuna 
sono indicati i comuni con i dati estremi. 
 
 

 



 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 
 

I DATI DEMOGRAFICI   
DEI COMUNI DELLA  

CITTÀ METROPOLITANA DI MILANO  
PER ZONE OMOGENEE 
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LE SCHEDE DEMOGRAFICHE DEI 133 COMUNI DELLA CITTÀ METROPOLITANA DI MILANO 
SUDDIVISI PER ZONE OMOGENEE 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 
 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 
  



 

Ufficio servizi statistici - Città metropolitana di Milano   51 

 

Adda Martesana 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

 

Popolazione 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023 

Residente al 31 

dicembre 
387.367 388.329 389.363 386.697 388.477 391.164 390.863 392.148 393.779 

Serie storica movimento 

demografico 
         

Nati 3.388 3.255 3.171 3.151 3.039 2.829 2.840 2.780 2.715 

Morti 3.203 2.945 3.327 3.288 3.291 4.592 3.731 3.944 3.640 

Saldo movimento 

naturale 
185 310 -156 -137 -252 -1.763 -891 -1.164 -925 

Iscritti 14.199 14.337 15.113 15.411 16.967 14.646 16.219 16.667 16.422 

Cancellati 13.082 13.685 13.923 14.108 15.021 13.685 15.388 14.150 13.747 

Saldo movimento 

migratorio 
1.117 652 1.190 1.303 1.946 961 831 2.517 2.675 

Saldo totale  1.302 962 1.034 1.166 1.694 -802 -60 1.353 1.750 

 

Stranieri residenti 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023 

Residenti al 31 

dicembre 
45.748 45.756 46.240 45.925 47.027 48.365 47.491 47.937 48.915 

Serie storica movimento 

demografico 
         

Nati 750 721 755 699 712 648 627 585 543 

Morti 38 43 45 43 49 90 62 58 63 

Iscritti 5.731 4.920 5.254 5.307 5.645 4.365 4.948 5.193 5.716 

Cancellati 5.611 5.590 5.502 5.057 5.166 4.847 4.266 2.950 2.916 

 

Questa zona omogenea è formata da 29 Comuni e 
presenta la superficie più vasta dopo il Magentino 
Abbiatense. L’andamento demografico del decennio 
scorso mostra una crescita del 2,5%, poco inferiore 
rispetto alla Città metropolitana. Rispetto all’anno 
scorso, la popolazione è rimasta stabile con una 
variazione del 0,4%, per via di un saldo naturale 
negativo ed un saldo migratorio positivo. L’indice di 
vecchiaia si attesta a 169,29, inferiore rispetto alla 
C.m., mentre la percentuale di residenti stranieri è del 
12,4%, leggermente inferiore alla C.m. 

Indicatori territoriali 2024 
Altitudine mediana  m.  138 
Altitudine minima  m. 126 
Altitudine massima  m. 151 
Superficie territoriale  Kmq. 273,35 
Densità demografica Ab/Kmq. 1.440,57 

 

Indicatori demografici 
Popolazione res. (1.1.2024) 393.779 

Elettori al 9.6.2024 302.842 76,91% 

Coniugati (1.1.2024) 176.145 44,73% 

Divorziati (1.1.2024) 14.890 3,78% 

Vedovi (1.1.2024) 25.649 6,51% 

Celibi e nubili (1.1.2024) 176.958 44,94% 
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Popolazione (2008-2023) 

Lo storico della popolazione (qui sotto) mette in evidenzia, a parte il calo in corrispondenza del 
Censimento 2011 (circa 6.400), un costante aumento, intervallato da qualche piccola decrescita 2018 
e poi 2021. Nel periodo corrispondente l’evento pandemico, dal 2019 al 2021, Adda Martesana ha 
evidenziato un aumento di quasi duemila quattrocento residenti. Nel suo complesso, questa zona 
omogenea ha goduto di un incremento di oltre 25 mila residenti dal 2008 al 2023.  

 

Struttura demografica 

La zona omogenea dell’Adda Martesana è la seconda più giovane della città metropolitana, con un 
indice di vecchiaia, 169,29, sotto la sua media. La sua struttura demografica è alquanto simile a quella 
della città metropolitana, con scarti piccoli tra le fasce: l’Adda Martesana ha infatti una maggiore 
percentuale di residenti sotti i 19 anni e tra i 45 e i 74 anni. Invece, è minore la presenza in percentuale 
di abitanti tra i 25 ai 39 anni e di quelli sopra i 75 anni.  
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Basiano 
 
 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Popolazione 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023 

Residente al 31 dicembre 3.650 3.674 3.711 3.651 3.667 3.665 3.654 3.681 3.678 

Serie storica movimento 

demografico 
         

Nati 25 42 22 30 27 27 17 18 18 

Morti 24 27 25 28 24 36 24 40 32 

Saldo movimento naturale 1 15 -3 2 3 -9 -7 -22 -14 

Iscritti 144 176 222 189 182 147 183 224 179 

Cancellati 159 167 182 222 170 145 197 174 165 

Saldo movimento migratorio -15 9 40 -33 12 2 -14 50 14 

Saldo totale  -14 24 37 -31 15 -7 -21 28 0 

 

Stranieri residenti 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023 

Residenti al 31 dicembre 270 282 316 316 331 351 348 368 370 

Serie storica movimento 

demografico 
         

Nati 3 2 6 6 4 5 8 6 3 

Morti 1 0 0 1 0 0 0 0 2 

Iscritti 34 53 90 76 58 50 38 50 52 

Cancellati 63 43 62 68 54 36 39 21 30 

 

Comune posizionato fra Milano e il fiume Adda, è at-
traversato dall'autostrada A4. Negli ultimi anni è sen-
sibilmente cresciuto, come gran parte dei piccoli co-
muni in buona posizione geografica, registrando un 
+28,3 % fra il 2001 e il 2011. Negli ultimi anni, invece, 
si registra una stasi nell’aumento demo-grafico do-
vuta alla diminuzione delle nascite e allo stesso 
tempo un calo del flusso migratorio. Bassa la è invece 
la densità demografica: 802,08 ab./kmq. 
 

Indicatori territoriali 2024 
Altitudine mediana m. 170 
Altitudine minima  m.153 
Altitudine massima  m.185 
Superficie territoriale  Kmq. 4,6 
Densità demografica Ab/Kmq. 802,08 

 

Indicatori demografici 
Popolazione res. (1.1.2024) 3.678 

Elettori al 9.6.2024 2.971 80,8% 

Coniugati (1.1.2024) 1.674 45,5% 

Divorziati (1.1.2024) 153 4,2% 

Vedovi (1.1.2024) 217 5,9% 

Celibi e nubili (1.1.2024) 1.634 44,4% 
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Popolazione (2008-2023) 

Questo Comune nel periodo qui considerato ha conseguito un aumento di poco meno di un centinaio 
di unità, pari al +2,6%. Quattro sono i picchi di crescita di questo piccolo centro dell’Adda Martesana: 
il biennio 2009-2010, poi il 2012 e il 2017. In quest’ultima data, Basiano ha raggiunto il suo massimo 
storico, superando la soglia dei 3.700 abitanti. Al contrario i picchi di decrescita si configurano nel 2011 
(Censimento), nel 2015, nel 2018 e infine nel 2021. 

 

Struttura demografica 

Basiano mette in evidenza un indice di vecchiaia di 181,14, più “maturo” della zona omogenea 
d’appartenenza, ma minore rispetto la città metropolitana. La sua struttura demografica presenta non 
poche differenze con quella della c.m.: Basiano ha una maggiore percentuale di abitanti tra i 5 e i 24 
anni e tra i 45 e i 79 anni, ad eccezione per la fascia 65-69 anni. Invece, è minore la presenza in 
percentuale di residenti sotto i 4 anni, tra i 25 e i 39, e sopra gli 80 anni. Quasi precisa è infine la 
proporzione di abitanti tra i 40 e 44 anni.  
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Bellinzago Lombardo 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Popolazione 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023 

Residente al 31 dicembre 3.836 3.878 3.859 3.651 3.837 3.797 3.809 3.828 3.831 

Serie storica movimento 

demografico 
         

Nati 26 28 32 30 29 19 27 20 23 

Morti 39 34 36 28 34 44 34 28 32 

Saldo movimento naturale -13 -6 -4 2 -5 -25 -7 -8 -9 

Iscritti 120 181 151 189 175 155 171 164 147 

Cancellati 146 133 166 222 172 199 141 141 136 

Saldo movimento migratorio -26 48 -15 -33 3 -44 30 23 11 

Saldo totale  -39 42 -19 -31 -2 -69 23 15 2 

 

Stranieri residenti 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023 

Residenti al 31 dicembre 259 306 305 316 324 342 354 342 370 

Serie storica movimento 

demografico 
         

Nati 5 9 5 6 6 3 7 0 5 

Morti 0 1 0 1 0 2 0 0 0 

Iscritti 57 71 58 76 42 50 53 38 57 

Cancellati 46 32 64 68 31 54 27 31 16 

Situato nella parte ovest della provincia lungo il 
Naviglio Martesana, è un borgo di piccole dimensioni 
che ha avuto un certo incremento negli ultimi anni 
anche se ora appare essersi stabilizzato, in virtù di 
saldi naturali negativi non sempre compensati dal 
movimento migratorio. Basse e sotto la media della 
zona omogenea, sono la densità demografica e la 
presenza di cittadini stranieri: solo il 9,6%.  
 
 

Indicatori territoriali 2024 
Altitudine mediana m. 130 
Altitudine minima  m. 124 
Altitudine massima  m. 136 
Superficie territoriale  Kmq. 4,6 
Densità demografica Ab/Kmq. 834,57 

 

Indicatori demografici 
Popolazione res. (1.1.2024) 3.831 

Elettori al 9.6.2024 3.056 79,8% 

Coniugati (1.1.2024) 1.806 47,1% 

Divorziati (1.1.2024) 142 3,7% 

Vedovi (1.1.2024) 229 6,0% 

Celibi e nubili (1.1.2024) 1.654 43,2% 
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Popolazione (2008-2023) 

Bellinzago Lombardo nel periodo qui considerato ha subito un’esigua diminuzione di una quarantina 
di unità, pari al -0,7%. Ha subito una prima decrescita nel Censimento 2011, poi una risalita nel 2014, 
quindi una nuova discesa nel 2015, seguita dal picco verificatosi nel 2016, infine una discesa sino al 
2020, portandolo sotto le 3.800 residenti. Da questo momento questo piccolo borgo ha ripreso la sua 
crescita per attestarsi, nel 2023, a 3.831 abitanti. 

 

Struttura demografica 

Questo piccolo centro ha un indice di vecchiaia di 207,17, il terzo più alto della sua zona omogenea e 
superiore alla media della città metropolitana. La sua struttura demografica ha non poche differenze 
rispetto a quella della città metropolitana. Bellinzago ha una percentuale maggiore di residenti tra i 15 
e i 24 e tra i 45 e i 79 anni, ad eccezione della fascia 55-59 anni. Minore è invece la presenza di 
residenti sotto i 4 anni, tra i 25 e i 44 anni e oltre gli 80 anni. Collimano, invece, le fasce di residenti tra 
i 5 e i 14 anni.  
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 Bussero 

 
 

   
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Popolazione 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023 

Residente al 31 dicembre 8.582 8.506 8.449 8.410 8.391 8.380 8.341 8.375 8.329 

Serie storica movimento 

demografico 
         

Nati 38 48 55 54 59 38 55 40 35 

Morti 84 71 87 73 59 101 67 80 64 

Saldo movimento naturale -46 -23 -32 -19 0 -63 -12 -40 -29 

Iscritti 273 270 255 265 271 300 241 286 247 

Cancellati 239 323 280 256 292 242 280 223 270 

Saldo movimento migratorio 34 -53 -25 9 -21 58 -39 63 -23 

Saldo totale  -12 -76 -57 -10 -21 -5 -51 23 -52 

 

Stranieri residenti 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023 

Residenti al 31 dicembre 489 475 465 491 490 507 525 564 534 

Serie storica movimento 

demografico 
         

Nati 4 6 5 4 4 6 5 5 2 

Morti 1 0 1 0 1 2 1 1 1 

Iscritti 74 60 56 80 57 61 71 74 53 

Cancellati 56 80 70 42 62 63 48 25 56 

Incantevole borgo adiacente al Naviglio della Marte-
sana alle porte di Milano. Presenta una superficie 
territoriale (kmq 4,6) piuttosto esigua con una densità 
demografica (1.816,02 ab/kmq.) superiore alla media 
della zona omogenea Adda Martesana. Ha avuto un 
incremento demografico dagli anni Settanta sino al 
2001, mentre negli ultimi anni ha subito una leggera 
crescita per scendere progressivamente dal 2013 al 
2011 di oltre 200 unità. La percentuale di stranieri 
presenti è data al 6,4%. La percentuale di elettori è la 
più alta della z.o. di riferimento con l’84,1%. 
 

Indicatori territoriali 2024 
Altitudine mediana m. 141 
Altitudine minima  m. 133 
Altitudine massima  m. 148 
Superficie territoriale  Kmq. 4,6 
Densità demografica Ab/Kmq. 1.816,02 

 

Indicatori demografici 
Popolazione res. (1.1.2024) 8.329 

Elettori al 9.6.2024 7.002 84,1% 

Coniugati (1.1.2024) 3.971 47,7% 

Divorziati (1.1.2024) 358 4,3% 

Vedovi (1.1.2024) 569 6,8% 

Celibi e nubili (1.1.2024) 3.431 41,2% 
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Popolazione (2008-2023) 

Comune dell’Adda Martesana che ha subito un regresso demografico di oltre 150 unità, pari al -1,8%. 
Dal picco del 2010, un primo piccolo regresso nel 2011, poi un effimera risalita nel 2013, indi un’iniziale 
diminuzione non particolarmente accentuauta sino al 2015. Il regresso più forte dal 2015 al 2021, con 
una perdita di oltre 240 unità, pari al 2,8%. Prima di un piccolo rimbalzo del 2022 che non arresta la 
decrescita sino all’attuale dato del 2023 di 8.329 residenti.  

 

Struttura demografica 

Bussero è il comune con l’indice di vecchiaia più “maturo” dell’Adda Martesana, 254,96, e il terzo 
dell’intera città metropolitana. La sua struttura demografica, confrontata con quella della c.m., 
conferma quanto detto: Bussero ha una minore presenza, in percentuale, di giovani e di residenti under 
54 anni, tranne che per i residenti tra i 15 ai 24 anni. Invece, nettamente maggiore è la presenza, 
rispetto alla c.m., di residenti tra i 55 e i 84 anni, con differenze di quasi 0,02%. Invece, è minore la 
presenza in percentuale di abitanti over 85.  
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Cambiago 
 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Popolazione 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023 

Residente al 31 dicembre 6.843 6.906 6.954 6.932 7.028 7.113 7.118 7.133 7.210 

Serie storica movimento 

demografico 
         

Nati 71 78 75 70 51 62 64 70 52 

Morti 49 40 50 45 42 55 63 74 50 

Saldo movimento naturale 22 38 25 25 9 7 1 -4 2 

Iscritti 286 303 301 341 350 317 362 320 362 

Cancellati 270 278 278 297 266 323 350 299 283 

Saldo movimento migratorio 16 25 23 44 84 -6 12 21 79 

Saldo totale  38 63 48 69 93 1 13 17 81 

 

Stranieri residenti 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023 

Residenti al 31 dicembre 480 485 487 513 539 544 513 494 505 

Serie storica movimento 

demografico 
         

Nati 7 13 6 12 6 8 5 3 6 

Morti 1 1 1 1 0 0 0 3 0 

Iscritti 55 71 72 94 80 54 61 47 45 

Cancellati 69 78 75 69 60 64 61 41 34 

 

Situato lungo l’autostrada A4 a est di Milano, ha tratto 
vantaggio dalla favorevole posizione geografica, 
aumentando del 6,0% gli abitanti nell’ultimo decennio. 
La crescita di questo Comune dal punto di vista 
demografico è stata costante dagli anni Settanta ad 
oggi. Negli ultimi anni la natalità ha iniziato 
gradatamente a diminuire (con un rilevante calo del 
2019 rispetto al 2018), ma il saldo naturale si è 
mantenuto positivo salvo per il 2022; lo stesso dicasi 
per i movimenti migratori in entrata.  
 

Indicatori territoriali 2024 
Altitudine mediana m. 159 
Altitudine minima  m. 148 
Altitudine massima  m. 175 
Superficie territoriale  Kmq. 7,2 
Densità demografica Ab/Kmq. 1.004,14 

 

Indicatori demografici 
Popolazione res. (1.1.2024) 7.210 

Elettori al 9.6.2024 5.643 78,3% 

Coniugati (1.1.2024) 3.185 44,2% 

Divorziati (1.1.2024) 299 4,1% 

Vedovi (1.1.2024) 394 5,5% 

Celibi e nubili (1.1.2024) 3.332 46,2% 
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Popolazione (2008-2023) 

Cambiago nel lasso di tempo, qui rappresentato, ha denotato una discreta e costante crescita di quasi 
mille unità, pari al +15,2%, con una delle performance migliori della zona omogenea di riferimento. Se 
osserviamo il grafico sottostante notiamo una sola minima decrescita, nel 2018, subito superata, per 
poi riprendere la crescita sino al dato del 2023 (con un aumento di 278 unità pari al +4%) che gli fa 
valicare i 7.200 abitanti. 

 

Struttura demografica 

Risulta tra i comuni più giovani della sua zona omogenea d’appartenenza, con un indice di vecchiaia 
(131,84) nettamente inferiore a quello della città metropolitana. La sua distribuzione demografica 
presenta non poche differenze con la c.m.: Cambiago ha nettamente più abitanti in percentuale sotto 
i 24 anni e tra i 40 e i 54 anni, mentre è di gran lunga minore la presenza di residenti tra i 25 e i 39 anni 
e di residenti over 55. Le due fasce più popolate, 45-54 anni, sono anche quelle con maggiore 
differenza con la città metropolitana: quasi lo 0,02% in più. 
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Carugate 
 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Popolazione 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023 

Residente al 31 dicembre 15.146 15.267 15.482 15.457 15.552 15.581 15.664 15.725 15.740 

Serie storica movimento 

demografico 
         

Nati 139 118 135 106 123 98 114 117 106 

Morti 121 85 104 108 117 175 155 110 138 

Saldo movimento 

naturale 
18 33 31 -2 6 -77 -41 7 -32 

Iscritti 509 478 579 553 549 510 583 520 491 

Cancellati 358 390 395 477 460 434 495 453 448 

Saldo movimento 

migratorio 
151 88 184 76 89 76 88 67 43 

Saldo totale  169 121 215 74 95 -1 47 74 11 

 

Stranieri residenti 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023 

Residenti al 31 dicembre 1.199 1.187 1.236 1.194 1.216 1.212 1.244 1.234 1.256 

Serie storica movimento 

demografico 
         

Nati 22 22 23 13 19 7 17 11 3 

Morti 0 1 1 0 4 1 1 1 1 

Iscritti 111 96 136 105 108 80 108 102 109 

Cancellati 107 129 109 125 104 74 76 74 53 

 

      
 

Posto all’incrocio fra la tangenziale est e l’autostrada 
A4 per Venezia, alle porte di Milano, è lambito dal ca-
nale Villoresi. Carugate è un comune di piccola dimen-
sione territoriale e con una densità demografica 
2.922,39 Ab/Kmq. Superiore alla media - sia alla zona 
omogenea che della città metropolitana. A partire dalla 
metà degli anni Ottanta ha avuto un costante aumento 
della popolazione residente fino a superare i 15.000 
abitanti, l’incremento dell’ultimo decennio è del 6,0%.  
 

Indicatori territoriali 2024 
Altitudine mediana m. 149 
Altitudine minima  m. 142 
Altitudine massima  m. 157 
Superficie territoriale  Kmq. 5,4 
Densità demografica Ab/Kmq. 2.922,39 

 

Indicatori demografici 
Popolazione res. (1.1.2024) 15.740 

Elettori al 9.6.2024 12.659 80,4% 

Coniugati (1.1.2024) 7.230 45,9% 

Divorziati (1.1.2024) 550 3,5% 

Vedovi (1.1.2024) 949 6,0% 

Celibi e nubili (1.1.2024) 7.011 44,5% 
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Popolazione (2008-2023) 

Questo Comune di media grandezza ha denotato, nel periodo di tempo qui esaminato, una discreta 
crescita di oltre 1.500 abitanti, pari al +10,7%. Se osserviamo il grafico sottostante, notiamo due soli 
piccoli “arretramenti” demografici, il primo corrisponde al Censimento 2011 (364 unità in meno pari a -
2,6%), il secondo nel 2018, quasi trascurabile, solo qualche decina di unità. Successivamente 
Carugate riprende la sua crescita in modo costante, attestandosi a oltre 15.700 abitanti. 

 

Struttura demografica 

L’indice di vecchiaia di Carugate, 162,67, è sotto sia alla media della sua zona omogenea che sotto 
quello della città metropolitana. La sua struttura demografica conferma una popolazione relativamente 
più giovane: con poche differenze tra la sua distribuzione e quella della c.m., notiamo, per esempio, 
come Carugate abbia una maggiore proporzione di residenti tra gli 0 e i 24 anni e tra 40 e i 74 anni, ad 
eccezione per le due fasce (55-59 e 65-69 anni). 
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Cassano d’Adda 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Popolazione 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023 

Residente al 31 dicembre 18.880 18.911 19.057 18.653 18.762 19.151 19.194 19.283 19.459 

Serie storica movimento 

demografico 
         

Nati 139 158 140 139 136 144 116 108 118 

Morti 185 155 188 196 188 254 208 209 192 

Saldo movimento naturale -46 3 -48 -57 -52 -110 -92 -101 -74 

Iscritti 634 628 723 724 770 703 756 781 834 

Cancellati 508 600 529 645 608 509 639 580 554 

Saldo movimento migratorio 126 28 194 79 162 194 117 201 280 

Saldo totale  80 31 146 22 110 84 25 100 206 

 

Stranieri residenti 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023 

Residenti al 31 dicembre 2.509 2.464 2.546 2.475 2.577 2.710 2.744 2.752 2.811 

Serie storica movimento 

demografico 
         

Nati 51 38 35 38 31 45 36 41 38 

Morti 2 3 3 5 4 2 4 6 4 

Iscritti 349 252 303 269 317 262 295 316 327 

Cancellati 260 332 253 256 242 259 198 168 143 

Importante Centro situato al confine con le province di 
Bergamo e Cremona lungo il fiume Adda. Nell’ultimo 
decennio ha avuto piccoli e costanti aumenti di popo-
lazione, in particolare rispetto al 2013 l’incremento è 
del 2,8 %. Negli ultimi anni ha accentuato il dato ne-
gativo relativo al saldo del movimento naturale, com-
pensato però dal flusso migratorio in entrata discreta-
mente positivo. Sono in crescita negli ultimi anni sia la 
densità demografica 1.046,11 ab./kmq., che la pre-
senza dei cittadini stranieri (14,4%), comunque inferiore, 
quest’ultima, alla media del territorio milanese.  
 

Indicatori territoriali 2024 
Altitudine mediana m. 127 
Altitudine minima  m. 108 
Altitudine massima  m. 154 
Superficie territoriale  Kmq. 18,6 
Densità demografica Ab/Kmq. 1.046,11 

 

Indicatori demografici 
Popolazione res. (1.1.2024) 19.459 

Elettori al 9.6.2024 14.685 75,5% 

Coniugati (1.1.2024) 8.720 44,8% 

Divorziati (1.1.2024) 838 4,3% 

Vedovi (1.1.2024) 1.406 7,2% 

Celibi e nubili (1.1.2024) 8.495 43,7% 
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Popolazione (2008-2023) 

Importante località dell’Adda Martesana, questo Comune evidenzia una discreta crescita di oltre 800 
abitanti, pari al +4,6%. Se osserviamo il grafico sottostante, notiamo due soli cali demografici: il primo 
corrisponde al Censimento 2011 (235 unità in meno pari al -1,3%), il secondo nel 2018, più importante 
(oltre 400 unità, il -2,1%). Da questo momento Cassano d’Adda riprende la sua crescita, prima in modo 
molto accentuato, poi più lentamente, sino ad attestarsi quasi a 19.500 abitanti. 

 

Struttura demografica 

L’indice di vecchiaia di Cassano d’Adda, 186,11, è appena più maturo sia della media della sua zona 
omogenea che della media della città metropolitana. La sua struttura demografica è alquanto simile a 
quello della città metropolitana: Cassano ha nettamente meno abitanti in percentuale della fascia 20-
44 e over 85 anni, mentre, sempre in percentuale, ha maggiore presenza di residenti tra i 10 e i 19 
anni e tra i 55 e i 79 anni. Quasi pari risultano le fasce 0-9 anni e 80-84 anni. 
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Cassina de' Pecchi 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Popolazione 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023 

Residente al 31 dicembre 13.652 13.765 13.849 13.840 13.913 13.920 13.941 13.961 13.909 

Serie storica movimento 

demografico 
         

Nati 123 116 112 128 114 100 113 98 85 

Morti 120 91 154 127 117 135 112 141 148 

Saldo movimento naturale 3 25 -42 1 -3 -35 1 -43 -63 

Iscritti 522 630 622 574 621 492 553 530 525 

Cancellati 492 542 496 533 541 466 525 470 506 

Saldo movimento migratorio 30 88 126 41 80 26 28 60 19 

Saldo totale  33 113 84 42 77 -9 29 17 -44 

 

Stranieri residenti 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023 

Residenti al 31 dicembre 1.202 1.235 1.275 1.274 1.331 1.341 1.347 1.394 1.392 

Serie storica movimento 

demografico 
         

Nati 26 16 21 22 18 16 17 16 12 

Morti 1 0 2 0 0 2 1 2 1 

Iscritti 177 179 181 158 198 100 160 146 144 

Cancellati 183 162 160 154 154 114 135 79 104 

Situato alle porte di Milano lungo il naviglio Martesana 
e lambito dal torrente Molgora. Il Comune, che deve il 
nome all’antica famiglia Pecchi, ha avuto un iniziale 
forte sviluppo connesso all’incremento della rete me-
tropolitana fino agli anni Ottanta; all’inizio degli anni 
Novanta subì un periodo di flessione, ma successiva-
mente torna ad aumentare sino agli attuali 13.909. Ha 
una superficie esigua, kmq 7,2, ma la densità demo-
grafica è di 1.929,23 ab./Kmq.  
 

Indicatori territoriali 2024 
Altitudine mediana m. 129 
Altitudine minima  m. 122 
Altitudine massima  m. 136 
Superficie territoriale  Kmq. 7,2 
Densità demografica Ab/Kmq. 1.929,23 

 

Indicatori demografici 
Popolazione res. (1.1.2024) 13.909 

Elettori al 9.6.2024 10.862 78,1% 

Coniugati (1.1.2024) 6.475 46,6% 

Divorziati (1.1.2024) 519 3,7% 

Vedovi (1.1.2024) 892 6,4% 

Celibi e nubili (1.1.2024) 6.023 43,3% 
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Popolazione (2008-2023) 

Questo Comune di media grandezza mette in luce, nel lasso di tempo qui esaminato, una crescita di 
oltre 850 abitanti, pari al +6,8%. Se osserviamo il grafico qui sotto, notiamo soli trascurabili 
assestamenti, in un quadro di graduale e costante crescita. Dal 2019 al 2022 questo trend subisce un 
rallentamento e la crescita è davvero minima. Nel 2023 subisce un piccolo “arretramento” demografico 
(una cinquantina di unità) attestandosi a poco meno di 14 mila abitanti. 

 

Struttura demografica 

Cassina de’ Pecchi denota un indice di vecchiaia, 184,39, più alto della media della sua zona 
omogenea di riferimento ma più basso, di sole qualche decina, della media della città metropolitana. 
La sua struttura demografica invece diverge da quella della c.m.: Cassina ha una maggiore presenza 
nelle fasce, dai 0 ai 19 anni, dai 40 ai 49 anni, e dai 65 ai 84 anni. Minore invece è la presenza di 
residenti, in percentuale, con età tra i 20 e i 39 anni, tra i 50 e i 64 anni, e over 85.  
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Cernusco sul Naviglio 

 
 

  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Popolazione 
2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023 

Residente al 31 dicembre 33.436 33.867 34.341 34.571 34.828 35.012 34.969 34.893 34.863 

Serie storica movimento 

demografico 
         

Nati 298 292 328 292 251 276 270 248 261 

Morti 320 265 282 278 300 432 335 375 353 

Saldo movimento naturale -22 27 46 14 -49 -156 -65 -127 -92 

Iscritti 1.335 1.335 1.369 1.297 1.368 1.181 1.273 1.171 1.130 

Cancellati 886 931 941 1.048 1.053 1.022 1.167 1.095 1.014 

Saldo movimento 

migratorio 
449 404 428 249 315 159 106 76 116 

Saldo totale  427 431 474 263 266 3 41 -51 24 

 

Stranieri residenti 
2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023 

Residenti al 31 dicembre 2.008 2.053 2.069 2.096 2.063 2.148 2.064 2.065 2.041 

Serie storica movimento 

demografico 
         

Nati 19 30 33 25 18 25 22 16 18 

Morti 0 1 3 2 2 5 2 3 3 

Iscritti 277 252 248 243 266 184 228 231 244 

Cancellati 245 236 262 231 254 260 215 149 144 
 

 

Grosso Centro alle porte di Milano attraversato dalla 
Martesana adiacente alla tangenziale est. Dopo un pe-
riodo di crescita demografica, ha subito una leggera 
flessione negli ultimi anni del secolo scorso, per poi ri-
prendere in modo deciso sino a superare per la prima 
volta i 35 mila abitanti nel 2020. Il saldo totale del mo-
vimento demografico è positivo (anche se gli ultimi anni 
denotano un saldo naturale negativo). Buona la densità 
demografica a 2.636,98 ab/kmq.  
 

Indicatori territoriali 2024 
Altitudine mediana m. 133 
Altitudine minima  m. 123 
Altitudine massima  m. 145 
Superficie territoriale  Kmq. 13,2 
Densità demografica Ab/Kmq. 2.636,98 

 

Indicatori demografici 
Popolazione res. (1.1.2024) 34.863 

Elettori al 9.6.2024 27.841 79,9% 

Coniugati (1.1.2024) 15.849 45,5% 

Divorziati (1.1.2024) 708 2,0% 

Vedovi (1.1.2024) 2.215 6,4% 

Celibi e nubili (1.1.2024) 16.070 46,1% 
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Popolazione (2008-2023) 

Comune molto rilevante dell’Adda Martesana, è aumentato, nel periodo esaminato, di 4.645 unità, pari 
al +15,4%. Se osserviamo il grafico sottostante, notiamo una piccola flessione in corrispondenza del 
Censimento 2011. Da questo momento riprende a crescere gradatamente sino a superare di poco i 35 
mila abitanti nel 2020 per poi mantenersi vicino a questo limite negli anni successivi, pur scendendo di 
quasi 150 unità a 34.863 abitanti nel 2023. 

 

Struttura demografica 

Cernusco sul Naviglio, con un indice di vecchiaia di 158,51, ha una popolazione nel complesso più 
giovane sia della media della sua zona omogenea che della città metropolitana. La sua struttura 
demografica presenta non poche differenze con quella della c.m.: Cernusco ha nettamente più 
residenti, in percentuale, sotto i 19 anni, tra i 40 e i 59, e sopra i 70 anni. Invece, minore è la presenza 
di abitanti tra i 20 e i 39 anni e tra i 60 e i 69 anni. La differenza maggiore, circa lo 0,015%, si trova per 
la fascia 30-34 anni. 
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Cologno Monzese 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Popolazione 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023 

Residente al 31 dicembre 47.971 47.751 47.720 46.839 47.000 47.208 46.633 46.774 47.006 

Serie storica movimento 

demografico 
         

Nati 391 401 390 398 401 321 360 338 328 

Morti 432 395 406 422 455 652 470 491 479 

Saldo movimento naturale -41 6 -16 -24 -54 -331 -110 -153 -151 

Iscritti 1.794 1.629 1.698 1.851 2.059 1.664 1.633 1.950 2.003 

Cancellati 1.724 1.855 1.713 1.865 1.864 1.625 1.992 1.719 1.659 

Saldo movimento 

migratorio 
70 -226 -15 -14 195 39 -359 231 344 

Saldo totale  29 -220 -31 -38 141 -292 -469 78 193 

 

Stranieri residenti 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023 

Residenti al 31 dicembre 8.067 8.016 8.110 7.908 8.104 8.331 7.893 7.934 8.113 

Serie storica movimento 

demografico 
         

Nati 126 134 120 118 129 93 103 92 82 

Morti 5 6 7 9 9 13 9 5 12 

Iscritti 923 776 780 904 880 660 600 753 923 

Cancellati 920 955 799 867 808 622 664 430 393 

Grosso Centro situato alle porte di Milano, nella prima 
cintura, attraversato dalla tangenziale est e lambito dal 
fiume Lambro. Come altri comuni della prima cerchia 
intorno al Capoluogo, negli ultimi decenni si è asse-
stato al ribasso con una perdita di oltre il 10% corri-
spondente a poco più di 5.600 abitanti, dal picco del 
Censimento 1981. Attualmente, ha una popolazione di 
47.006 residenti, la maggiore della zona omogenea di 
riferimento, in leggera diminuzione sui dati di inizio anni 
Settanta del Novecento (47.453). Ha un’alta densità 
demografica (la più alta dell’Adda Martesana), che si 
attesta a 5.594,49 ab/Kmq. 
 

Indicatori territoriali 2024 
Altitudine mediana m. 135 
Altitudine minima  m. 129 
Altitudine massima  m. 142 
Superficie territoriale  Kmq. 8,4 
Densità demografica Ab/Kmq. 5.594,49 

 

Indicatori demografici 
Popolazione res. (1.1.2024) 47.006 

Elettori al 9.6.2024 34.988 74,4% 

Coniugati (1.1.2024) 20.961 44,6% 

Divorziati (1.1.2024) 1.791 3,8% 

Vedovi (1.1.2024) 3.475 7,4% 

Celibi e nubili (1.1.2024) 20.738 44,1% 
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Popolazione (2008-2023) 

Cologno Monzese è il Comune più popoloso dell’Adda Martesana. Dal 2008, ha subito una flessione 
di 561 unità, pari -1,2%. Nel Censimento del 2011 annovera 45.688 abitanti, in netto calo rispetto al 
dato del 2010 quando gli abitanti erano 47.794 (2.106 unità in meno, pari -4,4%). Poi, è in deciso 
aumento sino al 2015, quando raggiunge quasi i 48 mila residenti, da questo momento ritorna a 
decrescere prima nel 2018 e poi nel 2021 per poi risalire poco sopra i 47 mila abitanti nel 2023.   

 

Struttura demografica 

Comune tra i più anziani e popolosi della zona omogenea: il suo indice di vechiaia, 191,75, supera sia 
quello della media della zona d’appartenenza che della città metropolitana. La sua struttura 
demografica invece è molto simile a quella della città metropolitana: Cologno ha una percentuale 
maggiore di residenti tra gli 0 e i 9 anni e tra i 65 e gli 84 anni, mentre è minore la presenza di abitanti 
tra i 20 e i 34, tra i 45 e i 64 anni, e sopra gli 85 anni. Le altre fasce sono sono quasi uguali. 
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Gessate 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Popolazione 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023 

Residente al 31 dicembre 8.872 8.897 8.821 8.690 8.677 8.842 8.791 8.780 8.788 

Serie storica movimento 

demografico 
         

Nati 101 90 72 88 65 63 54 56 72 

Morti 71 62 71 54 64 81 73 76 65 

Saldo movimento naturale 30 28 1 34 1 -18 -19 -20 7 

Iscritti 388 425 347 383 433 398 365 410 389 

Cancellati 448 428 424 471 483 344 408 385 399 

Saldo movimento migratorio -60 -3 -77 -88 -50 54 -43 25 -10 

Saldo totale  -30 25 -76 -54 -49 36 -62 5 -3 

 

Stranieri residenti 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023 

Residenti al 31 dicembre 800 829 807 718 741 800 782 813 855 

Serie storica movimento 

demografico 
         

Nati 20 12 17 11 9 9 9 10 10 

Morti 2 2 1 1 1 1 0 1 3 

Iscritti 192 122 99 80 134 110 104 127 135 

Cancellati 136 103 137 155 128 100 112 63 77 

Borgo compreso fra il canale Villoresi e la Martesana, 
situato al capolinea della metropolitana per Milano 
(MM2). Si è sviluppato in questi ultimi decenni in modo 
costante, mentre nell’ultimo anno è rimasto pressoché 
invariato, con una diminuzione di qualche unità. Il 
movimento demografico del recente periodo è 
ondivago con un saldo naturale negativo nell’ultimo 
triennio, per il continuo calo delle nascite e per i flussi 
migratori in entrata che quasi mai li compensano.  
  

Indicatori territoriali 2024 
Altitudine mediana m. 144 
Altitudine minima  m. 133 
Altitudine massima  m. 163 
Superficie territoriale  Kmq. 7,8 
Densità demografica Ab/Kmq. 1.132,55  

 

Indicatori demografici 
Popolazione res. (1.1.2024) 8.788 

Elettori al 9.6.2024 6.987 79,5% 

Coniugati (1.1.2024) 3.963 45,1% 

Divorziati (1.1.2024) 373 4,2% 

Vedovi (1.1.2024) 471 5,4% 

Celibi e nubili (1.1.2024) 3.981 45,3% 
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Popolazione (2008-2023) 

Centro abitato dell’Adda Martesana non particolarmente popoloso, è cresciuto di 467 unità dal 2008, 
pari al +5,6%. Aumenta in modo deciso sino al 2013 (616 abitanti, pari +7,4%) superando di poco gli 
8.900 residenti. Declina di poco sino al 2016, poi più decisamente nel 2018 e nel 2019, indi aumenta 
di poco più di un centinaio di abitanti nel 2020, superando così gli 8.800 abitanti. Nel 2021 declina 
leggermente, prima di stabilizzarsi appena sotto questa soglia.  

 

Struttura demografica 

Gessate è tra i comuni meno “maturi” dell’Adda Martesana, con un indice di vecchiaia a 140,92 sotto 
sia alla media della zona omogenea che della città metropolitana. La sua struttura demografica 
presenta non poche differenze con quella della c.m.: Gessate ha una proporzione nettamente 
maggiore di residenti tra i 5 e i 24 e tra i 40 e i 59 anni, mentre è nettamente minore, in percentuale, la 
presenza di abitanti sotto i 4 anni, tra 25 e i 29 anni, tra i 35 e i 39 anni e over 60 anni. 
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Gorgonzola 
 
  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Popolazione 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023 

Residente al 31 dicembre 20.233 20.412 20.529 20.444 20.524 20.899 20.949 21.146 21.214 

Serie storica movimento 

demografico 
         

Nati 201 170 153 153 181 156 149 151 152 

Morti 162 182 214 201 210 232 216 214 214 

Saldo movimento naturale 39 -12 -61 -48 -29 -76 -67 -63 -62 

Iscritti 717 941 1.024 1.004 1.042 911 950 1.028 867 

Cancellati 599 750 846 744 932 725 803 768 734 

Saldo movimento 

migratorio 
118 191 178 260 110 186 147 260 133 

Saldo totale  157 179 117 212 81 110 80 197 71 

 

Stranieri residenti 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023 

Residenti al 31 dicembre 2.184 2.315 2.361 2.357 2.420 2.497 2.445 2.405 2.415 

Serie storica movimento 

demografico 
         

Nati 40 40 37 32 44 40 39 27 20 

Morti 1 3 4 3 4 4 2 2 2 

Iscritti 306 348 391 360 305 263 255 268 251 

Cancellati 274 254 378 271 284 278 213 194 158 

Comune importante alle porte di Milano lungo il Navi-
glio Martesana, attraversato dal torrente Molgora e 
servito dalla linea metropolitana per Milano (MM2). Dal 
dopoguerra ad oggi ha quasi triplicato la popolazione 
con un costante tasso di sviluppo nel tempo. Ha una 
densità demografica di 2.005,05 ab/kmq., con una su-
perficie territoriale di kmq. 10,6. Il movimento demo-
grafico si mantiene in incremento, malgrado il saldo 
naturale risulti ultimamente negativo, in quanto è sup-
portato da un flusso migratorio ampiamente positivo.  
 

Indicatori territoriali 2024 
Altitudine mediana m. 135 
Altitudine minima  m. 122 
Altitudine massima  m. 143 
Superficie territoriale  Kmq. 10,6 
Densità demografica Ab/Kmq. 2.005,05 

 

Indicatori demografici 
Popolazione res. (1.1.2024) 21.214 

Elettori al 9.6.2024 16.561 78,1% 

Coniugati (1.1.2024) 9.465 44,6% 

Divorziati (1.1.2024) 809 3,8% 

Vedovi (1.1.2024) 1.377 6,5% 

Celibi e nubili (1.1.2024) 9.542 45,0% 
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Popolazione (2008-2023) 

Comune rilevante dell’Adda Martesana che è cresciuto, nel periodo in esame, con solo qualche piccola 
pausa, di oltre 2.000 unità, pari al +10,5%. Il calo più consistente è stato in occasione del Censimento 
2011 (292 unità in meno, pari al -1,5%); poi, un aumento costante fino al 2017, per declinare nel 2018 
(meno di cento unità). Infine, c’è stata un’ulteriore crescita, sino a superare i 21 mila abitanti nel 2022 
ed attestarsi l’anno successivo a 21.214 unità.  

 

Struttura demografica 

Gorgonzola è tra i comuni meno “maturi” dell’Adda Martesana, con un indice di vecchiaia, 161,36, poco 
sotto sia alla media della sua zona omogenea che della città metropolitana. La sua struttura 
demografica presenta poche differenze con quella della c.m.: Gorgonzola ha una maggiore 
percentuale di residenti under 19 e tra i 35 e i 49 anni, mentre è minore la presenza, in percetuale, di 
residenti tra i 20 e i 34 anni, tra i 55 e i 69 anni, e sopra i 75 anni.  
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Grezzago 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Popolazione 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023 

Residente al 31 dicembre 3.030 3.040 3.019 2.994 3.045 3.067 3.071 3.134 3.171 

Serie storica movimento 

demografico 
         

Nati 39 25 38 37 27 28 18 25 30 

Morti 18 14 17 21 26 24 23 20 19 

Saldo movimento naturale 21 11 21 16 1 4 -5 5 11 

Iscritti 128 133 118 112 177 124 181 193 180 

Cancellati 144 134 160 136 128 124 178 141 148 

Saldo movimento migratorio -16 -1 -42 -24 49 0 3 52 32 

Saldo totale  5 10 -21 -8 50 4 -2 57 43 

 

Stranieri residenti 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023 

Residenti al 31 dicembre 382 355 327 319 330 365 364 393 388 

Serie storica movimento 

demografico 
         

Nati 6 6 12 4 3 8 3 6 7 

Morti 0 0 0 1 0 1 0 1 0 

Iscritti 49 32 48 32 44 52 43 50 50 

Cancellati 51 65 88 42 37 36 47 19 37 

Posto al limite est della provincia, vicino all’Adda, è 
attraversato dall’autostrada A4 Milano-Venezia. 
Grezzago risulta il terz’ultimo comune come 
dimensione territoriale (kmq. 2,5), ma è cresciuto 
demograficamente in modo graduale dal dopo-guerra 
fino all’inizio degli anni Novanta. Successivamente, ha 
quasi raddoppiato la sua popolazione passando dai 
1.628 agli attuali 3.171 abitanti con un incremento del 
94,7%, ma resta comunque il comune con la 
popolazione più bassa della z.o. di riferimento. 
Nell’ultimo decennio è proseguito la tendenza di 
crescita con un saldo naturale quasi sempre positivo e 
con qualche difficoltà con i flussi migratori a volte 
negativi. 
 

Indicatori territoriali 2024 
Altitudine mediana m. 179 
Altitudine minima  m. 169 
Altitudine massima  m. 190 
Superficie territoriale  Kmq. 2,5 
Densità demografica Ab/Kmq. 1.289,23 

 

Indicatori demografici 
Popolazione res. (1.1.2024) 3.171 

Elettori al 9.6.2024 2.549 80,4% 

Coniugati (1.1.2024) 1.420 44,8% 

Divorziati (1.1.2024) 102 3,2% 

Vedovi (1.1.2024) 141 4,4% 

Celibi e nubili (1.1.2024) 1.508 47,6% 
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Popolazione (2008-2023) 

Questo piccolo Comune, nel periodo esaminato, ha ottenuto una notevole crescita di poco meno che 
470 unità, pari al +17,4%. Dall’andamento del grafico si desume la maggiore intensità sino al 2014, poi 
un primo biennio di “stasi” e un successivo di leggero declino, che fa scendere, nel 2018, Grezzago 
sotto quota 3.000 abitanti. Poi, piccoli incrementi demografici fino al 2021, mentre l’ultimo biennio 
denota una crescita più robusta (100 residenti in più) sino a quota 3.171 nel 2023.  

 

Struttura demografica 

Grezzago, con indice di vecchiaia 123,82, è il secondo comune più “giovane” della sua zona 
omogenaea e il quinto dell’intera città metropolitana. La sua struttura demografica lo conferma: quasi 
divisa in due, è chiara la presenza maggiore di under 54 rispetto che over 55, se la si confronta con la 
città metropolitana. Infatti, tranne che per la fascia 20-29, in negativo, Grezzago ha una maggiore 
percentuale di residenti dai 0 ai 54 anni, mentre, salvo per la fascia 65-74 anni, proporzionalmente 
quasi uguale, è minore la percentuale di residenti over 55.  
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Inzago 
 

  
 
 
 
 
 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 

 
 
 
 
 
 

Popolazione 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023 

Residente al 31 dicembre 10.927 10.947 10.949 11.198 11.258 11.255 11.245 11.278 11.314 

Serie storica movimento 

demografico 
         

Nati 109 86 90 86 76 94 74 76 59 

Morti 98 105 123 119 107 175 134 149 129 

Saldo movimento naturale 11 -19 -33 -33 -31 -81 -60 -73 -70 

Iscritti 313 86 347 373 401 356 390 434 430 

Cancellati 329 270 312 346 313 295 329 315 302 

Saldo movimento migratorio -16 39 35 27 88 61 61 119 128 

Saldo totale  -5 20 2 -6 57 -20 1 46 58 

 

Stranieri residenti 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023 

Residenti al 31 dicembre 873 876 896 972 976 992 963 954 997 

Serie storica movimento 

demografico 
         

Nati 13 14 14 20 14 12 9 13 10 

Morti 0 1 1 0 1 1 3 4 0 

Iscritti 104 104 113 100 121 101 98 96 144 

Cancellati 197 114 106 127 125 102 81 65 60 

Centro abitato situato ad est vicino all’Adda è attraver-
sato dal Naviglio Martesana e lambito dal canale Vil-
loresi. Nel corso di questo ultimo decennio ha eviden-
ziato progressi demografici (+3,5%), dopo un periodo 
di stasi, per merito di robusti incrementi migratori che 
hanno compensato il saldo naturale sempre negativo. 
La densità demografica, tuttavia, rimane bassa 
(926,95 ab./Kmq.) mentre la presenza di stranieri, in 
crescita costante, ammonta all’8,8%. 
 

Indicatori territoriali 2024 
Altitudine mediana m. 138 
Altitudine minima  m. 124 
Altitudine massima  m. 152 
Superficie territoriale  Kmq. 12,2 
Densità demografica Ab/Kmq. 926,95 

 

Indicatori demografici 
Popolazione res. (1.1.2024) 11.314 

Elettori al 9.6.2024 9.139 80,8% 

Coniugati (1.1.2024) 4.955 43,8% 

Divorziati (1.1.2024) 421 3,7% 

Vedovi (1.1.2024) 742 6,6% 

Celibi e nubili (1.1.2024) 5.196 45,9% 
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Popolazione (2008-2023) 

Comune di media grandezza che, nel periodo osservato, ha raggiunto una apprezzabile crescita di 
1.314 unità, pari al +13,1%. L’incremento (come da grafico) ha cinque periodi diversi: c’è un primo 
biennio di crescita impetuosa (circa 500 unità), poi un quadriennio di aumento meno intenso (circa 400 
unità), indi un quadriennio con una minima flessione, ancora un biennio che vede una nuova crescita 
(un centinaio di unità). Infine, dal 2019 c’è prima piccola flessione, poi minima crescita (una cinquantina 
di unità). 

 

Struttura demografica 

L’indice di vecchiaia di Inzago, 176,65, è più “maturo” della media dell’Adda Martesana, ma più giovane 
della media metropolitana. La sua struttura demografica presenta non poche differenze con quella 
della c.m.: Inzago ha una maggiore percentuale di residenti tra i 5 e i 19 anni e tra i 45 e i 79 anni, 
mentre è nettamente minore la presenza di residenti tra i 20 e i 39 anni e nella fascia 85-89 anni. 
Diverse sono le fasce in cui le proporzioni risultano all’incirca uguali.  
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Liscate 
 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Popolazione 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023 

Residente al 31 dicembre 4.095 4.085 4.090 4.063 4.090 4.042 4.009 4.076 4.064 

Serie storica movimento 

demografico 
         

Nati 40 42 30 28 32 34 24 28 30 

Morti 32 25 31 26 21 36 31 23 33 

Saldo movimento naturale 8 17 -1 2 11 -2 -7 5 -3 

Iscritti 149 153 174 164 190 160 162 218 164 

Cancellati 183 180 168 167 175 205 184 162 176 

Saldo movimento migratorio -34 -27 6 -3 15 -45 -22 56 -12 

Saldo totale  -26 -10 5 -1 26 -47 -29 61 -15 

 

Stranieri residenti 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023 

Residenti al 31 dicembre 423 395 412 404 416 423 403 405 402 

Serie storica movimento 

demografico 
         

Nati 11 4 9 3 6 6 4 2 4 

Morti 1 0 1 0 1 0 1 1 1 

Iscritti 41 41 50 49 49 51 36 52 38 

Cancellati 49 73 41 50 46 52 38 27 28 

 

Borgo situato fra l’Adda e Milano, sulla strada Rivoltana 
lambito dal Molgora, al confine con la provincia di Lodi. 
Il piccolo Comune è rimasto stazionario fino agli anni 
Ottanta, quando ha raddoppiato i suoi abitanti. 
Progressivamente cresciuto nei decenni successivi, ha 
un andamento oscillante nell’ultimo decennio, con un 
decremento nell’ultimo anno. Il comune ha mantenuto 
un saldo del movimento naturale alquanto positivo, 
mentre appare ondivago il flusso migratorio che porta 
al saldo complessivo in “rosso” per sei volte nell’ultimo 
decennio. 
 

Indicatori territoriali 2024 
Altitudine mediana m. 112 
Altitudine minima  m. 104 
Altitudine massima  m. 119 
Superficie territoriale  Kmq. 9,4 
Densità demografica Ab/Km. 432,02 

 

Indicatori demografici 
Popolazione res. (1.1.2024) 4.064 

Elettori al 9.6.2024 3.239 79,7% 

Coniugati (1.1.2024) 1.847 45,4% 

Divorziati (1.1.2024) 178 4,4% 

Vedovi (1.1.2024) 196 4,8% 

Celibi e nubili (1.1.2024) 1.843 45,3% 
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Popolazione (2008-2023) 

Comune non densamente abitato che, nel periodo osservato, ha conseguito un esiguo aumento di 137 
unità, pari al +3,5%. L’andamento demografico è discontinuo: inizialmente Liscate cresce sino al 2010, 
poi si ferma e quindi riprende ad aumentare fino a raggiungere nel 2013 il massimo “storico” a 4.142 
residenti. Da qui vi è un declino con un minimo nel 2018, indi, dopo una piccola risalita, ulteriore minimo 
nel 2021 (appena sopra i 4.000 residenti), infine risale sino a 4.064 abitanti del 2023.  

 

Struttura demografica 

Liscate è tra i comuni meno “maturi” dell’Adda Martesana, con un indice di vecchiaia, 145,13, sotto sia 
alla media della sua zona omogenea che a quella della città metropolitana. La struttura demografica 
presenta non poche differenze con quella della c.m.: infatti, Liscate ha una maggiore presenza, in 
percentuale, di residenti sotto i 29 anni e tra i 40 e i 69 anni. Invece, minore è la presenza, con anche 
differenze nette, tra i 30 e i 39 anni e oltre i 75 anni.  
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Masate 
  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Popolazione 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023 

Residente al 31 dicembre 3.530 3.477 3.514 3.525 3.589 3.580 3.671 3.785 3.823 

Serie storica movimento 

demografico 
         

Nati 35 19 21 39 29 21 37 33 29 

Morti 25 20 17 22 13 43 31 28 31 

Saldo movimento naturale 10 -1 4 17 16 -22 6 5 -2 

Iscritti 160 102 213 228 202 191 293 282 224 

Cancellati 148 154 180 189 153 180 210 182 186 

Saldo movimento migratorio 12 -52 33 39 49 11 83 100 38 

Saldo totale  22 -53 37 56 65 -11 89 105 36 

 

Stranieri residenti 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023 

Residenti al 31 dicembre 350 351 361 357 359 353 342 363 369 

Serie storica movimento 

demografico 
         

Nati 5 7 1 9 4 6 5 3 2 

Morti 0 0 0 0 0 0 0 1 0 

Iscritti 63 24 60 69 61 47 61 72 64 

Cancellati 38 30 51 52 65 46 61 36 32 

 

Situato lungo l’asse Milano-Bergamo, lambito 
dall’autostrada A4 per Venezia e attraversato dal 
canale Villoresi, Masate ha una superficie territoriale 
ridotta, di kmq. 4,4. Cresce demograficamente poco 
dal dopoguerra fino ai primi anni Ottanta, dopo ha un 
incremento più deciso. Nell’ultimo decennio aumenta 
la sua popolazione del 8,3%, in virtù di un buon flusso 
migratorio che si sta mantenendo costante come 
d’altronde la natalità. Si può osservare, infatti, come in 
questo stesso periodo il saldo del movimento naturale 
(eccetto che nel 2016, nel 2020 e nel 2023) appare 
sempre positivo.  
 

Indicatori territoriali 2024 
Altitudine mediana m. 151 
Altitudine minima  m. 143 
Altitudine massima  m. 172 
Superficie territoriale  Kmq. 4,4 
Densità demografica Ab/Kmq. 871,78 

 

Indicatori demografici 
Popolazione res. (1.1.2024) 3.823 

Elettori al 9.6.2024 3.051 79,8% 

Coniugati (1.1.2024) 1.665 43,6% 

Divorziati (1.1.2024) 140 3,7% 

Vedovi (1.1.2024) 206 5,4% 

Celibi e nubili (1.1.2024) 1.812 47,4% 
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Popolazione (2008-2023) 

Questo Comune, nella fase in esame, ha realizzato un notevole accrescimento della sua popolazione 
di 643 unità, pari al +20,2%. Analizzando nel dettaglio vediamo molti picchi positivi, in particolare nel 
2012 con 177 unità in più rispetto all’anno precedente (l’anno censuario 2011, che ebbe un decremento 
di 46 unità). Incrementi notevoli anche nel 2009 (+99 unità), nel 2010 (+84 unità), nel 2021 (+91 unità)  
e nel 2022 (+114 unità). Diminuzioni cospicue, invece, nel 2013 (-39 unità) e nel 2016 (-53 unità).  

 

Struttura demografica 

Masate, con un indice di vecchiaia di 142,72, è sotto sia alla media dell’Adda Martesana, sua zona 
omogenea di riferimento, sia della città metropolitana. La sua struttura demografica è largamente 
differente da quella della c.m.: sopra l’età di 60 anni, Masate è costantemente in minoranza per quanto 
riguarda la percentuale di residenti. Invece, la situazione degli under 60 è più varia: tranne che per la 
fascia 5-9 e 40-44 anni, in negativo, Masate ha sempre una maggiore percentuale di residenti, con 
differenze sempre diverse. 
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Melzo 
 

  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Popolazione 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023 

Residente al 31 dicembre 18.710 18.518 18.493 18.335 18.345 18.566 18.503 18.370 18.386 

Serie storica movimento 

demografico 
         

Nati 152 142 135 138 140 136 125 114 122 

Morti 175 213 214 200 212 270 229 241 178 

Saldo movimento naturale -23 -71 -79 -62 -72 -134 -104 -127 -56 

Iscritti 641 463 605 451 705 657 702 652 751 

Cancellati 431 584 551 629 641 575 619 617 632 

Saldo movimento 

migratorio 
210 -121 54 -178 64 82 83 35 119 

Saldo totale  187 -192 -25 -240 -8 -52 -21 -92 63 

 

Stranieri residenti 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023 

Residenti al 31 dicembre 2.180 2.102 2.111 2.218 2.285 2.428 2.352 2.316 2.316 

Serie storica movimento 

demografico 
         

Nati 38 45 46 43 42 43 41 33 39 

Morti 1 3 0 5 3 2 2 3 0 

Iscritti 315 158 238 173 278 222 234 227 274 

Cancellati 203 278 275 241 256 192 200 139 147 

Comune di antiche origini medievali situato lungo 
l’asse ferroviario Milano-Treviglio, lambito dal torrente 
Molgora. Comune che si è sviluppato negli anni 
Cinquanta e Sessanta, quando ha raddoppiato i 
residenti. Decisamente stabile dall’inizio degli anni 
Novanta ad oggi (18.430 nel 1991, attestandosi nel 
2023 a 18.386). Melzo mostra nell’ultimo decennio un 
tasso di natalità negativo (come il saldo migratorio nel 
2018 e nel 2016), ma che viene compensato solo in 
parte dal movimento migratorio: solo nel 2023 il saldo 
è per la prima volta positivo dal 2015. 
 

Indicatori territoriali 2024 
Altitudine mediana m. 117 
Altitudine minima  m. 111 
Altitudine massima  m. 125 
Superficie territoriale  Kmq. 9,8 
Densità demografica Ab/Kmq. 1.872,21 

 

Indicatori demografici 
Popolazione res. (1.1.2024) 18.386 

Elettori al 9.6.2024 14.121 76,8% 

Coniugati (1.1.2024) 8.118 44,2% 

Divorziati (1.1.2024) 775 4,2% 

Vedovi (1.1.2024) 1.533 8,3% 

Celibi e nubili (1.1.2024) 7.960 43,3% 
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Popolazione (2008-2023) 

Melzo, nella fase in esame, si contraddistingue per la sua discontinuità e per la sua minima diminuzione 
di 14 unità, pari al -0,1%, nel periodo in esame. Questo Comune raggiunge il suo picco storico nel 
2015 superando i 18.700 residenti (567 unità in più, pari al 3,1%), risultato ottenuto dopo il minimo 
storico del Censimento 2011 a 18.143 abitanti. Dopo l’apice diminuisce sino ad attestarsi a 18.335 
residenti nel 2018, poi risale a 18.566 nel 2020, per poi declinare ancora sino a 18.386 abitanti.  

 

Struttura demografica 

Comune importante, risulta essere il quarto più anziano dell’Adda Martesana, con un indice di 
vecchiaia, 203,80, sopra sia la media della città metropolitana che della zona omogenea 
d’appartenenza. La sua struttura demografica conferma quanto detto: Melzo è in costante minoranza 
rispetto alla percentuale di abitanti con età dai 10 ai 54 anni, mentre è in costante maggioranza per i 
residenti sopra i 55 anni e sotto i 9 anni. Tuttavia, le differenze tra le due strutture rimangono contenute.  
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Pessano con Bornago 
 
 

 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Popolazione 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023 

Residente al 31 dicembre 9.109 9.073 9.053 9.054 9.045 9.025 8.983 8.914 8.972 

Serie storica movimento 

demografico 
         

Nati 53 60 48 54 74 46 69 58 60 

Morti 54 59 76 65 78 129 84 100 85 

Saldo movimento naturale -1 1 -28 -11 -4 -83 -15 -42 -25 

Iscritti 267 238 315 333 324 326 298 320 347 

Cancellati 282 275 307 322 332 273 309 356 267 

Saldo movimento migratorio -15 -37 8 11 -8 53 -11 -36 80 

Saldo totale  -16 -36 -20 0 -12 -30 -26 -78 55 

 

Stranieri residenti 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023 

Residenti al 31 dicembre 633 651 651 706 755 801 788 797 796 

Serie storica movimento 

demografico 
         

Nati 8 6 8 11 16 10 14 14 10 

Morti 0 0 0 0 0 3 0 0 3 

Iscritti 79 62 93 122 107 92 98 77 61 

Cancellati 81 50 101 81 76 62 71 60 36 

Situato nella seconda cintura intorno al Capoluogo, 
verso est, nelle vicinanze dell’autostrada A4 per 
Venezia, e lambito dal canale Villoresi, è ben collegato 
con Milano. Ha quasi raddoppiato la sua popolazione 
dal 1981 ad oggi, mentre nel decennio in corso ha 
incrementato la sua popolazione sino al 2011, per poi 
scendere ed attestarsi agli attuali 8.972. Negli ultimi 
anni si sono riscontrati spesso saldi naturali negativi, 
che, non sempre supportati da flussi migratori positivi, 
hanno portato a situazioni o di decrescita demografica 
o di stasi dal 2015 in poi.  
 

Indicatori territoriali 2024 
Altitudine mediana m. 149 
Altitudine minima  m. 141 
Altitudine massima  m. 154 
Superficie territoriale  Kmq. 6,7 
Densità demografica Ab/Kmq. 1.346,64 

 

Indicatori demografici 
Popolazione res. (1.1.2024) 8.972 

Elettori al 9.6.2024 7.326 81,7% 

Coniugati (1.1.2024) 4.195 46,8% 

Divorziati (1.1.2024) 300 3,3% 

Vedovi (1.1.2024) 559 6,2% 

Celibi e nubili (1.1.2024) 3.918 43,7% 
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Popolazione (2008-2023) 

L’andamento demografico discontinuo di Pessano con Bornago, nel periodo in esame, evidenza una 
diminuzione di 122 unità, pari al -1,3%. Comune che raggiunge il suo picco nel 2009, attestandosi a 
9.128 residenti ma riscende sino al 2012 (-71 unità rispetto all’apice). La perdita viene riassorbita quasi 
completamente nel 2014. Da questo momento riprende a decrescere, prima gradualmente, poi in modo 
più deciso, oltrepassando la soglia di novemila abitanti: il minimo, nel 2022, è di 8.914 unità.  

 

Struttura demografica 

Comune che, con un indice di vecchiaia di 188,59, è tra i più maturi sia dell’Adda Martesana che 
superiore alla media della città metropolitana. La sua struttura demografica differisce di molto da quella 
della c.m.: infatti, Pessano ha una maggiore presenza, in percentuale, di abitanti tra i 15 e i 29 e tra i 
50 e i 74 anni. Invece, sono nettamente minori le percentuali di residenti tra i 5 e i 14 anni, tra i 30 e i 
49 anni, e oltre i 75 anni. In parità risulta la percentuale di abitanti under 4.  
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Pioltello 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Popolazione 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023 

Residente al 31 dicembre 36.912 37.045 36.920 36.428 36.437 36.147 36.202 36.271 36.677 

Serie storica movimento 

demografico 
         

Nati 342 326 341 313 310 301 295 289 274 

Morti 239 239 282 282 279 404 287 338 288 

Saldo movimento 

naturale 
103 87 59 31 31 -103 8 -49 -14 

Iscritti 1.212 1.270 1.240 1.436 1.737 1.341 1.620 1.619 1.719 

Cancellati 1.315 1.224 1.424 1.385 1.755 1.818 1.674 1.441 1.362 

Saldo movimento 

migratorio 
-103 46 -184 51 -18 -477 -54 178 357 

Saldo totale  0 133 -125 82 13 -580 -46 129 343 

 

Stranieri residenti 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023 

Residenti al 31 dicembre 9.098 9.009 8.947 8.906 9.053 8.858 8.877 8.933 9.322 

Serie storica movimento 

demografico 
         

Nati 159 141 173 147 153 147 139 127 124 

Morti 5 4 10 7 6 20 10 11 10 

Iscritti 811 646 694 810 961 657 881 936 1.081 

Cancellati 944 872 919 838 960 1.122 736 425 442 

 

Importante Centro vicino al capoluogo, sulla direttrice 
est e la ferrovia Milano-Treviglio. Dal dopoguerra agli 
anni Ottanta il Comune ha quintuplicato la popolazione. 
Agli inizi degli anni Novanta vi è stato un assestamento 
al ribasso sino al 2001, in seguito costante e continua 
crescita che porta a superare i 37 mila abitanti nel 
2016, con un aumento nel decennio di oltre 1.500 unità 
(+4,2%). Successivamente è iniziata una lenta 
decrescita demografica che ha portato alla riduzione 
dei residenti di quasi 1.000 unità. Pioltello risulta in 
percentuale, sul totale dei residenti, uno dei Comuni 
con più alta presenza di cittadini stranieri (25,4%). Al 
contempo presenta la percentuale di elettori più bassa 
di tutta la zona omogenea, il 66,0%. 
 

Indicatori territoriali 2024 
Altitudine mediana m. 120 
Altitudine minima  m. 108 
Altitudine massima  m. 129 
Superficie territoriale  Kmq. 13,1 
Densità demografica Ab/Kmq. 2.801,08 

 

Indicatori demografici 
Popolazione res. (1.1.2024) 36.677 

Elettori al 9.6.2024 24.202 66,0% 

Coniugati (1.1.2024) 15.817 43,1% 

Divorziati (1.1.2024) 1.338 3,6% 

Vedovi (1.1.2024) 2.190 6,0% 

Celibi e nubili (1.1.2024) 17.315 47,2% 
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Popolazione (2008-2023) 

Denota discontinuità anche l’andamento demografico di Pioltello, nel lasso di tempo in esame, con 
un’aumento di 1.783 unità, pari al +5,1%. Questo Comune subisce un netto calo al Censimento 2011 
(oltre 1.300 unità in meno), poi riprende a crescere e raggiunge il suo picco nel 2016, quando supera 
per la prima volta i 37 mila abitanti. Quindi riscende in maniera costante fino al 2020, con quasi 900 
unità in meno, per poi riprendere a salire: nel 2023 supera i 36.600 anitanti.  

 

Struttura demografica 

Pioltello, con il suo indice di vecchiaia di 134,99, è uno dei comuni più giovani dell’Adda Martesana e 
dell’intera città metropolitana. La sua struttura demografica conferma quanto detto: quasi divisa in due. 
Notiamo che, in confronto con la struttura della città metropolitana, Pioltello è più popolato, in 
percentuale, nelle fasce più giovani e lo è meno nelle fasce più mature. Nello specifico, Pioltello è in 
maggioranza per le fasce d’età dai 0 ai 29 anni e dai 40 ai 54 anni, mentre è minore la presenza, 
sempre in percentuale, di abitanti trentenni, dai 55 ai 64 anni, e di over 70. 
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Pozzo d'Adda 
 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Popolazione 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023 

Residente al 31 dicembre 6.032 6.068 6.063 6.185 6.216 6.345 6.472 6.560 6.688 

Serie storica movimento 

demografico 
         

Nati 71 65 72 69 62 63 60 56 66 

Morti 37 31 35 44 40 71 53 49 50 

Saldo movimento naturale 34 34 37 25 22 -8 7 7 16 

Iscritti 340 327 333 351 386 404 412 402 465 

Cancellati 292 325 375 280 377 240 299 320 345 

Saldo movimento migratorio 48 2 -42 71 9 164 113 82 120 

Saldo totale  82 36 -5 96 31 156 120 89 136 

 

Stranieri residenti 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023 

Residenti al 31 dicembre 687 702 745 743 764 794 779 768 816 

Serie storica movimento 

demografico 
         

Nati 13 12 12 11 13 11 11 14 16 

Morti 0 1 0 1 2 5 1 0 0 

Iscritti 111 139 135 97 113 110 87 94 137 

Cancellati 118 135 104 85 109 82 83 72 59 

Situato a metà strada fra Milano e Bergamo, a ridosso 
del fiume Adda, nelle vicinanze dell’autostrada A4 per 
Venezia. Il Comune ha subito un primo incremento de-
mografico nei primi anni Ottanta, ma è cresciuto note-
volmente dai 3.515 abitanti del 2001, ai 6.588 di oggi, 
con un incremento del 87,4%. Pozzo d’Adda risulta, sul 
totale dei residenti, avere una presenza di cittadini stra-
nieri che si attesta all’12,2%. Questo piccolo centro ha 
una densità demografica (1.605,80 ab./Kmq.) che si at-
testa oltre la media della zona omogenea d’apparte-
nenza. 
 

Indicatori territoriali 2024 
Altitudine mediana m. 159 
Altitudine minima  m. 150 
Altitudine massima  m. 173 
Superficie territoriale  Kmq. 4,2 
Densità demografica Ab/Kmq. 1.605,80 

 

Indicatori demografici 
Popolazione res. (1.1.2024) 6.688 

Elettori al 9.6.2024 5.071 75,8% 

Coniugati (1.1.2024) 2.895 43,3% 

Divorziati (1.1.2024) 284 4,2% 

Vedovi (1.1.2024) 297 4,4% 

Celibi e nubili (1.1.2024) 3.212 48,0% 
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Popolazione (2008-2023) 

Pozzo d’Adda è cresciuto notevolmente dal 2008: 1.608 unità in più, pari al +31,7%. Analizzando nel 
dettaglio, si nota nei primi sei anni un notevole aumento di ciascun anno sul precedente: da un 
massimo di 280 unità nel 2009, ad un minimo di 111  nel 2013. Nel periodo successivo gli aumenti 
sono più contenuti, con un’unica diminuzione rispetto all’anno precedente nel 2017. Torna infine a 
crescere con più forza dal 2019 al 2023, sebbene con incrementi comunque contenuti.  

 

Struttura demografica 

Comune con un indice di vecchiaia, pari a 111,39, il più giovane dell’Adda Martesana e il terzo più 
giovane dell’intera città metropolitana. La sua struttura demografica riflette questo dato: quasi divisa in 
due, è forte lo stacco tra la distribuzione di Pozzo e quella della c.m., talvolta sopra lo 0,015%. Infatti, 
Pozzo ha una maggiore percentuale di residenti sotto i 54 anni, tranne che per la fascia 20-29, mentre 
è di gran lunga minore la presenza di abitanti sopra i 55. 
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Pozzuolo Martesana 
 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Popolazione 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023 

Residente al 31 dicembre 8.458 8.471 8.439 8.444 8.490 8.547 8.543 8.581 8.623 

Serie storica movimento 

demografico 
         

Nati 81 81 65 73 63 52 55 60 47 

Morti 62 62 71 61 68 82 87 93 73 

Saldo movimento naturale 19 19 -6 12 -5 -30 -32 -33 -26 

Iscritti 301 291 302 384 374 324 367 404 412 

Cancellati 246 297 328 251 324 277 330 347 356 

Saldo movimento migratorio 55 -6 -26 133 50 47 37 57 56 

Saldo totale  74 13 -32 145 45 17 5 24 30 

 

Stranieri residenti 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023 

Residenti al 31 dicembre 759 749 762 776 760 776 772 821 843 

Serie storica movimento 

demografico 
         

Nati 12 14 14 13 9 7 7 10 7 

Morti 2 0 0 0 1 2 4 0 0 

Iscritti 107 70 93 130 76 83 98 113 119 

Cancellati 86 94 94 95 102 72 55 52 69 

 

Situato lungo la direttrice est e attraversato dalla 
ferrovia Milano-Treviglio, il Comune è composto da tre 
centri storicamente rilevanti: Pozzuolo, Trecella e 
Bisentrate. La popolazione è rimasta praticamente 
stabile fino agli anni Settanta e solo negli anni Novanta 
ha fatto un balzo avanti. La crescita demo-grafica è 
stata costante anche nell’ultimo decennio, con un 
incremento di quasi 400 unità, pari al 4%. La 
percentuale di stranieri si attesta al 9,7%, inferiore al 
dato della z.o. d’appartenenza.  
 

Indicatori territoriali 2024 
Altitudine mediana m. 120 
Altitudine minima  m. 109 
Altitudine massima  m. 129 
Superficie territoriale  Kmq. 12,1 
Densità demografica Ab/Kmq. 710,33 

 

Indicatori demografici 
Popolazione res. (1.1.2024) 8.623 

Elettori al 9.6.2024 6.822 79,1% 

Coniugati (1.1.2024) 3.763 43,6% 

Divorziati (1.1.2024) 334 3,9% 

Vedovi (1.1.2024) 542 6,3% 

Celibi e nubili (1.1.2024) 3.984 46,2% 
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Popolazione (2008-2023) 

Nel periodo osservato, questo Comune, ha avuto una discreta crescita demografica di 716 unità, pari 
al +9,1%. Analizzando nel dettaglio, si nota un aumento continuo e costante, con incrementi annui che 
nel 2012 superano il +2,1%. Le crescite più corpose si trovano anche nel successivo triennio 2013-
2015, rispettivamente del +1,2%, del +1,1% e del +0,9%. Solo nel 2017 con il -0,4% e in modo ancora 
più blando nel 2021 vi sono delle decrescite. Tuttavia, ritorna a crescere dal 2022.  

 

Struttura demografica 

Pozzuolo Martesana, con un indice di vecchiaia di 176,10, è più maturo rispetto alla media della sua 
zona omogenea ma più giovane rispetto a quella della città metropolitana. La sua struttura demografica 
è alquanto simile a quello della città metropolitana: Pozzuolo ha infatti una maggiore presenza, in 
percentuale, di residenti tra i 15 e i 24 anni e tra i 45 e i 74 anni. Minore sono invece le percentuali di 
residenti sotto i 14 anni, tra i 25 e i 44 (tranne che per la fascia 35-39) e over 75.  

 

7.400

7.600

7.800

8.000

8.200

8.400

8.600

8.800

2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023

Pozzuolo martesana

0,00 0,02 0,04 0,06 0,08 0,10

0-4

10-14

20-24

30-34

40-44

50-54

60-64

70-74

80-84

90-94

100+

 Pozzuolo Martesana Città Metropolitana di Milano



 

Ufficio servizi statistici - Città metropolitana di Milano   93 

 

Rodano 
 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Popolazione 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023 

Residente al 31 dicembre 4.646 4.651 4.631 4.554 4.567 4.613 4.627 4.646 4.646 

Serie storica movimento 

demografico 
         

Nati 38 36 25 34 26 38 30 34 25 

Morti 30 37 26 32 32 38 42 42 55 

Saldo movimento naturale 8 -1 -1 2 -6 0 -12 -8 -30 

Iscritti 147 153 161 146 150 154 200 175 171 

Cancellati 147 147 180 208 136 123 160 149 140 

Saldo movimento migratorio 0 6 -19 -62 14 31 40 26 31 

Saldo totale  8 5 -20 -60 8 31 28 18 1 

 

Stranieri residenti 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023 

Residenti al 31 dicembre 281 287 278 242 247 277 264 258 274 

Serie storica movimento 

demografico 
         

Nati 5 5 2 1 2 1 2 0 0 

Morti 0 1 0 0 1 1 0 0 0 

Iscritti 28 32 24 27 40 39 32 33 35 

Cancellati 17 30 35 62 39 25 18 16 12 

Situato nella seconda cintura intorno al Capoluogo, 
verso est, è attraversato dalla linea ferroviaria per Tre-
viglio. Rispetto al 1951, il Comune ha triplicato i suoi 
residenti ma, dai primi anni Novanta, si è assestato so-
pra i 4.500 abitanti. Ha ripreso a crescere con costanza 
dopo il duemila, anche se nell’ultimo decennio si è ri-
stabilito intorno ai 4.600 abitanti, attenuato negli ultimi 
anni, peraltro, dal movimento migratorio in entrata 
sempre positivo. Rodano ha una densità piuttosto 
bassa, pari al 355,39 ab./kmq., nettamente inferiore sia 
a quella della città metropolitana che della zona omo-
genea.  
 

Indicatori territoriali 2024 
Altitudine mediana m.  112 
Altitudine minima  m. 106 
Altitudine massima  m. 124 
Superficie territoriale  Kmq. 13,1 
Densità demografica Ab/Kmq. 355,39 

 

Indicatori demografici 
Popolazione res. (1.1.2024) 4.646 

Elettori al 9.6.2024 3.716 80,0% 

Coniugati (1.1.2024) 2.079 44,7% 

Divorziati (1.1.2024) 194 4,2% 

Vedovi (1.1.2024) 286 6,2% 

Celibi e nubili (1.1.2024) 2.087 44,9% 
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Popolazione (2008-2023) 

Centro abitato esiguo, nel periodo esaminato, ha denotato un aumento demografico di 256 unità, pari 
al +5,8%. Dopo una minima decrescita iniziale nel 2009, Rodano ha ottenuto sino al 2012 un buon 
aumento di 312 unità, pari al +7% raggiungendo il picco a 4.677 abitanti. Dal 2013 al 2018 c’è un  
periodo di flessione, intervallato da un biennio di dati appena positivi. Successivamente riprende a 
crescere (quasi un centinaio di unità) raggiungendo nel 2022 e 2023 i 4.646 residenti.  

 

Struttura demografica 

L’indice di vecchiaia di Rodano, 169,04, è appena inferiore sia la media della zona omogenea che a 
quella della città metropolitana. La sua struttura demografica è drasticamente differente rispetto a 
quella della c.m., con differenze che toccano lo 0,015%. Rodano ha infatti molti più residenti, in 
percentuale, sotto i 19 anni e tra i 40 e i 79 anni, salvo per la fascia 55-59, leggermente sotto. In 
negativo è invece la presenza, in percentuale, di residenti tra 20 e 39 anni e sopra gli 80 anni. La 
maggior parte delle differenze drastiche sono concentrate nelle fasce esterne.  
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Segrate 
 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Popolazione 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023 

Residente al 31 dicembre 35.037 35.234 35.492 35.269 35.597 36.482 36.591 36.961 37.051 

Serie storica movimento 

demografico 
         

Nati 268 277 242 254 259 252 272 273 267 

Morti 274 266 283 314 288 405 344 387 331 

Saldo movimento 

naturale 
-6 11 -41 -60 -29 -153 -72 -114 -64 

Iscritti 1.246 1.353 1.423 1.508 1.605 1.433 1.620 1.680 1.470 

Cancellati 1.111 1.167 1.124 1.005 1.255 1.080 1.389 1.186 1.321 

Saldo movimento 

migratorio 
135 186 299 503 350 353 231 494 149 

Saldo totale  129 197 258 443 321 200 159 380 85 

 

Stranieri residenti 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023 

Residenti al 31 

dicembre 
3.612 3.642 3.706 3.653 3.725 4.027 3.913 4.017 4.042 

Serie storica movimento 

demografico 
         

Nati 41 45 37 35 44 33 34 29 26 

Morti 2 5 5 1 3 9 8 6 9 

Iscritti 476 422 391 413 389 313 402 411 413 

Cancellati 371 432 359 288 359 274 401 227 292 

Grosso Centro situato nella prima cintura attorno al Ca-
poluogo in direzione est, lambito dal fiume Lambro e 
dalla tangenziale est, accoglie nel suo territorio l’Idro-
scalo e parte dell’aeroporto di Linate. Il trend demogra-
fico è quello tipico dei comuni della prima cintura at-
torno a Milano, presentando una crescita molto intensa 
fino al 1981, assestandosi poi nei decenni successivi 
al di sopra dei 35.000 abitanti con tassi di crescita con-
tenuti. Segrate ha una densità demografica che si atte-
sta al 2.118,63 Ab/Kmq., superiore alla media della 
zona omogenea d’appartenenza.  
 

Indicatori territoriali 2024 
Altitudine mediana m. 115 
Altitudine minima  m. 108 
Altitudine massima  m. 125 
Superficie territoriale  Kmq. 17,5 
Densità demografica Ab/Kmq. 2.118,63 

 

Indicatori demografici 
Popolazione res. (1.1.2024) 37.051 

Elettori al 9.6.2024 29.194 78,8% 

Coniugati (1.1.2024) 16.525 44,6% 

Divorziati (1.1.2024) 1.607 4,3% 

Vedovi (1.1.2024) 2.513 6,8% 

Celibi e nubili (1.1.2024) 16.369 44,2% 
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Popolazione (2008-2023) 

Comune importante dell’Adda Martesana ha conseguito, nel periodo sotto osservazione, un 
incremento demografico di 3.232 unità, pari al +9,6%. Due sono gli importanti periodi di decrescita: 
uno in occasione del Censimento 2011 (quasi 900 residenti in meno, pari al -2,6%, rispetto all’anno 
prima), l’altro nel 2018 (di 223 abitanti in meno pari allo -0,6% al confronto con l’anno prima). Questi 
sono poi seguiti da due aumenti di maggior portata, l’uno nel 2015 (quasi mille abitanti in più), l’altro 
nel 2020 (328 unità in più). La crescita è poi costante dal 2022. 

 

Struttura demografica 

Segrate, con il suo indice di vecchiaia di 181,69, è più maturo della media della sua zona omogenea, 
Adda Martesana, ma più giovane rispetto alla media metropolitana. La sua struttura demografica è 
molto simile a quella della c.m., con diverse fasce d’età in proporzione uguale a quelle della città 
metropolitana. Infatti, Segrate ha una percentuale maggiore di residenti sotto i 24 anni, tra 50 e 59 
anni, e tra 75 e 89 anni. Minore è invece la proporzione, confrontata con la c.m., di abitanti tra 25 e 49 
anni e della fascia 70-74.  
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Settala 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Popolazione 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023 

Residente al 31 dicembre 7.430 7.399 7.343 7.304 7.369 7.330 7.267 7.344 7.403 

Serie storica movimento 

demografico 
         

Nati 67 60 56 50 44 52 35 45 41 

Morti 54 46 41 48 40 63 55 56 56 

Saldo movimento naturale 13 14 15 2 4 -11 -20 -11 -15 

Iscritti 267 200 244 293 346 248 264 343 343 

Cancellati 286 245 315 312 281 291 290 259 271 

Saldo movimento migratorio -19 -45 -71 -19 65 -43 -26 84 72 

Saldo totale  -6 -31 -56 -17 69 -54 -46 73 57 

 

Stranieri residenti 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023 

Residenti al 31 dicembre 803 819 810 799 843 820 822 831 855 

Serie storica movimento 

demografico 
         

Nati 11 13 10 7 13 13 7 10 10 

Morti 2 1 0 0 0 3 1 0 1 

Iscritti 106 64 102 100 121 77 78 95 106 

Cancellati 109 60 121 93 87 105 51 54 62 

Posto nella seconda fascia intorno a Milano, verso il 
fiume Adda, sfiorato da due assi stradali radiali, Settala 
confina con la provincia di Lodi. Il Comune è molto 
esteso territorialmente (17,4 kmq.) con una densità abi-
tativa molto bassa (424,88 ab./kmq.). Ha iniziato a cre-
scere demograficamente in modo sostenuto dai primi 
anni Settanta, in seguito ha rafforzato l’incremento tra i 
censimenti del 2001 e del 2011 con un +26,6%. Nell’ul-
timo decennio invece si dimostra stabile, con un decre-
mento pari a sole otto unità. La presenza di cittadini 
stranieri si attesta all’11,5% inferiore al dato della z.o. 
Adda Martesana.  

 

Indicatori territoriali 2024 
Altitudine mediana m. 105 
Altitudine minima  m. 97 
Altitudine massima  m. 117 
Superficie territoriale  Kmq. 17,4 
Densità demografica Ab/Kmq. 424,88 

 

Indicatori demografici 
Popolazione res. (1.1.2024) 7.403 

Elettori al 9.6.2024 5.618 75,9% 

Coniugati (1.1.2024) 3.274 44,2% 

Divorziati (1.1.2024) 326 4,4% 

Vedovi (1.1.2024) 418 5,6% 

Celibi e nubili (1.1.2024) 3.385 45,7% 
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Popolazione (2008-2023) 

Comune che si segnala, nel periodo qua considerato, per la sua discontinuità demografica: l’aumento 
è davvero esiguo, 141 unità (+1,9%). A periodi di crescita più cospicua (con i picchi nel 2010, nel 2014, 
nel 2019 e nel 2023), seguono anni di diminuzione più contenuta (2012, 2018 e 2021). Gli aumenti 
demografici per anno superano solo in tre casi il punto di percentuale e in qualche altro paio di casi la 
sfiorano. Mentre le decrescite solo in un caso sfiorandolo in altri due. Il massimo storico, raggiunto nel 
2010, supera i 7.450 abitanti. 

 

Struttura demografica 

Settala, con il suo indice di vecchiaia a 151,98, è tra i comuni meno maturi dell’Adda Martesana e della 
città metropolitana. La sua struttura demografica presenta non poche differenze con quella della c.m.: 
Settala ha una maggiore presenza, in proporzione, di residenti con età tra 5 e 29 anni e tra 45 e 59 
anni. Invece, nettamente minore è la presenza di abitanti sotto i quattro anni, tra 30 e 44 anni, tra 60 e 
69 anni, e sopra i 75 anni. 
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Trezzano Rosa 
 

  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Popolazione 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023 

Residente al 31 dicembre 5.141 5.166 5.183 5.106 5.186 5.297 5.374 5.379 5.383 

Serie storica movimento demografico          

Nati 49 42 64 41 36 41 32 33 36 

Morti 18 23 39 25 36 44 37 36 39 

Saldo movimento naturale 31 19 25 16 0 -3 -5 -3 -3 

Iscritti 256 201 234 204 291 260 311 234 251 

Cancellati 261 195 242 229 211 197 219 228 246 

Saldo movimento migratorio -5 6 -8 -25 80 63 92 6 5 

Saldo totale  26 25 17 -9 80 60 87 3 2 

 

Stranieri residenti 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023 

Residenti al 31 dicembre 418 407 426 429 485 492 501 512 511 

Serie storica movimento 

demografico 
         

Nati 7 4 11 8 8 8 7 8 6 

Morti 0 2 1 1 2 2 1 0 0 

Iscritti 86 46 77 71 92 52 77 77 68 

Cancellati 96 59 68 58 42 49 47 49 59 

Antico Borgo attraversato dall’autostrada A4 per Vene-
zia e situato lungo la direttrice Milano-Bergamo. Ha un 
territorio poco esteso (kmq 3,4), ma una densità di 
1.566,78 Ab./Kmq., superiore alla media della zona 
omogenea. Trezzano Rosa, dopo un lungo periodo di 
stazionarietà, ha iniziato a svilupparsi demografica-
mente dagli anni Ottanta, passando da poco più di 
1.000 abitanti a sfiorare i 4.000. Nell’ultimo decennio 
continua a crescere, con un aumento della popola-
zione del 6%. Il saldo migratorio compensa il saldo na-
turale che negli ultimi quattro anni è negativo. 
 

Indicatori territoriali 2024 
Altitudine mediana m. 171 
Altitudine minima  m. 159 
Altitudine massima  m. 188 
Superficie territoriale  Kmq. 3,4 
Densità demografica Ab/Kmq. 1.566,78 

 

Indicatori demografici 
Popolazione res. (1.1.2024) 5.383 

Elettori al 9.6.2024 4.274 79,4% 

Coniugati (1.1.2024) 2.424 45,0% 

Divorziati (1.1.2024) 220 4,1% 

Vedovi (1.1.2024) 284 5,3% 

Celibi e nubili (1.1.2024) 2.455 45,6% 
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Popolazione (2008-2023) 

Trezzano Rosa ha ottenuto, nel lasso di tempo in esame, un deciso incremento demografico di 762 
unità, pari al +16,5%. La crescita è continua anche se non costante con percentuali per anno che 
superano in due casi il 3% d’aumento e in un altro il 2%. La crescita è più contenuta dal 2014 al 2017, 
poi l’unico decremento nel 2018 (-1,5%), da questo momento in poi ritorna ad aumentare per un 
triennio con percentuali sopra il +1,5%. L’ultimo biennio è quasi di stasi.  

 

Struttura demografica 

Comune che ha un indice di vecchiaia di 143,13, nettamente più basso sia della media della sua zona 
omogenea di riferimento che di quella della città metropolitana. La sua struttura demografica differisce 
di molto da quella della c.m., con diverse netti divergenze. Infatti, Trezzano ha una maggiore presenza, 
in percentuale, di residenti tra 5 e 24 anni e tra 40 e 74 anni, ad eccezione per la fascia 60-64. Invece, 
è nettamente minore la presenza di residenti, sempre in percentuale, sotto i quattro anni, tra 25 e 39 
anni, e sopra i 75 anni. Le differenze raggiungono talvolta lo 0,005%.  
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Trezzo sull'Adda 
 

 

 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Popolazione 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023 

Residente al 31 dicembre 12.063 12.102 12.090 11.968 12.010 11.981 11.930 11.966 12.107 

Serie storica movimento 

demografico 
         

Nati 72 73 85 85 82 69 84 69 80 

Morti 143 115 140 112 115 194 148 135 144 

Saldo movimento naturale -71 -42 -55 -27 -33 -125 -64 -66 -64 

Iscritti 411 482 432 486 477 366 480 503 572 

Cancellati 434 401 389 378 405 388 467 388 355 

Saldo movimento 

migratorio 
-23 81 43 108 72 -22 13 115 217 

Saldo totale  -94 39 -12 81 39 -147 -51 49 153 

 

Stranieri residenti 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023 

Residenti al 31 dicembre 1.407 1.432 1.435 1.461 1.564 1.632 1.635 1.654 1.734 

Serie storica movimento 

demografico 
         

Nati 23 22 30 28 29 24 19 21 32 

Morti 1 1 1 0 1 5 3 2 1 

Iscritti 191 212 161 209 200 123 185 158 218 

Cancellati 188 208 187 138 123 166 132 73 65 

Antico Borgo attraversato dall’autostrada A4 per 
Venezia, situato al confine est della provincia lungo il 
fiume Adda. Dal dopoguerra ad oggi il Comune ha 
mantenuto una linea di sviluppo molto contenuta, dagli 
8.468 abitanti nel 1951 agli attuali 12.107, con un 
incremento pari al 43%, ora stabile nell’ultimo 
decennio. Il saldo naturale negativo, negli ultimi sei 
anni, denota la conclamata denatalità che non è 
attenuata dalla presenza di etnie straniere, con i flussi 
migratori in ingresso che superano quasi sempre le 
uscite.  
 

Indicatori territoriali 2024 
Altitudine mediana m. 187 
Altitudine minima  m. 128 
Altitudine massima  m. 234 
Superficie territoriale  Kmq. 13,1 
Densità demografica Ab/Kmq. 927,48 

 

Indicatori demografici 
Popolazione res. (1.1.2024) 12.107 

Elettori al 9.6.2024 4.462 76,5% 

Coniugati (1.1.2024) 2.496 42,8% 

Divorziati (1.1.2024) 276 4,7% 

Vedovi (1.1.2024) 326 5,6% 

Celibi e nubili (1.1.2024) 2.732 46,9% 
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Popolazione (2008-2023) 

Trezzo sull’Adda, dal 2008, è decrescituo di 525 unità, -2,2%. Una decisa “caduta” demografica in 
coincidenza con il Censimento del 2011 (326 residenti, pari al -3,2%) è seguita da una crescita sino al 
2014 con 12.157 abitanti. Quindi, per un triennio, si mantiene sopra la soglia delle 12 mila unità; mentre 
la perdita di oltre un centinaio di abitanti riporta, questo centro, sotto tale limite nel 2018. Trezzo, infine, 
riprende a crescere per attestarsi, nel 2023, appena sopra i 12.100 residenti. 

 

Struttura demografica 

Risulta essere con un indice di vecchiaia 207,89, il secondo Comune più maturo dell’Adda Martesana 
e tra i più maturi della città metropolitana. La sua struttura demografica risulta essere divisa in due, si 
nota come la sua distribuzione sia per lo più in minoranza, rispetto alla c.m., per la presenza di residenti 
sotto i 54 anni, mentre è costantemente maggiore la presenza, in percentuale, di residenti oltre la 
stessa soglia d’età. Fa eccezione la fascia 90-94 anni. 
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Truccazzano 
 
  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Popolazione 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023 

Residente al 31 dicembre 6.000 5.934 5.913 5.822 5.804 5.853 5.844 5.813 5.830 

Serie storica movimento 

demografico 
         

Nati 54 49 38 56 42 32 34 47 26 

Morti 47 44 46 53 41 52 49 58 62 

Saldo movimento naturale 7 5 -8 3 1 -20 -15 -11 -36 

Iscritti 212 242 277 265 303 246 317 286 301 

Cancellati 260 313 290 286 326 217 303 303 225 

Saldo movimento migratorio -48 -71 -13 -21 -23 29 14 -17 76 

Saldo totale  -41 -66 -21 -18 -22 9 -1 -28 40 

 

Stranieri residenti 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023 

Residenti al 31 dicembre 583 573 606 601 607 626 602 604 605 

Serie storica movimento 

demografico 
         

Nati 5 5 10 14 8 7 9 14 5 

Morti 0 1 0 0 0 0 0 0 2 

Iscritti 77 89 100 92 98 62 82 64 84 

Cancellati 85 103 77 101 105 65 79 53 38 

Esteso Comune, il più vasto di questa zona omogenea, 
situato lungo il fiume Adda, al confine con la provincia 
di Cremona e Lodi sulla direttrice per Rivolta d’Adda. 
Dal dopoguerra fino agli anni Ottanta la popolazione è 
rimasta sostanzialmente stabile, poi vi è stata una 
crescita dovuta ai flussi migratori. Nell’ultimo decennio 
si evidenzia un decremento del   -3,4%, pari a 199 
unità. Più del saldo del movimento naturale (negativi 
solo quello del 2017 e dal 2020) sono i flussi migratori 
in entrata sopravanzati dalle uscite, negativi in sei degli 
ultimi nove anni, ad individuare le cause dell’attuale 
decrescita.   
 

Indicatori territoriali 2024 
Altitudine mediana m. 107 
Altitudine minima  m. 90 
Altitudine massima  m. 120 
Superficie territoriale  Kmq. 22,0 
Densità demografica Ab/Kmq. 265,19 

 

Indicatori demografici 
Popolazione res. (1.1.2024) 5.830 

Elettori al 9.6.2024 4.462 76,5% 

Coniugati (1.1.2024) 2.496 42,8% 

Divorziati (1.1.2024) 276 4,7% 

Vedovi (1.1.2024) 326 5,6% 

Celibi e nubili (1.1.2024) 2.732 46,9% 
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Popolazione (2008-2023) 

Comune che, nel periodo esaminato, ha denotato un esiguo aumento demografico di 78 unità, pari al 
+1,4%. Incrementa la sua popolazione superando la soglia di 6 mila abitanti nel 2012, per raggiungere 
il picco storico di 6.041 nel 2014, con la parentesi, appena negativa, del 2011. Da questa sommità 
inizia la discesa, che porta Tuccazzano dal 2015 al 2019 a perdere 237 residenti (-4%). Infine con alti 
e bassi negli ultimi quattro anni si attesta a 5.830 abitanti nel 2023.  

 

Struttura demografica 

Truccazzano ha un indice di vecchiaia di 171,55, più “maturo” dell’Adda Martesana, ma meno della 
media della città metropolitana. La sua struttura demografica è alquanto differente da quella della c.m., 
con differenze cospicue. Truccazzano, infatti ha una percentuale nettamente maggiore di residenti con 
età tra i 15 e i 19, i 25 e i 29 anni, e i 40 e i 69 anni. Invece, è minore la presenza di abitanti di meno 
di quattro anni, per la maggior parte delle fasce tra i 10 e i 39 anni, e sopra i 70 anni.  
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Vaprio d'Adda 
 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Popolazione 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023 

Residente al 31 dicembre 8.808 8.972 9.114 8.998 9.132 9.349 9.462 9.540 9.581 

Serie storica movimento 

demografico 
         

Nati 98 83 96 108 79 86 84 97 73 

Morti 72 67 76 66 58 79 89 102 76 

Saldo movimento naturale 26 16 20 42 21 7 -5 -5 -3 

Iscritti 429 486 500 366 490 461 522 482 443 

Cancellati 362 338 378 368 383 408 438 377 389 

Saldo movimento migratorio 67 148 122 -2 107 53 84 105 54 

Saldo totale  93 164 142 40 128 60 79 100 51 

 

Stranieri residenti 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023 

Residenti al 31 dicembre 1.314 1.305 1.341 1.265 1.248 1.347 1.355 1.392 1.428 

Serie storica movimento 

demografico 
         

Nati 28 16 26 19 20 23 17 25 15 

Morti 6 1 0 0 0 0 2 0 4 

Iscritti 168 188 186 136 180 188 183 164 197 

Cancellati 220 212 176 177 196 166 168 79 95 

 

Questo comune è situato appena dopo la confluenza 
del Brembo con l’Adda, al confine con la provincia di 
Bergamo e appena sotto l’autostrada A4 per Venezia. 
Dal dopoguerra fino agli anni Ottanta la popolazione è 
rimasta sostanzialmente stabile, poi vi è stata una 
crescita dovuta ai flussi migratori. In seguito, si denota 
un aumento anagrafico più deciso negli anni Novanta, 
ma soprattutto dopo il duemila (+22,5%), tra il 2001 e il 
2011. Nell’ultimo decennio, il saldo totale è positivo, in 
particolare quello naturale in sei anni su nove, mentre 
il migratorio risulta negativo solo una volta.  
 

Indicatori territoriali 2024 
Altitudine mediana m. 156 
Altitudine minima  m. 133 
Altitudine massima  m. 173 
Superficie territoriale  Kmq. 7,2 
Densità demografica Ab/Kmq. 1.339,14 

 

Indicatori demografici 
Popolazione res. (1.1.2024) 9.581 

Elettori al 9.6.2024 7.191 75,1% 

Coniugati (1.1.2024) 4.200 43,8% 

Divorziati (1.1.2024) 388 4,0% 

Vedovi (1.1.2024) 568 5,9% 

Celibi e nubili (1.1.2024) 4.425 46,2% 
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Popolazione (2008-2023) 

Vaprio d’Adda, nel periodo in esame, ha avuto una considerevole crescita della sua popolazione di 
2.076 unità, pari al +27,7%. Analizzando nel dettaglio si nota sino al 2018 una crescita continua anche 
se non costante. In questo periodo vi è un discreto aumento di ciascun anno sul precedente: da un 
massimo di 333 unità nel 2009, ad un minimo di 89 nel 2011. Dopo la decrescita del 2018 di 116 unità, 
riprende ad aumentare in misura minore soprattutto nel biennio 2022-2023.  

 

Struttura demografica 

L’indice di vecchiaia di 130,55, fa sì che questo Comune sia il terzo più giovane nella sua zona 
omogenea e il settimo più giovane dell’intera città metropolitana. La sua struttura demografica presenta 
una distribuzione molto diversa rispetto a quella della c.m.: Vaprio ha infatti una proporzione 
nettamente maggiore di residenti sotto i 24 anni e tra i 35 e i 59 anni, salvo per la fascia d’età 50-54. 
Invece, è nettamente minore la presenza, in percentuale, di residenti tra 25 e 34 anni e sopra i 60 anni, 
ad eccezione per la fascia d’età dai 70 ai 74 anni. 
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Vignate 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Popolazione 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023 

Residente al 31 dicembre 9.310 9.309 9.269 9.287 9.262 9.301 9.253 9.227 9.240 

Serie storica movimento 

demografico 
         

Nati 91 81 69 71 70 79 62 67 85 

Morti 56 51 52 63 73 67 83 86 74 

Saldo movimento naturale 35 30 17 8 -3 12 -21 -19 11 

Iscritti 291 284 253 315 298 305 351 373 307 

Cancellati 265 315 310 281 319 275 339 392 279 

Saldo movimento migratorio 26 -31 -57 34 -21 30 12 -19 28 

Saldo totale  61 -1 -40 42 -24 42 -9 -38 39 

 

Stranieri residenti 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023 

Residenti al 31 dicembre 778 785 777 790 801 854 810 822 825 

Serie storica movimento 

demografico 
         

Nati 14 14 11 11 11 14 12 9 10 

Morti 1 2 0 2 1 0 2 3 0 

Iscritti 106 95 111 83 88 79 90 101 94 

Cancellati 90 100 130 66 90 62 74 67 51 

Situato nella seconda fascia rispetto a Milano, fra 
Pioltello e Melzo, lungo l’asse ferroviario per Treviglio. 
Il Comune dal dopoguerra ad oggi, ha quasi 
quintuplicato i suoi residenti arrivando agli attuali 
9.227. Nell’ultimo decennio ode di una certa stabilità, 
con un aumento esiguo di 39 unità pari allo 0,4%. 
L’indice di vecchiaia moderatamente “maturo” a 152,9 
mostra una costante crescita. Il saldo del movimento 
naturale, invece, appare nell’ultimo decennio negativo 
in tre occasioni, così come si mostrano in flessione, 
spesso, sia il saldo del movimento migratorio che di 
conseguenza il totale.   
 

Indicatori territoriali 2024 
Altitudine mediana m. 121 
Altitudine minima  m. 113 
Altitudine massima  m. 128 
Superficie territoriale  Kmq. 8,6 
Densità demografica Ab/Kmq. 1.080,35 

 

Indicatori demografici 
Popolazione res. (1.1.2024) 9.240 

Elettori al 9.6.2024 7.157 77,5% 

Coniugati (1.1.2024) 4.312 46,7% 

Divorziati (1.1.2024) 325 3,5% 

Vedovi (1.1.2024) 583 6,3% 

Celibi e nubili (1.1.2024) 4.020 43,5% 
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Popolazione (2008-2023) 

Vignate, nel periodo in esame, ha avuto una discreta crescita demografica di 525 unità, pari al +6%. 
Ha conosciuto infatti un incremento molto forte sino al 2010. Dopo una piccola stasi nel 2011 riprende 
a crescere in modo deciso sino al 2015, quando raggiunge il picco di 9.310 abitanti (quasi 600 unità in 
più, pari al +6,8%). Si mantiene con alti e bassi, intorno ai 9.300 residenti, fino al 2021, per poi flettere 
negli anni successivi e attestarsi nel 2023 a 9.240 abitanti.  

 

Struttura demografica 

Comune che con un indice di vecchiaia di 152,87 fa parte di quelli più “giovani” della sua zona 
omogenea di riferimento e, conseguentemente, di tutta la città metropolitana. La sua struttura 
demografica presenta non poche differenze se confrontata con quella della c.m.: Vignate ha una 
percentuale nettamente superiore di residenti under 20 e tra i 45 e i 74 anni, fatta eccezione per la 
fascia d’età 50-59. Invece, è nettamente in minoranza per quanto riguarda residenti tra 20 e 44 anni e 
oltre i 75 anni. Le differenze sono tutte abbastanza nette.  
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Vimodrone 
  

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Popolazione 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023 

Residente al 31 dicembre 17.028 17.004 17.016 16.836 16.856 16.816 16.753 16.724 16.793 

Serie storica movimento 

demografico 
         

Nati 177 167 142 124 151 101 111 112 115 

Morti 162 121 141 171 154 219 168 163 150 

Saldo movimento naturale 15 46 1 -47 -3 -118 -57 -51 -35 

Iscritti 707 654 651 647 691 512 659 683 698 

Cancellati 757 724 640 619 666 685 654 680 579 

Saldo movimento migratorio -50 -70 11 28 25 -173 5 3 119 

Saldo totale  -35 -24 12 -19 22 -291 -52 -48 84 

 

Stranieri residenti 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023 

Residenti al 31 dicembre 1.700 1.669 1.672 1.637 1.673 1.717 1.690 1.732 1.730 

Serie storica movimento 

demografico 
         

Nati 28 26 21 22 29 18 19 20 21 

Morti 3 2 3 2 2 4 4 2 3 

Iscritti 258 216 164 169 182 143 210 221 193 

Cancellati 309 271 179 166 168 245 136 162 124 

Situato nella prima cintura intorno al Capoluogo, in di-
rezione nord est verso Bergamo, è attraversato dal 
Naviglio Martesana e lambito dalla tangenziale est. 
Dopo un lungo periodo di crescita terminato negli anni 
Novanta e che ha più che triplicato i residenti rispetto 
al 1951, Vimodrone ha avuto una fase di flessione, 
nello specifico tra il 1991 e il 2001, ove la popolazione 
è diminuita del 5,7%. In seguito, una nuova fase 
espansiva ha portato all’attuale dato di 16.793 con un 
incremento dal Censimento del 2001 di oltre 2.900 
unità, pari al 21,1%. Questo Centro, infine, presenta 
una densità demografica piuttosto elevata, 3.541,03 
ab/kmq, a fronte di una superficie territoriale molto ri-
dotta.  
 

Indicatori territoriali 2024 
Altitudine mediana m. 129 
Altitudine minima  m. 124 
Altitudine massima  m. 134 
Superficie territoriale  Kmq. 4,7 
Densità demografica Ab/Kmq. 3.541,03 

 

Indicatori demografici 
Popolazione res. (1.1.2024) 16.793 

Elettori al 9.6.2024 13.093 78,0% 

Coniugati (1.1.2024) 7.475 44,5% 

Divorziati (1.1.2024) 635 3,8% 

Vedovi (1.1.2024) 1.103 6,6% 

Celibi e nubili (1.1.2024) 7.580 45,1% 
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Popolazione (2008-2023) 

Vimodrone, nel lasso di tempo in esame, ha avuto un discreto incremento demografico di 1.010 unità, 
pari al +6,4%. Ha infatti conosciuto un aumento deciso fino al 2010; dopo una piccola flessione nel 
2011 (-0,9% rispetto all’anno precedente) riprende a crescere in modo deciso sino al 2013, quando ha 
il picco di 17.126 abitanti (1.343 unità in più, pari al +8,5%). Oscilla sino al 2017 intorno ai 17 mila 
abitanti per flettere del -1,1% nel 2018, dopo, senza grossi sussulti, si attesta a 16.793 residenti nel 
2023.  

 

Struttura demografica 

L’indice di vecchiaia di Vimodrone, 182,57, è più alto della media della z.o. d’appartenenza, ma più 
basso rispetto a quello della città metropolitana. La sua struttura demografica presenta una 
performance altalenante: Vimodrone ha una maggiore percentuale di residenti tra i 5 e i 19 anni, i 40 
e i 49 anni, e tra i 65 e i 84 anni. Invece, minore è la presenza, sempre in percentuale, di residenti tra 
i 20 e i 39 anni, tra i 55 e i 64 anni, e di residenti con età superiore agli 85 anni.  
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Alto Milanese 
 
 
  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

Popolazione 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023 

Residente al 31 dicembre 259.076 258.920 258.585 256.835 256.914 256.676 256.801 257.121 258.151 

Serie storica movimento 

demografico 
         

Nati 2.074 2.062 1.945 1.896 1.836 1.701 1.658 1.741 1.610 

Morti 2.460 2.476 2.553 2.545 2.590 3.369 2.811 3.042 2.734 

Saldo movimento naturale -386 -414 -608 -649 -754 -1.668 -1.153 -1.301 -1.124 

Iscritti 8.235 8.824 8.873 9.815 10.082 8.845 10.296 10.688 10.992 

Cancellati 8.200 8.566 8.600 8.866 9.293 8.296 9.328 8.935 8.749 

Saldo movimento 

migratorio 
35 258 273 949 789 549 968 1.753 2.243 

Saldo totale  -351 -156 -335 300 35 -1.119 -185 452 1.119 

 

Stranieri residenti 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023 

Residenti al 31 

dicembre 
22.270 21.861 21.970 21.854 22.521 23.823 23.893 24.361 25.036 

Serie storica movimento 

demografico 
         

Nati 402 340 350 350 348 321 320 325 252 

Morti 16 23 34 25 23 42 36 57 30 

Iscritti 2.867 2.630 2.778 2.967 2.918 2.362 2.711 3.003 3.211 

Cancellati 3.168 3.356 3.002 2.665 2.804 2.529 2.398 1.620 1.595 

La zona omogenea dell’Alto Milanese è composta da 
23 Comuni e presenta una percentuale di superficie 
che è inferiore al 14% del totale. L’andamento 
demografico del decennio scorso mostra una leggera 
decrescita del -0,23%, di gran lunga inferiore rispetto 
alla Città metropolitana. Rispetto all’anno scorso, la 
popolazione è rimasta stabile con una variazione del 
+0,3%, per via di un saldo naturale negativo ed un 
saldo migratorio ampiamente positivo. L’indice di 
vecchiaia si attesta a 195,18, nettamente superiore 
rispetto alla C.m. Infine, la percentuale di residenti 
stranieri è del 9,7%, inferiore rispetto alla C.m. 

Indicatori territoriali 2024 

Altitudine mediana  m. 179 

Altitudine minima  m. 164 

Altitudine massima  m. 195 

Superficie territoriale  Kmq. 215,2 

Densità demografica Ab/Kmq. 1.199,40 
 

Indicatori demografici 
Popolazione res. (1.1.2024) 258.151 

Elettori al 9.6.2024 207.145 80,2% 

Coniugati (1.1.2024) 116.712 45,2% 

Divorziati (1.1.2024) 10.469 4,1% 

Vedovi (1.1.2024) 19.370 7,5% 

Celibi e nubili (1.1.2024) 111.511 43,2% 
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Popolazione (2008-2023) 

L’andamento della popolazione, nel periodo considerato, evidenza un aumento di quasi ottomila 
residenti, pari al +3,1%. Questa z.o. cresce nel primo triennio, poi conosce un calo in corrispondenza 
del Censimento 2011 (circa 3.000 unità). Quindi, aumenta in modo deciso sino al picco del 2014, indi 
sino al 2017 una piccola decrescita, seguita (nel 2018) da una più forte riduzione demografica (circa 
2.000 unità in meno). Dal 2019, dopo un triennio di stasi, l’Alto Milanese riprende a crescere (oltre 
mille unità nell’ultimo anno).  

 

Struttura demografica 

La zona omogenea dell’Alto Milanese è la seconda più “matura” della città metropolitana, con un 
indice di vecchiaia di 195,18. La sua struttura demografica conferma questo dato: l’Alto Milanese ha 
una minore presenza in percentuale di residenti giovani sotto i 9 anni e tra i 20 e i 49 anni, mentre è 
nettamente maggiore la presenza, sempre in percentuale, di residenti tra i 10 e i 19 anni e tra i 45 e i 
79 anni, con stacchi abbastanza netti. Quasi uguale sono invece le percentuali di abitanti over 80.  
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Arconate 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 

Popolazione 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023 

Residente al 31 dicembre 6.671 6.700 6.645 6.614 6.649 6.686 6.758 6.771 6.808 

Serie storica movimento 

demografico 
         

Nati 62 52 36 59 53 60 37 50 55 

Morti 54 39 59 55 55 68 54 65 68 

Saldo movimento naturale 8 13 -23 4 -2 -8 -17 -15 -13 

Iscritti 182 202 180 184 234 205 253 242 252 

Cancellati 153 186 212 205 197 190 171 207 186 

Saldo movimento migratorio 29 16 -32 -21 37 15 82 35 66 

Saldo totale  37 29 -55 -17 35 7 65 20 53 

 

Stranieri residenti 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023 

Residenti al 31 dicembre 310 307 303 284 300 315 296 294 303 

Serie storica movimento 

demografico 
         

Nati 4 5 2 4 5 3 1 5 4 

Morti 0 2 0 1 0 1 2 0 1 

Iscritti 45 57 43 31 44 37 42 43 52 

Cancellati 40 63 49 46 30 46 27 24 28 

  

Attraversato dal canale Villoresi che proviene dal 
Ticino, Arconate è situato nel nord-ovest del milanese, 
verso Malpensa. Rispetto alla zona omogenea 
d’appartenenza, la densità abitativa è inferiore: circa 
808,44 ab/kmq. Dal dopoguerra ad oggi ha avuto una 
costante tendenza di crescita che l’ha portato a più 
che raddoppiare la sua popolazione, in particolare 
nell’ultimo decennio, con un aumento pari al 3%. I dati 
dell’andamento demografico risultano positivi tranne 
che nel biennio 2017-2018. Il flusso migratorio, 
positivo nell’ultimo quadriennio, mostra una discreta 
stabilità, mentre il saldo naturale fluttua. La presenza 
dei cittadini stranieri, il 4,45% dei residenti, risulta una 
delle più basse del milanese e la penultima della zona 
omogenea.  
 

Indicatori territoriali 2024 

Altitudine mediana m. 177 

Altitudine minima  m. 167 

Altitudine massima  m. 191 

Superficie territoriale  Kmq. 8,4 

Densità demografica Ab/Kmq. 808,44  

 

Indicatori demografici 
Popolazione res. (1.1.2024) 6.808 

Elettori al 9.6.2024 5.583 82,0% 

Coniugati (1.1.2024) 3.073 45,1% 

Divorziati (1.1.2024) 261 3,8% 

Vedovi (1.1.2024) 472 6,9% 

Celibi e nubili (1.1.2024) 3.002 44,1% 
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Popolazione (2008-2023) 

Comune che, nel periodo in esame, ha conseguito un aumento di 501 unità, pari al +7,9%, che risulta 
essere in percentuale il secondo più cospicuo dell’Alto Milanese. Successivamente conosce una 
crescita costante di quasi 400 residenti sino al 2016, dopo, subisce una piccola decrescita fino al 
2018 (meno di un centinaio di unità). Arconate, infine, torna a salire di quasi 200 unità, pari al +2,9%, 
attestandosi poco sopra i 6.800 abitanti nel 2023.  

 

Struttura demografica  

Arconate è il secondo comune meno maturo di questa zona omogenea e tra i più giovani della città 
metropolitana, con un indice di vecchiaia di 155,86. La sua struttura demografica, invece, presenta 
non poche differenze con quella della città metropolitana: è nettamente maggiore, in percentuale, la 
presenza di residenti sotto i 19 anni e tra i 45 e i 79 anni, fatta eccezione per la fascia 65-69. 
Nettamente minore è invece la presenza di residenti, sempre in percentuale, con età dai 25 ai 44 e 
oltre gli 80 anni.   
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Bernate Ticino 
 

  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Popolazione 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023 

Residente al 31 dicembre 3.076 3.076 3.054 3.023 3.052 3.018 2.976 2.950 2.939 

Serie storica movimento 

demografico 
         

Nati 21 24 26 15 25 15 14 20 15 

Morti 46 33 31 22 28 27 43 36 24 

Saldo movimento naturale -25 -9 -5 -7 -3 -12 -29 -16 -9 

Iscritti 127 96 77 93 115 63 90 83 90 

Cancellati 103 87 94 107 86 80 99 93 88 

Saldo movimento migratorio 24 9 -17 -14 29 -17 -9 -10 2 

Saldo totale  -1 0 -22 -21 26 -29 -38 -26 -7 

 

Stranieri residenti 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023 

Residenti al 31 dicembre 178 171 161 144 157 155 140 143 135 

Serie storica movimento 

demografico 
         

Nati 2 4 4 2 4 1 3 2 1 

Morti 0 0 1 2 0 1 0 1 0 

Iscritti 24 21 18 18 27 7 14 23 15 

Cancellati 30 32 31 32 20 14 17 13 15 

 
  

Comune situato al confine con la provincia di Novara, 
lungo il Ticino, attraversato dall’autostrada A4. 
Nell’ultimo decennio, ha perso 153 unità con un 
decremento che raggiunge il -4,6%. Il saldo naturale è 
negativo da otto anni di fila senza quasi mai essere 
compensato dal movimento migratorio in entrata. La 
presenza di cittadini stranieri si attesta al 5,2% nel 
2022, uno dei dati più bassi dell’Alto Milanese. Risulta 
infine uno dei comuni con la più bassa densità 
abitativa (241,64 Ab/kmq.) di tutta l’area metropolitana 
ed il penultimo della zona omogenea d’appartenenza.  
 

Indicatori territoriali 2024 

Altitudine mediana m. 129 

Altitudine minima  m. 112 

Altitudine massima  m. 155 

Superficie territoriale  Kmq. 12,2 

Densità demografica Ab/Kmq. 241,64 

 

Indicatori demografici 
Popolazione res. (1.1.2024) 2.939 

Elettori al 9.6.2024 2.409 82,0% 

Coniugati (1.1.2024) 1.370 46,6% 

Divorziati (1.1.2024) 96 3,3% 

Vedovi (1.1.2024) 242 8,2% 

Celibi e nubili (1.1.2024) 1.231 41,9% 
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Popolazione (2008-2023) 

Centro abitato che, nel periodo in  osservazione, evidenzia una marcata diminuzione di 133 unità, 
pari al -4,3%. Bernate Ticino, raggiunge il suo picco nel 2009 che riconferma l’anno successivo con 
3.117 abitanti. Al Censimento 2011 si ha il primo vistoso calo, poi sino al 2017 resta costante. 
Successivamente, doo una prima decrescita a cui segue un aumento nel 2019, ritorna a decrescere 
per attestarsi nell’ultimo triennio sotto i 3.000 residenti. 

 

Struttura demografica  

Bernate Ticino si segnala per avere un indice di vecchiaia di 220,69 tra i più “maturi” dell’Alto 
Milanese ed anche della città metropolitana. La sua struttura demografica tipica di un Comune con 
queste caratteristiche è inferiore alla città metropolitana in tutte le fasce sino ai 54 anni (eccetto 
quella sino a 50 anni), mentre risulta maggiore nelle fasce sopra i 55 anni (tranne la fascia dagli 85 
agli 89 anni). Molto copiosa risulta la differenza nelle fasce dai 55 ai 79 anni, in particolare nella 
fascia dai 60 ai 64 anni e nella successiva dai 65 ai 69 anni.  
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Buscate 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Popolazione 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023 

Residente al 31 dicembre 4.777 4.760 4.750 4.643 4.597 4.553 4.633 4.600 4.680 

Serie storica movimento 

demografico 
         

Nati 38 37 35 26 27 27 28 28 39 

Morti 45 47 48 48 54 62 45 59 49 

Saldo movimento naturale -7 -10 -13 -22 -27 -35 -17 -31 -10 

Iscritti 140 136 139 159 153 174 243 191 237 

Cancellati 142 143 136 190 174 192 177 184 144 

Saldo movimento migratorio -2 -7 3 -31 -21 -18 66 7 93 

Saldo totale  -9 -17 -10 -53 -48 -53 49 -24 83 

 

Stranieri residenti 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023 

Residenti al 31 dicembre 359 329 327 316 314 306 333 336 372 

Serie storica movimento 

demografico 
         

Nati 4 5 3 5 4 8 3 5 4 

Morti 0 0 1 0 1 0 0 0 1 

Iscritti 40 34 45 40 54 38 59 50 70 

Cancellati 51 69 49 53 55 71 29 35 18 

 

Situato lungo il canale Villoresi e con una superficie 
territoriale di Kmq. 7,8, questo piccolo Centro è 
rimasto decisamente stabile nel corso del ventennio 
che ha preceduto la fine del secolo scorso. In seguito, 
dai primi anni duemila, ha ripreso ad aumentare, fino 
all’ultimo decennio che lo vede invece decrescere con 
una flessione di 142 unità (-3,0%). Il saldo e il 
movimento naturale sono negli ultimi anni negativi, 
neppure corroborati da flussi migratori in entrata che 
nello stesso periodo sono inferiori alle cancellazioni.  
 

Indicatori territoriali 2024 

Altitudine mediana m. 179 

Altitudine minima  m. 166 

Altitudine massima  m. 189 

Superficie territoriale  Kmq. 7,8 

Densità demografica Ab/Kmq. 597,53 
 

Indicatori demografici 
Popolazione res. (1.1.2024) 4.680 

Elettori al 9.6.2024 3.867 82,6% 

Coniugati (1.1.2024) 2.137 45,7% 

Divorziati (1.1.2024) 175 3,7% 

Vedovi (1.1.2024) 363 7,8% 

Celibi e nubili (1.1.2024) 2.005 42,8% 
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Popolazione (2008-2023) 

Buscate, nel lasso di tempo in esame, resta nel solco di una certa discontinuità evidenziando una 
minima diminuzione di 61 unità, pari al -1,3%. Resta stabile sino al 2012, poi il picco demografico 
dell’anno successivo a 4.822 residenti, quindi successiva lenta decrescita sino al 2017, poi decisa 
diminuzione di circa 200 unità sino al minimo di 4.553 unità nel 2020. Da questo momento riprende a 
salire: in modo deciso nel 2021, poi arretra appena nel 2022 per attestarsi ai 4.680 abitanti del 2023. 

 

Struttura demografica  

Comune che mostra un indice di vecchiaia “maturo” a 193,73, quasi due anziani ogni giovane sotto i 
15 anni. La sua struttura demografica presenta differenze esigue nelle fasce più “estreme”, 
prevalenza abbastanza chiara nelle fasce dai 25 ai 39 anni da parte della città metropolitana, al 
contrario maggiore presenza in percentuale dei buscatesi sopra i 45 anni e sino ai 79 anni, con 
qualche eccezione. Particolarmente forte la differenza a favore di Buscate nella fascia dai 65 ai 69 
anni.     
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Busto Garolfo 
 

   
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Popolazione 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023 

Residente al 31 dicembre 13.838 13.850 13.851 13.865 13.863 13.991 14.043 14.025 14.037 

Serie storica movimento 

demografico 
         

Nati 110 103 108 95 91 91 84 86 81 

Morti 154 118 141 154 151 174 135 184 143 

Saldo movimento naturale -44 -15 -33 -59 -60 -83 -51 -98 -62 

Iscritti 479 432 463 506 544 531 617 560 571 

Cancellati 382 405 429 407 489 384 528 466 481 

Saldo movimento migratorio 97 27 34 99 55 147 89 94 90 

Saldo totale  53 12 1 40 -5 64 38 -4 28 

 

Stranieri residenti 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023 

Residenti al 31 dicembre 994 982 967 1.019 1.046 1.099 1.129 1.094 1.083 

Serie storica movimento 

demografico 
         

Nati 19 16 12 10 24 8 11 13 11 

Morti 1 0 2 0 1 2 3 4 2 

Iscritti 147 98 127 147 130 160 159 140 158 

Cancellati 144 126 152 94 129 120 103 118 100 

Già chiamato “Busto Piccolo” in contrapposizione al 
vicino Busto Arsizio, detto “Busto Grande”, è 
attraversato dal canale Villoresi. Cresciuto 
gradatamente dal dopoguerra alla fine del secolo 
scorso, ha nell’ultimo decennio conseguito un 
incremento della popolazione pari al 2,25%. La serie 
storica del movimento demografico vede il movimento 
naturale negativo per tutto il decennio; al contrario il 
saldo totale risulta quasi sempre positivo grazie ai 
risultati favorevoli del flusso migratorio in entrata. 
Fanno eccezioni il 2019 e il 2022, con un saldo totale 
rispettivamente di -5 e di -4 unità.  
 

Indicatori territoriali 2024 

Altitudine mediana m. 180 

Altitudine minima  m. 166 

Altitudine massima  m. 189 

Superficie territoriale  Kmq. 13,0 

Densità demografica Ab/Kmq. 1.080,82 
 

Indicatori demografici 
Popolazione res. (1.1.2024) 14.037 

Elettori al 9.6.2024 11.392 81,2% 

Coniugati (1.1.2024) 6.433 45,8% 

Divorziati (1.1.2024) 534 3,8% 

Vedovi (1.1.2024) 1.115 7,9% 

Celibi e nubili (1.1.2024) 5.955 42,4% 
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Popolazione (2008-2023) 

Busto Garolfo, nel periodo in osservazione, denota un discreto aumento di popolazione, 798 unità,  
pari al +6%. Cresce costantemente sino al 2010, quindi ha un piccolo decremento al Censimento 
2011, riprende a svilupparsi nel 2012, poi più copiosamente nel 2013 e in seguito in modo più 
moderato, con due minimi intoppi nel 2019 e nel 2022. Nel 2021 supera i 14 mila residenti sino ad 
attestarsi nel 2023 a 14.037 unità.  

 

Struttura demografica  

Comune che denota un indice di vecchiaia decisamente “maturo” raggiungendo i 203,35 oltre due 
anziani ogni giovane under 15 anni. Busto Garolfo mette in evidenza questa sua conformazione 
“anziana” anche nella sottostante struttura demografica. Prevalenza in percentuale della città 
metropolitana nelle  prime nove fasce, più “netta” nelle fasce dai 30 ai 39 anni. Nelle successive sei 
fasce sino ai 74 anni a vantaggio del Comune in particolare dai 55 in su. Dopo esiguo vantaggio con 
percentuali via via più “tenui” da parte della città metropolitana, sostanziale “parità” nelle ultime fasce.   
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Canegrate 
 
  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Popolazione 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023 

Residente al 31 dicembre 12.511 12.523 12.574 12.553 12.535 12.466 12.499 12.515 12.574 

Serie storica movimento 

demografico 
         

Nati 79 92 101 97 72 81 66 77 72 

Morti 128 119 99 106 126 140 127 153 125 

Saldo movimento naturale -49 -27 2 -9 -54 -59 -61 -76 -53 

Iscritti 450 475 481 536 516 384 518 541 557 

Cancellati 419 436 432 422 481 394 436 467 461 

Saldo movimento migratorio 31 39 49 114 35 -10 82 74 96 

Saldo totale  -18 12 51 105 -19 -69 21 -2 43 

 

Stranieri residenti 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023 

Residenti al 31 dicembre 912 879 926 982 1.037 1.079 1.127 1.216 1.287 

Serie storica movimento 

demografico 
         

Nati 13 9 14 13 12 17 7 13 14 

Morti 0 0 0 1 2 1 1 5 1 

Iscritti 167 116 167 164 168 95 157 182 168 

Cancellati 115 158 134 90 134 89 94 72 72 

Un medio Borgo alle porte di Legnano situato lungo la 
ferrovia Milano-Gallarate, Canegrate cresce 
costantemente fino ai primi anni Ottanta e rimane 
stabile sino all’inizio del 2000. Nell’ultimo decennio, 
dopo un periodo d’incremento, si stabilizza dal 2013 
(con una piccola flessione di -0,5% dal 2015 al 2023). 
La densità demografica è a 2.393,27 ab/kmq, decisa-
mente superiore alla media della zona omogenea.  
 

Indicatori territoriali 2024 

Altitudine mediana m. 188 

Altitudine minima  m. 181 

Altitudine massima  m. 196 

Superficie territoriale  Kmq. 5,3 

Densità demografica Ab/Kmq. 2.393,27 
 

Indicatori demografici 
Popolazione res. (1.1.2024) 12.574 

Elettori al 9.6.2024 9.990 79,4% 

Coniugati (1.1.2024) 5.780 46,0% 

Divorziati (1.1.2024) 512 4,1% 

Vedovi (1.1.2024) 945 7,5% 

Celibi e nubili (1.1.2024) 5.337 42,4% 
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Popolazione (2008-2023) 

Centro di media grandezza dell’Alto Milanese che, nel periodo in esame, mette in evidenza un 
piccolo aumento di popolazione, 390 unità, pari al +3,2%. Si sviluppa in maniera più decisa sino al 
2013, raggiungendo il suo picco con 12.593 abitanti, decresce per attestarsi poi a 12.574 unità sia 
nel 2017 che nel 2023, mentre nel 2020 ha il suo minimo a 12.466 residenti. Sia che aumenti, sia che 
decresca, non supera mai il più o meno 0,6% rispetto all’anno precedente, eccetto il +1,4% nel 2009. 

 

Struttura demografica  

Canegrate mette in evidenza, come molti comuni di questa z.o. un indice di vecchiaia decisamente 
“maturo” attestandosi a 203,80 poco più di due anziani ogni giovane sotto i 15 anni. Comune che ha 
un’impronta decisamente “anziana” anche nella struttura demografica, con prevalenza in percentuale 
della città metropolitana nelle fasce “giovanili” sino ai 44 anni (eccetto dai 15 ai 19 anni), più “netta” in 
quelle dai 30 ai 39 anni. Nelle successive fasce sino agli 89 anni vantaggio di Canegrate in 
particolare quelle dai 50 ai 59 anni. Negli ultimi tre quinquenni, invece, differenze minime ora per 
l’uno ora per l’altro.  
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Castano Primo 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Popolazione 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023 

Residente al 31 

dicembre 
11.305 11.249 11.228 11.130 11.116 10.980 10.862 10.835 10.811 

Serie storica movimento 

demografico 
         

Nati 106 77 95 87 70 69 62 75 61 

Morti 119 110 133 141 113 183 124 135 125 

Saldo movimento 

naturale 
-13 -33 -38 -54 -43 -114 -62 -60 -64 

Iscritti 370 387 377 437 411 314 390 402 449 

Cancellati 304 410 360 404 386 373 441 349 385 

Saldo movimento 

migratorio 
66 -23 17 33 25 -59 -51 53 64 

Saldo totale  53 -56 -21 -21 -18 -173 -113 -7 0 

 

Stranieri residenti 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023 

Residenti al 31 

dicembre 
1.293 1.248 1.244 1.290 1.304 1.368 1.267 1.246 1.263 

Serie storica movimento 

demografico 
         

Nati 27 21 27 20 19 26 15 17 16 

Morti 2 1 0 3 2 2 3 9 3 

Iscritti 204 154 146 195 160 119 123 139 149 

Cancellati 161 219 177 149 165 125 170 100 105 

  

Vasto Comune all’estremo nord ovest della città 
metropolitana al confine con le province di Varese e 
Novara, è attraversato dal canale Villoresi, adiacente 
al fiume Ticino. Castano ha avuto un andamento di 
crescita costante. Tuttavia, dall’osservazione della 
serie storica del movimento demografico risulta 
evidente la struttura più che “matura” della comunità, 
con una costante prevalenza dei decessi rispetto alle 
nascite. I flussi migratori hanno spesso coperto le 
perdite e sostenuto lo sviluppo, anche se, negli ultimi 
anni, a causa dell’aumento delle cancellazioni rispetto 
alle iscrizioni, il saldo totale risulta negativo.  
 

Indicatori territoriali 2024 

Altitudine mediana m. 179 

Altitudine minima  m. 136 

Altitudine massima  m. 193 

Superficie territoriale  Kmq. 19,2 

Densità demografica Ab/Kmq. 563,85 

 

Indicatori demografici 
Popolazione res. (1.1.2024) 10.811 

Elettori al 9.6.2024 8.759 81,0% 

Coniugati (1.1.2024) 4.808 44,5% 

Divorziati (1.1.2024) 413 3,8% 

Vedovi (1.1.2024) 878 8,1% 

Celibi e nubili (1.1.2024) 4.712 43,6% 
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Popolazione (2008-2023) 

Castano Primo, nel lasso di tempo osservato, mette in evidenza un piccolo aumento di popolazione, 
27 unità, pari al +0,3%. Si sviluppa sino al 2015, raggiungendo il suo picco con 11.305 abitanti, dopo 
è una continua lenta decrescita di 494 unità pari -4,4% dal 2016 al 2023. Nel periodo pandemico 
(2019-2021) vi è una diminuzione demografica di 254 unità pari al -2,3%, equamente suddivisibili tra 
il -1,2 del 2020 e il -1,1% dell’anno successivo. 

 

Struttura demografica  

Comune che denota un indice di vecchiaia, simile ad altri, abbastanza “maturo” raggiungendo i 
196,01 quasi due anziani ogni giovane under i 15 anni. Tipica di comuni abbastanza anziani è la 
struttura demografica, leggera prevalenza dei dati comunali nelle fasce più “giovani”, poi la situazione 
si ribalta a favore della città metropolitana sino ai 44 anni. La presenza in percentuale nelle fasce più 
adulte è favorevole a Castano Primo. Le ultime classi d’età vedono prevalere, seppur di poco, ora 
l’uno ora l’altro soggetto. 
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Cerro Maggiore 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Popolazione 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023 

Residente al 31 dicembre 15.257 15.224 15.211 15.206 15.192 15.021 14.984 14.918 15.021 

Serie storica movimento 

demografico 
         

Nati 143 135 120 114 117 116 91 93 90 

Morti 139 156 169 137 165 234 185 204 168 

Saldo movimento naturale 4 -21 -49 -23 -48 -118 -94 -111 -78 

Iscritti 490 488 551 573 611 514 626 632 752 

Cancellati 480 500 515 524 590 512 611 558 553 

Saldo movimento migratorio 10 -12 36 49 21 2 15 74 199 

Saldo totale  14 -33 -13 26 -27 -116 -79 -37 121 

 

Stranieri residenti 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023 

Residenti al 31 dicembre 1.204 1.195 1.208 1.187 1.201 1.198 1.183 1.172 1.236 

Serie storica movimento 

demografico 
         

Nati 24 21 18 20 16 18 12 15 17 

Morti 1 2 1 2 1 1 0 2 0 

Iscritti 158 160 165 125 175 134 154 153 175 

Cancellati 214 188 169 133 188 153 156 92 78 

Grosso Comune confinante con Legnano e la 
provincia di Varese, si è sviluppato dal dopoguerra 
fino ai primi anni Novanta a ritmi sostenuti. Dal 1991 
la popolazione si è stabilizzata con un lieve 
decremento. In particolare, dalla seconda metà degli 
anni Novanta, i flussi migratori in uscita hanno 
superato quelli in ingresso. Ha una densità abitativa di 
1.484,10 Ab/Kmq. Nell’ultimo decennio ha subito un 
piccolo decremento demografico (dal 2015 al 2023 
ha, infatti, una flessione di 36 unità pari al -1,5%). 
 

Indicatori territoriali 2024 

Altitudine mediana m. 200 

Altitudine minima  m. 182 

Altitudine massima  m. 219 

Superficie territoriale  Kmq. 10,1 

Densità demografica Ab/Kmq. 1.484,10 

 

Indicatori demografici 
Popolazione res. (1.1.2024) 15.021 

Elettori al 9.6.2024 12.282 81,8% 

Coniugati (1.1.2024) 6.784 45,2% 

Divorziati (1.1.2024) 646 4,3% 

Vedovi (1.1.2024) 1.115 7,4% 

Celibi e nubili (1.1.2024) 6.476 43,1% 
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Popolazione (2008-2023) 

Cerro Maggiore, nel periodo osservato, mette in evidenza un piccolo aumento di popolazione, 490 
unità, pari al +3,4%. Ha un aumento iniziale di 704 unità pari al +4,8%, sino al 2013, poi raggiunge il 
suo picco nel 2015 con 15.257 unità, successivamente si mantiene abbastanza stabile sino al 2019 e 
sopra i 15 mila abitanti fino al 2020, poi declina ancora nel 2022 per riprendere a crescere di 103 
unità nel 2023 e tornare sopra i 15 mila residenti. 

 

Struttura demografica 

Comune che raggiunge un indice di vecchiaia decisamente “maturo” attestandosi a 205,14 poco più 
di due anziani ogni giovane sotto i 15 anni. Nelle fasce sino ai 54 anni presenza maggiore in 
percentuale in otto fasce su undici da parte della città metropolitana, mentre risulta ribaltata la 
situazione dai 55 anni ai 100 e più, qui prevale la presenza in otto fasce su dieci da parte di Cerro 
Maggiore. La percentuale di differenza maggiore sopra l’1% a favore della città metropolitana tra i 30 
e i 34 anni, mentre è a favore di Cerro Maggiore nelle due fasce dai 65 ai 69 e dai 70 ai 74 anni.   
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Cuggiono 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Popolazione 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023 

Residente al 31 dicembre 8.226 8.266 8.290 8.169 8.188 8.194 8.138 8.107 8.079 

Serie storica movimento 

demografico 
         

Nati 62 64 48 56 66 54 45 58 50 

Morti 68 78 64 74 81 118 85 95 86 

Saldo movimento naturale -6 -14 -16 -18 -15 -64 -40 -37 -36 

Iscritti 225 300 303 307 334 265 259 290 305 

Cancellati 273 246 263 308 299 230 297 266 301 

Saldo movimento migratorio -48 54 40 -1 35 35 -38 24 4 

Saldo totale  -54 40 24 -19 20 -29 -78 -13 -32 

 

Stranieri residenti 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023 

Residenti al 31 dicembre 757 782 788 760 805 870 838 781 769 

Serie storica movimento 

demografico 
         

Nati 11 12 9 18 13 15 10 14 6 

Morti 1 0 1 0 1 2 0 3 2 

Iscritti 67 116 116 97 140 92 73 86 95 

Cancellati 110 103 118 116 108 82 92 81 74 

Antico Borgo sopra il Ticino attraversato dal Naviglio 
Grande. Non essendo inserito direttamente nella rete 
della grande mobilità e trovandosi al confine della 
provincia, verso Novara e senza collegamenti diretti 
con quest’ultima, ha mantenuto una propria stabilità 
nel tempo del nucleo originario. Nel 1951 contava 
5.292 abitanti, oggi ne conta 8.079. Nella tabella 
sottostante si possono osservare i dati relativi al 
movimento demografico: il saldo fra nascite e decessi 
è negativo, segno evidente di una struttura per età 
molto “matura”. Nell’ultimo decennio ha infatti subito 
un regresso demografico pari a 147 unità al -1,8%. 
 

Indicatori territoriali 2024 

Altitudine mediana m. 154 

Altitudine minima  m. 121 

Altitudine massima  m. 168 

Superficie territoriale  Kmq. 14,9 

Densità demografica Ab/Kmq. 541,24 
 

Indicatori demografici 
Popolazione res. (1.1.2024) 8.079 

Elettori al 9.6.2024 6.709 83,0% 

Coniugati (1.1.2024) 3.782 46,8% 

Divorziati (1.1.2024) 331 4,1% 

Vedovi (1.1.2024) 591 7,3% 

Celibi e nubili (1.1.2024) 3.375 41,8% 
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Popolazione (2008-2023) 

Cuggiono, nel periodo esaminato, si caratterizza per una certa discontinuità che ne diminuisce la  
popolazione di 12 unità, pari al -0,1%. Questo centro ha quattro successivi apici, e altrettante 
decrescite nel 2010 (a 8.127), poi nel 2014 (a 8.280), quindi nel 2017 (a 8.290 questo è il picco) e  
infine nel 2020 (a 8.194), nei primi tre casi le successive decrescite sono immediate, mentre 
nell’ultima situazione seguono tre diminuzioni che lo collocano nel 2023 a 8.079 residenti.  

 

Struttura demografica  

Comune che mette in evidenza un indice di vecchiaia decisamente “maturo” raggiungendo i 206,92 
poco più di due anziani ogni giovane under i 15 anni. La struttura demografica di questo Comune 
presenta differenze esigue nelle fasce più “estreme”, prevalenza abbastanza chiara nelle fasce dai 
25 ai 44 anni da parte della città metropolitana, al contrario, maggiore presenza in percentuale dei 
cuggionesi sopra i 45 anni e sino ai 89 anni, con qualche eccezione. Particolarmente forte la 
differenza a favore di Cuggiono nella fascia dai 55 ai 59 anni.    
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Dairago 
 

   
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Popolazione 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023 

Residente al 31 dicembre 6.331 6.355 6.420 6.408 6.405 6.332 6.372 6.420 6.380 

Serie storica movimento 

demografico 
         

Nati 64 64 57 40 46 54 40 47 38 

Morti 45 53 45 51 53 79 54 52 54 

Saldo movimento naturale 19 11 12 -11 -7 -25 -14 -5 -16 

Iscritti 209 245 271 244 222 178 247 261 180 

Cancellati 176 232 218 212 219 229 208 212 191 

Saldo movimento migratorio 33 13 53 32 3 -51 39 49 -11 

Saldo totale  52 24 65 21 -4 -76 25 44 -27 

 

Stranieri residenti 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023 

Residenti al 31 dicembre 352 332 349 340 340 323 317 320 300 

Serie storica movimento 

demografico 
         

Nati 10 7 5 2 4 5 3 5 3 

Morti 0 1 0 1 0 1 0 0 0 

Iscritti 60 43 54 44 42 38 33 42 30 

Cancellati 47 69 42 40 47 67 21 17 24 

Posto al confine nord-ovest della città metropolitana di 
rimpetto a Busto Arsizio e confinante con Legnano, 
Dairago, dal dopoguerra all’inizio degli anni Ottanta, 
ha quasi raddoppiato i suoi abitanti, poi è rimasto 
stabile, per tornare a crescere dall’inizio del 2000. 
Infatti, dal Censimento 2001 al successivo del 2011 
ha incrementato la sua popolazione del 28%. Se si 
osserva la serie storica del movimento demografico, 
mentre saldo migratorio rimane positivo (tranne che 
nell’ultimo anno), quello naturale è costantemente 
negativo dal 2018. 
 

Indicatori territoriali 2024 

Altitudine mediana m. 193 

Altitudine minima  m. 186 

Altitudine massima  m. 201 

Superficie territoriale  Kmq. 5,6 

Densità demografica Ab/Kmq. 1.132,09 
 

Indicatori demografici 
Popolazione res. (1.1.2024) 6.380 

Elettori al 9.6.2024 5.185 81,3% 

Coniugati (1.1.2024) 2.966 46,5% 

Divorziati (1.1.2024) 206 3,2% 

Vedovi (1.1.2024) 401 6,3% 

Celibi e nubili (1.1.2024) 2.807 44,0% 
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Popolazione (2008-2023) 

Centro abitato dell’Alto Milanese che, nel periodo in esame, ottiene un forte progresso demografico 
di 896 unità, pari al +16,3%. Progredisce demograficamente in modo molto accentuato sino al 2014 
(con una media del +2,3%), poi in modo più compassato fino al 2017. Il triennio successivo, invece, è 
di flessione: in particolare il 2020, quindi il biennio (2021-2022) è di leggera crescita, 88 residenti il 
+0,7%, per attestarsi nel 2023 a 6.380 residenti in leggera decrescita. 

 

Struttura demografica  

Dairago è il Comune meno maturo dell’Alto Milanese denotando un indice di vecchiaia che si attesta 
a 148,46 (quasi un anziano e mezzo ogni giovane sotto i 15 anni). La struttura demografica di questo 
Comune denota una presenza maggiore per Dairago nelle fasce sotto i 20 anni, eccetto la 0-4 anni, 
al contrario le tre fasce successive sino ai 34 anni vedono prevalere la c.m. Poi, dai 35 ai 74 anni 
continua l’alternanza tra comune e città metropolitana. Infine, dai 75 fino ai 100 e oltre prevale la 
presenza percentuale della città metropolitana.   
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Inveruno 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Popolazione 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023 

Residente al 31 dicembre 8.604 8.608 8.605 8.599 8.594 8.525 8.487 8.443 8.446 

Serie storica movimento 

demografico 
         

Nati 62 49 74 58 35 48 67 56 44 

Morti 91 86 97 87 98 136 117 107 111 

Saldo movimento naturale -29 -37 -23 -29 -63 -88 -50 -51 -67 

Iscritti 254 272 284 305 306 236 300 313 348 

Cancellati 233 231 264 248 244 230 300 304 281 

Saldo movimento migratorio 21 41 20 57 62 6 0 9 67 

Saldo totale  -8 4 -3 28 -1 -82 -50 -42 0 

 

Stranieri residenti 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023 

Residenti al 31 dicembre 471 445 458 468 477 492 501 521 588 

Serie storica movimento 

demografico 
         

Nati 8 7 8 11 8 7 10 5 5 

Morti 0 0 1 0 1 0 1 4 1 

Iscritti 64 61 71 80 61 54 71 87 117 

Cancellati 90 94 65 83 60 58 60 40 43 

Posto a nord-ovest appena sopra l’autostrada A4 
Torino-Milano, vicino a Magenta. Il Comune ha 
vissuto una fase di assestamento negli ultimi anni del 
secolo scorso, per poi tornare a crescere. Nell’ultimo 
decennio ha subito un regresso demografico pari a 
218 unità al -2,58%. Se si osserva la serie storica del 
movimento demografico, si nota come sia negativo il 
saldo naturale (in rosso nell’ultimo decennio) che non 
risulta compensato dal saldo migratorio sempre più 
tenue. Di conseguenza, il saldo totale, tranne qualche 
eccezione, è sempre negativo. L’indice di vecchiaia è 
tipico di un comune maturo attestandosi a 235,2, ed è 
tra i più elevati della città metropolitana di Milano.  
 

Indicatori territoriali 2024 

Altitudine mediana m. 163 

Altitudine minima  m. 155 

Altitudine massima  m. 173 

Superficie territoriale  Kmq. 12,1 

Densità demografica Ab/Kmq. 696,00 

 

Indicatori demografici 
Popolazione res. (1.1.2024) 8.446 

Elettori al 9.6.2024 7.100 84,1% 

Coniugati (1.1.2024) 3.896 46,1% 

Divorziati (1.1.2024) 311 3,7% 

Vedovi (1.1.2024) 726 8,6% 

Celibi e nubili (1.1.2024) 3.513 41,6% 
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Popolazione (2008-2023) 

Centro abitato dell’Alto Milanese che, nel periodo in osservazione, evidenzia una piccola decrescita 
di 136 unità, pari al -1,6%. Progredisce demograficamente nel primo biennio sfiorando gli 8.700 
residenti, riscende nel successivo, per attestarsi in risalita nel 2013 quasi alla stessa situazione del 
2010. Da questo momento, tranne qualche eccezione, peraltro trascurabile nel 2016 e nel 2023, 
Inveruno denota solo dati negativi nell’andamento demografico. 

 

Struttura demografica  

Inveruno denota un indice di vecchiaia di 235,25 il più “maturo”, dell’Alto Milanese e tra i più maturi 
della città metropolitana, collocandosi in sesta posizione. Tipica struttura demografica da municipalità 
anziana, divisa in due parti: quella comprensiva delle fasce giovanili e della cd. popolazione attiva 
vedono prevalere la città metropolitana (in modo massiccio nelle fasce dai 20 ai 34 anni). Dopo dai 
60 ai 100 e più, con impercettibile eccezione del quinquennio 80-84 anni, mettono in luce presenza 
maggiore delle fasce di questo Comune rispetto a quelle della città metropolitana.    



Ufficio servizi statistici - Città metropolitana di Milano 

 
133 

Legnano 
 

   
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Popolazione 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023 

Residente al 31 dicembre 60.262 60.259 60.177 59.091 59.308 59.855 59.955 60.118 60.397 

Serie storica movimento 

demografico 
         

Nati 475 491 475 457 452 403 441 423 394 

Morti 566 607 615 607 612 786 664 685 647 

Saldo movimento naturale -91 -116 -140 -150 -160 -383 -223 -262 -253 

Iscritti 2.052 2.256 2.231 2.560 2.539 2.202 2.488 2.570 2.639 

Cancellati 2.150 2.143 2.173 2.106 2.164 2.106 2.212 2.085 2.077 

Saldo movimento migratorio -98 113 58 454 375 96 276 485 562 

Saldo totale  -189 -3 -82 304 215 -287 53 223 309 

 

Stranieri residenti 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023 

Residenti al 31 dicembre 7.060 6.925 6.883 6.609 6.926 7.661 7.821 7.968 8.136 

Serie storica movimento 

demografico 
         

Nati 127 102 102 111 111 97 118 108 64 

Morti 4 8 13 9 8 14 12 14 8 

Iscritti 845 800 839 909 843 649 782 802 949 

Cancellati 1.021 1.029 970 788 750 799 722 408 394 

Importante Comune del milanese, al confine con la 
provincia di Varese, lungo l’asse per il Sempione 
attraversato dall’autostrada A8 e dal torrente Olona. 
Si segnala per una densità demografica (3.416,37 
ab./kmq.) e per la popolazione (60.397 unità) che 
sono le più rilevanti dell’Alto Milanese. Questa 
importante Città è cresciuta con costanza dal 
dopoguerra ad oggi. Dal 2018 al 2023 ha avuto un 
aumento di 1.306 unità, pari al +2,2%. L’indice di 
vecchiaia, 190,7, risulta inferiore a quello della zona 
omogenea d’appartenenza ed è da considerarsi 
moderatamente maturo, superando la media della 
città metropolitana (185,10). La presenza di cittadini 
stranieri è al 13,5%, tra le più corpose dell’Alto 
Milanese. 
 

Indicatori territoriali 2024 

Altitudine mediana m. 206 

Altitudine minima  m. 190 

Altitudine massima  m. 229 

Superficie territoriale  Kmq. 17,7 

Densità demografica Ab/Kmq. 3.416,37 

 

Indicatori demografici 
Popolazione res. (1.1.2024) 60.397 

Elettori al 9.6.2024 46.866 77,6% 

Coniugati (1.1.2024) 26.366 43,7% 

Divorziati (1.1.2024) 2.786 4,6% 

Vedovi (1.1.2024) 4.475 7,4% 

Celibi e nubili (1.1.2024) 26.700 44,2% 
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Popolazione (2008-2023) 

Legnano, nel periodo in esame, denota una crescita discontinua di 2.545 unità, pari al +4,4%. Questa 
importante Città, dopo un’iniziale aumento demografico, subisce una prima decrescita (-2,4%) 
attestandosi al suo minimo poco sopra i 57.700 residenti al Censimento 2011. Dopo, un possente 
“rimbalzo” (+3,3%), porta Legnano al picco di 60.451 residenti nel 2014, ritorna a scendere sino al 
suo punto più basso nel 2018 a 59.091 unità, da qui solo aumenti sino ai quasi 60.400 residenti del 
2023. 

 

Struttura demografica  

Comune rilevante che denota un indice di vecchiaia “maturo” che si attesta a 190,67, appena meno 
di due anziani ogni giovane sotto i 15 anni. I dati della struttura demografica di questo storica Città 
dell’Alto Milanese sono, in più della metà dei casi, sovrapponibili a quelli della città metropolitana. 
Solo due fasce dai 30 ai 34 anni e la successiva dai 35 ai 39 anni vedono una differenza un poco più 
accentuata con prevalenza della città metropolitana, mentre altri due casi dai 65 ai 69 anni e ancora 
dai 70 ai 74 anni vedono una differenza appena più marcata a favore di Legnano. 
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Magnago 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Popolazione 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023 

Residente al 31 dicembre 9.278 9.248 9.167 9.212 9.228 9.268 9.336 9.388 9.518 

Serie storica movimento 

demografico 
         

Nati 75 75 63 71 68 80 54 68 64 

Morti 74 81 75 91 74 107 80 86 108 

Saldo movimento naturale 1 -6 -12 -20 -6 -27 -26 -18 -44 

Iscritti 308 291 247 407 379 326 414 389 445 

Cancellati 311 315 316 290 352 278 321 318 278 

Saldo movimento migratorio -3 -24 -69 117 27 48 93 71 167 

Saldo totale  -2 -30 -81 97 21 21 67 53 123 

 

Stranieri residenti 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023 

Residenti al 31 dicembre 552 511 452 508 520 574 592 607 656 

Serie storica movimento 

demografico 
         

Nati 8 11 3 12 5 5 10 6 7 

Morti 1 0 1 1 1 1 1 0 1 

Iscritti 73 69 47 94 79 94 93 73 100 

Cancellati 76 121 108 61 71 51 53 57 39 

Situato all’estremo confine nord ovest vicino all’aero-
porto Malpensa e attraversato dalla linea ferroviaria 
Novara-Saronno, confina con la provincia di Varese, 
in particolare con Busto Arsizio. Magnago si è 
sviluppato rapidamente negli anni Cinquanta e 
sessanta, rimanendo poi stabile fino all’inizio degli 
anni Novanta, quando sono intervenuti flussi 
migratori. Nell’ultimo quinquennio ha avuto un saldo 
totale positivo dopo un triennio negativo, dovuto al 
flusso migratorio in incremento che ha largamente 
compensato il saldo naturale in flessione, connesso 
alla natalità in calo oramai da anni ed al costante 
aumento della mortalità. La presenza dei cittadini 
stranieri, al 6,9%, è decisamente più bassa della 
media dell’area metropolitana.  
 

Indicatori territoriali 2024 

Altitudine mediana m. 195 

Altitudine minima  m. 185 

Altitudine massima  m. 212 

Superficie territoriale  Kmq. 11,2 

Densità demografica Ab/Kmq. 847,54 

 

Indicatori demografici 
Popolazione res. (1.1.2024) 9.518 

Elettori al 9.6.2024 7.992 84,0% 

Coniugati (1.1.2024) 4.465 46,9% 

Divorziati (1.1.2024) 335 3,5% 

Vedovi (1.1.2024) 605 6,4% 

Celibi e nubili (1.1.2024) 4.113 43,2% 

 

 



Ufficio servizi statistici - Città metropolitana di Milano 

 
136 

Popolazione (2008-2023) 

Comune di media grandezza dell’Alto Milanese che, nel periodo osservato, ha ottenuto un discreto 
progresso demografico di 633 unità, pari al +7,1%. Cresce senza sosta (eccetto il 2011), sino al 
2014, poi, un triennio di pausa con piccole flessioni, quindi, riprende ad aumentare ininterrottamente 
sino al suo picco appena sopra i 9.500 residenti nel 2023. Annoveriamo i due aumenti più consistenti 
nel 2010 (144 unità, pari al +1,6%) e proprio nell’ultimo anno disponibile (130 unità, pari al +1,4%). 

 

Struttura demografica  

Magnago è tra i comuni meno “maturi” dell’Alto Milanese con un indice di vecchiaia di 165,83, 
inferiore alla media dei comuni del proprio ambito. La struttura demografica è tipica di un comune 
non tra i più maturi. Mette in evidenza le fasce più giovani da 0 a 19 anni con prevalenza del Comune 
rispetto alla c.m., mentre le fasce dai 20 ai 44 anni e quelle più anziane tra i 70 e i 100 e oltre vedono 
la presenza maggiore della città metropolitana rispetto a Magnago. Sono due le fasce dove il gap 
risulta “più ampio” quella tra i 30 e i 34 anni e poi quella tra 50 e 54 anni.  
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Nerviano 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Popolazione 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023 

Residente al 31 dicembre 17.343 17.270 17.176 16.975 16.970 16.973 16.928 16.892 16.891 

Serie storica movimento 

demografico 
         

Nati 124 134 102 111 127 89 102 122 78 

Morti 180 171 171 187 166 206 207 205 167 

Saldo movimento naturale -56 -37 -69 -76 -39 -117 -105 -83 -89 

Iscritti 442 512 512 640 640 548 614 651 566 

Cancellati 473 548 537 619 605 536 570 612 464 

Saldo movimento migratorio -31 -36 -25 21 35 12 44 39 102 

Saldo totale  -87 -73 -94 -55 -4 -105 -61 -44 13 

 

Stranieri residenti 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023 

Residenti al 31 dicembre 1.209 1.181 1.185 1.202 1.200 1.238 1.218 1.274 1.303 

Serie storica movimento 

demografico 
         

Nati 19 18 17 18 21 16 12 22 10 

Morti 0 1 1 1 1 3 4 2 0 

Iscritti 123 145 138 172 136 131 124 155 169 

Cancellati 140 190 150 171 156 107 118 83 74 

Situato lungo l'asse per il Sempione, è attraversato 
dal canale Villoresi, dal fiume Olona e lambito 
dall’Autostrada A8. Se si analizza l’ultimo periodo 
emerge una flessione con saldi del movimento 
naturale ormai sempre negativi e non adeguatamente 
compensati dai flussi migratori in entrata. L’indice di 
vecchiaia si attesta a 229,1, ovvero c’è uno squilibrio 
sugli anziani (65 anni e più) rispetto alla popolazione 
giovane (0-14 anni), ed è superiore rispetto alla zona 
omogenea di appartenenza. Infine, la percentuale di 
residenti stranieri è del 7,7%, leggermente inferiore 
rispetto alla zona omogenea di appartenenza. 
 

Indicatori territoriali 2024 

Altitudine mediana m. 173 

Altitudine minima  m. 162 

Altitudine massima  m. 185 

Superficie territoriale  Kmq. 13,3 

Densità demografica Ab/Kmq. 1.273,98 

 

Indicatori demografici 
Popolazione res. (1.1.2024) 16.891 

Elettori al 9.6.2024 13.803 81,7% 

Coniugati (1.1.2024) 7.743 45,8% 

Divorziati (1.1.2024) 636 3,8% 

Vedovi (1.1.2024) 1.321 7,8% 

Celibi e nubili (1.1.2024) 7.191 42,6% 
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Popolazione (2008-2023) 

Centro di media grandezza dell’Alto Milanese, nel periodo in osservazione, denota una discreta 
decrescita che si attesta a 497 unità, pari al -2,9%. Progredisce demograficamente nel primo biennio 
sfiorando (con il suo picco) i 17.500 residenti nel 2010, forte perdita di oltre 400 unità al Censimento 
2011, tenta una ripresa sino a raggiungere i 17.430 abitanti nel 2014. Torna a flettere più 
pesantemente sino al 2018, poi in modo piu blando sino ad attestarsi agli attuali 16.891 del 2023. 

 

Struttura demografica  

Nerviano mette in luce un indice di vecchiaia di 229,15 tra i più “maturi”, dell’Alto Milanese con un 
forte divario tra la popolazione anziana (sopra i 65) che doppia gli under 15 anni. Questo Comune 
evidenzia una struttura demografica decisamente in sintonia con il suo indice di vecchiaia. Inferiore 
alla città metropolitana, pur con qualche eccezione, nelle fasce da 0 a 54 anni. Invece nelle 
successive fasce dai 55 sino a 100 e oltre è superiore la presenza percentuale di cittadini nervianesi 
rispetto alla città metropolitana fatto salve per poco le ultime due.           
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Nosate 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Popolazione 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023 

Residente al 31 dicembre 685 682 667 649 645 640 636 645 643 

Serie storica movimento 

demografico 
         

Nati 6 1 0 3 2 1 1 4 3 

Morti 8 12 9 4 9 9 9 10 6 

Saldo movimento naturale -2 -11 -9 -1 -7 -8 -8 -6 -3 

Iscritti 15 20 18 16 17 16 26 31 25 

Cancellati 12 12 24 27 15 17 24 17 24 

Saldo movimento migratorio 3 8 -6 -11 2 -1 2 14 1 

Saldo totale  1 -3 -15 -12 -5 -9 -6 8 -2 

 

Stranieri residenti 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023 

Residenti al 31 dicembre 23 28 26 19 22 22 17 21 22 

Serie storica movimento 

demografico 
         

Nati 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

Morti 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

Iscritti 0 5 0 2 6 2 0 6 2 

Cancellati 3 0 2 9 4 2 4 0 1 

Posto all’estremo nord ovest, lungo il Ticino al confine 
con le province di Novara e Varese, è il Centro più 
piccolo della città metropolitana di Milano mantenendo 
nel corso degli ultimi cinquant’anni quasi le stesse 
dimensioni demografiche. Nel 1951 aveva 632 abitanti 
mentre oggi ne conta 643, con una densità abitativa 
bassissima: 131,86 abitanti/kmq. L’indice di vecchiaia 
risulta il più maturo della città metropolitana di Milano 
attestandosi a 315,8. La presenza di cittadini stranieri 
si attesta al 3,4%, al penultimo posto dell’area 
milanese. Nell’ultimo decennio il saldo del movimento 
naturale è costantemente negativo (la natalità è bassa 
e nel 2017 si sono avuti zero nati), non sempre 
compensato dal movimento migratorio in entrata, di 
conseguenza il saldo totale appare negativo in sette 
casi su nove. 
 

Indicatori territoriali 2024 

Altitudine mediana m. 164 

Altitudine minima  m. 137 

Altitudine massima  m. 189 

Superficie territoriale  Kmq. 4,9 

Densità demografica Ab/Kmq. 131,86 
 

Indicatori demografici 
Popolazione res. (1.1.2024) 643 

Elettori al 9.6.2024 571 88,8% 

Coniugati (1.1.2024) 323 50,2% 

Divorziati (1.1.2024) 17 2,6% 

Vedovi (1.1.2024) 60 9,3% 

Celibi e nubili (1.1.2024) 243 37,8% 
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Popolazione (2008-2023) 

Borgo piccolissimo che, in questo lasso di tempo, presenta una marcata diminuzione di 46 unità, pari 
al -6,7%. Nosate, dopo un primo periodo di alti e bassi, raggiunge il suo “picco” nel 2012 dove supera 
quota 700, per poi iniziare a flettere sino al 2014, indi, dopo una pausa, riprende a scendere sino al 
2021, piccolo rimbalzo nel 2022 per poi attestarsi a 643 abitanti l’anno dopo. D’altra parte in 
settant’anni, questo minuscolo Comune, non è riuscito che aumentare di una decina di unità. 

 

Struttura demografica  

Nosate ha l’indice di vecchiaia che raggiunge i 315,79 nettamente il più “maturo” della città 
metropolitana, unico ad attestarsi sopra quota trecento. La struttura demografica di questo minuscolo 
Borgo sconta sicuramente la sua esiguità. Le prime dieci fasce, sino ai 49 anni, vedono prevalere la 
minore percentuale di residenti nosatesi, particolarmente carenti le fasce dai 25 ai 29 anni e ancor di 
più quella tra 35 e 39 anni. Le successive dieci, in particolare dai 50 ai 54 anni e ancora dai 60 ai 64 
anni vedono la maggior presenza percentuale di residenti rispetto alla c.m.     
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Parabiago 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

Popolazione 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023 

Residente al 31 dicembre 27.692 27.747 27.842 28.091 28.117 27.919 27.859 28.031 28.142 

Serie storica movimento 

demografico 
         

Nati 228 245 223 230 211 190 185 207 191 

Morti 223 260 273 255 246 346 311 307 274 

Saldo movimento naturale 5 -15 -50 -25 -35 -156 -126 -100 -83 

Iscritti 875 912 987 834 1.052 1.044 1.093 1.169 1.139 

Cancellati 853 842 842 826 1.000 866 1.095 902 953 

Saldo movimento migratorio 22 70 145 8 52 178 -2 267 186 

Saldo totale  27 55 95 -17 17 22 -128 167 103 

Stranieri residenti 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023 

Residenti al 31 dicembre 2.233 2.250 2.302 2.298 2.304 2.378 2.383 2.505 2.553 

Serie storica movimento 

demografico 
         

Nati 37 23 34 31 29 27 29 33 29 

Morti 1 5 3 2 1 4 2 5 3 

Iscritti 264 248 248 205 241 237 268 308 279 

Cancellati 241 249 227 217 297 245 297 129 151 

Situato lungo l’asse per il Sempione, è attraversato 
dalla ferrovia Milano-Gallarate, dal canale Villoresi e 
dal fiume Olona. Questo Comune ha avuto un 
continuo sviluppo dal dopoguerra fino ad arrivare agli 
attuali 28.142 abitanti. Si denotano una serie di saldi 
negativi del movimento naturale negli ultimi otto anni, 
ben compensati dai flussi migratori in entrata, esclusi 
il 2018 e il 2021. L’indice di vecchiaia si attesta a 
177,7, ovvero c’è uno squilibrio sugli anziani (65 anni 
e più) rispetto alla popolazione giovane (0-14 anni), 
ed è inferiore rispetto alla zona omogenea di 
appartenenza. Infine, la percentuale di residenti 
stranieri è del 9%, appena inferiore rispetto alla zona 
omogenea d’appartenenza. La densità abitativa 
(1.968,98 Ab/kmq) è inferiore ai dati medi della città 
metropolitana di Milano.  
 

Indicatori territoriali 2024 

Altitudine mediana m. 179 

Altitudine minima  m. 165 

Altitudine massima  m. 191 

Superficie territoriale  Kmq. 14,3 

Densità demografica Ab/Kmq. 1.968,98 
 

Indicatori demografici 
Popolazione res. (1.1.2024) 28.142 

Elettori al 9.6.2024 22.324 79,3% 

Coniugati (1.1.2024) 12.576 44,7% 

Divorziati (1.1.2024) 1.112 4,0% 

Vedovi (1.1.2024) 2.005 7,1% 

Celibi e nubili (1.1.2024) 12.430 44,2% 
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Popolazione (2008-2023) 

Questo grosso Comune dell’Alto Milanese, nel periodo qui esaminato, ha ottenuto un lusinghiero 
progresso demografico di 1.974 unità, pari al +7,5%. Progredisce senza sosta, eccetto il 2011 (in 
questo caso regredisce di quasi 400 unità, pari al -1,5%), sino al 2019, poi, un biennio con piccole 
flessioni (per un totale di oltre 250 unità, pari quasi al -1%), quindi riprende a crescere sino al suo 
picco a 28.142 residenti nel 2023.   

 

Struttura demografica  

Parabiago è tra i comuni meno “maturi” della z.o. di riferimento con un indice di vecchiaia di 177,66 
che risulta essere inferiore alla media dei comuni del proprio ambito. La struttura demografica tipica 
di un comune non pesantemente “maturo”. Mette in evidenza le fasce più giovani da 0 a 14 anni con 
prevalenza di Parabiago rispetto alla c.m., mentre le fasce dai 15 ai 39 anni e quelle più anziane tra 
gli 80 e i 100 e oltre vedono la presenza maggiore della città metropolitana rispetto a questo 
Comune. Le fasce dai 40 ai 79 anni vedono prevalere percentualmente il Comune, salvo qualche 
eccezione. 
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Rescaldina 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Popolazione 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023 

Residente al 31 dicembre 14.144 14.132 14.185 14.183 14.134 14.057 14.129 14.199 14.230 

Serie storica movimento 

demografico 
         

Nati 107 114 95 114 106 106 109 102 90 

Morti 141 127 119 145 136 191 147 159 160 

Saldo movimento naturale -34 -13 -24 -31 -30 -85 -38 -57 -70 

Iscritti 333 434 460 510 492 451 515 561 554 

Cancellati 391 433 383 453 515 396 439 440 459 

Saldo movimento migratorio -58 1 77 57 -23 55 76 121 95 

Saldo totale  -92 -12 53 26 -53 -30 38 64 25 

 

Stranieri residenti 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023 

Residenti al 31 dicembre 1.123 1.095 1.121 1.162 1.188 1.234 1.220 1.285 1.276 

Serie storica movimento 

demografico 
         

Nati 24 17 21 20 18 23 17 15 17 

Morti 1 1 4 1 3 4 1 1 2 

Iscritti 100 108 140 172 150 131 136 185 144 

Cancellati 169 152 131 106 141 122 94 57 94 

Posto lungo la direttrice a nord-ovest, rappresentata 
dall’autostrada A8 per i laghi, confina con la provincia 
di Varese e con Legnano. Dal dopoguerra ad oggi 
Rescaldina ha più che raddoppiato la popolazione, 
fino a raggiungere i 14.230 abitanti. Negli ultimi otto 
anni registra una quantità quasi statica delle nascite 
con tutti saldi negativi del movimento naturale, 
compensati solo in parte dai flussi migratori in entrata. 
Il saldo totale, infatti, presenta quattro anni negativi su 
nove. L’indice di vecchiaia si attesta a 186,9, ovvero 
c’è uno squilibrio sugli anziani (65 anni e più) rispetto 
alla popolazione giovane (0-14 anni), ed è legger-
mente inferiore rispetto alla zona omogenea di 
appartenenza. Infine, la percentuale di residenti 
stranieri è del 8,9%, appena inferiore rispetto alla 
zona omogenea di appartenenza. 
 

Indicatori territoriali 2024 

Altitudine mediana m. 222 

Altitudine minima  m. 209 

Altitudine massima  m. 239 

Superficie territoriale  Kmq. 8,0 

Densità demografica Ab/Kmq. 1.772,10 
 

Indicatori demografici 
Popolazione res. (1.1.2024) 14.230 

Elettori al 9.6.2024 11.441 80,4% 

Coniugati (1.1.2024) 6.521 45,8% 

Divorziati (1.1.2024) 565 4,0% 

Vedovi (1.1.2024) 1.069 7,5% 

Celibi e nubili (1.1.2024) 6.075 42,7% 
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Popolazione (2008-2023) 

Rescaldina, nel periodo in osservazione, evidenzia una crescita discontinua (441 unità, pari al 
+3,2%). Comune di medie dimensioni che, dopo un’iniziale aumento demografico, subisce una prima 
decrescita (-1,4%), arretrando sotto i 14 mila residenti al Censimento 2011, dopo, un piccolo 
“rimbalzo” (+1,3%) lo porta al picco di 14.236 residenti nel 2014, poi alti e bassi, sino al “minimo” nel 
2020 poco sopra quota 14 mila, quindi tre consecutivi aumenti fino ai 14.230 abitanti nel 2023. 

 

Struttura demografica   

Centro abitato di medie dimensioni che evidenzia un indice di vecchiaia “maturo”, che si attesta a 
186,93 poco meno di due anziani ogni giovane sotto i 15 anni. I dati della struttura demografica di 
questo Comune dell’Alto Milanese sono in qualche caso quasi sovrapponibili a quelli della città 
metropolitana. Solo alcune fasce dai 25 ai 29 anni e le successive dai 30 ai 34 anni e dai 35 ai 39 
anni denotano una differenza più accentuata con prevalenza della città metropolitana, mentre in altri 
due casi dai 50 ai 54 anni e dai 65 ai 69 anni una discrepanza più marcata del Comune. 
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Robecchetto con Induno 
 

   
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Popolazione 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023 

Residente al 31 dicembre 4.903 4.885 4.863 4.817 4.823 4.775 4.767 4.784 4.781 

Serie storica movimento 

demografico 
         

Nati 46 47 29 35 31 20 22 27 31 

Morti 41 43 30 45 49 78 52 54 47 

Saldo movimento naturale 5 4 -1 -10 -18 -58 -30 -27 -16 

Iscritti 149 159 132 196 177 150 157 211 186 

Cancellati 137 181 153 197 157 157 136 163 167 

Saldo movimento migratorio 12 -22 -21 -1 20 -7 21 48 19 

Saldo totale  17 -18 -22 -11 2 -65 -9 21 3 

 

Stranieri residenti 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023 

Residenti al 31 dicembre 355 358 349 365 383 352 336 340 345 

Serie storica movimento 

demografico 
         

Nati 8 8 6 6 3 3 5 6 3 

Morti 0 1 1 0 0 2 0 2 0 

Iscritti 60 38 42 68 47 35 29 60 41 

Cancellati 75 42 56 63 36 69 25 29 31 

Situato a nord ovest al confine con la provincia di 
Novara, lungo il Ticino e nei pressi della linea 
ferroviaria Novara-Busto-Saronno. Il Comune è dotato 
di un discreto territorio (13,9 kmq.), ma allo stesso 
tempo di bassa densità demografica (343,23 
ab./kmq.) e si è sviluppato con regolarità dal 
dopoguerra ad oggi, passando dai 2.733 abitanti nel 
1951 agli attuali 4.781. Se si osserva l’ultimo 
decennio, l’andamento demografico risulta in leggera 
decrescita con un valore pari a quasi il -2,2% tra il 
2013 ed il 2023. La percentuale di residenti stranieri è 
del 7,2%, decisamente inferiore al confronto alla zona 
omogenea di appartenenza. Infine, l’indice di 
vecchiaia si attesta a 214,6, ovvero c’è uno squilibrio 
sugli anziani (65 anni e più) rispetto alla popolazione 
giovane (0-14 anni), ed è superiore rispetto all’Alto 
Milanese. 
 

Indicatori territoriali 2024 

Altitudine mediana m. 137 

Altitudine minima  m. 125 

Altitudine massima  m. 176 

Superficie territoriale  Kmq. 13,9 

Densità demografica Ab/Kmq. 343,23 
 

Indicatori demografici 
Popolazione res. (1.1.2024) 4.781 

Elettori al 9.6.2024 4.005 83,8% 

Coniugati (1.1.2024) 2.262 47,3% 

Divorziati (1.1.2024) 164 3,4% 

Vedovi (1.1.2024) 328 6,9% 

Celibi e nubili (1.1.2024) 2.027 42,4% 
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Popolazione (2008-2023) 

Robecchetto con Induno, nel periodo in osservazione, mette in evidenza una decrescita di 109 unità, 
pari al -2,2%. Gli scostamenti non sono mai molto accentuati, si mantiene intorno ai 4.900 abitanti 
per superare tale limite di un’unità raggiungendo il suo picco nel 2015, da qui in poi decremento sino 
al 2018, poi dopo uno stop nel 2019, torna a flettere sino al 2021, a questo punto dopo un 
trascurabile incremento, l’anno successivo, si attesta a 4.781 nel 2023.  

 

Struttura demografica  

Comune dell’Alto Milanese che presenta un indice di vecchiaia piuttosto “maturo”, raggiungendo i 
214,56 poco più di due anziani ogni giovane sotto i 15 anni. La sua struttura demografica vede la 
prevalente presenta dei suoi residenti rispetto alla c.m. nelle fasce dai 10 ai 24 anni, ancora dai 45 ai 
49 anni in modo accentuato e poi più marcatamente nelle fasce da 55 a 74 anni e sporadicamente, 
ma di poco, in una fascia più anziana (85-89 anni). Per il resto è la città metropolitana a risultare 
superiore come struttura in tutte le altre fasce in primis dai 25 ai 44 anni.  
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San Giorgio su Legnano 
 

   
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Popolazione 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023 

Residente al 31 dicembre 6.826 6.794 6.716 6.704 6.689 6.681 6.697 6.737 6.732 

Serie storica movimento 

demografico 
         

Nati 46 49 50 51 49 36 48 34 39 

Morti 64 68 74 54 74 79 66 77 86 

Saldo movimento naturale -18 -19 -24 -3 -25 -43 -18 -43 -47 

Iscritti 226 274 221 292 309 304 323 398 331 

Cancellati 296 287 275 288 298 245 305 319 283 

Saldo movimento migratorio -70 -13 -54 4 11 59 18 79 48 

Saldo totale  -88 -32 -78 1 -14 16 0 36 1 

 

Stranieri residenti 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023 

Residenti al 31 dicembre 611 596 585 576 631 655 674 679 680 

Serie storica movimento 

demografico 
         

Nati 5 11 10 8 13 8 8 5 7 

Morti 0 0 1 0 0 1 2 3 2 

Iscritti 61 70 60 79 96 56 86 106 101 

Cancellati 93 96 80 97 78 42 72 67 68 

Posto alle porte di Legnano, lungo la ferrovia Milano-
Arona. È uno dei Comuni territorialmente più piccoli 
dell’area metropolitana con una superficie di 2,2 kmq, 
ma con una densità abitativa elevata, pari a 3.105,02 
abitanti/kmq, non dissimile da quella di Legnano con il 
quale forma un continuum urbanizzato e seconda 
nell’Alto Milanese. Questo Comune è cresciuto con 
costanza sino agli anni Novanta, per poi flettere nei 
decenni successivi. Infine, l’indice di vecchiaia a 216,0 
sancisce la condizione di estrema maturità della 
popolazione di questo centro, ove la presenza 
ultrasessantacinquenni è molto marcata rispetto alla 
popolazione giovane (0-14 anni).     
 

Indicatori territoriali 2024 

Altitudine mediana m. 195 

Altitudine minima  m. 188 

Altitudine massima  m. 200 

Superficie territoriale  Kmq. 2,2 

Densità demografica Ab/Kmq. 3.105,02 

 

Indicatori demografici 
Popolazione res. (1.1.2024) 6.732 

Elettori al 9.6.2024 5.416 80,5% 

Coniugati (1.1.2024) 3.037 45,1% 

Divorziati (1.1.2024) 290 4,3% 

Vedovi (1.1.2024) 532 7,9% 

Celibi e nubili (1.1.2024) 2.873 42,7% 
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Popolazione (2008-2023) 

San Giorgio su Legnano, nel periodo in esame, evidenzia una discontinuità di crescita (86 unità, pari 
al +1,3%). Questo Comune, dopo un’iniziale aumento demografico, che lo porta al picco del 2014 
dove si attesta a 6.914 abitanti (268 unità dal 2008, pari al +4%), quindi, con quasi altrettanta 
celerità, raggiunge il suo minimo nel 2020 con 6.681 residenti, da qui riprende a crescere sino ad 
attestarsi nel 2023 a quota 6.732 abitanti. 

 

Struttura demografica  

Comune che si contraddistingue per un indice di vecchiaia abbastanza “maturo” che si attesta a 
215,99 poco più di due anziani ogni giovane sotto i 15 anni. Tipica struttura non “giovane”, pertanto 
prevalenza netta nelle fasce dai 55 ai 79 anni, molto cospicua in particolare da 65 a 74 anni. Nelle 
fasce “estreme” solo due casi di leggera prevalenza percentuale dei residenti di San Giorgio su 
Legnano rispetto alla c.m. tra 20 e 24 anni e tra 85 e 89 anni. Nelle fasce giovanili e sino ai 49 anni la 
presenza è inferiore spesso di poco rispetto alla città metropolitana in nove fasce su dieci.     
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San Vittore Olona 
  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Popolazione 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023 

Residente al 31 dicembre 8.420 8.425 8.358 8.269 8.261 8.274 8.259 8.215 8.321 

Serie storica movimento 

demografico 
         

Nati 76 75 58 50 64 46 51 53 51 

Morti 80 87 75 80 97 107 77 118 90 

Saldo movimento naturale -4 -12 -17 -30 -33 -61 -26 -65 -39 

Iscritti 324 308 308 342 408 345 386 402 503 

Cancellati 295 291 358 348 379 277 371 385 343 

Saldo movimento migratorio 29 17 -50 -6 29 68 15 17 160 

Saldo totale  25 5 -67 -36 -4 7 -11 -48 121 

 

Stranieri residenti 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023 

Residenti al 31 dicembre 709 737 774 742 767 838 871 877 929 

Serie storica movimento 

demografico 
         

Nati 9 18 14 14 10 5 18 11 8 

Morti 2 1 0 0 0 0 1 1 1 

Iscritti 120 92 82 93 123 92 127 122 145 

Cancellati 91 81 59 118 114 61 84 76 61 

Posto lungo l’asse per il Sempione, alle porte di 
Legnano, è lambito dal fiume Olona. Si connota per 
una piccola superficie (kmq. 3,5) e per una densità 
demografica (2.386,16 ab/kmq.), non molto diversa 
dai comuni vicini. Questo Centro è cresciuto con ritmi 
costanti dal dopoguerra ad oggi, passando dai 4.496 
residenti del 1951 agli attuali 8.321. Si osservano 
negli ultimi nove anni i dati del movimento naturale via 
via sempre più negativi, che non riescono ad essere 
adeguatamente compensati dai flussi migratori in 
entrata: negli ultimi anni, solo nel 2023 e nel 2020, 
oltre a prima del 2016, si ha un saldo positivo. Infine, 
l’indice di vecchiaia si attesta a 196,6, superiore alla 
zona omogenea di riferimento. 
 
 

Indicatori territoriali 2024 

Altitudine mediana m. 190 

Altitudine minima  m. 182 

Altitudine massima  m. 205 

Superficie territoriale  Kmq. 3,5 

Densità demografica Ab/Kmq. 2.386,16 
 

Indicatori demografici 
Popolazione res. (1.1.2024) 8.321 

Elettori al 9.6.2024 6.553 78,8% 

Coniugati (1.1.2024) 3.650 43,9% 

Divorziati (1.1.2024) 372 4,5% 

Vedovi (1.1.2024) 636 7,6% 

Celibi e nubili (1.1.2024) 3.663 44,0% 
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Popolazione (2008-2023) 

San Vittore Olona, nel periodo osservato, mette in luce una discontinuità di crescita (140 unità, pari al 
+1,7%). Iniziale crescita sino al 2010, poi diminuzione al Censimento 2011, riprende ad aumentare 
fino al “picco” del 2016 dove raggiunge gli 8.425 abitanti (195 unità dal 2011, pari al +2,4%), da qui 
rapida decrescita che, celermente lo fa scendere, prima nel 2019 e ancor di più nel 2022 con 8.215 
abitanti, ai livelli del 2008. Improvviso aumento nel 2023 di 106 unità, pari al +1,3%.  

 

Struttura demografica  

Comune che presenta un indice di vecchiaia “maturo” raggiungendo i 196,63, quasi due anziani ogni 
giovane sotto i 15 anni. La struttura demografica di questo Comune vede in buona parte delle fasce 
d’età differenze minime a favore dell’uno o dell’altro. Solo nelle fasce dai 30 ai 39 anni si nota 
un’accentuata minore presenza di abitanti di San Vittore Olona rispetto alla città metropolitana. Al 
contrario si nota una netta presenza di sanvittoresi in due fasce d’età 55-59 e 70-74 rispetto alla città 
metropolitana.  
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Turbigo 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Popolazione 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023 

Residente al 31 dicembre 7.335 7.287 7.246 7.192 7.119 7.092 7.046 7.066 7.138 

Serie storica movimento 

demografico 
         

Nati 54 56 67 50 52 41 43 50 45 

Morti 79 68 102 75 79 100 92 114 79 

Saldo movimento naturale -25 -12 -35 -25 -27 -59 -49 -64 -34 

Iscritti 257 263 256 309 238 238 284 351 353 

Cancellati 283 299 262 279 290 264 252 244 263 

Saldo movimento migratorio -26 -36 -6 30 -52 -26 32 107 90 

Saldo totale  -51 -48 -41 5 -79 -85 -17 43 56 

 

Stranieri residenti 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023 

Residenti al 31 dicembre 941 902 934 958 957 995 978 1.015 1.069 

Serie storica movimento 

demografico 
         

Nati 24 12 26 18 23 20 19 15 18 

Morti 1 0 3 1 0 2 1 1 1 

Iscritti 155 119 125 148 108 88 121 147 136 

Cancellati 166 170 116 125 134 127 98 65 72 

Borgo situato al confine nord-ovest con la provincia di 
Novara, lungo il Ticino, è attraversato dal Naviglio 
Grande e dalla ferrovia Novara-Busto-Saronno. Per 
decenni, la popolazione di Turbigo è rimasta assolu-
tamente stabile, mentre nell’ultimo decennio si è 
verificato un regresso di 274 residenti, pari al -3,7%. 
Di conseguenza il movimento demografico registra 
negli ultimi anni saldi totali quasi sempre negativi 
(eccetto il 2018 e dal 2022), visto che i flussi migratori 
non sempre riescono a compensare l’andamento 
negativo del saldo naturale, con decessi pesante-
mente superiori alle nascite. La presenza dei cittadini 
stranieri si attesta al 14,9%, il dato più significativo 
della zona omogenea d’appartenenza. 
 

Indicatori territoriali 2024 

Altitudine mediana m. 142 

Altitudine minima  m. 148 

Altitudine massima  m. 176 

Superficie territoriale  Kmq. 8,5 

Densità demografica Ab/Kmq. 837,84 

 

Indicatori demografici 
Popolazione res. (1.1.2024) 7.138 

Elettori al 9.6.2024 5.494 77,0% 

Coniugati (1.1.2024) 3.167 44,4% 

Divorziati (1.1.2024) 302 4,2% 

Vedovi (1.1.2024) 613 8,6% 

Celibi e nubili (1.1.2024) 3.056 42,8% 
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Popolazione (2008-2023) 

Questo Comune, nel periodo in esame, si connota per una decrescita di 269 unità, pari al -3,6%. 
Dopo un’iniziale incremento sino a raggiungere il suo picco nel 2010 a 7.485 abitanti, inizia diminuire 
demograficamente, poi dopo un piccolo rimbalzo (pari al +0,5%). Successivamente, dal 2013 
riprende a flettere con continuità sino al 2021, 366 unità in meno, pari -4,9%, dopo riprende a 
crescere attestandosi, dopo il minimo del 2021, a 7.138 abitanti nel 2023.  

 

Struttura demografica  

Turbigo presenta un indice di vecchiaia decisamente “maturo” che raggiunge i 206,33 poco più di 
due anziani ogni giovane under i 15 anni. La struttura demografica, sottostante, nelle fasce più 
“verdi” denota minime differenze, si accentuano in negativo nelle fasce tra i 30 e i 49 anni per la 
decisa minore presenza percentuale di abitanti rispetto alla città metropolitana. La situazione subisce 
una modifica nelle fasce più “adulte” che, tranne qualche eccezione, denotano una prevalenza (in 
percentuale) di abitanti di Turbigo al cospetto della c.m.      
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Vanzaghello 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Popolazione 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023 

Residente al 31 dicembre 5.379 5.366 5.389 5.318 5.240 5.243 5.262 5.287 5.358 

Serie storica movimento 

demografico 
         

Nati 48 43 46 37 29 36 27 25 35 

Morti 57 47 46 62 62 67 52 65 54 

Saldo movimento naturale -9 -4 0 -25 -33 -31 -25 -40 -19 

Iscritti 149 162 194 182 147 179 219 211 228 

Cancellati 177 171 171 215 198 150 179 150 151 

Saldo movimento migratorio -28 -9 23 -33 -51 29 40 61 77 

Saldo totale  -37 -13 23 -58 -84 -2 15 21 58 

 

Stranieri residenti 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023 

Residenti al 31 dicembre 352 332 354 347 347 359 337 351 392 

Serie storica movimento 

demografico 
         

Nati 12 10 11 3 4 4 5 6 5 

Morti 1 0 0 0 0 0 1 0 1 

Iscritti 58 37 60 49 48 45 24 52 65 

Cancellati 58 67 49 46 54 49 42 27 27 

Posto al confine nord ovest con la provincia di Varese, 
vicino all’aeroporto Malpensa, è attraversato dalla 
ferrovia Novara-Busto-Saronno. La popolazione del 
Comune è cresciuta in modo costante dopo il 
dopoguerra, ma con tassi d’incremento via via sempre 
più contenuti, sino a deflettere nell’ultimo decennio di 
oltre 0,5% della popolazione, pari a 27 unità. La 
densità abitativa, pari a 963,13 Ab/Kmq, è inferiore 
alla zona omogenea di riferimento. La presenza di 
cittadini stranieri risulta sotto la media dell’Alto 
Milanese ponendosi al 7,3% dei residenti. Infine, 
risulta ab-bastanza maturo il Comune a 196,1, sopra 
la media della sua z.o. 
 

Indicatori territoriali 2024 

Altitudine mediana m. 196 

Altitudine minima  m. 186 

Altitudine massima  m. 211 

Superficie territoriale  Kmq. 5,6 

Densità demografica Ab/Kmq. 963,13 
 

Indicatori demografici 
Popolazione res. (1.1.2024) 5.358 

Elettori al 9.6.2024 4.259 79,5% 

Coniugati (1.1.2024) 2.564 47,9% 

Divorziati (1.1.2024) 182 3,4% 

Vedovi (1.1.2024) 382 7,1% 

Celibi e nubili (1.1.2024) 2.230 41,6% 
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Popolazione (2008-2023) 

Comune che in questo lasso di tempo evidenzia una crescita non uniforme (120 unità, pari al +2,3%). 
Cresce con continuità ma, non uniformemente sino al “picco” del 2014 a 5.416 residenti, poi, piccola 
discesa con successivo rimbalzo sino al 2017, riduzione repentina nel successivo biennio che porta a 
sfiorare il minimo, toccato nel 2008, a 5.240 abitanti. Risalita repentina (119 unità, pari al 2,25%) nel 
successivo quadriennio che attesta questo Vanzaghello a 5.358 residenti nel 2023. 

 

Struttura demografica  

Vanzaghello, evidenzia un indice di vecchiaia “maturo” che si ferma a 196,06 poco meno di due 
anziani ogni giovane sotto i 15 anni. La sua struttura demografica e quella della città metropolitana 
quasi si sovrappongono, solo in alcuni casi nelle fasce 50-54 e 55-59 anni e ancora nelle ultime 
quattro fasce. Per il resto la percentuale di abitanti di questa municipalità risulta superiore (tranne 
che nella prima) nelle successive quattro sino ai 24 anni, poi risulta inferiore nelle successive quattro 
fino ai 44 anni. Risulta prevalente la percentuale di residenti vanzaghellesi dai 65 agli 84 anni.      
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Villa Cortese 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Popolazione 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023 

Residente al 31 dicembre 6.213 6.214 6.171 6.124 6.189 6.133 6.175 6.175 6.225 

Serie storica movimento 

demografico 
         

Nati 42 35 37 40 43 38 41 36 44 

Morti 58 66 78 65 62 72 85 72 63 

Saldo movimento naturale -16 -31 -41 -25 -19 -34 -44 -36 -19 

Iscritti 179 200 181 183 238 178 234 229 282 

Cancellati 157 168 183 191 155 190 156 194 216 

Saldo movimento migratorio 22 32 -2 -8 83 -12 78 35 66 

Saldo totale  6 1 -43 -33 64 -46 34 -1 47 

 

Stranieri residenti 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023 

Residenti al 31 dicembre 272 276 274 278 295 312 315 316 339 

Serie storica movimento 

demografico 
         

Nati 7 3 4 4 2 5 4 4 3 

Morti 0 0 0 0 0 0 1 0 0 

Iscritti 32 39 45 35 40 28 36 42 51 

Cancellati 33 38 51 28 33 30 20 30 26 

Collocato a nord-ovest della città metropolitana 
confina con Legnano, il Borgo ha avuto un continuo 
sviluppo dal dopoguerra ad oggi: è passato dai 2.250 
abitanti nel 1951, agli attuali 6.225. Ha un’estensione 
territoriale molto esigua, di Kmq. 3,6, con una densità 
demografica di 1.753,18 Ab/Kmq., inferiore a quella 
dei comuni limitrofi. È rimasto stabile nel decennio 
2013-2023 (-26 unità, pari al -0,4%), sebbene i 
decessi stiano raddoppiando le nascite, essendo 
quasi sempre ben compensato dai flussi migratori in 
entrata: il saldo totale è risultato pesantemente 
negativo solo in tre occasioni.  

 

Indicatori territoriali 2024 

Altitudine mediana m. 194 

Altitudine minima  m. 186 

Altitudine massima  m. 203 

Superficie territoriale  Kmq. 3,6 

Densità demografica Ab/Kmq. 1.753,18  

 

Indicatori demografici 
Popolazione res. (1.1.2024) 6.225 

Elettori al 9.6.2024 5.145 82,7% 

Coniugati (1.1.2024) 3.009 48,3% 

Divorziati (1.1.2024) 223 3,6% 

Vedovi (1.1.2024) 496 8,0% 

Celibi e nubili (1.1.2024) 2.497 40,1% 
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Popolazione (2008-2023) 

Comune che nel periodo sotto osservazione evidenzia una piccola crescita molto discontinua (36 
unità, pari al +0,6%). Iniziale sviluppo, poi decisa decrescita al Censimento 2011, riprende la sua 
marcia sino al 2016, ancora diminuzione (90 unità nel biennio 2017-2018), quindi ripresa nel 2019 
(pari al +1,1%). Da questo momento riprende ad aumentare, con un progresso nel triennio 2021-
2023 (pari al +1,5%), sino ad attestarsi al suo attuale “picco” di 6.225 abitanti nel 2023. 

 

Struttura demografica  

Villa Cortese mette in evidenza un indice di vecchiaia decisamente “maturo” che raggiunge i 210,19 
poco più di due anziani ogni giovane sotto i 15 anni. La sua struttura demografica sostanzialmente 
divisa in due parti, nella prima minore presenza percentuale di abitanti di questo Comune rispetto alla 
città metropolitana, eccetto la fascia da 10 a 14 anni, mentre dai 45 agli 84 anni tutte le fasce sono 
con prevalenza in percentuale della popolazione comunale, in particolare la fasce da 60 a 64 anni e 
ancora quella da 70 a 74 anni. Le ultime tre fasce i dati sono quasi sovrapponibili. 
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Magentino Abbiatense 
 
  
 
 
 
 
 
  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

Popolazione 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023 

Residente al 31 dicembre 214.907 215.784 216.238 215.492 216.008 216.796 217.470 218.565 219.376 

Serie storica movimento 

demografico 
         

Nati 1.889 1.755 1.749 1.626 1.564 1.557 1.583 1.527 1.461 

Morti 1.981 1.843 2.009 1.934 2.009 2.518 2.203 2.239 2.155 

Saldo movimento naturale -92 -88 -260 -308 -445 -961 -620 -712 -694 

Iscritti 7.497 8.116 7.883 8.462 8.866 7.842 8.858 9.154 8.941 

Cancellati 6.917 7.151 7.169 7.666 7.969 6.974 7.718 7.448 7.382 

Saldo movimento 

migratorio 
580 965 714 796 897 868 1.140 1.706 1.559 

Saldo totale  488 877 454 488 452 -93 520 994 865 

 

Stranieri residenti 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023 

Residenti al 31 dicembre 17.468 17.518 17.902 18.211 18.874 19.345 19.106 19.544 19.956 

Serie storica movimento 

demografico 
         

Nati 302 316 277 256 280 302 304 284 248 

Morti 22 12 18 31 18 28 20 26 40 

Iscritti 2.347 2.114 2.191 2.291 2.560 1.830 1.972 2.436 2.533 

Cancellati 2.221 2.368 2.073 2.083 2.136 1.753 1.566 1.220 1.320 

 

Questa zona omogenea è formata da 28 Comuni e 
presenta la superficie più vasta di tutta la Provincia: 
360,4 Kmq. L’andamento demografico del decennio 
scorso mostra una crescita del 2,5%, alquanto 
inferiore rispetto alla Città metropolitana. Confrontan-
doci con l’anno scorso, la popolazione è rimasta 
stabile con una variazione del 0,4%, per via di un 
saldo naturale negativo ed un saldo migratorio 
positivo. L’indice di vecchiaia si attesta a 175,25, 
inferiore rispetto alla Città metropolitana. Infine, la 
percentuale di residenti stranieri è del 9,1%, una delle 
più basse della Provincia. 

Indicatori territoriali 2024 

Altitudine mediana  m. 125 

Altitudine minima  m. 113 

Altitudine massima  m. 134 

Superficie territoriale  Kmq. 360,4 

Densità demografica Ab/Kmq. 19.113,73 
 

Indicatori demografici 
Popolazione res. (1.1.2024) 219.376 

Elettori al 9.6.2024 173.011 78,9% 

Coniugati (1.1.2024) 97.825 44,6% 

Divorziati (1.1.2024) 8.988 4,1% 

Vedovi (1.1.2024) 14.947 6,8% 

Celibi e nubili (1.1.2024) 97.562 44,5% 
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Popolazione (2008-2023) 

Lo storico della popolazione (qui sotto), mette in evidenza, un calo in corrispondenza del Censimento 
2011 (circa 2.350 unità, pari al -1,3%), un costante aumento sino al 2017 (con punte pari al +1,3% 
nel 2012 e al +1,7% nel 2013), poi una minima decrescita nel 2018 da qui riprende gradatamente a 
salire. Complessivamente il Magentino Abbiatense ha beneficiato di un aumento di oltre 14.500 
residenti dal 2008 al 2023, pari al +7,1%.  

 

Struttura demografica 

La zona omogenea del Magentino Abbiatense è tra le meno anziane della città metropolitana, 
attestandosi a 169,29 oltre un anziano e mezzo over 65 rispetto ai giovani sotto i 15 anni. Questo 
dato è confermato dalla sua distribuzione demografica: le fasce più giovani sino a 24 anni vedono la 
prevalenza di questa z.o. rispetto alla città metropolitana, come per i residenti tra i 45 e i 74 anni. 
Invece, le fasce tra i 25 e i 39 anni e le fasce più avanti con l’età dagli 80 in poi vedono una maggiore 
percentuale dei residenti metropolitani al confronto di questa z.o. 
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Abbiategrasso 

 
 
 

Popolazione 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023 

Residente al 31 

dicembre 
32.585 32.565 32.737 32.473 32.568 32.476 32.383 32.492 32.602 

Serie storica movimento 

demografico 
         

Nati 268 257 241 210 243 221 250 230 232 

Morti 348 339 332 342 352 463 349 371 355 

Saldo movimento 

naturale 
-80 -82 -91 -132 -109 -242 -99 -141 -123 

Iscritti 1.062 1.078 1.063 1.040 1.192 1.016 1.014 1.170 1.127 

Cancellati 806 1.016 800 1.035 1.011 802 1.038 932 913 

Saldo movimento 

migratorio 
256 62 263 5 181 214 -24 238 214 

Saldo totale  176 -20 172 -127 72 -28 -123 97 91 

 

Stranieri residenti 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023 

Residenti al 31 

dicembre 
3.729 3.694 3.850 3.990 4.256 4.346 4.335 4.334 4.458 

Serie storica movimento 

demografico 
         

Nati 69 69 55 49 68 70 78 64 62 

Morti 5 1 1 3 4 6 3 5 9 

Iscritti 503 375 404 396 526 341 364 449 458 

Cancellati 367 478 302 355 334 214 272 228 224 

 
 

 La città di Abbiategrasso è situata al confine con le 
province di Pavia e Novara lungo il fiume Ticino. Il 
territorio comunale è il più esteso, dopo Milano, ma la  
densità di questo Centro risulta abbastanza bassa 
rispetto al resto del territorio milanese, pari a 682,36 
ab/kmq. Ha mantenuto per 4 censimenti (1971-2001) 
una popolazione intorno ai 27 mila abitanti. Se si 
osserva l’ultimo decennio si nota un constante saldo 
naturale negativo, compensato però da flussi migra-
tori in ingresso ampiamente positivi che mantengono 
costante la crescita della popolazione: è la più 
cospicua della z.o. di riferimento. La presenza dei 
cittadini stranieri, al 13,7% dei residenti, è tra le prime 
del Magentino Abbiatense.  
 

Indicatori territoriali 2024 

Altitudine mediana  m. 101 

Altitudine minima  m. 77 

Altitudine massima  m. 125 

Superficie territoriale  Kmq. 47,8 

Densità demografica Ab/Kmq. 682,36 
 

Indicatori demografici 
Popolazione res. (1.1.2024) 32.602 

Elettori al 9.6.2024 24.603 75,5% 

Coniugati (1.1.2024) 13.836 42,4% 

Divorziati (1.1.2024) 1.336 4,1% 

Vedovi (1.1.2024) 2.332 7,2% 

Celibi e nubili (1.1.2024) 15.066 46,2% 
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Popolazione (2008-2023) 

Abbiategrasso, nel periodo in esame, ha conseguito un aumento (1.456 unità, pari al +4,7%). 
Crescita accentuata sino al 2010, poi forte decrescita nel 2011 di 1.112 residenti, pari al -3,5%, 
segue un periodo di deciso aumento con una punta pari al +3,1% nel 2013, prosegue ad accrescersi 
gradatamente sino al picco nel 2017 di 32.737 residenti. Da questo momento una serie di alti e bassi 
che fanno approdare questo Comune a 32.602 abitanti nel 2023.  

 

Struttura demografica 

La struttura per età del più popoloso Comune del Magentino Abbiatense denota la sua relativa 
“maturità” attestandosi a 177,71 appena più “anziana” della zona omogenea di riferimento. La 
struttura demografica di Abbiategrasso è abbastanza sovrapponibile alla c.m. nelle fasce più anziane 
da 85 anni in poi ed in altre fasce: tipo da 20 a 24 anni e dai 50 ai 54 anni. Per il resto  iniziale 
maggiore presenza di residenti comunali nelle fasce 10-19 anni e da 55 a 74 anni. Al contrario 
minore presenza da 20 a 44 anni.    
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Albairate 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Popolazione 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023 

Residente al 31 dicembre 4.684 4.708 4.708 4.674 4.709 4.670 4.713 4.735 4.715 

Serie storica movimento 

demografico 
         

Nati 29 36 27 41 27 21 33 41 38 

Morti 49 46 52 58 59 79 50 53 65 

Saldo movimento naturale -20 -10 -25 -17 -32 -58 -17 -12 -27 

Iscritti 135 154 184 192 216 165 195 190 169 

Cancellati 133 120 159 181 156 151 134 162 166 

Saldo movimento migratorio 2 34 25 11 60 14 61 28 3 

Saldo totale  -18 24 0 -6 28 -44 44 16 -24 

 

Stranieri residenti 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023 

Residenti al 31 dicembre 238 239 260 252 285 278 274 294 297 

Serie storica movimento 

demografico 
         

Nati 4 2 5 2 4 2 5 4 5 

Morti 1 0 0 0 0 0 0 0 1 

Iscritti 23 26 45 26 50 25 25 35 30 

Cancellati 54 27 29 30 22 33 7 15 17 
 

 
 

Comune con una discreta superficie territoriale 
confinante con Abbiategrasso. Al contrario, la densità 
piuttosto bassa (314,71 ab/kmq.) lo relega nelle ultime 
posizioni. Dal censimento del 1951 all’ultimo dato 
certificato da Istat (31.12.2021) ha quasi raddoppiato i 
suoi abitanti, passando dai 2.561 di allora agli attuali 
4.715. La serie storica del movimento demografico del 
periodo 2014-2023 mostra la costante del movimento 
naturale negativo (decessi superiori alle nascite), ma 
una pervicace tenuta dei saldi totali, corroborati da 
flussi migratori più robusti in ingresso che in uscita. 
Piuttosto bassa è invece la presenza di cittadini 
stranieri rispetto al totale dei residenti (6,3%), anche 
rispetto al contesto del Magentino Abbiatense. 
 

Indicatori territoriali 2024 

Altitudine mediana  m. 123 

Altitudine minima  m. 116 

Altitudine massima  m. 131 

Superficie territoriale  Kmq. 15,0 

Densità demografica Ab/Kmq. 314,71 
 

Indicatori demografici 
Popolazione res. (1.1.2024) 4.715 

Elettori al 9.6.2024 3.825 81,1% 

Coniugati (1.1.2024) 2.145 45,5% 

Divorziati (1.1.2024) 191 4,1% 

Vedovi (1.1.2024) 339 7,2% 

Celibi e nubili (1.1.2024) 2.040 43,3% 
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Popolazione (2008-2023) 

Albairate, nel periodo osservato, ha conseguito un aumento di quasi un centinaio di abitanti (99 unità, 
pari al +2,1%). L’andamento demografico è discontinuo: ad un primo aumento segue una decrescita 
di uguale portata. Il successivo apice del 2013 è l’inizio di una fase dove gli aumenti sono più 
contenuti e i cali altrettanto lenti. Raggiunge il suo “picco” nel 2022 a 4.735 residenti, per assestrasi 
l’anno successivo a 4.715 abitanti.  

 

Struttura demografica 

Questo piccolo Comune mette in luce una struttura demografica abbastanza “matura” attestandosi a 
201,47 molto meno “giovane” del Magentino Abbiatense. Presenta parecchie discrepanze nella 
struttura rispetto a quella metropolitana, unici casi di quasi sovrapposizione nelle fasce da 75 a 79 
anni e nelle ultime due. Minore presenza di residenti di Albairate nelle prime tre fasce e soprattutto 
nelle quattro da 35 a 44 anni e poi, ancora, in quattro delle ultime cinque. Di contro maggiore 
presenza percentuale di abitanti nelle fasce da 45 a 74 anni e soprattutto nella fascia dai 60 ai 64 
anni. 
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Arluno 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Popolazione 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023 

Residente al 31 dicembre 11.895 11.909 12.000 12.094 12.224 12.196 12.275 12.367 12.431 

Serie storica movimento 

demografico 
         

Nati 119 104 105 107 107 123 96 76 86 

Morti 128 114 113 94 107 147 115 122 131 

Saldo movimento 

naturale 
-9 -10 -8 13 0 -24 -19 -46 -45 

Iscritti 378 356 460 401 568 373 501 523 508 

Cancellati 358 332 361 387 437 420 412 390 392 

Saldo movimento 

migratorio 
20 24 99 14 131 -47 89 133 116 

Saldo totale  11 14 91 27 131 -71 70 87 71 

 

Stranieri residenti 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023 

Residenti al 31 

dicembre 
1.021 1.003 1.038 1.074 1.120 1.107 1.102 1.160 1.140 

Serie storica movimento 

demografico 
         

Nati 14 11 13 14 21 18 15 13 10 

Morti 2 1 2 1 1 1 2 0 3 

Iscritti 99 90 112 121 153 94 119 155 113 

Cancellati 132 118 88 92 132 144 91 47 64 

Arluno, situato sull’autostrada A4 tra Milano e Novara, 
nella fascia periurbana, ha quasi raddoppiato i suoi 
abitanti passando dai 6.923 residenti del censimento 
del 1951 all’attuale dato di 12.431 unità. Una mag-
giore accelerazione del fenomeno si è prodotta, in 
particolare nel decennio 2015-2023 con un aumento 
di circa 535 unità, pari al 4,3%. Ultimamente, tranne 
qualche eccezione, si mantiene un trend di crescita 
grazie ai flussi migratori in entrata che sono 
decisamente positivi.  
 

Indicatori territoriali 2024 

Altitudine mediana  m. 157 

Altitudine minima  m. 145 

Altitudine massima  m. 182 

Superficie territoriale  Kmq. 12,4 

Densità demografica Ab/Kmq. 1.005,85 

 

Indicatori demografici 
Popolazione res. (1.1.2024) 12.431 

Elettori al 9.6.2024 9.644 77,6% 

Coniugati (1.1.2024) 5.484 44,1% 

Divorziati (1.1.2024) 550 4,4% 

Vedovi (1.1.2024) 843 6,8% 

Celibi e nubili (1.1.2024) 5.554 44,7% 
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Popolazione (2008-2023) 

Arluno, nel periodo esaminato, mette in mostra un cospicuo aumento di 1.169 unità, pari al +10,4%. 
L’andamento demografico è abbastanza uniforme con una costante crescita, appena limitata nel 
2011 da una decrescita di 80 unità, pari al -0,7%. Questa è stata preceduta e seguita da importanti 
incrementi di popolazione, sopra l’1%, successivamente gli aumenti sono più contenuti, fino al nuovo 
piccolo calo nel 2020, da qui in poi riprende nella crescita demografica sino al “picco” del 2023. 

 

Struttura demografica 

Comune che denota una struttura non particolarmente “matura” raggiungendo i 157,62 decisamente 
più “giovane” della zona omogenea di riferimento. Come nel caso di molti comuni  non 
particolarmente anziani, si denota maggiore presenza percentuale di abitanti nelle prime fasce (sino 
a 19 anni) e dopo in quelle dai 40 ai 59 anni e poi in modo molto esiguo in altre (65-74 anni e 
nell’ultima). Nelle altre fasce risulta sempre soccombente la presenza di residenti comunali su quelli 
metropolitani (dai 20 ai 39 e dai 75 ai 94 anni).   
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Bareggio 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Popolazione 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023 

Residente al 31 dicembre 17.293 17.364 17.304 17.183 17.161 17.253 17.174 17.235 17.161 

Serie storica movimento 

demografico 
         

Nati 138 123 133 117 114 122 120 98 99 

Morti 154 146 182 150 168 198 204 181 163 

Saldo movimento naturale -16 -23 -49 -33 -54 -76 -84 -83 -64 

Iscritti 530 621 578 720 682 657 654 723 573 

Cancellati 656 527 589 647 648 592 685 586 570 

Saldo movimento 

migratorio 
-126 94 -11 73 34 65 -31 137 3 

Saldo totale  -142 71 -60 40 -20 -11 -115 54 -61 

 

Stranieri residenti 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023 

Residenti al 31 dicembre 1.060 1.097 1.111 1.174 1.180 1.234 1.237 1.304 1.331 

Serie storica movimento 

demografico 
         

Nati 14 23 23 12 14 18 13 19 13 

Morti 1 0 0 2 3 3 2 1 0 

Iscritti 143 150 160 201 163 138 142 182 173 

Cancellati 218 136 169 153 169 141 103 104 96 

 

Comune di medio-grandi dimensioni territoriali situato 
ad ovest del Capoluogo. Adiacente alla A4 subito dopo 
la fascia periurbana di Milano. Questa posizione 
geografica potrebbe spiegare il continuo e progressivo 
ampliamento demografico del Borgo nel corso degli 
ultimi 30 anni (circa 3 mila abitanti in più). Infatti ha 
quasi triplicato gli abitanti tra il 1951 e il 2001, da 5.304 
a 15.759. Al contrario, ha avuto solo delle minime 
oscillazioni negli ultimi 10 anni. Questa inversione di 
tendenza si spiega con i saldi naturali che risultano 
spesso negativi. La natalità, nel periodo esaminato, è in 
calo, mentre, la mortalità ha un andamento altalenante. 
Gli stranieri, invece, sono il 7.7% della popolazione. 
 

Indicatori territoriali 2024 

Altitudine mediana  m. 136 

Altitudine minima  m. 130 

Altitudine massima  m. 150 

Superficie territoriale  Kmq. 11,4 

Densità demografica Ab/Kmq. 1.507,43 
 

Indicatori demografici 
Popolazione res. (1.1.2024) 17.161 

Elettori al 9.6.2024 13.825 80,6% 

Coniugati (1.1.2024) 7.908 46,1% 

Divorziati (1.1.2024) 708 4,1% 

Vedovi (1.1.2024) 1.214 7,1% 

Celibi e nubili (1.1.2024) 7.331 42,7% 
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Popolazione (2008-2023) 

Questo importante Comune del Magentino Abbiatense, nel periodo in osservazione, mette a segno 
una piccola crescita di 168 unità, pari al +1%. Progredisce demograficamente nel primo biennio, 
scende al Censimento 2011 e raggiunge il suo “picco” nel 2013 sfiorando i 17.500 residenti. Da 
questo momento, malgrado alcuni apici, nel 2016, nel 2020 e nel 2022 l’andamento è discendente 
per attestarsi nel 2023 a 17.161 residenti, la stessa quota raggiunta nel 2019. 

 

Struttura demografica 

Bareggio denota un indice di vecchiaia certamente “maturo” fermandosi appena sotto quota 200 
(199,04), quasi due giovani under 15 anni ogni due ultra sessantacinquenni. La prevalenza 
percentuale dei bareggesi risulta in solo otto fasce, di poco dai 10 ai 24 anni e poi in modo più 
marcato dai 55 ai 79 anni. Scontata l’inferiorita dei residenti comunali su quelli della città 
metropolitana, anche se molto risicata, nelle fasce dagli 80 anni in su, più cospicua in quelle dai 25 ai 
54 anni con una situazione di parità percentuale nella fascia 45-49 anni.   
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Besate 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Popolazione 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023 

Residente al 31 dicembre 2.064 2.064 2.045 2.052 2.046 2.045 2.028 2.052 2.059 

Serie storica movimento 

demografico 
         

Nati 15 15 20 9 18 12 19 12 17 

Morti 22 13 25 18 18 27 21 22 14 

Saldo movimento naturale -7 2 -5 -9 0 -15 -2 -10 3 

Iscritti 60 95 70 124 64 81 68 103 95 

Cancellati 75 97 84 100 72 75 86 67 100 

Saldo movimento migratorio -15 -2 -14 24 -8 6 -18 36 -5 

Saldo totale  -22 0 -19 15 -8 -9 -20 26 -2 

 

Stranieri residenti 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023 

Residenti al 31 dicembre 137 132 135 148 127 130 127 125 124 

Serie storica movimento 

demografico 
         

Nati 1 2 1 1 0 1 1 2 1 

Morti 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

Iscritti 15 27 11 34 10 16 10 17 19 

Cancellati 10 34 9 21 31 18 10 6 20 

 

Piccolo Centro situato a sud-ovest, lungo il corso del 
Ticino, al confine con la provincia di Pavia, è 
caratterizzato da una bassissima densità abitativa, pari 
a 161,58 abitanti/kmq, la terz’ultima dell’area milanese. 
Si segnala, inoltre questo piccolo Borgo per aver 
mantenuto un numero di abitanti costante nel lasso di 
tempo che va dal 1951 (1.756) al 2001 (1.729), con 
addirittura un decremento di 27 unità. Dal 2015 al 2023 
ha avuto una diminuzione delle unità pari a circa il 
0,2%: infatti, la popolazione di questo piccolo Centro è 
rimasto quasi invariata, sfiorando solo nel 2013 i 2.100 
residenti.  
 

Indicatori territoriali 2024 

Altitudine mediana  m. 98 

Altitudine minima  m. 72 

Altitudine massima  M 109 

Superficie territoriale  Kmq. 12,7 

Densità demografica Ab/Kmq. 161,58 
 

Indicatori demografici 
Popolazione res. (1.1.2024) 2.059 

Elettori al 9.6.2024 1.658 80,5% 

Coniugati (1.1.2024) 915 44,4% 

Divorziati (1.1.2024) 92 4,5% 

Vedovi (1.1.2024) 133 6,5% 

Celibi e nubili (1.1.2024) 919 44,6% 
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Popolazione (2008-2023) 

Besate, in questo lasso di tempo, presenta un piccolo aumento di 27 unità, pari al +1,3%. Infatti, 
dopo un quadriennio “statico”, raggiunge il suo “picco” nel 2013 dove raggiunge i 2.098 abitanti, con 
un incremento di quasi il 2%. Successivamente riprende a decrescere sino al 2021, il punto più 
basso, dove si attesta a 2.028 unità (- 70 unita dal picco sopra citato, pari al -3,3%), per poi tornare a 
risalire per raggiungere nel 2023 i 2.059 residenti.  

 

Struttura demografica 

La struttura per età di Besate mette in luce la sua relativa “maturità” attestandosi a 181,40 appena 
più “anziana” della zona omogenea di riferimento. Nelle fasce più “verdi” prevalenza percentuale 
degli abitanti comunali (eccetto quella dai 5 ai 10 anni), dopo dai 20 ai 49 anni inferiorità dei besatesi, 
così come dai 75 anni in poi. I casi di maggiore differenza dai 25 ai 34 anni e poi dagli 80 agli 84 
anni. Prevalenza comunale, invece, dai 50 ai 74 anni, particolarmente netta in quattro fasce su 
cinque.      
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Boffalora sopra Ticino 
 

   
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Popolazione 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023 

Residente al 31 dicembre 4.143 4.113 4.127 4.121 4.105 4.073 4.110 4.113 4.079 

Serie storica movimento 

demografico 
         

Nati 25 20 24 26 19 27 32 24 15 

Morti 45 30 42 34 52 47 48 44 41 

Saldo movimento naturale -20 -10 -18 -8 -33 -20 -16 -20 -26 

Iscritti 135 113 135 121 126 137 140 158 114 

Cancellati 131 133 103 109 118 126 99 131 117 

Saldo movimento migratorio 4 -20 32 12 8 11 41 27 -3 

Saldo totale  -16 -30 14 4 -25 -9 25 7 -29 

 

Stranieri residenti 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023 

Residenti al 31 dicembre 229 218 227 243 244 245 257 228 230 

Serie storica movimento 

demografico 
         

Nati 4 1 2 5 2 3 3 1 3 

Morti 1 0 1 0 0 1 0 0 1 

Iscritti 29 41 41 37 27 32 34 23 34 

Cancellati 38 53 33 27 35 34 16 27 19 

 

Situato lungo il Ticino, adiacente all’autostrada A4 
dimostra nel corso di oltre un trentennio una 
sostanziale stabilità demografica: dal Censimento del 
1991 al 31 dicembre 2023 è addirittura diminuito di 46 
abitanti, da 4.125 a 4.079. È un Comune abbastanza 
stabile nella sua struttura demografica, cresciuto in 
modo un poco più accentuato nel ventennio 
Sessanta-Ottanta del precedente secolo. Dopo, ha 
subito addirittura un decremento anagrafico tra il 2001 
e il 2011 dell’ordine di -1,6% e prosegue con una 
tendenza negativa anche nell’ultimo periodo. Ciò è 
dovuto a saldi naturali fortemente negativi quasi mai 
corroborati da saldi migratori in entrata, che lo hanno 
mantenuto costante nel tempo.  
 

Indicatori territoriali 2024 

Altitudine mediana  m. 127 

Altitudine minima  m. 109 

Altitudine massima  m. 146 

Superficie territoriale  Kmq. 7,7 

Densità demografica Ab/Kmq. 532,90 
 

Indicatori demografici 
Popolazione res. (1.1.2024) 4.079 

Elettori al 9.6.2024 3.389 83,1% 

Coniugati (1.1.2024) 1.906 46,7% 

Divorziati (1.1.2024) 140 3,4% 

Vedovi (1.1.2024) 308 7,6% 

Celibi e nubili (1.1.2024) 1.725 42,3% 
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Popolazione (2008-2023) 

Boffalora sopa Ticino, nel periodo esaminato, partendo dal suo “picco” del 2008 a 4.308 residenti 
scende ininterrottamente: 229 unità, pari al -5,3%. Registra in concomitanza con il Censimento del 
2011 la perdita più marcata di 107 unità, pari al -2,5%. Decrescita abbastanza continua sino al 
minimo toccato nel 2020 con 4.073 residenti, piccolo “rimbalzo” nel biennio successivo, per poi 
riattestarsi, poco sopra a 4.079 abitanti nel 2023. 

 

Struttura demografica 

Comune che si contraddistingue per un indice di vecchiaia (si attesta a 234,13), il secondo più 
“maturo” della z.o. d’appartenenza, ben oltre due ultrasessantacinquenni per un under 15 anni.  
Come si nota nelle municipalità più “anziane”, la prevalenza dei residenti comunali su quelli della città 
metropolitana è limitata a poche fasce. Nelle prime undici, inferiorità percentuale degli abitanti di 
Boffalora rispetto alla c.m., in dieci casi (eccetto dai 15 ai 19 anni). Le fasce più senili si dividono 
equamente: le prime cinque primeggia decisamente il Comune nelle successive si fa superare, 
anche se di poco. 
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Bubbiano 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Popolazione 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023 

Residente al 31 dicembre 2.411 2.401 2.400 2.362 2.409 2.438 2.460 2.479 2.454 

Serie storica movimento 

demografico 
         

Nati 28 21 29 22 6 23 13 13 9 

Morti 19 16 10 18 19 16 16 15 15 

Saldo movimento naturale 9 5 19 4 -13 7 -3 -2 -6 

Iscritti 112 115 136 122 182 117 147 140 120 

Cancellati 115 130 156 126 123 111 124 122 130 

Saldo movimento migratorio -3 -15 -20 -4 59 6 23 18 -10 

Saldo totale  6 -10 -1 0 46 13 20 16 -16 

 

Stranieri residenti 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023 

Residenti al 31 dicembre 127 128 130 143 147 153 171 169 156 

Serie storica movimento 

demografico 
         

Nati 1 2 0 3 1 2 2 3 0 

Morti 0 0 0 0 0 0 0 1 0 

Iscritti 23 13 25 29 31 22 32 17 25 

Cancellati 37 14 23 15 28 19 6 14 24 

Piccolo Centro al confine sud ovest della città 
metropolitana verso il Ticino. Bubbiano, il nono Co-
mune più piccolo della provincia, ha conosciuto un 
poderoso incremento demografico triplicando i suoi 
abitanti: dagli 818 abitanti del 1991 è passato agli 
attuali 2.454. Ha una densità pari a 832,15 ab./kmq., 
superiore a quella della zona omogenea. Si segnala, 
inoltre, questo piccolo Borgo per avere saldi naturali 
e migratori che fluttuano, e di conseguenza anche il 
totale.  
 

Indicatori territoriali 2024 

Altitudine mediana  m. 105 

Altitudine minima  m. 94 

Altitudine massima  m. 106 

Superficie territoriale  Kmq. 2,9 

Densità demografica Ab/Kmq. 832,15 

 

Indicatori demografici 
Popolazione res. (1.1.2024) 2.454 

Elettori al 9.6.2024 1.956 79,7% 

Coniugati (1.1.2024) 1.098 44,7% 

Divorziati (1.1.2024) 124 5,1% 

Vedovi (1.1.2024) 127 5,2% 

Celibi e nubili (1.1.2024) 1.105 45,0% 
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Popolazione (2008-2023) 

Borgo minuscolo che, nel periodo osservato, mette in mostra un cospicuo aumento di 316 unità, pari 
al +14,8%. L’andamento demografico di Bubbiano si può suddividere in tre parti: la prima fase di forte 
aumento sino al 2013 (250 unità, pari al +11,7%), poi, segue una seconda di stasi, sino al 2017, con 
un trascurabile decremento, la terza dal 2018 costante e lento aumento sino al “picco” del 2022 a 
2.479 residenti, per attestarsi nel 2023 in leggera flessione a 2.454 abitanti.  

 

Struttura demografica 

Bubbiano risulta essere uno dei comuni meno “maturi” del Magentino Abbiatense, evidenziando un 
indice di vecchiaia di 138,58. La struttura demografica di questo comune diverge decisamente da 
quella della città metropolitana, sia dove prevalgono percentualmente gli abitanti di questo piccolo 
Borgo sia dove risultano in inferiorità le differenze sono ampie. Da segnalare decisamente a favore 
del Comune le fasce da 15 a 24 anni e ancora da 45 a 54 anni. Invece, dove i residenti comunali 
risultano in carenza, si denotano le fasce dagli 80 agli 89 anni.      
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Calvignasco 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Popolazione 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023 

Residente al 31 dicembre 1.199 1.209 1.199 1.214 1.205 1.240 1.222 1.210 1.207 

Serie storica movimento 

demografico 
         

Nati 8 7 9 12 13 7 9 5 6 

Morti 8 5 6 6 8 6 10 10 8 

Saldo movimento naturale 0 2 3 6 5 1 -1 -5 -2 

Iscritti 66 72 51 89 41 47 42 54 58 

Cancellati 60 64 64 66 53 37 51 59 63 

Saldo movimento migratorio 6 8 -13 23 -12 10 -9 -5 -5 

Saldo totale  6 10 -10 29 -7 11 -10 -10 -7 

 

Stranieri residenti 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023 

Residenti al 31 dicembre 68 71 69 73 73 90 73 68 67 

Serie storica movimento 

demografico 
         

Nati 0 0 1 1 2 1 0 0 1 

Morti 2 0 1 0 0 1 0 0 0 

Iscritti 11 9 8 14 10 9 2 6 5 

Cancellati 13 6 10 9 12 3 8 3 8 

Situato a sud ovest al confine con la provincia di 
Pavia, è il più piccolo Comune dell’area metropolitana 
come estensione territoriale ed il terz’ultimo come 
numero di abitanti. Ha mantenuto costante la sua 
popolazione nel primo dopoguerra fino ai primi anni 
Ottanta, per poi quasi triplicarla al Censimento del 
2001, poi una costante crescita lo ha portato sino agli 
attuali dati che superano i 1.200 residenti. Se si 
osserva la serie storica del movimento demografico, si 
nota come il saldo naturale sia positivo fino al 2021, 
anche se i dati delle nascite sono in continua 
diminuzione, mentre l’andamento dei flussi migratori 
in ingresso appaiono sempre più in difficoltà, e sono 
sopravanzati negli ultimi anni dalle cancellazioni.  
 

Indicatori territoriali 2024 

Altitudine mediana  m. 105 

Altitudine minima  m. 103 

Altitudine massima  m. 106 

Superficie territoriale  Kmq. 1,7 

Densità demografica Ab/Kmq. 698,82 
 

Indicatori demografici 
Popolazione res. (1.1.2024) 1.207 

Elettori al 9.6.2024 944 78,2% 

Coniugati (1.1.2024) 577 47,8% 

Divorziati (1.1.2024) 46 3,8% 

Vedovi (1.1.2024) 58 4,8% 

Celibi e nubili (1.1.2024) 526 43,6% 
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Popolazione (2008-2023) 

Calvignasco, nel periodo esaminato, mette in mostra un aumento di 91 unità, pari al +8,2%. 
L’andamento demografico è di deciso aumento sino al 2010, quando sfiora i 1.200 abitanti con tassi 
incremento sopra il +3%, poi dopo una piccola flessione del 2011, riprende a incrementarsi 
demograficamente, sino al “picco” del 2020 a 1.240 residenti. Da questo momento inizia a declinare 
sino ad attestarsi nel 2023 a 1.207 residenti. 

 

Struttura demografica 

Borgo scarsamente abitato del Magentino Abbiatense che denota la sua relativa “maturità” 
attestandosi a 166,24 appena più “giovane” della zona omogenea di riferimento. La struttura 
demografica, a parte qualche caso di perfetta sovrapposizione tra le fasce (0-4 anni addirittura pari, 
75-79 e 100 e più), mette in luce delle differenze in percentuale molto nette, nello specifico: i 
residenti di Calvignasco appaiono in maggioranza nelle fasce 10-14, 20-24, 45-49, 50-54 e 65-69 
anni. Mentre appaiono davvero inferiori, in particolare nelle fasce: 30-34, 35-39, 80-84, 85,89 e 90-94 
anni.       
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Casorezzo 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Popolazione 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023 

Residente al 31 dicembre 5.483 5.467 5.454 5.419 5.426 5.513 5.535 5.560 5.642 

Serie storica movimento 

demografico 
         

Nati 54 39 42 26 30 36 41 34 20 

Morti 54 49 45 51 46 50 53 57 44 

Saldo movimento naturale 0 -10 -3 -25 -16 -14 -12 -23 -24 

Iscritti 167 174 184 187 202 205 194 214 289 

Cancellati 163 180 194 151 179 124 175 175 184 

Saldo movimento migratorio 4 -6 -10 36 23 81 19 39 105 

Saldo totale  4 -16 -13 11 7 67 7 16 81 

 

Stranieri residenti 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023 

Residenti al 31 dicembre 297 299 290 306 300 323 323 344 359 

Serie storica movimento 

demografico 
         

Nati 6 8 2 2 2 6 2 3 3 

Morti 1 0 0 1 0 0 1 0 1 

Iscritti 45 46 34 38 26 42 31 47 56 

Cancellati 39 52 45 18 34 28 31 17 26 

 

Borgo situato a nord-ovest della città metropolitana 
appena sotto Legnano, con 5.642 abitanti. 
Se si osserva la serie storica del movimento 
demografico 2015-2023, si nota un incremento della 
popolazione del 2,8%, pari a 159 unità in più. Il 
movimento naturale è in negativo negli ultimi otto 
anni, mentre il flusso migratorio è risultato negativo 
solo nel biennio 2016-2017, con le uscite superiori agli 
ingressi. Casorezzo si segnala per essere superiore 
alla zona omogenea per la densità abitativa: 855,47 
ab./kmq. L’indice di vecchiaia, 175,5, è discretamente 
“maturo” ed è inferiore anche se di poco sia alla 
media del Magentino Abbiatense, sia, soprattutto, a 
quella della città metropolitana. 
 

Indicatori territoriali 2024 

Altitudine mediana  m. 168 

Altitudine minima  m. 162 

Altitudine massima  m. 175 

Superficie territoriale  Kmq. 6,6 

Densità demografica Ab./Kmq. 855,47 

 

Indicatori demografici 
Popolazione res. (1.1.2024) 5.642 

Elettori al 9.6.2024 4.594 81,4% 

Coniugati (1.1.2024) 2.624 46,5% 

Divorziati (1.1.2024) 211 3,7% 

Vedovi (1.1.2024) 385 6,8% 

Celibi e nubili (1.1.2024) 2.422 42,9% 
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Popolazione (2008-2023) 

Casorezzo, nel periodo in osservazione, denota un aumento di 368 unità, pari al +7%. Il percorso  
demografico è di netto aumento sino al 2010, poi dopo una piccola flessione del 2011, riprende a 
incrementarsi demograficamente sino al 2015, segue un triennio di decrescita. Infine, un quinquennio 
di crescita con punte d’aumento al +1,6% nel 2020 e del +1,5% nel 2023, qui raggiunge il suo “picco” 
superando nel contempo i 5.600 residenti. 

 

Struttura demografica 

Comune che mette in luce un indice di vecchiaia non particolarmente “maturo” attestandosi a 175,48 
quasi uguale alla media della zona omogenea di riferimento. La prevalenza in percentuale dei 
residenti di Casorezzo è piuttosto evidente nelle fasce dai 40 ai 54 anni, nelle altre fasce, solo in 
quelle dai 15 ai 19 e in quella dai 70 e i 74 anni il gap è evidente. Al contrario dove i residenti sono in 
minoranza rispetto alla c.m. la differenza risulta più evidente, nello specifico: dai 30 ai 39 anni e 
ancora dagli 80 agli 84 anni.    
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Cassinetta di Lugagnano 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Popolazione 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023 

Residente al 31 dicembre 1.914 1.911 1.905 1.843 1.825 1.853 1.906 1.915 1.914 

Serie storica movimento 

demografico 
         

Nati 14 12 15 13 7 12 10 9 11 

Morti 10 16 16 15 16 14 21 13 20 

Saldo movimento naturale 4 -4 -1 -2 -9 -2 -11 -4 -9 

Iscritti 53 80 52 45 86 68 132 80 73 

Cancellati 62 79 57 78 95 59 70 70 66 

Saldo movimento migratorio -9 1 -5 -33 -9 9 62 10 7 

Saldo totale  -5 -3 -6 -35 -18 7 51 6 -2 

 

Stranieri residenti 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023 

Residenti al 31 dicembre 86 80 78 79 75 79 70 95 90 

Serie storica movimento 

demografico 
         

Nati 2 1 2 0 0 2 0 2 4 

Morti 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

Iscritti 12 4 7 6 10 6 14 27 12 

Cancellati 8 11 11 5 12 5 15 4 17 

Piccolo Centro confinante con Abbiategrasso lungo il 
Naviglio grande, è abitato attualmente da 1.914 
abitanti. Ha soltanto sei comuni più piccoli come 
territorio e cinque come numero di abitanti nell’area 
metropolitana, ma lo si segnala per un discreto 
incremento nel decennio 2001–2011 di 299 unità pari 
al 19,0%. Se si osserva la serie storica del 
movimento demografico 2015-2023, si nota pochi 
cambiamenti: il conto è esattamente uguale. Il saldo 
naturale risulta negativo negli ultimi otto anni ma è 
compensato dal movimento migratorio positivo, in 
particolare nell’ultimo quadriennio, che porta ad un 
saldo totale positivo. 
 

Indicatori territoriali 2024 

Altitudine mediana  m. 126 

Altitudine minima  m. 122 

Altitudine massima  m. 129 

Superficie territoriale  Kmq. 3,3 

Densità demografica Ab/Kmq. 576,92 
 

Indicatori demografici 
Popolazione res. (1.1.2024) 1.914 

Elettori al 9.6.2024 1.539 80,4% 

Coniugati (1.1.2024) 838 43,8% 

Divorziati (1.1.2024) 92 4,8% 

Vedovi (1.1.2024) 115 6,0% 

Celibi e nubili (1.1.2024) 869 45,4% 
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Popolazione (2008-2023) 

Cassinetta di Lugagnano, nel contesto in osservazione, non spicca per incrementi sostenuti, cresce 
di 46 unità, pari al +2,5%. L’andamento iniziale, discontinuo, consente di raggiungere il “picco”, 
attestandosi a 1.920 residenti nel 2013. Poi piccole decrescite sino al 2017, quindi due successive e 
decise contrazioni lo fanno declinare sino a 1.825 residenti, indi tre successivi aumenti di cui due con 
tassi di crescita (+1,5%) nel 2020 e (+2,9%) nel 2021 che lo fanno approdare a 1.914 unità nel 2023. 

 

Struttura demografica 

Comune del Magentino Abbiatense che denota la sua relativa “maturità” attestandosi a 163,86 
appena più “giovane” della zona omogenea di riferimento. La sua struttura demografica è 
drasticamente differente rispetto a quella della c.m., con differenze che toccano in ben tre casi lo 
0,02%. Cassinetta ha infatti molti più residenti, in percentuale, sotto i 24 anni e tra i 45 e i 74 anni. In 
negativo è invece la presenza, in percentuale, di residenti tra 25 e 44 anni e sopra i 75 anni. La 
maggior parte delle differenze drastiche sono concentrate nelle fasce sotto i 34 anni. 
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Cisliano 
  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Popolazione 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023 

Residente al 31 dicembre 4.760 4.867 4.868 4.851 4.850 4.929 5.031 5.100 5.112 

Serie storica movimento 

demografico 
         

Nati 65 50 50 60 39 42 36 38 32 

Morti 31 25 30 45 48 31 43 32 20 

Saldo movimento naturale 34 25 20 15 -9 11 -7 6 12 

Iscritti 173 223 165 190 190 212 290 240 196 

Cancellati 179 141 184 208 183 151 191 181 194 

Saldo movimento migratorio -6 82 -19 -18 7 61 99 59 2 

Saldo totale  28 107 1 -3 -2 72 92 65 14 

 

Stranieri residenti 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023 

Residenti al 31 dicembre 199 207 206 202 211 214 219 219 231 

Serie storica movimento 

demografico 
         

Nati 2 1 3 5 1 2 3 1 1 

Morti 0 0 0 0 0 1 0 0 0 

Iscritti 19 28 21 32 31 25 28 24 39 

Cancellati 32 21 25 37 24 24 28 21 14 

Borgo molto vasto dal punto di vista territoriale, al 26° 
posto, è situato tra Milano e Abbiategrasso. Tuttavia, 
è tra gli ultimi per quanto riguarda la densità 
demografica (soltanto 15 comuni lo sopravanzano). 
La popolazione di Cisliano sta crescendo molto negli 
ultimi anni: +7,4% dal 2015. Il saldo naturale per 
quest’anno è positivo di 12 unità (32 nati rispetto a 20 
decessi); risulta positivo, anche, il flusso migratorio, 
con uscite inferiori agli ingressi. Appare, infine, esigua 
la presenza di cittadini stranieri, con il 4,5%. 
 

Indicatori territoriali 2024 

Altitudine mediana  m. 126 

Altitudine minima  m. 116 

Altitudine massima  m. 136 

Superficie territoriale  Kmq. 14,7 

Densità demografica Ab/Kmq. 348,31 

 

Indicatori demografici 
Popolazione res. (1.1.2024) 5.112 

Elettori al 9.6.2024 4.055 79,3% 

Coniugati (1.1.2024) 2.298 45,0% 

Divorziati (1.1.2024) 205 4,0% 

Vedovi (1.1.2024) 256 5,0% 

Celibi e nubili (1.1.2024) 2.353 46,0% 
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Popolazione (2008-2023) 

Municipalità che, nel lasso di tempo in esame, mette in mostra un forte incremento, crescendo  
demograficamento di oltre 1/3: 1.409 unità, pari al +38,1%. Molto decisi gli aumenti dal 2009 al 2013 
con tassi di sviluppo demografico che superano, in un occasione il +5% annuo ed in due occasioni si 
attestano +4,8%. Trascurabili diminuzioni nel 2018 e nel 2019, prima di una nuova impennata 
nell’ultimo quadriennio con accrescimento (2020-2022) del +1,6%, del +2,1% e del +1,4%. 

 

Struttura demografica 

Cisliano si mette in evidenza per essere uno dei comuni meno “maturi” del Magentino Abbiatense 
con un indice di vecchiaia di 136,31: poco più di un ultra sessantacinquenne ogni under 15 anni.  
Struttura demografica molto divergente da quella della città metropolitana, sia dove prevalgono 
percentualmente gli abitanti di questo Comune, sia dove versano in inferiorità le differenze sono 
ampie. Da segnalare decisamente a favore del Comune le fasce da 5 a 14 anni e ancora da 45 a 49 
anni. Invece, dove i residenti comunali risultano in carenza, si denotano le fasce da 20 a 34 anni. 
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Corbetta 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

Popolazione 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023 

Residente al 31 dicembre 18.285 18.366 18.302 18.399 18.463 18.600 18.763 18.819 18.911 

Serie storica movimento 

demografico 
         

Nati 179 160 171 170 140 158 151 141 133 

Morti 136 132 176 138 138 210 166 166 169 

Saldo movimento 

naturale 
43 28 -5 32 2 -52 -15 -25 -36 

Iscritti 653 660 627 771 743 770 745 765 742 

Cancellati 588 607 686 685 686 603 570 667 595 

Saldo movimento 

migratorio 
65 53 -59 86 57 167 175 98 147 

Saldo totale  108 81 -64 118 59 115 160 73 111 

Stranieri residenti 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023 

Residenti al 31 dicembre 1.549 1.518 1.497 1.531 1.605 1.642 1.626 1.650 1.628 

Serie storica movimento 

demografico 
         

Nati 31 31 21 26 25 30 29 23 16 

Morti 0 0 2 2 4 5 0 1 5 

Iscritti 204 160 155 215 237 166 158 202 174 

Cancellati 211 222 195 213 186 194 121 96 106 

Comune molto esteso territorialmente, collocato tra il 
Capoluogo e Magenta e lambito dalla ferrovia Milano - 
Torino. Cresciuto in modo costante dal dopoguerra ad 
oggi, ha subito un’accelerata tra il Censimento 2001 e 
il 2011, con un incremento del 27,1%. Negli ultimi 
dieci anni ha evidenziato un ulteriore progresso anche 
se più blando, con un aumento del 4%, pari a 744 
nuovi residenti in più, causati più che dai saldi naturali 
(negativi nell’ultimo quadriennio) dai flussi migratori 
decisamente positivi. Rispetto alla zona omogenea 
d’appartenenza, la densità demografica (1.011,99 
ab./kmq) è superiore alla media.  
 

Indicatori territoriali 2024 

Altitudine mediana  m. 135 

Altitudine minima  m. 127 

Altitudine massima  m. 146 

Superficie territoriale  Kmq. 18,7 

Densità demografica Ab/Kmq. 1.011,99 
 

Indicatori demografici 
Popolazione res. (1.1.2024) 18.911 

Elettori al 9.6.2024 14.820 78,4% 

Coniugati (1.1.2024) 8.491 44,9% 

Divorziati (1.1.2024) 777 4,1% 

Vedovi (1.1.2024) 1.190 6,3% 

Celibi e nubili (1.1.2024) 8.453 44,7% 
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Popolazione (2008-2023) 

Comune importante che, nel periodo in esame, si contraddistingue per un consistente aumento di 
2.384 unità, pari al +14,4%. L’andamento demografico di Corbetta si può suddividere in due fasi: una 
prima fase di forte aumento sino al 2013 (1.640 unità, pari al +9,9%), poi, segue una seconda parte 
con incrementi meno pingui, comprensiva di una flessione nel 2017 (di 64 unità, pari al -0,3%), che 
termina con l’attuale “picco” del 2023 che gli fa sfiorare i 19 mila abitanti.  

 

Struttura demografica 

Corbetta si segnala per una struttura per età non eccessivamente “matura” attestandosi a 156,71: un 
ultra sessantacinquenne e mezzo ogni giovane sotto i 15 anni. La struttura demografica di questo 
Comune pur non avendo alcuna sovrapposizione, non presenta mai differenza molto accentuate, né 
in un senso, né nell’altro. Maggiore presenza percentuale di residenti di questa municipalità nelle 
fasce sotto i 19 anni, poi tra i 40 e i 54 anni ed infine tra i 65  e i 74 anni. Nelle altre fasce si denota la 
situazione opposta, in particolare nelle fasce più in avanti con l’età.  
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Gaggiano 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Popolazione 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023 

Residente al 31 dicembre 9.032 9.131 9.146 9.077 9.095 9.225 9.218 9.281 9.347 

Serie storica movimento 

demografico 
         

Nati 73 85 85 57 79 55 58 72 74 

Morti 89 70 87 91 75 91 89 95 81 

Saldo movimento naturale -16 15 -2 -34 4 -36 -31 -23 -7 

Iscritti 284 375 306 342 331 367 360 381 359 

Cancellati 296 291 289 290 318 292 305 309 292 

Saldo movimento migratorio -12 84 17 52 13 75 55 72 67 

Saldo totale  -28 99 15 18 17 39 24 49 60 

 

Stranieri residenti 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023 

Residenti al 31 dicembre 601 626 655 621 639 679 646 666 682 

Serie storica movimento 

demografico 
         

Nati 11 21 10 10 12 9 7 7 12 

Morti 1 0 0 2 0 1 0 2 3 

Iscritti 74 88 76 73 89 70 62 82 81 

Cancellati 49 84 57 77 82 55 58 43 40 

Borgo dotato di un grande territorio, pari a 26,26 kmq, 
attraversato dal Naviglio Grande e dalla linea 
ferroviaria per  Mortara, è situato fra Abbiategrasso e 
Milano. La notevole estensione territoriale, che ne fa il 
quarto Comune della città metropolitana, determina 
una bassa densità abitativa, pari ad appena 355,99 
Ab/Kmq., inferiore al dato medio del Magentino- 
Abbiatense. La popolazione residente, mantenutasi 
costante nel dopoguerra, è decisamente cresciuta 
negli anni Settanta e Ottanta dello scorso secolo, 
mentre si è verificato un ulteriore incremento del 
10,1%, pari a 822 unità, tra il Censimento della 
popolazione 2001 e il successivo del 2011. Il dato 
della popolazione si è stabilizzato, recentemente, 
poco sopra i 9.300 abitanti.  
 

Indicatori territoriali 2024 

Altitudine mediana  m. 115 

Altitudine minima  m. 108 

Altitudine massima  m. 125 

Superficie territoriale  Kmq. 26,3 

Densità demografica Ab/Kmq. 355,99 
 

Indicatori demografici 
Popolazione res. (1.1.2024) 9.347 

Elettori al 9.6.2024 7.403 79,2% 

Coniugati (1.1.2024) 4.158 44,5% 

Divorziati (1.1.2024) 433 4,6% 

Vedovi (1.1.2024) 629 6,7% 

Celibi e nubili (1.1.2024) 4.127 44,2% 
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Popolazione (2008-2023) 

Gaggiano, nel periodo osservato, ha messo a segno un aumento di 426 unità, pari al +4,8%. 
L’andamento è discontinuo e porta questo Comune a raggiungere il suo punto più basso nel 2011 a 
8.904 unità. Poi, crescita sino al 2014, declina nel 2015, riprende ad aumentare nel biennio 
successivo, decresce nel 2018, poi, progredisce nel 2019 e soprattutto nel 2020 (+1,4%), infine, 
nell’ultimo biennio, raggiunge il suo “picco” a 9.347 residenti nel 2023. 

 

Struttura demografica 

Municipalità che si connota per un indice di vecchiaia non molto “maturo”: a 176,58 non dissimile 
dalla media del Magentino Abbiatense. Struttura demografica con qualche accentuazione in più sia in 
positivo che in negativo, ma senza mai alcuna sovrapposizione. Maggiore presenza percentuale di 
abitanti di Gaggiano nelle fasce sotto i 19 anni, poi tra i 40 e i 54 anni ed infine tra i 65 e i 79 anni 
(proprio tra i 70 e i 79 la maggiore differenza). Minore presenza di residenti gaggianesi con differenze 
più accentute tra i 20 e i 24 anni e poi ancora tra i 30 e i 34 anni.  
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Gudo Visconti 
 

  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Popolazione 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023 

Residente al 31 dicembre 1.667 1.658 1.641 1.614 1.602 1.614 1.634 1.626 1.634 

Serie storica movimento 

demografico 
         

Nati 9 12 9 15 10 7 16 7 10 

Morti 12 12 13 11 13 14 10 15 19 

Saldo movimento naturale -3 0 -4 4 -3 -7 6 -8 -9 

Iscritti 57 54 47 64 68 59 88 55 89 

Cancellati 68 63 60 58 76 56 81 58 74 

Saldo movimento migratorio -11 -9 -13 6 -8 3 7 -3 15 

Saldo totale  -14 -9 -17 10 -11 -4 13 -11 6 

 

Stranieri residenti 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023 

Residenti al 31 dicembre 66 66 55 52 45 55 53 51 46 

Serie storica movimento 

demografico 
         

Nati 1 0 1 1 0 0 1 0 0 

Morti 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

Iscritti 12 5 4 6 4 8 7 7 6 

Cancellati 14 5 16 9 7 1 6 6 4 

 Piccolo Borgo situato nel sud ovest della città 
metropolitana, è caratterizzato da una bassissima 
densità demografica: 267,81 Ab./Kmq. La popolazione 
è rimasta stabile fino agli anni Ottanta ma ha subito 
dopo un’impennata che l’ha portato in un ventennio a 
più che raddoppiare, passando da 576 a 1.309 unità.  
Ultimamente si sta, invece, verificando un’inversione di 
tendenza, con dati sempre “in rosso” dell’andamento 
demografico, saldi naturali spesso negativi o appena 
sopra lo zero e flussi migratori con cancellazioni 
superiori alle iscrizioni, che hanno portato ad un 
decremento della popolazione nel periodo 2013-2023 
di 48 unità, corrispondente al -2,85%. Dal 2019 in poi 
ha avuto un andamento del saldo totale negativo fatta 
eccezione per il 2021. Gudo si connota, infine, come il 
penultimo comune con la più bassa percentuale di 
presenza straniera di tutto il territorio metropolitano: 
solo il 2,8%. 
 

Indicatori territoriali 2024 

Altitudine mediana  m. 112 

Altitudine minima  m. 109 

Altitudine massima  m. 118 

Superficie territoriale  Kmq. 6,1 

Densità demografica Ab./Kmq. 267,81 
 

Indicatori demografici 
Popolazione res. (1.1.2024) 1.634 

Elettori al 9.6.2024 1.362 83,4% 

Coniugati (1.1.2024) 773 47,3% 

Divorziati (1.1.2024) 64 3,9% 

Vedovi (1.1.2024) 99 6,1% 

Celibi e nubili (1.1.2024) 698 42,7% 
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Popolazione (2008-2023) 

Gudo Visconti, nel periodo esaminato e partendo dal suo “picco” del 2008 a 1.710 residenti, scende 
ininterrottamente: 88 unità, pari al -5,1%. Registra nel 2013 la perdita più importante di 29 unità, pari 
al -1,7%. Decrescita abbastanza continua sino al minimo toccato nel 2019 con 1.602 residenti, da 
questo momento riprende a crescere e nel 2020-2021 progredisce sino a raggiungere i 1.634 
residenti. L’ultimo biennio non muta la situazione che resta ferma al 2021. 

 

Struttura demografica 

Comune del Magentino Abbiatense che evidenzia una relativa “maturità” attestandosi a 163,33, 
appena più “giovane” della zona omogenea di riferimento. La struttura demografica differisce poco da 
quella della c.m anche se percentualmente non si notano profonde differenze. I residenti comunali 
prevalgono nelle fasce dai 5 ai 24 anni e poi dai 45 ai 74 anni, in questi due range le fasce con 
maggiore differenze sono quelle dai 15 ai 19 e dai 55 ai 59 anni. Le fasce più “deboli” per Gudo 
risultano essere quelle tra i 25 e e i 44 anni e quella dai 75 e oltre. I gap più forti (35-39) e (80-84).  
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Magenta 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Popolazione 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023 

Residente al 31 dicembre 23.654 23.845 23.906 23.958 24.082 24.107 24.130 24.260 24.597 

Serie storica movimento 

demografico 
         

Nati 164 164 187 179 156 154 183 157 162 

Morti 253 215 275 244 259 323 291 296 281 

Saldo movimento naturale -89 -51 -88 -65 -103 -169 -108 -139 -119 

Iscritti 986 949 906 951 1.056 816 1.017 1.039 1.152 

Cancellati 725 707 757 790 816 800 818 812 705 

Saldo movimento migratorio 261 242 149 161 240 16 199 227 447 

Saldo totale  172 191 61 96 137 -153 91 88 328 

 

Stranieri residenti 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023 

Residenti al 31 dicembre 2.614 2.698 2.755 2.757 2.825 2.831 2.699 2.797 2.927 

Serie storica movimento 

demografico 
         

Nati 41 47 47 35 39 43 49 41 39 

Morti 1 2 5 7 2 2 4 5 4 

Iscritti 423 353 365 369 368 231 302 376 415 

Cancellati 305 314 350 393 331 299 245 163 131 

Importante Comune situato fra Milano e Novara, lungo 
l’omonimo asse ferroviario, è lambito dal fiume Ticino 
ed attraversato dal Naviglio Grande. Molto esteso 
territorialmente, è situato in una posizione geografica 
strategica. La città di Magenta si è sviluppata negli 
anni Cinquanta e Sessanta, al termine dei quali ha 
assunto l’attuale fisionomia e si è stabilizzata intorno 
ai 23/24 mila abitanti. Nel lasso di tempo tra il 2013 e 
il 2022, questo grosso Centro ha incrementato la 
popolazione di 749 unità, pari al 3,2%. Il saldo del 
movimento naturale è da più di un decennio negativo, 
mentre quello del migratorio è quasi sempre positivo: 
da ciò deriva il costante aumento demografico.  
 

Indicatori territoriali 2024 

Altitudine mediana  m. 134 

Altitudine minima  m. 97 

Altitudine massima  m. 145 

Superficie territoriale  Kmq. 22,0 

Densità demografica Ab/Kmq. 1.118,42 

 

Indicatori demografici 
Popolazione res. (1.1.2024) 24.597 

Elettori al 9.6.2024 19.237 78,2% 

Coniugati (1.1.2024) 10.716 43,6% 

Divorziati (1.1.2024) 999 4,1% 

Vedovi (1.1.2024) 2.025 8,2% 

Celibi e nubili (1.1.2024) 10.835 44,1% 
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Popolazione (2008-2023) 

Rilevante Comune che nel periodo osservato, ha messo a segno un aumento di 1.105 unità, pari al 
+4,7%. L’andamento è costante con decisa flessione solo in occasione del Censimento 2011, con 
625 unità in meno, pari al -2,7% sul 2010. Gli incrementi sono sempre “contenuti” tranne il rimbalzo 
del 2013 con 625 unità, pari al +2,7%. Da segnalare il progresso del 2023 che porta al “picco” di 
24.597 unità (337 unità, pari al +1,4%).  

 

Struttura demografica 

Magenta si segnala per avere un indice di vecchiaia di 207,95 tra i più “maturi” della z.o. 
d’appartenenza ed anche della città metropolitana. La struttura demografica di questo importante 
Comune ricalca, nella parte iniziale sino ai 24 anni e poi nelle fasce più senili, quella della città 
metropolitana. Decisa inferiorità percentuale dei magentini sino ai 54 anni (eccetto le fasce da 5 a 10 
anni e da 15 a 20 anni). Al contrario, come tipico della sua “maturità”, le fasce dai 55 anni in poi 
(esclusa l’ultima) vedono una prevalenza dei residenti di questa Municipalità rispetto alla c.m.  
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Marcallo con Casone 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Popolazione 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023 

Residente al 31 dicembre 6.240 6.254 6.250 6.138 6.135 6.134 6.186 6.222 6.303 

Serie storica movimento 

demografico 
         

Nati 62 57 63 35 47 40 39 51 46 

Morti 58 58 62 66 59 70 72 76 73 

Saldo movimento naturale 4 -1 1 -31 -12 -30 -33 -25 -27 

Iscritti 203 212 218 233 251 215 262 287 337 

Cancellati 209 197 223 294 244 187 195 220 212 

Saldo movimento migratorio -6 15 -5 -61 7 28 67 67 125 

Saldo totale  -2 14 -4 -92 -5 -2 34 42 98 

 

Stranieri residenti 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023 

Residenti al 31 dicembre 401 384 381 362 393 426 402 407 446 

Serie storica movimento 

demografico 
         

Nati 7 9 7 3 6 4 6 6 4 

Morti 0 1 2 3 0 0 1 1 2 

Iscritti 28 54 50 63 61 62 40 69 110 

Cancellati 60 79 58 80 38 41 40 35 36 

Disposto lungo la direttrice Milano-Novara, è 
attraversato dall’autostrada A4 ed è contiguo a 
Magenta. Questo Centro ha subito un sensibile 
incremento dagli anni Cinquanta sino all’inizio degli 
anni novanta, poi, nella seconda metà di quel 
decennio, vi è stata un’inversione di segno nei flussi 
migratori, contrariamente a quanto accaduto in molti 
Comuni della città metropolitana. In seguito, ha 
ripreso ad aumentare e negli ultimi anni ha visto un 
leggerissimo incremento di 5 abitanti dal 2013. Gli 
stranieri, invece, sono il 7% della popolazione totale.  
 
 

Indicatori territoriali 2024 

Altitudine mediana  m. 146 

Altitudine minima  m. 140 

Altitudine massima  m. 157 

Superficie territoriale  Kmq. 8,2 

Densità demografica Ab/Kmq. 767,87 
 

Indicatori demografici 
Popolazione res. (1.1.2024) 6.303 

Elettori al 9.6.2024 5.260 83,5% 

Coniugati (1.1.2024) 2.904 46,1% 

Divorziati (1.1.2024) 239 3,8% 

Vedovi (1.1.2024) 422 6,7% 

Celibi e nubili (1.1.2024) 2.738 43,4% 
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Popolazione (2008-2023) 

Marcallo con Casone, nel periodo in osservazione, si contraddistingue per un aumento di 420 unità, 
pari al +7,1%. L’andamento di crescita è costante sino al 2016 (145 unità, pari al +2,5% nel 2010) 
con due piccoli “stop”, il primo in occasione del Censimento 2011, il secondo ancor più trascurabile 
nel 2015. Segue una fase di flessione, la più marcata nel 2018 (112 unità pari al -1,8%). Riprende a 
progredire sino al “picco” del 2023 appena sopra i 6.300 residenti. 

 

Struttura demografica 

Comune che mette in luce la sua relativa “maturità” attestandosi a 184,84, appena più “anziana” della 
media della città metropolitana. La struttura demografica di Marcallo risulta sovrapponibile a quella 
della città metropolitana in alcuni casi, ove le differenze sono minime. Risulta prevalente, 
percentualmente, la popolazione comunale nelle fasce 10-19 anni, poi 35-54 anni e infine 65-79 anni, 
in tutti gli altri casi risulta inferiore. Le differenze maggiori tra 45-49 anni e 70-74 anni a favore del 
Comune. Di contro 25-29 e 30-34 il gap è per la città metropolitana.    
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Mesero 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Popolazione 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023 

Residente al 31 dicembre 4.151 4.159 4.163 4.182 4.212 4.199 4.191 4.235 4.232 

Serie storica movimento 

demografico 
         

Nati 41 44 36 33 31 27 22 35 34 

Morti 36 34 40 38 43 59 30 40 44 

Saldo movimento naturale 5 10 -4 -5 -12 -32 -8 -5 -10 

Iscritti 197 168 171 179 192 148 160 181 167 

Cancellati 152 170 163 160 151 131 167 124 159 

Saldo movimento migratorio 45 -2 8 19 41 17 -7 57 8 

Saldo totale  50 8 4 14 29 -15 -15 52 -2 

 

Stranieri residenti 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023 

Residenti al 31 dicembre 273 259 228 242 255 243 237 256 254 

Serie storica movimento 

demografico 
         

Nati 6 5 1 5 3 4 3 5 5 

Morti 0 0 1 1 0 1 0 0 0 

Iscritti 52 33 18 39 46 17 35 48 39 

Cancellati 29 52 49 30 34 34 35 11 39 

 
 

Borgo situato lungo l’autostrada A4, a pochi chilometri 
dal fiume Ticino. Comune che ha iniziato a svilupparsi 
dagli anni Ottanta per arrivare agli attuali 4.232. Negli 
ultimi anni (2013-2022), ha avuto un incremento di 
170 unità, pari al 4,2%. Questo aumento di popo-
lazione proviene esclusivamente da flussi migratori in 
entrata, poiché l’apporto del movimento naturale è 
praticamente nullo (nel’ultimo quinquennio addirittura 
negativo), malgrado la presenza straniera in questo 
contesto sia veramente molto bassa: 6,0% rispetto al 
resto del territorio metropolitano.  
 

Indicatori territoriali 2024 

Altitudine mediana  m. 152 

Altitudine minima  m. 142 

Altitudine massima  m. 157 

Superficie territoriale  Kmq. 5,6 

Densità demografica Ab/Kmq. 750,38 

 

Indicatori demografici 
Popolazione res. (1.1.2024) 4.232 

Elettori al 9.6.2024 3.517 83,1% 

Coniugati (1.1.2024) 1.915 45,3% 

Divorziati (1.1.2024) 133 3,1% 

Vedovi (1.1.2024) 287 6,8% 

Celibi e nubili (1.1.2024) 1.897 44,8% 
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Popolazione (2008-2023) 

Mesero nel periodo in osservazione, mette in luce un cospicuo aumento di 455 unità, pari al +12%. Il 
suo andamento demografico si può suddividere in tre fasi: la prima d’incremento più marcato, sino al 
2012 (253 unità, pari al +6,7%), poi, segue una seconda meno accentuata, sino al 2019 (147 unità, 
pari al + 3,6%), la terza dal 2020 al 2023, comprensiva del “picco” del 2022 a 4.235 reidenti, molto 
tenue (36 unità, pari al + 0,9%).  

 

Struttura demografica 

Comune che evidenzia un indice di vecchiaia decisamente “maturo” raggiungendo quasi quota 200 
(197,12), un giovane under 15 anni ogni due ultra sessantacinquenni. Struttura demografica ben 
definita quella di Mesero con le fasce giovanili e quelle più anziane che vedono percentualmente 
inferiori i suoi abitanti rispetto alla c.m., salvo qualche eccezione. Mentre le fasce centrali tra 35 e 74 
anni (esclusa la fascia da 60 a 64 anni) vedono una prevalenza di abitanti di questo piccola entità 
rispetto alla c.m.  
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Morimondo 
  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Popolazione 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023 

Residente al 31 dicembre 1.140 1.138 1.121 1.066 1.048 1.032 1.024 1.011 1.010 

Serie storica movimento 

demografico 
         

Nati 6 5 6 6 3 7 5 5 7 

Morti 26 17 14 16 17 30 18 16 19 

Saldo movimento naturale -20 -12 -8 -10 -14 -23 -13 -11 -12 

Iscritti 31 49 35 21 37 35 41 33 46 

Cancellati 45 39 44 48 42 32 40 33 37 

Saldo movimento migratorio -14 10 -9 -27 -5 3 1 0 9 

Saldo totale  -34 -2 -17 -37 -19 -20 -12 -11 -3 

 

Stranieri residenti 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023 

Residenti al 31 dicembre 66 63 53 41 33 34 30 29 39 

Serie storica movimento 

demografico 
         

Nati 0 0 0 0 1 2 0 2 2 

Morti 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

Iscritti 2 3 2 0 2 2 0 1 8 

Cancellati 18 6 12 5 13 1 4 0 0 

Piccolo Borgo famoso per la sua Abbazia è posto al 
confine sud-ovest con la provincia di Pavia e 
lambito dal fiume Ticino. È il quinto Comune del 
milanese più esteso con 26,0 Kmq., il penultimo per 
residenti con 1.011 unità, e nettamente ultimo 
anche come densità demografica: 38,84 ab./kmq. 
Un’altra particolarità è il consistente calo di 
popolazione dal dopoguerra ad oggi: dai 1.761 
abitanti nel 1951 agli attuali 1.010. Il saldo naturale 
oramai sempre negativo (i decessi negli ultimi anni 
sono più che doppi rispetto al numero delle nascite, 
nel 2023 solo 7 nati a fronte di 19 morti), non 
supportato da un adeguato flusso migratorio in 
entrata, fanno di questo piccolo Centro un “unicum” 
all’ambito del milanese. Infine, è il comune della 
zona omogenea di riferimento con minore presenza 
straniera: solo 39 stranieri presenti. 
 

Indicatori territoriali 2024 

Altitudine mediana  m. 103 

Altitudine minima  m. 76 

Altitudine massima  m. 115 

Superficie territoriale  Kmq. 26,0 

Densità demografica Ab/Kmq. 38,84 
 

Indicatori demografici 
Popolazione res. (1.1.2024) 1.010 

Elettori al 9.6.2024 848 84,0% 

Coniugati (1.1.2024) 439 43,5% 

Divorziati (1.1.2024) 46 4,6% 

Vedovi (1.1.2024) 97 9,6% 

Celibi e nubili (1.1.2024) 428 42,4% 
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Popolazione (2008-2023) 

Borgo incantevole che in questo lasso di tempo presenta una marcata diminuzione di 189 unità, pari 
al -15,8%. Morimondo, incrementa la sua popolazione sino al 2010 allorché raggiunge il suo “picco” 
con 1.211 residenti, quindi, dopo un primo calo ritorna ancora sopra quota 1.200 nel 2013, prosegue 
l’inesorabile discesa sino al 2018 ove si attesta sotto i 1.100 abitanti. Da questo momento in poi il 
decremento è più lento sino al minimo del 2022 di 1.010, appena “corretto” nel 2023. 

 

Struttura demografica 

Morimondo si contraddistingue per un indice di vecchiaia che raggiunge i 261,68 che è il più “maturo” 
della z.o. d’appartenenza ed il secondo della città metropolitana.  La struttura demografica di questo 
minuscolo Borgo è caratterizzata dalla sua esiguità. Le prime nove fasce (sino ai 44 anni) vedono 
prevalere la minore percentuale di residenti (salvo due eccezioni dai 10 ai 19 anni) particolarmente 
carenti le fasce dai 30 ai 39 anni. Le successive dodici (fatta salva l’ultima), in particolare dai 50 ai 74 
anni, vedono la maggior presenza percentuale dei residenti comunali rispetto alla c.m.     
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Motta Visconti 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Popolazione 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023 

Residente al 31 dicembre 7.849 7.877 7.980 8.022 8.010 8.053 8.120 8.154 8.190 

Serie storica movimento 

demografico 
         

Nati 81 69 66 61 72 69 51 54 50 

Morti 69 93 72 75 69 84 73 97 77 

Saldo movimento naturale 12 -24 -6 -14 3 -15 -22 -43 -27 

Iscritti 265 272 312 348 286 274 342 328 328 

Cancellati 190 220 203 252 301 228 281 254 262 

Saldo movimento migratorio 75 52 109 96 -15 46 61 74 66 

Saldo totale  87 28 103 82 -12 31 39 31 39 

 

Stranieri residenti 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023 

Residenti al 31 dicembre 523 566 577 603 632 652 669 690 683 

Serie storica movimento 

demografico 
         

Nati 14 12 10 7 18 10 14 13 6 

Morti 1 1 0 0 0 0 1 1 2 

Iscritti 74 66 61 69 91 66 73 89 86 

Cancellati 57 34 60 38 80 56 52 39 65 

Antico Borgo, posto nell’angolo sud ovest della città 
metropolitana, lungo il fiume Ticino ed a breve 
distanza dall’autostrada A7 per Genova. Il Comune si 
è costantemente sviluppato dal dopoguerra ad oggi, 
passando da 3.885 abitanti nel 1951 agli attuali 8.190. 
Lo sviluppo del Comune è stato sostenuto esclu-
sivamente dai flussi migratori, con le entrate 
decisamente superiori alle uscite, anche se negli 
ultimi anni si è affievolito il contributo della natalità che 
non è quasi mai sufficiente a far fronte ai decessi: solo 
due i casi negli ultimi nove anni con un saldo naturale 
positivo. 
 

Indicatori territoriali 2024 

Altitudine mediana  m. 100 

Altitudine minima  m. 72 

Altitudine massima  m. 105 

Superficie territoriale  Kmq. 10,5 

Densità demografica Ab/Kmq. 779,04 
 

Indicatori demografici 
Popolazione res. (1.1.2024) 8.190 

Elettori al 9.6.2024 6.475 79,1% 

Coniugati (1.1.2024) 3.608 44,1% 

Divorziati (1.1.2024) 393 4,8% 

Vedovi (1.1.2024) 583 7,1% 

Celibi e nubili (1.1.2024) 3.606 44,0% 
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Popolazione (2008-2023) 

Comune che nel periodo in esame si contraddistingue per un aumento di 707 unità, pari al +9,4%. 
L’andamento di crescita è costante, con solo due inversioni di tendenza. Il primo decremento in 
occasione del Censimento 2011 di 69 unità, pari al -0,9%, il secondo davvero trascurabile nel 2019. 
Gli incrementi più cospicui nel 2010 (pari al +1,9%), nel 2013 (pari al 1,4%), nel 2015 (pari al +1,1%) 
e infine nel 2017 (pari al +1,3%). Il “picco” nel 2023 dove si attesta a 8.190 residenti. 

 

Struttura demografica 

Motta Visconti si denota per un indice di vecchiaia non molto “maturo” che si attesta a 173,58 appena 
più “giovane” di quello della zona omogenea di riferimento. La sua struttura demografica, pur 
essendo sovrapponibile solo in alcuni casi alla c.m., non presenta mai differenze così accentuate con 
essa. Prevalenza percentuale degli abitanti di questo Comune nelle fasce più giovanili (eccetto dai 
15 ai 19 anni) sino ai 24 anni, poi ancora dai 45 ai 74 anni. Nelle altre fasce dai 25 ai 44 anni e dagli 
80 anni in poi, eccetto l’ultima che è pari, minore presenza di residenti comunali rispetto alla c.m. 
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Noviglio 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Popolazione 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023 

Residente al 31 dicembre 4.560 4.584 4.558 4.507 4.504 4.514 4.528 4.538 4.541 

Serie storica movimento 

demografico 
         

Nati 44 40 36 34 31 27 29 41 19 

Morti 23 37 25 20 19 38 32 25 30 

Saldo movimento naturale 21 3 11 14 12 -11 -3 16 -11 

Iscritti 156 201 149 215 181 165 200 173 179 

Cancellati 170 180 186 180 197 189 206 184 168 

Saldo movimento migratorio -14 21 -37 35 -16 -24 -6 -11 11 

Saldo totale  7 24 -26 49 -4 -35 -9 5 0 

 

Stranieri residenti 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023 

Residenti al 31 dicembre 144 155 156 175 183 190 187 188 193 

Serie storica movimento 

demografico 
         

Nati 1 4 1 2 1 2 1 1 3 

Morti 0 0 0 0 0 1 1 1 0 

Iscritti 21 26 18 13 23 14 30 25 30 

Cancellati 26 19 18 14 16 9 14 19 26 

Posto a sud-ovest, fra il Naviglio Grande ed il Naviglio 
Pavese, lambito dall’autostrada A7 per Genova, è 
formato da diversi nuclei abitati su un territorio 
abbastanza esteso, pari a 15,86 kmq., con una 
densità abitativa fra le più basse della città 
metropolitana: 286,35 ab/kmq. ll Comune è rimasto 
stabile fino all’inizio degli anni Ottanta quando ha 
intrapreso una rapida crescita che lo ha portato in 
quasi quarant’anni a più che triplicare la sua 
popolazione. Negli ultimi anni (2013-2023), Noviglio è 
diminuito di 59 unità pari al 1,3% in meno, sfavorito 
dal saldo naturale e soprattutto da quello del 
movimento migratorio, che negli ultimi anni sono 
spesso negativi. 
 

Indicatori territoriali 2024 

Altitudine mediana  m. 106 

Altitudine minima  m. 100 

Altitudine massima  m. 113 

Superficie territoriale  Kmq. 15,9 

Densità demografica Ab/Kmq. 286,35 

 

Indicatori demografici 
Popolazione res. (1.1.2024) 4.541 

Elettori al 9.6.2024 3.635 80,0% 

Coniugati (1.1.2024) 2.065 45,5% 

Divorziati (1.1.2024) 179 3,9% 

Vedovi (1.1.2024) 213 4,7% 

Celibi e nubili (1.1.2024) 2.084 45,9% 
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Popolazione (2008-2023) 

Noviglio, nel periodo sotto osservazione, si contraddistingue per un discreto aumento di 263 unità, 
pari al +6,1%. L’andamento demografico di questo Comune si può suddividere in due parti: la prima 
con incremento più marcato, sino al 2010,  poi decremento e minimo a 4.246 residenti nel 2011 (pari 
al -4,8%), leggera crescita nel 2012 e decisa “impennata”, sino al picco a 4.600 residenti nel 2013 
(pari al +7,3%); la seconda con decrescita lieve e poi piccolo rimbalzo sino a 4.541 unità, nel 2023. 

 

Struttura demografica 

Centro abitato tra i meno “maturi” del Magentino Abbiatense con un indice di vecchiaia di 132,31: 
poco più di un ultra sessantacinquenne ogni giovane sotto i 15 anni. Tipica struttura demografica di 
municipalità relativamente giovane. Le fasce più verdi, eccetto la prima, vedono la prevalenza 
percentuale degli abitanti di Noviglio rispetto alla c.m. e ancora quelle dai 40 ai 74 anni (esclusi i 65-
69enni). In tutte le altre fasce vediamo minore presenza di residenti comunali rispetto alla c.m. in 
particolare dai 25 ai 34 anni e ancora dai 75 anni in poi.   
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Ossona 
  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Popolazione 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023 

Residente al 31 dicembre 4.268 4.288 4.275 4.305 4.290 4.276 4.343 4.309 4.318 

Serie storica movimento 

demografico 
         

Nati 33 32 24 29 28 25 40 28 34 

Morti 48 33 38 39 46 46 53 50 58 

Saldo movimento naturale -15 -1 -14 -10 -18 -21 -13 -22 -24 

Iscritti 128 167 178 201 161 161 233 166 212 

Cancellati 137 146 177 130 156 177 151 168 173 

Saldo movimento migratorio -9 21 1 71 5 -16 82 -2 39 

Saldo totale  -24 20 -13 61 -13 -37 69 -24 15 

 

Stranieri residenti 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023 

Residenti al 31 dicembre 367 347 360 340 353 338 313 311 329 

Serie storica movimento 

demografico 
         

Nati 8 2 3 6 4 5 7 7 4 

Morti 0 2 1 1 1 0 0 0 1 

Iscritti 41 43 58 35 55 22 34 40 60 

Cancellati 47 63 47 50 45 58 50 34 29 

 

Posto nelle vicinanze di Magenta, nell’area ovest 
della città metropolitana lungo l’autostrada A4 per 
Torino. Il Borgo si è sviluppato lentamente dal 
dopoguerra ad oggi, fino ad arrivare agli attuali 4.318 
abitanti. Negli ultimi anni (2013-2022), Ossona ha 
registrato un aumento di popolazione del 1,3%, 
corrispondente a 56 nuovi residenti. Quasi in linea 
con la media del Magentino-Abbiatense, la presenza 
di cittadini stranieri è al 7,6%. L’indice di vecchiaia a 
192,4 è decisamente “maturo” ed è superiore sia alla 
media del Magentino Abbiatense, che, soprattutto, a 
quella della città metropolitana. 
 
 

Indicatori territoriali 2024 

Altitudine mediana  m. 157 

Altitudine minima  m. 148 

Altitudine massima  m. 163 

Superficie territoriale  Kmq. 6,0 

Densità demografica Ab/Kmq. 721,65 

 

Indicatori demografici 
Popolazione res. (1.1.2024) 4.318 

Elettori al 9.6.2024 3.513 81,4% 

Coniugati (1.1.2024) 1.963 45,5% 

Divorziati (1.1.2024) 137 3,2% 

Vedovi (1.1.2024) 338 7,8% 

Celibi e nubili (1.1.2024) 1.880 43,5% 
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Popolazione (2008-2023) 

Ossona, nel periodo in osservazione, mette in mostra un discreto aumento di 251 unità, pari al 
+6,2%. Comune che cresce demograficamente in modo continuo, sino al 2014 (nel 2012 incremento 
di 79 unità pari al +1,9%), poi alterna piccoli aumenti a decrescite di pari livello, sino al “picco” del 
2021 (qui, progredisce di 67 residenti pari al +1,6%) ove raggiunge i 4.343 abitanti, per assestarsi, 
infine, con qualche decina di residenti in meno, nel 2023. 

 

Struttura demografica 

Comune che denota un indice di vecchiaia decisamente “maturo” raggiungendo i 192,43, poco meno 
di due anziani ogni giovane sotto i 15 anni d’età. La struttura demografica di questo Comune inizia e 
finisce con una quasi parita nella fascia da 0 a 4 anni e in quella dai 100 e più. I residenti di Ossona 
appaiono percentualmente di più nelle fasce 15-24 anni (oltre che nella prima), ancora dai 45 ai 64 
anni e per finire dai 70 ai 74 anni (in quest’ultima in modo accentuato). Al contrario appaiono molto 
carenti rispetto alla c.m. gli abitanti dai 25 ai 34 anni. 



Ufficio servizi statistici - Città metropolitana di Milano 

 
201 

Ozzero 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Popolazione 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023 

Residente al 31 dicembre 1.495 1.489 1.469 1.436 1.424 1.418 1.405 1.391 1.418 

Serie storica movimento 

demografico 
         

Nati 8 11 10 14 6 8 10 10 10 

Morti 14 15 12 13 17 18 15 21 19 

Saldo movimento naturale -6 -4 -2 1 -11 -10 -5 -11 -9 

Iscritti 39 74 51 50 61 57 69 68 75 

Cancellati 67 76 69 71 63 53 79 70 42 

Saldo movimento migratorio -28 -2 -18 -21 -2 4 -10 -2 33 

Saldo totale  -34 -6 -20 -20 -13 -6 -15 -13 24 

 

Stranieri residenti 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023 

Residenti al 31 dicembre 77 70 71 64 59 58 62 60 71 

Serie storica movimento 

demografico 
         

Nati 0 0 1 0 0 1 0 1 1 

Morti 0 0 0 0 0 2 0 0 0 

Iscritti 3 12 11 0 5 8 17 15 7 

Cancellati 13 19 11 4 10 5 11 11 0 

   

Situato al confine ovest verso la provincia di Pavia, 
quasi di fronte a Vigevano, è lambito dalla ferrovia 
Milano-Abbiategrasso-Mortara. Il Comune ha avuto 
una stabilità sorprendente, infatti la popolazione è 
rimasta praticamente immutata dal dopoguerra sino 
all’inizio del nuovo secolo. Successivamente vi è stato 
un leggero incremento che ha portato la popolazione 
alle attuali 1.418 unità. Ozzero risulta essere anche il 
Comune con la penultima densità demografica 
(129,22 ab./kmq) sia della z.o. che della città 
metropolitana. Se esaminiamo il lasso di tempo 
(2013-2023), risulta evidente un andamento negativo 
con un picco di 1.535 residenti nel 2013 mentre in 
seguito vi è stato un decremento costante che ha 
portato a perdere al 2023 quasi l’8.2% dei residenti: -
117 unità.  
 

Indicatori territoriali 2024 

Altitudine mediana  m. 98 

Altitudine minima  m. 85 

Altitudine massima  m. 116 

Superficie territoriale  Kmq. 11,0 

Densità demografica Ab/Kmq. 129,22 
 

Indicatori demografici 
Popolazione res. (1.1.2024) 1.418 

Elettori al 9.6.2024 1.139 80,3% 

Coniugati (1.1.2024) 648 45,7% 

Divorziati (1.1.2024) 48 3,4% 

Vedovi (1.1.2024) 104 7,3% 

Celibi e nubili (1.1.2024) 618 43,6% 
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Popolazione (2008-2023) 

Borgo davvero piccolo che nel periodo qui considerato ha subito un’esigua diminuzione (14 unità, 
pari al -1%). L’andamento di Ozzero vede nella parte iniziale una decisa crescita di 103 unità, pari al 
+7,2%, attestandosi nel 2013 al suo “picco” a 1.535 abitanti. Successivamente inizia una decisa 
decrescita con una perdita di 117 unità, sino al minimo di 1.391 residenti nel 2022, per poi attestarsi 
poco sopra a 1.418 nel 2023.  

 

Struttura demografica 

Ozzero si contraddistingue per la sua relativa “maturità” attestandosi a 184,83 poco più “anziana” 
della media della città metropolitana. La sua struttura demografica appare tra le meno “continue” 
nella prevalenza percentuale degli abitanti rispetto alla c.m., solo due fasce di seguito dai 55 ai 64 
anni e poi ancora dai 70 ai 79 anni. Gli altri quattro casi risultano isolati: 0-4 anni, 10-14 anni, 25-29 
anni e 45-49 anni. I casi dove appare percentualmente inferiore sono più aggregati: 15-24 anni, 
ancora 30-44 anni e infine da 80 a 100 e oltre. 
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Robecco sul Naviglio 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Popolazione 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023 

Residente al 31 dicembre 6.812 6.766 6.723 6.725 6.773 6.758 6.745 6.783 6.810 

Serie storica movimento 

demografico 
         

Nati 49 46 44 42 43 45 50 47 40 

Morti 56 48 51 44 55 74 67 66 67 

Saldo movimento naturale -7 -2 -7 -2 -12 -29 -17 -19 -27 

Iscritti 173 208 185 243 254 232 235 247 246 

Cancellati 199 252 221 202 196 222 248 185 200 

Saldo movimento migratorio -26 -44 -36 41 58 10 -13 62 46 

Saldo totale  -33 -46 -43 39 46 -19 -30 43 19 

 

Stranieri residenti 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023 

Residenti al 31 dicembre 324 307 298 307 333 355 343 352 362 

Serie storica movimento 

demografico 
         

Nati 3 5 2 5 6 9 9 6 3 

Morti 1 0 0 1 0 0 0 1 1 

Iscritti 36 35 33 52 63 53 35 49 60 

Cancellati 50 57 44 43 46 46 45 21 37 

Situato lungo il Naviglio Grande, fra i Comuni di 
Abbiategrasso e Magenta, al confine con la provincia 
di Novara. Robecco è caratterizzato da una densità 
abitativa abbastanza bassa (344,18 abitanti/kmq), 
essendo tra i comuni più estesi della città 
metropolitana. Questo piccolo Centro ha avuto il suo 
maggior incremento negli anni Novanta dello scorso 
secolo con un aumento di oltre mille unità, superando 
le 6.100 unità. Tale andamento è proseguito, in 
misura minore, nel successivo decennio sino a 
superare i 6.900 abitanti nel 2010. Nell’ultimo periodo 
(2013-2022), non più supportato dal flusso migratorio 
in entrata e con saldi naturali negativi, è sceso sino 
agli attuali 6.810 residenti, con un decremento pari a 
34 unità. Dopo un quinquennio negativo i dati del 
biennio 2018-2019 e dal 2022 riportano il saldo in 
positivo.  
 

Indicatori territoriali 2024 

Altitudine mediana  m. 118 

Altitudine minima  m. 97 

Altitudine massima  m. 135 

Superficie territoriale  Kmq. 19,8 

Densità demografica Ab/Kmq. 344,18 
 

Indicatori demografici 
Popolazione res. (1.1.2024) 6.810 

Elettori al 9.6.2024 5.662 83,1% 

Coniugati (1.1.2024) 3.223 47,3% 

Divorziati (1.1.2024) 260 3,8% 

Vedovi (1.1.2024) 389 5,7% 

Celibi e nubili (1.1.2024) 2.938 43,1% 
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Popolazione (2008-2023) 

Robecco sul Naviglio, nel periodo osservato, evidenzia una piccola crescita molto discontinua (35 
unità, pari al +0,5%). Iniziale sviluppo, raggiungendo il suo “picco” nel 2010 a 6.929 residenti 
(+1,9%), poi decisa decrescita al Censimento 2011 (-1,2%), piccolo “rimbalzo” nel 2012 (+0,5%). 
Inizia una discesa demografica (-154 unità, pari al -2,2%) che lo porta al minimo del 2017 a 6.723 
residenti. Ritorna, infine, a crescere per attestarsi a  6.823 residenti nel 2023. 

 

Struttura demografica 

Comune che si caratterizza per un indice di vecchiaia abbastanza “maturo” raggiungendo i 190,96, 
poco meno di due anziani per un giovane sotto i 15 anni d’età. La struttura demografica appare 
simile a molte altre di comuni relativamente anziani. Tra le fasce più giovani leggera prevalenza in 
percentuale di abitanti di Robecco sul Naviglio (tra i 10 e i 24 anni). Più decisa appare la 
maggioranza di residenti tra i 45 e i 74 anni (in particolare dai 65 ai 74 anni). Nelle altre situazioni 
appare carente la percentuale di residenti comunali rispetto alla città metropolitana.  
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Rosate 
 

  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Popolazione 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023 

Residente al 31 dicembre 5.683 5.762 5.785 5.783 5.764 5.799 5.758 5.748 5.704 

Serie storica movimento 

demografico 
         

Nati 63 43 49 43 34 45 41 41 28 

Morti 42 47 39 57 59 59 53 59 46 

Saldo movimento naturale 21 -4 10 -14 -25 -14 -12 -18 -18 

Iscritti 251 272 208 253 220 188 218 222 214 

Cancellati 179 189 195 178 218 155 242 222 239 

Saldo movimento migratorio 72 83 13 75 2 33 -24 0 -25 

Saldo totale  93 79 23 61 -23 19 -36 -18 -43 

 

Stranieri residenti 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023 

Residenti al 31 dicembre 460 476 463 454 433 463 433 432 445 

Serie storica movimento 

demografico 
         

Nati 12 7 5 6 2 2 5 6 2 

Morti 0 0 0 1 0 0 2 0 1 

Iscritti 76 59 41 57 45 48 40 44 64 

Cancellati 72 50 59 48 72 30 49 27 39 

 

Posto nell’area sud-ovest della città metropolitana, 
verso il Ticino fra il Naviglio Grande e Naviglio 
Pavese, appena sopra l’autostrada A7 per Genova. Il 
Comune è rimasto stabile dal dopoguerra fino agli 
anni Ottanta con una popolazione di poco superiore ai 
3.000 abitanti. Successivamente si è verificata una 
serie d’incrementi, il più vistoso (oltre mille unità) negli 
anni Novanta del secolo scorso, poi ancora dai 4.717 
del 2001 ai 5.476 del 2011. Nell’ultimo periodo (2013-
2023) questo piccolo Centro ha avuto un aumento del 
3,4%, pari a 199 residenti in più. Tali incrementi che 
sono stati conseguiti tramite l’apporto di flussi 
migratori in entrata, anche se nell’ultimo quadriennio 
in via di attenuazione.  
 

Indicatori territoriali 2024 

Altitudine mediana  m. 107 

Altitudine minima  m. 102 

Altitudine massima  m. 112 

Superficie territoriale  Kmq. 18,7 

Densità demografica Ab/Kmq. 305,32 
 

Indicatori demografici 
Popolazione res. (1.1.2024) 5.704 

Elettori al 9.6.2024 4.498 78,9% 

Coniugati (1.1.2024) 2.593 45,5% 

Divorziati (1.1.2024) 241 4,2% 

Vedovi (1.1.2024) 369 6,5% 

Celibi e nubili (1.1.2024) 2.501 43,8% 
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Popolazione (2008-2023) 

Rosate, nel periodo qui in esame, riporta una crescita di 424 unità, pari al +8%. L’andamento di 
crescita è deciso sino al 2010 (162 unità, pari al +3,1%), decresce nel 2011 (-1%) e nel 2012, indi 
forte sviluppo sino al 2017 (395 unità, pari al +7,3%). Piccola diminuzione nel biennio successivo, 
poi, però, raggiunge il picco nel 2020 sfiorando i 5.800 residenti. Da questo momento, declina di 
poco meno di un centinaio di residenti, attestandosi nel 2023 a 5.704 residenti.  

 

Struttura demografica 

Comune che mette in luce un indice di vecchiaia non particolarmente “maturo” attestandosi a 176,22: 
simile alla media della zona omogenea di riferimento. La struttura demografica di Rosate risulta 
sovrapponibile in alcuni casi e non presenta mai differenze così accentuate. Prevalenza percentuale 
dei suoi abitanti nelle fasce più giovanili (eccetto dai 0 ai 5 anni) sino ai 24 anni, poi ancora dai 50 ai 
79 anni. Nelle altre fasce dai 25 ai 49 anni e dagli 80 anni in poi, eccetto l’ultima che è pari, minore 
presenza di residenti comunali rispetto a quelli della c.m. 
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Santo Stefano Ticino 

  
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Popolazione 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023 

Residente al 31 dicembre 5.003 4.954 4.982 5.011 5.006 4.938 4.932 5.004 5.011 

Serie storica movimento 

demografico 
         

Nati 66 45 42 44 45 32 38 46 47 

Morti 40 41 40 32 31 49 50 39 31 

Saldo movimento naturale 26 4 2 12 14 -17 -12 7 16 

Iscritti 159 171 223 236 184 165 194 216 183 

Cancellati 195 224 197 191 206 221 203 154 186 

Saldo movimento migratorio -36 -53 26 45 -22 -56 -9 62 -3 

Saldo totale  -10 -49 28 57 -8 -73 -21 69 13 

 

Stranieri residenti 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023 

Residenti al 31 dicembre 383 373 413 440 445 443 451 459 461 

Serie storica movimento 

demografico 
         

Nati 9 4 7 13 8 6 8 10 6 

Morti 1 0 0 0 1 0 0 1 0 

Iscritti 51 52 80 69 56 44 50 43 54 

Cancellati 56 66 47 42 58 62 60 33 43 

 

Posto lungo l’asse ovest Milano-Novara, è attra-
versato dall’omonima ferrovia e dall’autostrada A4 per 
Torino. Tuttavia, non è situato nelle vicinanze del 
Ticino come suggerisce l’attributo: dista circa 10 
chilometri. Il piccolo Borgo è gradualmente cresciuto 
dal dopoguerra ad oggi, fino a raggiungere i 5.000 
abitanti, il suo picco nel 2018. È tornato a superare i 
5.000 abitanti nel 2022 grazie al saldo del movimento 
migratorio ampiamente positivo, supportato dopo un 
biennio negativo anche dal saldo del movimento 
naturale. Non dotato di una superficie territoriale vasta 
(kmq. 5,0), ha comunque una densità demografica di 
1.009,00 ab./kmq., superiore alla media della z.o. del 
Magentino-Abbiatense.  
 

Indicatori territoriali 2024 

Altitudine mediana  m. 147 

Altitudine minima  m. 143 

Altitudine massima  m. 155 

Superficie territoriale  Kmq. 5,0 

Densità demografica Ab/Kmq. 1.009,00  
 

Indicatori demografici 
Popolazione res. (1.1.2024) 5.011 

Elettori al 9.6.2024 3.941 78,6% 

Coniugati (1.1.2024) 2.286 45,6% 

Divorziati (1.1.2024) 189 3,8% 

Vedovi (1.1.2024) 309 6,2% 

Celibi e nubili (1.1.2024) 2.227 44,4% 
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Popolazione (2008-2023) 

Santo Stefano Ticino, nel periodo osservato, ha un cospicuo incremento di 608 unità, pari al +13,8%. 
L’andamento demografico di questo Comune si può suddividere in due fasi: la prima d’incremento 
molto marcato, sino al picco del 2014 a 5.013 residenti (610 unità, pari al +13,9%). Segue una 
seconda fase che non vede sostanziali modifiche sino al 2023 (-2 residenti), malgrado in alcuni anni 
vi siano state diminuzioni intorno al -1% seguite da aumenti di pari entità.  

 

Struttura demografica 

Comune del Magentino Abbiatense che presenta una relativa “maturità” attestandosi a 160,96, più 
“giovane” della zona omogenea di riferimento. La struttura demografica di Santo Stefano Ticino vede 
una maggiore presenza di abitanti rispetto alla c.m. nelle fasce da 0 a 14 ancora da 35 a 49 anni (in 
particolare da 40 a 49) e infine dai 60 ai 74 anni (più marcata dai 65 ai 74). Appare, invece, più 
carente di residenti al confronto con la c.m. nelle fasce 15-34 anni, in quella dai 55 ai 59 anni e oltre 
dai 75 in poi. 
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Sedriano 
 

   
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Popolazione 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023 

Residente al 31 dicembre 11.969 12.099 12.246 12.197 12.355 12.403 12.551 12.783 12.820 

Serie storica movimento 

demografico 
         

Nati 129 108 109 100 102 99 81 99 109 

Morti 102 92 97 96 87 117 106 126 114 

Saldo movimento naturale 27 16 12 4 15 -18 -25 -27 -5 

Iscritti 480 513 522 435 598 449 611 692 569 

Cancellati 366 399 387 439 460 471 463 445 490 

Saldo movimento migratorio 114 114 135 -4 138 -22 148 247 79 

Saldo totale  141 130 147 0 153 -40 123 220 74 

 

Stranieri residenti 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023 

Residenti al 31 dicembre 1.066 1.097 1.179 1.172 1.254 1.316 1.344 1.417 1.448 

Serie storica movimento 

demografico 
         

Nati 31 27 26 21 24 28 23 25 26 

Morti 1 0 1 1 0 1 1 3 5 

Iscritti 152 156 159 102 205 143 143 192 181 

Cancellati 74 152 102 114 95 86 89 88 99 

Situato lungo l’asse Milano-Novara, è attraversato 
dall’omonima ferrovia e dall’autostrada A4 per 
Torino. Questo Comune, di dimensione territoriale 
media (kmq. 7,8), ha la densità maggiore della zona 
omogenea del Magentino Abbiatense con 1.653,60 
ab./Kmq. Sedriano è passato dai 4.650 abitanti del 
1951 agli attuali 12.820, quasi triplicandoli tramite un 
continuo sviluppo. Se si osservano i dati recenti, si 
nota un incremento di abitanti che, nel periodo 2010-
2019, è stato di 1.207 residenti pari al 10,7%  in più. 
Si connota questo comune per i saldi naturali sempre 
positivi sino al 2019. Nel 2020, a causa del saldo del 
movimento migratorio negativo, è risultato con il dato 
meno anche il saldo totale per la prima volta nel 
periodo 2015-2023. 
 

Indicatori territoriali 2024 

Altitudine mediana  m. 145 

Altitudine minima  m. 135 

Altitudine massima  m. 151 

Superficie territoriale  Kmq. 7,8 

Densità demografica Ab/Kmq. 1.653,60 

 

Indicatori demografici 
Popolazione res. (1.1.2024) 12.820 

Elettori al 9.6.2024 9.915 77,3% 

Coniugati (1.1.2024) 5.716 44,6% 

Divorziati (1.1.2024) 493 3,8% 

Vedovi (1.1.2024) 818 6,4% 

Celibi e nubili (1.1.2024) 5.793 45,2% 
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Popolazione (2008-2023) 

Comune di media grandezza che, nel periodo sotto osservazione, si mette in luce per un cospicuo 
incremento di 1.647 unità, pari al +14,7%. L’andamento demografico di Sedriano, a parte una 
trascurabile pausa nel 2009, continua a crescere sino al 2017, con punte, in particolare, nel 2012 
(+2,3%) e nel 2013 (+1,6%). Successivamente nel 2018, declina, seppur di poco (-0,4%), per poi 
tornare ad aumentare, con decisione, dal 2019 al 2023 (465 unità, pari +3,8%). 

 

Struttura demografica 

Sedriano si segnala per un indice di vecchiaia non particolarmente “maturo” che si attesta a 145,63 
(meno di un anziano e mezzo ogni giovane sotto i 15 anni). Struttura demografica non dissimile da 
molte altre municipalità non particolarmente anziane, le cinque fasce iniziali con prevalenza dei 
sedrianesi, più esigua la presenza di residenti rispetto al contesto nelle fasce sino ai 44 anni. 
Pevalenza più cospicua nella fascia dai 45 ai 49 anni e poi più esigua dai 55 ai 74 anni. Al contrario 
nelle ultime fasce decisa inferiorità percentuale dei residenti comunali al cospetto di quelli della città 
metropolitana.    
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Vermezzo con Zelo 
  
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Popolazione 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023 

Residente al 31 dicembre 5.691 5.773 5.792 5.812 5.754 5.796 5.831 5.890 5.910 

Serie storica movimento 

demografico 
            

Nati 55 62 36 49 54 44 46 50 45 

Morti 38 28 36 35 25 40 54 48 51 

Saldo movimento naturale 17 34 0 14 29 4 -8 2 -6 

Iscritti 233 272 240 280 246 315 273 287 298 

Cancellati 208 224 221 281 340 220 245 248 273 

Saldo movimento migratorio 25 48 19 -1 -94 95 28 39 25 

Saldo totale  42 82 19 13 -65 99 20 41 19 

 

Stranieri residenti 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023 

Residenti al 31 dicembre 284 279 283 300 287 269 265 293 316 

Serie storica movimento 

demografico 
            

Nati 1 5 3 3 3 1 3 4 4 

Morti 2 1 1 0 0 0 1 0 0 

Iscritti 52 34 52 56 35 33 19 55 53 

Cancellati 45 43 50 34 52 23 21 29 19 
 
* La Legge regionale del 4 febbraio 2019 n. 1 della Regione Lombardia, ha istituito Vermezzo con Zelo a seguito della fusione tra i 
soppressi Comuni di Vermezzo e di Zelo Surrigone. 
** Le sovrastanti tabelle con la serie storica del movimento demografico della popolazione e degli stranieri, sono l’unione dei dati relativi ai 
due comuni soppressi.  

    

Vermezzo con Zelo* (comune di nuova istituzione) è 
disposto lungo il Naviglio Grande fra Abbiategrasso e 
Milano. Sorge dalla fusione dei soppressi comuni di 
Vermezzo e di Zelo Surrigone. Nell’ultimo periodo si 
è stabilizzato causa la progressiva diminuzione delle 
nascite e soprattutto dell’apporto migratorio, forte-
mente negativo nel 2019 con uscite di molto 
superiori agli ingressi. Tuttavia nel biennio 2020-21 
l’apporto migratorio è cresciuto ancora una volta. Nel 
periodo 2013-2023, Vermezzo con Zelo ha avuto un 
aumento di 284 unità pari al 4,8%, con saldi quasi 
sempre positivi.   
 

Indicatori territoriali 2024 

Altitudine mediana  m. 115 

Altitudine minima  m. 112,5 

Altitudine massima  m. 118,5 

Superficie territoriale  Kmq. 10,7 

Densità demografica Ab/Kmq. 550,43 

 

Indicatori demografici 
Popolazione res. (1.1.2024) 5.910 

Elettori al 9.6.2024 4.683 79,2% 

Coniugati (1.1.2024) 2.612 44,2% 

Divorziati (1.1.2024) 245 4,1% 

Vedovi (1.1.2024) 280 4,7% 

Celibi e nubili (1.1.2024) 2.773 46,9% 

 
 
 
 

 

Comune sorto l’8 febbraio 2019, data di entrata in vigore della Legge 
regionale n. 1/2019 che ha istituito il comune di Vermezzo con Zelo, 
mediante fusione dei soppressi comuni di Vermezzo e Zelo Surrigone. 
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Popolazione (2008-2023) 

Comune nuovo, nato nel 2019, che ha prodotto un aumento, al 2023, di 156 unità, pari al +2,7%, per 
attestarsi a 5.910 residenti. Prima di tale data i due Comuni soppressi denotano “destini” diversi: di 
contenuto aumento Vermezzo che nel periodo (2008-2018), si è accresciuto di 89 unità, pari al 
+2,3%. Al contrario di massiccia crescita, invece, Zelo Surrigone che nello stesso intervallo di tempo 
è aumentato di 742 unita, pari al +65%. 

 

Struttura demografica 

Vermezzo con Zelo risulta essere uno dei comuni meno “maturi” del Magentino Abbiatense con un 
indice di vecchiaia di 129,01: poco più di un ultra sessantacinquenne ogni giovane under i 15 anni. 
Struttura demografica divisa in due parti, la prima sino ai 59 anni, vede la prevalenza percentuale 
incontrastata dei suoi abitanti (eccetto la fascia dai 25 ai 29 anni). Opposta la situazione dai 60 anni 
in poi, qui i residenti comunali appaiono in inferiorità rispetto al contesto metropolitano (tranne la 
fascia dai 65 ai 69 anni).    
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Vittuone 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Popolazione 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023 

Residente al 31 dicembre 8.977 9.063 9.152 8.974 8.963 9.244 9.274 9.253 9.244 

Serie storica movimento 

demografico 
         

Nati 64 88 81 72 60 69 64 63 48 

Morti 71 72 79 88 104 118 94 84 100 

Saldo movimento naturale -7 16 2 -16 -44 -49 -30 -21 -52 

Iscritti 331 418 427 409 448 348 433 419 423 

Cancellati 385 348 340 329 424 289 359 420 380 

Saldo movimento migratorio -54 70 87 80 24 59 74 -1 43 

Saldo totale  -61 86 89 64 -20 10 44 -22 -9 

 

Stranieri residenti 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023 

Residenti al 31 dicembre 1.079 1.066 1.084 1.066 1.082 1.152 1.158 1.146 1.143 

Serie storica movimento 

demografico 
         

Nati 9 17 25 19 13 21 17 15 12 

Morti 1 3 0 5 2 2 1 3 1 

Iscritti 124 126 140 139 138 93 126 117 141 

Cancellati 147 153 147 127 138 90 79 79 78 

Posto lungo la direttrice Milano-Novara, lambito 
dall’autostrada A4 per Torino, è attraversato dalla 
ferrovia Milano-Novara-Torino. Questo Comune è ca-
ratterizzato da una continua crescita demografica, con 
punte più accentuate negli anni Sessanta. Vittuone si 
segnala, in particolare, per una densità demografica 
superiore alla media della z.o., 1.507,13 ab./kmq. Nel 
periodo 2013-2023 questo Comune ha avuto un 
incremento di 280 unità, pari ad un aumento del 3,0%, 
dovuto ai discreti flussi migratori in entrata e malgrado i 
saldi naturali, dal 2018 sempre negativi.  
 

Indicatori territoriali 2024 

Altitudine mediana  m. 143 

Altitudine minima  m. 132 

Altitudine massima  m. 151 

Superficie territoriale  Kmq. 6,1 

Densità demografica Ab/Kmq. 1.507,13 

 

Indicatori demografici 
Popolazione res. (1.1.2024) 9.244 

Elettori al 9.6.2024 7.071 76,5% 

Coniugati (1.1.2024) 4.086 44,2% 

Divorziati (1.1.2024) 417 4,5% 

Vedovi (1.1.2024) 685 7,4% 

Celibi e nubili (1.1.2024) 4.056 43,9% 
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Popolazione (2008-2023) 

Vittuone, nel periodo esaminato, produce un aumento di 285 unità, pari al +3,2%. L’andamento di 
crescita è discontinuo, iniziale aumento sino al 2010, dopo subisce una decrescita biennale sino a 
raggiungere il minimo a 8.933 residenti nel 2012, poi ancora si susseguono aumenti e diminuzioni 
demografiche la più profonda nel 2018 (pari al -1,9%), da qui incremento massiccio nel 2020 (pari al 
+3,1%), nel 2021 raggiunge il suo “picco” a 9.274 residenti, infine leggero declino sino al 2023. 

 

Struttura demografica 

La struttura per età di Vittuone svela la sua relativa “maturità” attestandosi a 179,61 appena più 
“anziana” del Magentino Abbiatense. Si denotano differenze contenute sia nelle fasce più “verdi”, che 
successivamente in quelle della senilità. Vediamo una maggiore presenza percentuale di residenti di 
Vittuone, nelle fasce dai 5 ai 24 anni e poi dai 45 ai 79 anni (eccetto la fascia dai 60 ai 64 anni). In 
tutte le altre fasce d’età dai 25 ai 44 anni e poi dagli 80 in poi la prevalenza spetta percentualmente 
alla città metropolitana. 
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Nord Milano 
 

  
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

Popolazione 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023 

Residente al 31 

dicembre 
268.586 269.198 269.272 267.657 268.287 267.495 266.200 266.489 266.428 

Serie storica movimento 

demografico 
         

Nati 2.181 2.161 2.171 2.110 1.972 1.838 1.791 1.733 1.748 

Morti 2.716 2.474 2.588 2.663 2.758 3.542 2.989 3.186 2.871 

Saldo movimento 

naturale 
-535 -313 -417 -553 -786 -1.704 -1.198 -1.453 -1.123 

Iscritti 8.883 10.209 9.642 8.691 10.826 8.730 10.172 10.805 11.058 

Cancellati 8.813 9.284 9.151 8.825 9.627 8.713 9.935 9.221 9.885 

Saldo movimento 

migratorio 
70 925 491 -134 1.199 17 237 1.584 1.173 

Saldo totale  -465 612 74 -687 413 -1.687 -961 131 50 

 

Stranieri residenti 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023 

Residenti al 31 

dicembre 
37.078 37.726 38.523 38.050 39.692 41.790 41.621 42.326 42.346 

Serie storica movimento 

demografico 
         

Nati 671 656 661 615 587 548 513 483 494 

Morti 39 35 24 39 33 56 54 50 55 

Iscritti 4.480 4.305 4.097 3.671 4.541 3.173 4.300 4.440 4.687 

Cancellati 4.259 4.278 3.948 3.337 3.715 3.119 3.090 2.514 2.605 

La zona omogenea del Nord Milano è composta da 
soli sei Comuni ma è la seconda più densamente 
abitata di tutta la città metropolitana. L’andamento 
demografico del decennio scorso mostra una leggera 
decrescita del -0,5%, di gran lunga inferiore rispetto 
alla Città metropolitana. Rispetto all’anno scorso, la 
popolazione è rimasta stabile con una leggera 
decrescita del -0,02%, per via di un saldo naturale 
negativo ed un saldo migratorio poco più positivo. 
L’indice di vecchiaia si attesta a 203,48, di gran lunga 
superiore rispetto alla C.m., mentre la percentuale di 
residenti stranieri è del 15,9%, di poco superiore alla 
Città metropolitana. 

Indicatori territoriali 2024 
Altitudine mediana  m. 150 
Altitudine minima  m. 142 
Altitudine massima  m. 159 
Superficie territoriale  Kmq.49,5 
Densità demografica Ab/Kmq. 34.448,41 

 

Indicatori demografici 
Popolazione res. (1.1.2024) 266.428 

Elettori al 9.6.2024 201.056 75,5% 

Coniugati (1.1.2024) 115.714 43,4% 

Divorziati (1.1.2024) 10.809 4,1% 

Vedovi (1.1.2024) 20.293 7,6% 

Celibi e nubili (1.1.2024) 119.357 44,8% 
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Popolazione (2008-2023) 

Analizzando lo storico del Nord Milano dei saldi totali negli anni in esame, si nota una situazione 
stabile benché in leggero calo. Dopo un picco negli anni 2013-2015, è evidente, infatti, un calo di più 
di tre mila unità nei cinque anni successivi, con un breve periodo di stabilità negli ultimi tre anni. Il 
picco in negativo di otto mila unità “prodotta” dal Censimento del 2011, viene recuperata poi 
pienamente nei tre anni successivi. 

 

Struttura demografica 

La zona omogenea del Nord Milano è la più anziana della città metropolitana, con la presenza di 
oltre il doppio di residenti over 65 rispetto ai giovani sotto i 15 anni. Mentre il numero di residenti 
under 25 sono in ugual proporzione tra la città Metropolitana e la zona omogenea. Il Nord Milano ha 
infatti nettamente meno residenti della fascia 25-55, lo 0,50% in meno, rispetto alla città 
metropolitana, e molti più residenti 55-90 rispetto alla stessa, lo 0,51% in più.  
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Bresso 

  
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Popolazione 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023 

Residente al 31 dicembre 26.263 26.285 26.259 26.336 26.376 26.172 26.081 26.073 26.282 

Serie storica movimento 

demografico 
       

 
 

Nati 201 189 191 154 157 167 158 152 160 

Morti 290 243 262 319 305 403 334 361 327 

Saldo movimento naturale -89 -54 -71 -165 -148 -236 -176 -209 -167 

Iscritti 922 965 906 1.055 1.060 1.043 1.099 1.184 1.336 

Cancellati 825 889 861 849 862 807 994 877 932 

Saldo movimento 

migratorio 
97 76 45 206 198 236 105 307 404 

Saldo totale  8 22 -26 41 50 0 -71 98 237 

 

Stranieri residenti 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023 

Residenti al 31 dicembre 3.148 3.173 3.283 3.414 3.529 3.752 3.746 3.781 4.016 

Serie storica movimento 

demografico 
         

Nati 44 52 59 38 33 46 38 37 43 

Morti 3 0 1 0 2 3 5 7 6 

Iscritti 408 363 378 443 440 423 428 510 705 

Cancellati 364 390 326 271 354 270 356 257 295 

 

Situato al confine nord di Milano e lambito dall’auto-
strada A4, forma un continuo di territorio urbanizzato 
con il Capoluogo. È il comune più densamente abitato 
di tutta la città metropolitana di Milano con 7.770,22 
ab/kmq., mentre è al 126° posto come estensione del 
territorio comunale. Ha avuto un andamento molto 
simile ad altri comuni della prima fascia attorno al 
capoluogo, ha triplicato i suoi abitanti negli anni 
Sessanta e, dopo un periodo di assestamento, ha 
perso residenti. Nell’ultimo decennio è rimasto stabile, 
“rimpiazzando” il saldo naturale fortemente e 
costantemente negativo con flussi migratori in entrata 
decisamente corposi. 
 

Indicatori territoriali 2024 
Altitudine mediana m. 143 
Altitudine minima  m. 149 
Altitudine massima  m. 148 
Superficie territoriale  Kmq. 3,4 
Densità demografica Ab/Kmq. 7.770,22  

 

Indicatori demografici 
Popolazione res. (1.1.2024) 26.282 

Elettori al 9.6.2024 19.854 75,5% 

Coniugati (1.1.2024) 11.187 42,6% 

Divorziati (1.1.2024) 1.113 4,2% 

Vedovi (1.1.2024) 2.326 8,9% 

Celibi e nubili (1.1.2024) 11.631 44,3% 
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Popolazione (2008-2023) 

Se si esamina l’andamento della popolazione di Bresso si nota il crollo di oltre 600 unità al 
censimento 2011. Differenza quasi completamente ristabilita con oltre 500 unità nel 2013. Da questo 
momento l’andamento è di costante ed impercettibile crescita sino al 2019. Ancora un calo nel 
biennio 2019-2021 anche dovuto agli effetti del Covid. Piccola risalita nel 2023, sino a 26.282 unità, 
che non permette di raggiungere il dato iniziale del 2008 di 26.331 residenti.  

 

Struttura demografica 

Bresso tipico esempio di “maturità” con un indice di vecchiaia che si attesta a 231,03, 
particolarmente alto (ben oltre i due anziani al cospetto di un giovane): è il secondo del Nord Milano. 
L’andamento del sottostante grafico, tranne qualche eccezione, denota quanto sia inferiore rispetto 
alla città metropolitana nelle fasce più giovani. Il “gap” è decisamente cospicuo nelle fasce da 35 a 
49 anni. Prevale, questo Comune, nelle fasce mature in particolare in quelle che vanno dai 75 agli 89 
anni d’età.  
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Cinisello Balsamo 
 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Popolazione 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023 

Residente al 31 

dicembre 
75.078 75.659 75.723 73.845 74.142 74.636 74.391 74.714 74.741 

Serie storica movimento 

demografico 
         

Nati 618 616 615 656 617 561 496 485 468 

Morti 713 654 698 686 734 928 808 841 773 

Saldo movimento 

naturale 
-95 -38 -83 -30 -117 -367 -312 -356 -305 

Iscritti 2.501 3.199 2.649 2.493 3.209 2.354 2.831 3.107 3.166 

Cancellati 2.519 2.580 2.502 2.605 2.758 2.489 2.681 2.581 2.765 

Saldo movimento 

migratorio 
-18 619 147 -112 451 -135 150 526 401 

Saldo totale  -113 581 64 -142 334 -502 -162 170 96 

 

Stranieri residenti 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023 

Residenti al 31 

dicembre 
13.033 13.511 13.766 13.433 14.294 15.413 15.906 16.581 16.517 

Serie storica movimento 

demografico 
         

Nati 231 238 244 268 247 217 209 185 183 

Morti 15 9 10 15 10 19 20 15 12 

Iscritti 1.476 1.588 1.325 1.380 1.672 1.077 1.682 1.682 1.625 

Cancellati 1.294 1.339 1.304 1.136 1.170 1.015 878 800 803 

 

Grosso centro urbano alle porte di Milano attraversato 
dalla A4 ad altissima densità demografica. È passato 
dal dopoguerra al 1981, da poco meno di quindicimila a 
superare gli ottantamila abitanti, attestandosi 
successivamente al livello attuale. È il terzo centro più 
popolato della città metropolitana, mentre è al settimo 
posto per densità demografica. Nell’ultimo quinquennio 
presenta un andamento in leggera crescita dovuta a 
movimenti migratori in entrata, quasi sempre positivi, 
che scontano saldi naturali sempre negativi. È il 
comune del Nord Milano con la percentuale di stranieri 
più alta, al 22,2%, la terza in assoluto della città 
metropolitana di Milano. 
 

Indicatori territoriali 2024 
Altitudine mediana m. 154 
Altitudine minima  m. 141 
Altitudine massima  m. 167 
Superficie territoriale  Kmq. 12,7 
Densità demografica Ab/Kmq. 5.873,88 

 

Indicatori demografici 
Popolazione res. (1.1.2024) 74.741 

Elettori al 9.6.2024 52.985 70,9% 

Coniugati (1.1.2024) 32.414 43,4% 

Divorziati (1.1.2024) 3.208 4,3% 

Vedovi (1.1.2024) 5.557 7,4% 

Celibi e nubili (1.1.2024) 33.476 44,8% 
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Popolazione (2008-2023) 

Analizzando lo storico di Cinisello Balsamo, negli anni in esame, si nota una situazione decisamente 
variegata: ad un iniziale periodo di stabilità segue un picco negativo in concomitanza con il 
censimento 2011, indi un periodo di forte crescita sino al 2013 e poi un andamento più attenuato 
dell’aumento, sino al picco positivo del 2017 (75.723 residenti), ancora una forte “depressione” che 
corrisponde al 2018 (-1.878 unità in meno). L’ultimo quinquennio vede una risalita con una crescita di 
quasi un migliaio di unità.  

 

Struttura demografica 

Comune di grosse dimensioni che prevale in alcune fasce giovanili, particolarmente quella da 10 a 
14 anni e ancora quella da 20 a 24 anni. La struttura demografica della città metropolitana è più 
“robusta” dai 25 ai 54 anni d’età, decisamente dai 30 ai 44 anni. Cambia ancora l’andamento nelle 
fasce più “mature” con una prevalenza più o meno netta di Cinisello Balsamo dai 70 agli 89 anni 
d’età. Nello specifico in quella da 75 a 79 anni. 
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Cormano 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Popolazione 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023 

Residente al 31 dicembre 20.118 20.074 20.019 20.313 20.348 20.317 20.327 20.451 20.556 

Serie storica movimento 

demografico 
         

Nati 174 173 165 157 135 152 146 141 137 

Morti 191 199 186 216 178 313 236 244 204 

Saldo movimento 

naturale 
-17 -26 -21 -59 -43 -161 -90 -103 -67 

Iscritti 591 693 706 894 921 726 798 936 970 

Cancellati 629 711 740 676 835 693 690 701 783 

Saldo movimento 

migratorio 
-38 -18 -34 218 86 33 108 235 187 

Saldo totale  -55 -44 -55 159 43 -128 18 132 120 

 

Stranieri residenti 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023 

Residenti al 31 

dicembre 
1.846 1.873 1.905 2.264 2.408 2.523 2.539 2.626 2.719 

Serie storica movimento 

demografico 
         

Nati 40 46 37 29 40 46 33 37 30 

Morti 1 2 0 3 2 3 7 3 5 

Iscritti 249 261 262 359 411 258 297 371 377 

Cancellati 267 278 267 189 297 268 167 170 174 

Comune situato all’incrocio fra l’autostrada A4 Torino-
Venezia e la superstrada per Como, attraversato dalla 
ferrovia nord per Meda. Essendo collocato nella prima 
cintura intorno al Capoluogo, quella con altissima 
densità abitativa, attualmente, è al nono posto con il 
4.595,16 ab/Kmq. Questo grosso Centro ha triplicato 
gli abitanti tra gli anni Cinquanta e i primi anni 
Settanta, per poi attestarsi ai dati di popolazione 
attuali. Nell’ultimo decennio ha mantenuto saldi 
naturali quasi sempre negativi, compensati, negli 
ultimi sei anni, da flussi migratori in entrata positivi. 
Infine, gli stranieri sono il 13,2% della popolazione 
totale.  
 

Indicatori territoriali 2024 
Altitudine mediana m. 149 
Altitudine minima  m. 144 
Altitudine massima  m. 155 
Superficie territoriale  Kmq. 4,5 
Densità demografica Ab/Kmq. 4.595,16 

 

Indicatori demografici 
Popolazione res. (1.1.2024) 20.556 

Elettori al 9.6.2024 15.595 75,9% 

Coniugati (1.1.2024) 8.874 43,2% 

Divorziati (1.1.2024) 871 4,2% 

Vedovi (1.1.2024) 1.565 7,6% 

Celibi e nubili (1.1.2024) 9.220 44,9% 
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Popolazione (2008-2023) 

La popolazione di Cormano ha subito nel lasso di tempo in esame molti cambi di direzione 
decrescendo nel 2011 (in questa occasione sotto le 20 mila unità), e poi ancora nel 2017 di poco 
sopra questa soglia. Dalla suddetta data una decisa crescita di 300 unità, indi un lento e costante 
aumento sino a raggiungere il suo massimo nel 2023 dove supera la soglia delle 20.500 unità. La 
crescita complessiva del periodo in esame sfiora le 850 unità.  

 

Struttura demografica 

La struttura demografica di Cormano - che si segnala per essere il più “giovane” del Nord Milano con 
un indice di vecchiaia a 177,76, inferiore alla media della città metropolitana - ripete grosso modo 
quella dei comuni confinanti. Nello specifico: prevalenza di Cormano nelle prime fasce, si segnala 
quella da 15 a 19 anni. Successivamente emerge la maggiore consistenza dei dati della città 
metropolitana. Infine, nella “maturità” ancora predominio comunale.  
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Cusano Milanino 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Popolazione 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023 

Residente al 31 

dicembre 
18.886 18.768 18.797 18.328 18.335 18.787 18.869 18.891 18.919 

Serie storica movimento 

demografico 
         

Nati 129 115 128 135 121 110 135 103 109 

Morti 231 219 211 205 236 270 224 279 230 

Saldo movimento 

naturale 
-102 -104 -83 -70 -115 -160 -89 -176 -121 

Iscritti 610 703 719 745 698 665 778 777 824 

Cancellati 613 717 607 645 577 527 601 607 678 

Saldo movimento 

migratorio 
-3 -14 112 100 121 138 177 170 146 

Saldo totale  -105 -118 29 30 6 -22 88 -6 25 

 

Stranieri residenti 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023 

Residenti al 31 

dicembre 
1.369 1.336 1.345 1.350 1.401 1.517 1.487 1.574 1.672 

Serie storica movimento 

demografico 
         

Nati 24 19 22 20 12 24 14 19 25 

Morti 2 2 1 5 1 3 3 3 5 

Iscritti 172 196 182 228 184 168 168 203 252 

Cancellati 197 246 194 171 145 110 111 112 106 

 

Grosso Centro posto alla periferia del Capoluogo dopo 
la tangenziale nord, attraversato dal Seveso lungo la 
linea ferroviaria per Meda. Situato nella prima fascia 
urbana, è al quinto posto per densità demografica, pari 
a 6.138,94 abitanti/kmq. Ha una superficie tra le più 
piccole dell’area milanese, 3,1 kmq, al sest’ultimo 
posto. Bassa la presenza di cittadini stranieri, l’8,8%, 
poco più della metà rispetto alla media del territorio 
milanese. I saldi naturali nell’ultimo decennio si 
connotano per la sempre più forte negatività, tendenza 
che non accenna a cambiare nemmeno nel 2023. 
Tuttavia, non sono sempre compensati dai saldi 
migratori, portando ad un saldo totale sempre più basso 
e in generale a una crescita demografica altalenante. 
 

Indicatori territoriali 2024 
Altitudine mediana m. 151 
Altitudine minima  m. 147 
Altitudine massima  m. 157 
Superficie territoriale  Kmq. 3,1 
Densità demografica Ab/Kmq. 6.138,94 

 

Indicatori demografici 
Popolazione res. (1.1.2024) 18.919 

Elettori al 9.6.2024 15.217 80,4% 

Coniugati (1.1.2024) 8.610 45,5% 

Divorziati (1.1.2024) 786 4,2% 

Vedovi (1.1.2024) 1.581 8,4% 

Celibi e nubili (1.1.2024) 7.942 42,0% 
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Popolazione (2008-2023) 

Nel lasso di tempo analizzato dal grafico sottostante, Cusano Milanino raggiunge il suo picco nel 
2010, per poi scendere di oltre un migliaio di unità, sino al minimo del 2018. Da questo momento la 
risalita: più forte nel 2020, successivamente più lenta ma costante. Sorprendente la crescita nel 
periodo pandemico con un aumento dal 2019 al 2021 di oltre 500 unità. Mentre complessivamente, 
dal 2008 al 2023, Cusano Milanino perde oltre 550 residenti.    

 

Struttura demografica 

Comune che risulta quello con l’indice di vecchiaia più “maturo” della z.o. Nord Milano con oltre 2,5 
ultrasessantacinquenni al confronto con un giovane da 0 a 14 anni. Il sottostante grafico è 
assolutamente diviso in due parti: nella prima prevalenza dei dati metropolitani su quelli di Cusano 
Milanino, nella seconda sono i dati comunali ad essere superiori a quelli metropolitani. In entrambi i 
casi, comunque, sono le fasce intermedie quelle dove la prevalenza risulta più marcata.  
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Paderno Dugnano 
 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Popolazione 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023 

Residente al 31 dicembre 46.633 46.590 46.701 47.168 47.380 47.380 47.090 47.217 47.435 

Serie storica movimento 

demografico 
         

Nati 372 388 369 380 349 308 308 305 344 

Morti 444 417 444 437 457 519 487 554 471 

Saldo movimento 

naturale 
-72 -29 -75 -57 -108 -211 -179 -249 -127 

Iscritti 1.265 1.434 1.509 914 1.733 1.436 1.677 1.842 1.909 

Cancellati 1.511 1.448 1.323 1.252 1.574 1.302 1.786 1.547 1.588 

Saldo movimento 

migratorio 
-246 -14 186 -338 159 134 -109 295 321 

Saldo totale  -318 -43 111 -395 51 -77 -288 46 194 

 

Stranieri residenti 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023 

Residenti al 31 dicembre 3.642 3.735 3.961 3.878 4.169 4.624 4.579 4.704 4.844 

Serie storica movimento 

demografico 
         

Nati 73 72 79 79 72 63 66 61 76 

Morti 7 5 3 4 4 2 4 6 7 

Iscritti 437 400 500 211 569 425 625 602 690 

Cancellati 515 374 350 325 385 311 482 309 331 

 

Situato lungo la Valassina, alle porte di Milano, è 
attraversato dalla linea ferroviaria Milano-Meda. Tra i 
comuni più popolosi del milanese, Paderno ha in 
pratica triplicato la sua popolazione. In mezzo secolo, 
infatti, è passato dai 14.218 abitanti del 1951, ai 
45.017 del 2001, da allora si è mantenuto costante. Il 
grosso dell’aumento è negli anni ’50 quando ha 
raddoppiato i suoi residenti. Tuttavia, anche 
nell’ultimo decennio la popolazione è in aumento, 
quasi 400 unità in dieci anni, nonostante i saldi 
naturali siano sempre negativi e non siano sempre 
equilibrati dai flussi migratori in entrata. Infine, gli 
stranieri residenti sono il 10,2% della popolazione. 
 

Indicatori territoriali 2024 
Altitudine mediana m. 164 
Altitudine minima  m. 153 
Altitudine massima  m. 178 
Superficie territoriale  Kmq. 14,1 
Densità demografica Ab/Kmq. 3.360,82 

 

Indicatori demografici 
Popolazione res. (1.1.2024) 47.435 

Elettori al 9.6.2024 37.221 78,5% 

Coniugati (1.1.2024) 22.061 46,5% 

Divorziati (1.1.2024) 1.691 3,6% 

Vedovi (1.1.2024) 3.276 6,9% 

Celibi e nubili (1.1.2024) 20.390 43,0% 
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Popolazione (2008-2023) 

I dati della popolazione di Paderno Dugnano nel periodo sotto esaminato, denotano ad un’iniziale 
crescita, poi una caduta verticale con il culmine del Censimento 2011, con una perdita di oltre 800 
unità. Successivamente una serie di alti e bassi con una decrescita dal 2019 al 2021 (periodo 
pandemico) di quasi 300 unità. Nel complesso il Comune cresce di qualche decina di unità (2008-
2023), riprendendo oltre 900 unità dal 2011 (picco negativo). 

 

Struttura demografica 

La struttura demografica di Paderno Dugnano ricalca a grandi linee quella degli altri centri del Nord 
Milano. Prevalenza della città metropolitana nelle fasce d’età più giovani, in particolare in quelle che 
vanno dai 25 ai 54 anni, di converso prevalenza comunale nelle fasce dai 55 ai 79 anni. Uniche 
differenze rispetto ad altri comuni della stessa z.o., sono le fasce estreme in quelle più giovani 
leggera prevalenza comunale, in quelle più mature, invece, da parte della città metropolitana.    
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Sesto San Giovanni 
 

    
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Popolazione 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023 

Residente al 31 dicembre 81.608 81.822 81.773 81.667 81.706 80.203 79.442 79.143 78.495 

Serie storica movimento 

demografico 
         

Nati 687 680 703 628 593 540 548 547 530 

Morti 847 742 787 800 848 1.109 900 907 866 

Saldo movimento naturale -160 -62 -84 -172 -255 -569 -352 -360 -336 

Iscritti 2.994 3.215 3.153 2.590 3.205 2.506 2.989 2.959 2.853 

Cancellati 2.716 2.939 3.118 2.798 3.021 2.895 3.183 2.908 3.139 

Saldo movimento 

migratorio 
278 276 35 -208 184 -389 -194 51 -286 

Saldo totale  118 214 -49 -380 -71 -958 -546 -309 -622 

 

Stranieri residenti 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023 

Residenti al 31 dicembre 14.040 14.098 14.263 13.711 13.891 13.961 13.364 13.060 12.578 

Serie storica movimento 

demografico 
         

Nati 259 229 220 181 183 152 153 144 137 

Morti 11 17 9 12 14 26 15 16 20 

Iscritti 1.738 1.497 1.450 1.050 1.265 822 1.100 1.072 1.038 

Cancellati 1.622 1.651 .1.501 1.245 1.364 1.145 1.096 866 896 

 

Città industriale alle porte di Milano, lungo l’asse con 
Monza, è lambita dal fiume Lambro e dal sistema 
autostradale delle tangenziali; con il Capoluogo forma 
un continuum urbanizzato. La città è raddoppiata dal 
dopoguerra agli anni Settanta passando dai 45.027 
del 1951 ai 95.833 del 1981, poi la popolazione si è 
assestata al ribasso, in seguito ai noti fenomeni di 
dimissione industriale intervenuti negli anni Ottanta.  
È al secondo posto come numero di abitanti dopo il 
capoluogo, mentre è al terzo posto come densità 
demografica. Nell’ultimo decennio, a causa dei saldi 
naturali sempre negativi e non compensati da quelli 
migratori, ha subito un calo di qualche migliaio di unità 
di popolazione. Infine, la presenza straniera al 
16,03% dei residenti, risulta la nona in percentuale del 
milanese.   
 

Indicatori territoriali 2024 
Altitudine mediana m. 138 
Altitudine minima  m. 130 
Altitudine massima  m. 149 
Superficie territoriale  Kmq. 11,7 
Densità demografica Ab/Kmq. 6.709,38 

 

Indicatori demografici 
Popolazione res. (1.1.2024) 78.495 

Elettori al 9.6.2024 60.184 76,7% 

Coniugati (1.1.2024) 32.568 41,5% 

Divorziati (1.1.2024) 3.140 4,0% 

Vedovi (1.1.2024) 5.988 7,6% 

Celibi e nubili (1.1.2024) 36.698 46,8% 
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Popolazione (2008-2023) 

I dati della popolazione di Sesto San Giovanni, come da sottostante grafico, mettono in evidenza 
un’iniziale piccola crescita, poi una caduta verticale in concomitanza al Censimento 2011, con una 
perdita di oltre 4.600 unità. Indi una ripresa nel 2013 con un incremento di oltre 4 mila residenti. 
Successivamente un periodo 2014-2019 con una tenue crescita. Il biennio pandemico fa decrescere 
Sesto di oltre 2.500 residenti, per attestarsi, poi, appena sotto le 78.500 unità nel 2023. 

 

Struttura demografica 

Sesto San Giovanni fa parte del gruppo dei comuni “maturi” con oltre 2 ultrasessantacinquenni al 
confronto con un giovane da 0 a 14 anni. Il sottostante grafico è quasi diviso in due parti: nella prima, 
prevalenza dei dati metropolitani su quelli di questo grosso centro, nella seconda, superiori i dati 
comunali su quelli metropolitani. In ogni caso, le fasce intermedie sono quelle dove la prevalenza 
risulta più accentuata, in particolare quelle più mature 75-89 anni.  
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Nord Ovest 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

 

Popolazione 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023 

Residente al 31 dicembre 317.180 318.099 318.619 315.534 316.409 317.999 317.515 318.288 319.016 

Serie storica movimento 

demografico 
         

Nati 2.569 2.440 2.399 2.352 2.214 2.135 2.135 2.161 2.032 

Morti 2.831 2.635 2.825 2.814 3.035 3.887 3.325 3.365 3.149 

Saldo movimento naturale -262 -195 -426 -462 -821 -1.752 -1.190 -1.204 -1.117 

Iscritti 10.246 11.517 11.047 11.495 13.308 10.735 12.715 13.386 13.008 

Cancellati 9.803 10.403 10.101 10.543 11.599 10.153 11.686 11.222 11.071 

Saldo movimento migratorio 443 1.114 946 952 1.709 582 1.029 2.164 1.937 

Saldo totale  181 919 520 490 888 -1.170 -161 960 820 

 

Stranieri residenti 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023 

Residenti al 31 dicembre 26.515 27.243 27.971 28.188 29.171 30.586 30.479 31.294 32.325 

Serie storica movimento 

demografico 
         

Nati 429 419 430 417 403 406 368 353 337 

Morti 33 11 28 37 28 59 42 45 56 

Iscritti 3.558 3.438 3.303 3.430 3.937 3.017 3.586 4.233 4.367 

Cancellati 3.335 3.118 2.989 2.866 3.217 2.836 2.626 2.070 2.114 

 

La zona omogenea del Nord Ovest è composta da 16 
Comuni ed è la zona omogenea più densamente 
abitata: più di 38 mila abitanti per kilometro. 
L’andamento demografico del decennio scorso 
mostra una leggera crescita dell’1,03%, di gran lunga 
inferiore rispetto alla Città metropolitana. Rispetto 
all’anno scorso, la popolazione è rimasta stabile con 
una piccola variazione del +0,22%, per via di un saldo 
naturale negativo ed un saldo migratorio poco più 
positivo. L’indice di vecchiaia si attesta a 191,87, 
ampiamente superiore rispetto alla C.m. Infine, la 
percentuale di residenti stranieri è del 10,13%, 
inferiore rispetto alla Città metropolitana. 

 

Indicatori territoriali 2024 
Altitudine mediana m. 162 
Altitudine minima  m. 152 
Altitudine massima  m. 172 
Superficie territoriale  Kmq. 135,8 
Densità demografica Ab/Kmq. 38.882,49 

 

Indicatori demografici 
Popolazione res. (1.1.2024) 319.016 

Elettori al 9.6.2024 251.698 78,9% 

Coniugati (1.1.2024) 142.805 44,8% 

Divorziati (1.1.2024) 13.174 4,1% 

Vedovi (1.1.2024) 22.566 7,1% 

Celibi e nubili (1.1.2024) 140.296 44,0% 
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Popolazione (2008-2023) 

Il Nord Ovest è una zona densamente abitata che negli ultimi quindici anni ha conosciuto una 
crescita pressocché costante: più di 7.200 unità dal 2008 al 2023. Due sono i grandi picchi in 
negativo: il primo e più grande è nel 2011 in concomitanza con il Censimento, perde 6.353 unità.Il 
secondo, invece, è nel 2018, dopo un periodo di crescita stabile, dove cala di circa 3.000 unità. Da 
allora, è in crescita costante ma minima sino al picco del 2023 a 319.016 residenti. 

 

Struttura demografica 

La zona omogenea del Nord Ovest è una delle più anziane della Città Metropolitana, con un indice di 
vecchiaia di dieci punti maggiore rispetto alla c.m.; infatti, si nota in generale nella sua struttura 
demografica un maggior numero di over 50 rispetto alla media milanese. Andando nello specifico, si 
nota come la fascia giovanile sia poco più popolata rispetto alla c.m., con la fascia 0-4 poco sotto e la 
fascia 5-24 poco sopra la media. Grande è il divario in negativo nella fascia 25-44 anni, ed 
egualmente importante, ma in positivo, è il divario nella fascia 45-79. Infine, gli over 85enni sono 
poco meno nel Nord Ovest che nella c.m.  
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Arese 
  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Popolazione 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023 

Residente al 31 dicembre 19.187 19.248 19.347 19.190 19.295 19.463 19.551 19.556 19.515 

Serie storica movimento 

demografico 
         

Nati 132 130 107 111 115 102 112 119 87 

Morti 150 144 180 180 177 240 170 220 224 

Saldo movimento naturale -18 -14 -73 -69 -62 -138 -58 -101 -137 

Iscritti 620 605 741 762 783 627 797 818 738 

Cancellati 672 530 569 545 581 582 650 712 623 

Saldo movimento migratorio -52 75 172 217 202 45 147 106 115 

Saldo totale  -70 61 99 148 140 -93 89 5 -22 

 

Stranieri residenti 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023 

Residenti al 31 dicembre 1.092 1.140 1.198 1.223 1.277 1.326 1.352 1.417 1.452 

Serie storica movimento 

demografico 
         

Nati 7 10 8 8 11 7 11 8 11 

Morti 3 1 3 2 0 4 3 6 3 

Iscritti 179 173 191 168 195 151 205 196 197 

Cancellati 185 134 138 117 151 151 137 90 116 

Situato nella prima cintura, sull'autostrada A8 dei 
laghi, confina con Milano, in una punta a sud. Arese 
ha avuto una tendenza demografica normale sino ai 
primi anni Settanta, allorché ha triplicato la sua 
popolazione in un decennio. Quindi, ha conosciuto un 
ulteriore forte aumento per poi assestarsi nell’ultimo 
decennio del secolo scorso. Arese ha avuto una 
crescita graduale nei primi anni duemila, mentre negli 
ultimi anni ha avuto un andamento oscillante 
sostenuto solo dai flussi migratori. Il saldo del 
movimento naturale appare negativo, oramai da oltre 
un decennio, causa il calo progressivo delle nascite. 
 

Indicatori territoriali 2024 
Altitudine mediana m. 162 
Altitudine minima  m. 147 
Altitudine massima  m. 174 
Superficie territoriale  Kmq. 6,6 
Densità demografica Ab/Kmq. 2.973,26  

 

Indicatori demografici 
Popolazione res. (1.1.2024) 19.515 

Elettori al 9.6.2024 16.032 82,2% 

Coniugati (1.1.2024) 9.129 46,8% 

Divorziati (1.1.2024) 891 4,6% 

Vedovi (1.1.2024) 1.405 7,2% 

Celibi e nubili (1.1.2024) 8.090 41,5% 
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Popolazione (2008-2023) 

Arese è un comune di media grandezza che in quindici anni ha conosciuto enormi fluttuazioni ma, 
numericamente, ha perso solo 28 unità dal 2008 al 2023. Dopo un periodo di stallo fino al 2010, 
crolla nei due anni successivi, in particolare nel 2011, perdendo complessivamente 450 unità. Dal 
2013 incomincia a ricrescere, ma con grandi oscillazioni: recupera 350 unità delle perdite originali 
solo dal 2018 in poi. Non subisce particolari cali anagrafici nel periodo del Covid, rimanendo stabile 
dal 2021, con una minima decrescita.  

 

Struttura demografica 

Comune tra i più anziani della c.m.: l’indice di vecchiaia, 227,97, è secondo nella sua zona 
omogenea e nettamente superiore alla media. Ciò è chiaro se si guarda la sua struttura demografica, 
che presenta grandi differenze sia in negativo, sia in positivo con la città metropolitana: Arese ha 
molti meno residenti della fascia 0-4 ma, soprattutto degli anni 25-49, con una differenza dello 
0,02%. Infine, tralasciando la fascia 55-64 che è nettamente negativa, tutte le altre fasce sono 
decisamente superiori alla media della c.m.: dai 15 ai 24 anni e dai 45 anni in su. Particolarmente 
alta è il divario per i 75-79enni, lo 0,02% in positivo.   

 



Ufficio servizi statistici - Città metropolitana di Milano 
 

233 

  

Baranzate 
  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Popolazione 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023 

Residente al 31 dicembre 11.824 11.935 12.003 11.661 11.838 11.866 11.762 11.837 11.803 

Serie storica movimento 

demografico 
         

Nati 114 93 84 98 105 89 98 80 92 

Morti 91 70 85 85 99 123 86 106 90 

Saldo movimento naturale 23 23 -1 13 6 -34 12 -26 2 

Iscritti 440 595 556 578 854 598 597 716 608 

Cancellati 504 507 487 611 670 521 663 651 644 

Saldo movimento 

migratorio 
-64 88 69 -33 184 77 -66 65 -36 

Saldo totale  -41 111 68 -20 190 43 -54 39 -34 

 

Stranieri residenti 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023 

Residenti al 31 dicembre 3.775 3.910 4.015 3.860 4.168 4.263 4.273 4.349 4.284 

Serie storica movimento 

demografico 
         

Nati 66 46 55 47 59 56 62 51 52 

Morti 6 2 5 5 4 10 5 7 6 

Iscritti 343 402 357 325 615 407 419 480 417 

Cancellati 331 311 302 354 343 293 313 314 342 

Il comune è derivato dal distacco da Bollate nel 2001. 
Si colloca nella prima fascia periurbana confinante 
con Milano, a nord-ovest. Si connota per un'alta 
intensità abitativa, pari a 4.249,66 abitanti/kmq., che 
lo colloca al decimo posto nella graduatoria 
metropolitana dei comuni più densamente abitati, 
essendo, anche territorialmente, uno dei più piccoli 
(kmq. 2,8). Ha una presenza di cittadini stranieri pari 
ad oltre un terzo del totale dei residenti (36,3%). Dal 
2013, vi è stato un aumento di residenti del 2,24%, 
equivalente a 265 unità. Nel 2023, questo Comune ha 
ottenuto un saldo naturale di poco positivo e un saldo 
migratorio fortemente negativo, portando ad un saldo 
totale di 11.803 residenti. È il comune della z.o. con il 
minor numero di elettori pari al 57,7%. 
  

Indicatori territoriali 2024 
Altitudine mediana m. 145 
Altitudine minima  m. 140 
Altitudine massima  m. 150 
Superficie territoriale  Kmq. 2,8 
Densità demografica Ab/Kmq. 4.249,66 

 

Indicatori demografici 
Popolazione res. (1.1.2024) 11.803 

Elettori al 9.6.2024 6.812 57,7% 

Coniugati (1.1.2024) 5.040 42,7% 

Divorziati (1.1.2024) 362 3,1% 

Vedovi (1.1.2024) 694 5,9% 

Celibi e nubili (1.1.2024) 5.707 48,4% 
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Popolazione (2008-2023) 

Baranzate è un comune di media grandezza che ha conosciuto poca crescita negli ultimi quindici 
anni: solo cinquecento unità. Dopo il picco in negativo nel 2011 dopo il Censimento 2011, con una 
perdita di 600 unità, tra il 2012 e il 2014 è cresciuto di ben mille abitanti, e poi ancora di 200 tra il 
2015 e il 2017, raggiungendo il suo picco a 12.003 residenti. Dal 2018, invece, è stabile e si 
mantiene intorno agli 11.800 abitanti con poche oscillazioni. 

 

Struttura demografica 

Baranzate, con indice di vecchiaia di 133,66 è il più giovane della zona omogenea e nettamente più 
basso rispetto al dato della città metropolitana. La struttura demografica è chiara: tranne la fascia 30-
34 anni, sembra divisa in due. Sotto i 50 anni è costantemente superiore alla media della città 
metropolitana, la percentuale di 50-54enni è uguale tra le due entità, mentre i Baranzatesi over 55 
sono in percentuale nettamente di meno rispetto alla città metropolitana. In media, si parla di 
differenze del 0,01% circa.  
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Bollate 

   
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Popolazione 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023 

Residente al 31 

dicembre 
36.392 36.469 36.486 36.055 36.187 36.239 36.166 36.279 36.323 

Serie storica movimento 

demografico 
         

Nati 261 219 251 243 221 213 222 250 212 

Morti 342 337 351 338 378 456 399 430 380 

Saldo movimento 

naturale 
-81 -118 -100 -95 -157 -243 -177 -180 -168 

Iscritti 1.084 1.131 1.098 1.209 1.386 980 1.305 1.365 1.340 

Cancellati 875 936 981 1.036 1.062 955 1.142 1.128 1.146 

Saldo movimento 

migratorio 
209 195 117 173 324 25 163 237 194 

Saldo totale  128 77 17 78 167 -218 -14 57 26 

 

Stranieri residenti 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023 

Residenti al 31 

dicembre 
2.380 2.409 2.519 2.554 2.663 2.765 2.717 2.834 2.921 

Serie storica movimento 

demografico 
         

Nati 38 33 27 48 39 35 20 31 25 

Morti 2 0 2 0 0 5 3 4 3 

Iscritti 327 287 320 347 353 242 340 382 422 

Cancellati 264 291 235 224 265 247 187 137 212 

Città posta al confine nord di Milano in una posizione 
rilevante, attraversato dalla ferrovia Milano-Saronno e 
lambito dall’Autostrada A8 dei laghi. Ha evidenziato 
nell’ultimo decennio un andamento demografico 
oscillante, in leggera discesa, per poi risalire negli 
ultimi cinque anni. Il saldo naturale risulta sempre 
fortemente negativo, mentre il flusso migratorio, in 
risalita, apporta un totale positivo. Si rileva, infine, una 
presenza di cittadini stranieri sensibilmente più bassa 
rispetto alla media, attestandosi questo dato al 8,04% 
del totale. 
 

Indicatori territoriali 2024 
Altitudine mediana m. 156 
Altitudine minima  m. 147 
Altitudine massima  m. 172 
Superficie territoriale  Kmq. 13,1 
Densità demografica Ab/Kmq. 2.767,95 

 

Indicatori demografici 
Popolazione res. (1.1.2024) 36.323 

Elettori al 9.6.2024 29.476 81,1% 

Coniugati (1.1.2024) 16.315 44,9% 

Divorziati (1.1.2024) 1.543 4,2% 

Vedovi (1.1.2024) 2.784 7,7% 

Celibi e nubili (1.1.2024) 15.646 43,1% 
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Popolazione (2008-2023) 

Bollate è una città di grandi dimensioni e la seconda più popolosa della zona omogenea. Tuttavia, 
dal 2008 ad oggi ha conosciuto un periodo di decrescita, perdendo più di 850 residenti in quindici 
anni. La perdita maggiore è stata nei primi anni, dal 2008 al 2012: in questo lasso di tempo questo 
Comune scende sotto la soglia dei 35.500 abitanti. Questa “emorragia” demografica di oltre 1.700 
abitanti, viene recuperata solo in parte negli anni successivi.  

 

Struttura demografica 

La città di Bollate è la terza in classifica tra le più anziane del Nord Ovest: il suo indice di vecchiaia, 
212,63, è nettamente superiore alla città metropolitana. Questo è chiaro se si guarda la sua struttura 
demografica: ad eccezione della fascia 15-24, poco superiore alla media della c.m., Bollate presenta 
percentuali tutte sotto la media per gli under 50. Come per Baranzate, la percentuale di 50-54enni è 
uguale alla media, mentre sopra questa soglia le percentuali di residenti over 55 sono tutte maggiori 
rispetto alla c.m. Particolarmente alto è il divario nella fascia 55-64, più del 0,01%. 
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Cesate 
 

  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Popolazione 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023 

Residente al 31 dicembre 14.215 14.278 14.377 14.337 14.361 14.276 14.218 14.262 14.300 

Serie storica movimento 

demografico 
         

Nati 129 123 112 127 124 86 107 112 90 

Morti 136 120 112 106 127 178 145 159 113 

Saldo movimento naturale -7 3 0 21 -3 -92 -38 -47 -23 

Iscritti 499 515 606 542 568 452 567 635 600 

Cancellati 477 455 507 487 543 430 612 527 530 

Saldo movimento migratorio 22 60 99 55 25 22 -45 108 70 

Saldo totale  15 63 99 76 22 -70 -83 61 47 

 

Stranieri residenti 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023 

Residenti al 31 dicembre 1.029 1.061 1.081 1.123 1.127 1.164 1.137 1.195 1.238 

Serie storica movimento 

demografico 
         

Nati 18 16 21 15 13 13 11 17 7 

Morti 0 0 1 0 1 4 2 2 1 

Iscritti 142 161 143 134 130 107 119 181 146 

Cancellati 163 145 143 112 139 92 108 71 62 

Borgo situato al confine con la provincia di Varese 
sopra Garbagnate ed attraversato dalla ferrovia 
Milano–Varese. Dal 1951 ad oggi ha più che 
quadruplicato i suoi abitanti, passando da 3.044 del 
1951 agli attuali 14.300. Tra i censimenti del 2001 e 
del 2011 la popolazione è aumentata del 12,5%. Se si 
osserva la serie storica del movimento demografico si 
nota come il numero dei nati sia positivo ma quasi 
sempre più basso di quello dei morti, causando un 
saldo naturale quasi sempre negativo, al quale si 
contrappone il saldo del flusso migratorio in entrata 
(tranne che per il 2022) invece positivo e consistente.  

  
Indicatori territoriali 2024 

Altitudine mediana m. 193 
Altitudine minima  m. 186 
Altitudine massima  m. 205 
Superficie territoriale  Kmq. 5,8 
Densità demografica Ab/Kmq. 2.479,15 

 

Indicatori demografici 
Popolazione res. (1.1.2024) 14.300 

Elettori al 9.6.2024 11.299 79,0% 

Coniugati (1.1.2024) 6.278 43,9% 

Divorziati (1.1.2024) 614 4,3% 

Vedovi (1.1.2024) 952 6,7% 

Celibi e nubili (1.1.2024) 6.456 45,1% 
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Popolazione (2008-2023) 

Municipalità di media grandezza, densamente abitata, nei quindici anni trascorsi dal 2008 al 2023 ha 
conosciuto una crescita di quasi 900 unità. Questo sviluppo si è concentrata nei primi anni: dopo un 
picco in positivo nel 2010 per il guadagno di 600 residenti nel biennio 2008-10, e un piccolo calo nel 
2011. Cesate ha ricominciato a crescere con costanza fino ad arrivare al suo picco assoluto nel 
2017, di quasi 14.400 abitanti. Successivamente, dal 2018, è in stallo demografico e si mantiene tra 
le 14.200 e le 14.400 unità. 

 

Struttura demografica 

Cesate è un Comune particolarmente giovane, con un indice di vecchiaia (168,13) vicino alla media 
sia della zona omogenea che della città metropolitana. Se si analizza la sua struttura demografica, la 
sua popolazione in confronto con la c.m. è divisa in parti: tutte o superiori o inferiori alla media 
milanese, si nota come gli under 20 e la fascia 55-74enni sia tutta “in positivo”, mentre la presenza di 
30-54enni e di 75-94enni è nettamente minore alla media della c.m. Per il resto delle età, infine, la 
proporzione è pressocché uguale.  
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Cornaredo 
 

   
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Popolazione 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023 

Residente al 31 dicembre 20.459 20.499 20.534 20.036 20.038 20.590 20.576 20.712 20.693 

Serie storica movimento 

demografico 
         

Nati 165 155 141 160 160 152 143 143 161 

Morti 158 142 160 172 178 228 223 190 219 

Saldo movimento 

naturale 
7 13 -19 -12 -18 -76 -80 -47 -58 

Iscritti 759 707 688 787 789 784 815 987 748 

Cancellati 662 680 634 765 778 630 769 794 725 

Saldo movimento 

migratorio 
97 27 54 22 11 154 46 193 23 

Saldo totale  104 40 35 10 -7 78 -34 146 -35 

 

Stranieri residenti 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023 

Residenti al 31 

dicembre 
1.487 1.514 1.474 1.423 1.372 1.462 1.451 1.484 1.518 

Serie storica movimento 

demografico 
         

Nati 27 25 23 23 28 32 17 16 25 

Morti 2 1 1 0 1 0 2 2 2 

Iscritti 238 203 134 201 166 140 194 241 199 

Cancellati 221 200 196 175 204 156 189 142 126 

Rilevante Centro alle porte di Milano lambito 
dall’Autostrada A4 Milano-Torino, questo Comune ha 
nel complesso, fra il 1951 ed il 2023, quasi triplicato la 
sua popolazione passando da poco più di settemila 
abitanti agli oltre ventimila attuali, con una densità 
abitativa (1.869,69 ab./kmq.) ancora inferiore rispetto 
all’area contigua. In questi ultimi anni il progressivo 
calo delle nascite ha portato, in più di una occasione, 
a saldi naturali negativi, compensati da saldi migratori 
quasi sempre positivi, per via degli ingenti flussi 
migratori in entrata. Non altissima, sempre se 
paragonata al contesto milanese, è la presenza 
straniera: il 7,3% del totale residenti.    
 

Indicatori territoriali 2024 
Altitudine mediana m. 142 
Altitudine minima  m. 132 
Altitudine massima  m. 150 
Superficie territoriale  Kmq. 11,1 
Densità demografica Ab/Kmq. 1.869,69 

 

Indicatori demografici 
Popolazione res. (1.1.2024) 20.693 

Elettori al 9.6.2024 16.614 80,3% 

Coniugati (1.1.2024) 9.234 44,6% 

Divorziati (1.1.2024) 890 4,3% 

Vedovi (1.1.2024) 1.394 6,7% 

Celibi e nubili (1.1.2024) 9.166 44,3% 
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Popolazione (2008-2023) 

Cornaredo è un grosso centro con alta densità demografica, ma che negli ultimi quindici anni, dal 
2008, non ha conosciuto grande crescita: solo 200 unità. Infatti, è rimasta pressocché stabile nel 
periodo analizzato. Cornaredo ha conosciuto due grandi perdite, nel 2011-12 e nel 2018, facendo 
fatica a risanare la prima: ritorna ai valori del 2010 solo nel 2017. Infine, non subisce particolari 
conseguenze anagrafiche nel periodo del Covid, assestandosi, poi, nel 2023 a 20.693 residenti.  

 

Struttura demografica 

La città di Cornaredo ha un indice di anzianità poco sopra la media della zona omogenea, 193,74, e 
nettamente superiore alla media della città metropolitana. Il trend si nota anche analizzando la sua 
struttura demografica: dopo percentuali altalenanti per i residenti under 24 rispetto alla media della 
c.m., le percentuali sono nettamente inferiori per la fascia 25-44 e 80-99, e invece sono nettamente 
superiori per i residenti dai 55 ai 79 anni. Pressoché simile per la fascia dai 50-54, come per altri 
comuni della zona omogenea.  
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Garbagnate Milanese 
  
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Popolazione 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023 

Residente al 31 dicembre 27.175 27.226 27.155 27.263 27.080 26.771 26.792 26.836 26.913 

Serie storica movimento 

demografico 
         

Nati 220 213 197 199 181 190 166 170 182 

Morti 273 247 257 262 248 368 289 301 299 

Saldo movimento naturale -53 -34 -60 -63 -67 -178 -123 -131 -117 

Iscritti 778 1.024 884 1.104 970 847 1.018 1.194 1.188 

Cancellati 776 939 895 811 1.066 853 898 960 951 

Saldo movimento 

migratorio 
2 85 -11 293 -96 -6 120 234 237 

Saldo totale  -51 51 -71 230 -163 -184 -3 103 120 

 

Stranieri residenti 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023 

Residenti al 31 dicembre 2.209 2.284 2.364 2.397 2.402 2.615 2.672 2.762 2.883 

Serie storica movimento 

demografico 
         

Nati 33 32 55 38 35 41 42 38 27 

Morti 3 0 1 2 1 7 2 3 7 

Iscritti 324 179 269 333 261 259 279 387 394 

Cancellati 267 136 243 206 278 218 157 154 159 

 

Grosso Comune situato lungo l’asse stradale e 
ferroviario Milano-Varese, è attraversato dal canale 
Villoresi e si trova al confine con la provincia di 
Varese. Questo Centro si è sviluppato nel corso degli 
anni Sessanta e Settanta triplicando i suoi abitanti; tale 
tendenza si è interrotta solo sul finire dello scorso 
secolo. Attualmente e da oramai molti anni, 
Garbagnate ha una vera e propria stagnazione 
demografica: infatti, dal censimento del 2001 (27.276), 
passando per quello del 2011 (26.262), fino ai dati 
anagrafici del 2023 (26.913), i numeri si discostano 
solo di poche unità. Si denota nei nove ultimi anni un 
saldo naturale negativo, spesso non corroborato dai 
flussi migratori in entrata. Infatti, nonostante non sia 
sempre negativo, non è sufficiente per un saldo totale 
positivo. Garbagnate presenta infatti cinque saldi totali 
negativi su nove.    
 

Indicatori territoriali 2024 
Altitudine mediana m. 178 
Altitudine minima  m. 167 
Altitudine massima  m. 190 
Superficie territoriale  Kmq. 9,0 
Densità demografica Ab/Kmq. 2.991,93 

 

Indicatori demografici 
Popolazione res. (1.1.2024) 26.913 

Elettori al 9.6.2024 21.264 79,0% 

Coniugati (1.1.2024) 12.355 45,9% 

Divorziati (1.1.2024) 1.086 4,0% 

Vedovi (1.1.2024) 1.979 7,4% 

Celibi e nubili (1.1.2024) 11.472 42,6% 
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Popolazione (2008-2023) 

Garbagnate Milanese è uno dei comuni più abitati della zona omogenea del Nord ovest, ma nel lasso 
di tempo qui esaminato, ha subito un calo di 135 unità pari al -0,5%. Dopo un leggero incremento 
sino al 2010 ha perso oltre 800 unità l’anno successivo, poi recuperate nei due anni successivi; 
quindi, dal 2013 e sino al 2019 si è mantenuta sopra le 27 mila unità. Repentino decremento nel 
2020 (di poco oltre trecento unità), mentre nell’ultimo triennio un minimo aumento che porta, questa 
importante realtà, ad attestarsi a 26.913 residenti nel 2023.  

 

Struttura demografica 

L’indice di vecchiaia di Garbagnate Milanese è il quarto più anziano della zona omogenea, 208,39, e 
nettamente superiore alla media milanese. Questo è evidente se si osserva la sua struttura 
demografica: salvo per la fascia 10-24, poco superiore alla media della città metropolitana, i residenti 
under 54 sono tutti in percentuale minore, mentre quelli over 60 sono in percentuale maggiore 
rispetto alla c.m. Le uniche eccezioni sono per la fascia 55-59, consuetamente uguale alla media, e 
per i 85-94, in percentuale minore rispetto alla media. 

 



Ufficio servizi statistici - Città metropolitana di Milano 
 

243 

Lainate 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Popolazione 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023 

Residente al 31 dicembre 25.708 25.754 25.763 25.499 25.713 26.137 26.126 26.259 26.327 

Serie storica movimento 

demografico 
         

Nati 178 186 210 176 162 162 162 136 155 

Morti 222 183 235 217 245 278 267 278 256 

Saldo movimento 

naturale 
-44 3 -25 -41 -83 -116 -105 -142 -101 

Iscritti 715 751 704 920 1.087 779 932 1.049 980 

Cancellati 667 708 670 688 785 684 791 748 804 

Saldo movimento 

migratorio 
48 43 34 232 302 95 141 301 176 

Saldo totale  4 46 9 191 219 -21 36 159 75 

 
 

Stranieri residenti 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023 

Residenti al 31 

dicembre 
1.391 1.404 1.412 1.411 1.454 1.599 1.493 1.594 1.635 

Serie storica movimento 

demografico 
         

Nati 15 17 27 19 10 18 12 15 12 

Morti 1 1 1 2 2 4 4 0 0 

Iscritti 205 153 127 159 175 157 140 261 234 

Cancellati 168 156 145 135 141 88 126 94 122 

 

Importante Comune lungo la Milano Laghi, al confine 
con la provincia di Varese ed attraversato dal canale 
Villoresi. Lainate è in continuo sviluppo, infatti dal 
dopoguerra ad oggi ha più che triplicato i residenti, 
passando da 6.758 (1951) agli attuali 26.327. Il 
confronto tra i due censimenti 2001 e 2011 vede un 
incremento del 5.9%, corrispondente a 1.394 resi-
denti. Se si osserva l’ultimo decennio, si nota la 
consueta diminuzione delle nascite, in particolare 
negli ultimi cinque anni. Infatti, il saldo naturale è 
negativo ma è comunque compensato da flussi 
migratori in entrata sempre più ridotti (esclusi quelli 
del 2019 e 2022) che portano a saldi totali positivi 
tranne che per il 2020.  
  

Indicatori territoriali 2024 
Altitudine mediana m. 174 
Altitudine minima  m. 163 
Altitudine massima  m. 187 
Superficie territoriale  Kmq. 12,9 
Densità demografica Ab/Kmq. 2.035,58 

 

Indicatori demografici 
Popolazione res. (1.1.2024) 26.327 

Elettori al 9.6.2024 21.279 80,8% 

Coniugati (1.1.2024) 12.014 45,6% 

Divorziati (1.1.2024) 1.109 4,2% 

Vedovi (1.1.2024) 1.835 7,0% 

Celibi e nubili (1.1.2024) 11.357 43,1% 
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Popolazione (2008-2023) 

Lainate nel periodo in osservazione è stato protagonista di una crescita alquanto costante: dal 2008 
al 2023 ha accolto infatti 1.300 nuovi abitanti. Due sono i picchi in negativo più evidenti: nel 2011, a 
seguito del Censimento, il Comune ha toccato il minimo a 24.984 residenti. Riprende a crescere 
demograficamente, ma successivamente vi è un altro momento di decremento, nel 2018 a 25.499 
unità. Da quel momento la crescita risulta abbastanza continua sino ad attestarsi a 26.327 unità nel 
2023.  

 

Struttura demografica 

Questo rilevante Comune presenta un indice di vecchiaia di 185,95, poco più alto dell’indice della 
città metropolitana; quindi, con una maggiore presenza di over sessantaquattrenni rispetto ai 
residenti under 15. Questo è chiaro se si guarda la sua struttura demografica: tranne che per le fasce 
5-9 e 45-49 anni, le varie fasce sono o molto più alte o molto più basse rispetto alla media della c.m. 
Infatti, Lainate ha una percentuale minore di residenti dai 0 a 4 anni, dai 25 ai 44 anni, e dagli 80 anni 
in su, mentre è in minoranza per tutte le altre fasce d’età. 
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Novate Milanese 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Popolazione 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023 

Residente al 31 

dicembre 
20.065 20.052 20.003 20.067 20.137 20.056 19.877 19.971 20.096 

Serie storica movimento 

demografico 
         

Nati 144 135 137 149 129 158 128 138 128 

Morti 183 178 210 191 193 276 253 229 203 

Saldo movimento 

naturale 
-39 -43 -73 -42 -64 -118 -125 -91 -75 

Iscritti 605 616 607 705 745 637 679 747 787 

Cancellati 696 586 583 634 627 556 639 568 601 

Saldo movimento 

migratorio 
-91 30 24 71 118 81 40 179 186 

Saldo totale  -130 -13 -49 29 54 -37 -85 88 111 

 

Stranieri residenti 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023 

Residenti al 31 

dicembre 
1.450 1.484 1.504 1.515 1.604 1.698 1.626 1.707 1.784 

Serie storica movimento 

demografico 
         

Nati 18 29 16 32 26 33 20 19 14 

Morti 4 0 5 3 3 3 2 3 5 

Iscritti 192 204 188 210 258 165 222 274 262 

Cancellati 337 199 179 204 196 178 169 132 119 

 

Grosso Centro situato nella prima cintura intorno al 
Capoluogo, è attraversato dalla tangenziale e dalla 
ferrovia Milano-Saronno. In virtù di tale posizione 
geografica, ha conosciuto un rapido sviluppo negli 
anni Cinquanta e Sessanta, per poi assestarsi intorno 
ai ventimila abitanti da oltre trenta anni. La densità 
abitativa è pari a 3.679,24 abitanti/kmq. L’indice di 
vecchiaia si attesta a 231,3, ovvero c’è uno squilibrio 
nella presenza di anziani (65 anni e più) rispetto alla 
popolazione giovane (0-14 anni), ed è superiore 
rispetto alla zona omogenea di appartenenza. Infine, 
la percentuale di residenti stranieri è dell’8,87%, 
inferiore di oltre un punto percentuale rispetto alla 
zona omogenea di appartenenza. 
 

Indicatori territoriali 2024 
Altitudine mediana m. 146 
Altitudine minima  m. 140 
Altitudine massima  m. 151 
Superficie territoriale  Kmq. 5,5 
Densità demografica Ab/Kmq. 3.679,24 

 

Indicatori demografici 
Popolazione res. (1.1.2024) 20.096 

Elettori al 9.6.2024 16.384 81,5% 

Coniugati (1.1.2024) 8.919 44,4% 

Divorziati (1.1.2024) 848 4,2% 

Vedovi (1.1.2024) 1.640 8,2% 

Celibi e nubili (1.1.2024) 8.681 43,2% 
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Popolazione (2008-2023) 

Novate Milanese importante comune, confinante con il capoluogo che, nel periodo qui in 
osservazione ha prodotto un incremento di solo 14 residenti. Il grafico qui sotto, mette in evidenza un 
andamento demografico incostante con un aumento sino al 2010, ove ha raggiunto il suo picco a 
20.201 residenti. Decresce nel 2011, per poi aumentare sino al 2014, ulteriore frenata siano al 2017, 
seguito da un piccolo rimbalzo nel 2019. Da qui un ulteriore depressione con un minimo nel 2021 a 
19.877 unita. Infine, riprende a crescere per attestarsi nel 2023 a 20.096 residenti (quasi 200 abitanti 
in più nel biennio). 

 

Struttura demografica 

Questo Comune ha la popolazione più anziana della zona omogenea: il suo indice di vecchiaia, 
231,27, indica che per ogni residente under 15 ci sono più di due residenti over 65. Questo risulta 
evidente se si osserva la struttura demografica, che sembra divisa in due: infatti, il comune ha una 
proporzione costantemente minore alla media della città metropolitana per le fasce sotto i 64 anni, 
mentre è di gran lunga maggiore alla media per gli over 65. Particolarmente netta è la differenza per 
la fascia 30-44 anni e 65-79 anni. 
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Pero 
 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Popolazione 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023 

Residente al 31 dicembre 11.084 11.198 11.342 11.119 11.227 11.451 11.477 11.605 11.734 

Serie storica movimento 

demografico 
         

Nati 83 98 89 84 89 99 82 91 75 

Morti 93 104 88 117 103 125 132 107 92 

Saldo movimento 

naturale 
-10 -6 1 -33 -14 -26 -50 -16 -17 

Iscritti 527 547 589 607 610 562 674 670 673 

Cancellati 459 427 446 498 482 472 545 510 527 

Saldo movimento 

migratorio 
68 120 143 109 128 90 129 160 146 

Saldo totale  58 114 144 76 114 64 79 144 129 

 

Stranieri residenti 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023 

Residenti al 31 

dicembre 
1.605 1.651 1.718 1.655 1.709 1.878 1.973 2.074 2.208 

Serie storica movimento 

demografico 
         

Nati 24 27 20 20 23 24 23 35 15 

Morti 1 1 2 1 0 2 1 1 3 

Iscritti 244 236 255 286 265 233 333 365 363 

Cancellati 228 216 206 203 233 177 172 157 140 

 

Borgo attraversato dal fiume Olona e posto nella 
prima cintura intorno al capoluogo, è all’intersezione 
tra l’autostrada A4 per Torino e la tangenziale ovest. Il 
Comune ha avuto un impetuoso sviluppo negli anni 
Cinquanta e Sessanta, quando ha quadruplicato i 
residenti. Dagli anni Settanta si è stabilizzato intorno 
ai 10 mila residenti, ma ultimamente denota qualche 
leggero incremento e ora conta 11.734 abitanti, pari 
ad un aumento nell’ultimo decennio di 802 unità 
(+6,83%). I flussi migratori in entrata equilibrano le 
perdite nei saldi naturali, dovute alla diminuzione delle 
nascite sopravanzate dai decessi.  
 

Indicatori territoriali 2024 
Altitudine mediana m. 145 
Altitudine minima  m. 138 
Altitudine massima  m. 151 
Superficie territoriale  Kmq. 5,0 
Densità demografica Ab/Kmq. 2.357,03 

 

Indicatori demografici 
Popolazione res. (1.1.2024) 11.734 

Elettori al 9.6.2024 8.873 75,6% 

Coniugati (1.1.2024) 4.966 42,3% 

Divorziati (1.1.2024) 442 3,8% 

Vedovi (1.1.2024) 757 6,5% 

Celibi e nubili (1.1.2024) 5.569 47,5% 
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Popolazione (2008-2023) 

Comune di media grandezza, densamente abitato, nel periodo di tempo qui osservato è cresciuto di 
più di oltre 1.200 abitanti, un aumento che, come si nota dal grafico, risulta ben distribuito. Due sono i 
picchi importanti in negativo: nel 2011, quando ha perso circa 500 abitanti, poi recuperati nei due 
anni successivi, e nel 2018. Successivamente ha ripreso ad aumentare attestandosi nel 2023 a 
11.734 unità.   

 

Struttura demografica 

Pero è una città relativamente giovane nel contesto della sua zona omogenea e con un indice di 
vecchiaia (168,17) più basso rispetto alla media della città metropolitana. La sua struttura 
demografica è alquanto simile nella sua distribuzione a quella della città metropolitana. Infatti, 
diverse sono le fasce dove si ha una proporzione pressoché identica di residenti, più che altro 
concentrati nella mezza età. Invece, ha una percentuale costantemente minore di residenti over 70 e 
nettamente positiva per i residenti tra i 25 e 49 anni. 
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Pogliano Milanese 
 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Popolazione 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023 

Residente al 31 dicembre 8.379 8.379 8.406 8.372 8.375 8.329 8.393 8.414 8.357 

Serie storica movimento 

demografico 
         

Nati 57 62 66 55 57 57 58 57 37 

Morti 65 53 71 67 70 107 99 88 77 

Saldo movimento naturale -8 9 -5 -12 -13 -50 -41 -31 -40 

Iscritti 286 347 353 346 399 321 435 390 358 

Cancellati 272 356 321 348 390 315 339 351 367 

Saldo movimento migratorio 14 -9 32 -2 9 6 96 39 -9 

Saldo totale  6 0 27 -14 -4 -44 55 8 -49 

 

Stranieri residenti 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023 

Residenti al 31 dicembre 634 622 632 665 684 719 734 760 732 

Serie storica movimento 

demografico 
         

Nati 15 15 12 7 13 6 6 5 6 

Morti 0 0 0 3 2 2 0 1 4 

Iscritti 125 87 89 115 114 90 87 94 98 

Cancellati 95 114 91 101 111 65 74 67 76 

Situato lungo la direttrice per il Sempione nella 
seconda fascia intorno al Capoluogo, subito dopo 
Rho, è attraversato dalla ferrovia per Gallarate e dal 
fiume Olona. Il Comune si è sviluppato con regolarità 
dal dopoguerra ad oggi, fino ad arrivare agli 8.357 
abitanti, dai 3.132 del 1951. Il saldo naturale oramai 
sempre negativo, causa la diminuzione delle nascite, 
non è sempre compensato dal saldo del movimento 
migratorio, con negli ultimi cinque anni dati negativi in 
tre anni su cinque. L’indice di vecchiaia si attesta a 
208,3, ed è superiore rispetto alla zona omogenea di 
appartenenza. Infine, la presenza di cittadini stranieri 
denota una percentuale del 8,7%, appena inferiore al 
contesto della z.o. del Nord Ovest. 
 

Indicatori territoriali 2024 
Altitudine mediana m. 165 
Altitudine minima  m. 159 
Altitudine massima  m. 170 
Superficie territoriale  Kmq. 4,8 
Densità demografica Ab/Kmq. 1.746,54 

 

Indicatori demografici 
Popolazione res. (1.1.2024) 8.357 

Elettori al 9.6.2024 6.781 81,1% 

Coniugati (1.1.2024) 3.838 45,9% 

Divorziati (1.1.2024) 327 3,9% 

Vedovi (1.1.2024) 605 7,2% 

Celibi e nubili (1.1.2024) 3.587 42,9% 
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Popolazione (2008-2023) 

Comune relativamente piccolo del Nord Ovest, che ha conosciuto una leggera crescita nel periodo di 
tempo osservato: 148 unità in più. Partendo da 8.200 residenti nel 2008, ha conosciuto un calo di 
cento abitanti nel 2011, poi recuperato e superato nei due anni successivi. Dal 2014 invece è in 
stallo, con la sola grande perdita nel 2020, quando decresce di 46 unità, simile alla successiva 
perdita dal 2022 al 2023.  

 

Struttura demografica 

Pogliano Milanese è un comune tra i più anziani del Nord Ovest e con un indice di vecchiaia (208,30) 
sopra alla media della città metropolitana. La struttura demografica risulta evidente: le uniche fasce 
in cui si vede una maggiore proporzione di residenti rispetto alla c.m. sono i 20-29 anni e dai 50 ai 74 
anni, con più di 0,01% in due casi. Per il resto, ha una proporzione minore di residenti rispetto alla 
città metropolitana. Nettamente inferiore è la percentuale di 35-39enni, circa lo 0,01% in meno. 
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Pregnana Milanese 
 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Popolazione 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023 

Residente al 31 dicembre 7.204 7.306 7.352 7.334 7.336 7.330 7.286 7.297 7.300 

Serie storica movimento 

demografico 
         

Nati 70 84 74 64 59 32 52 58 53 

Morti 55 53 58 57 72 74 77 76 75 

Saldo movimento naturale 15 31 16 7 -13 -42 -25 -18 -22 

Iscritti 269 300 234 287 319 275 284 302 301 

Cancellati 209 229 204 271 304 255 282 282 281 

Saldo movimento migratorio 60 71 30 16 15 20 2 20 20 

Saldo totale  75 102 46 23 2 -22 -23 2 -2 

 

Stranieri residenti 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023 

Residenti al 31 dicembre 408 427 439 445 470 465 459 485 502 

Serie storica movimento 

demografico 
         

Nati 12 8 4 5 4 5 7 6 4 

Morti 1 0 2 1 0 1 1 2 1 

Iscritti 60 67 47 63 74 57 60 88 74 

Cancellati 38 56 37 49 52 61 38 37 42 

 

Situato nella seconda fascia, intorno al Capoluogo 
verso ovest, lungo l’autostrada A4 per Torino, è 
attraversato dalla ferrovia Milano-Rho-Arona e lambito 
dal fiume Olona. Il Comune si è sviluppato con 
regolarità dal dopoguerra ad oggi, con 
un’accelerazione negli anni Settanta e un successivo 
periodo di stabilità intorno ai 6.000 abitanti a metà 
degli anni Novanta. La serie storica del movimento 
demografico evidenzia, nell’ultimo decennio, una 
leggera crescita di poco meno del 3,7% pari a 275 
unità. È il comune che ha il minor numero di abitanti 
(7.300), minor densità abitativa (1.438,57 ab./Kmq.) e 
minor numero di residenti stranieri (502). L’indice di 
vecchiaia, maturo, risulta tra i meno “anziani” del 
proprio contesto con un 153,3. 
 

Indicatori territoriali 2024 
Altitudine mediana m. 153 
Altitudine minima  m. 148 
Altitudine massima  m. 159 
Superficie territoriale  Kmq. 5,1 
Densità demografica Ab/Kmq. 1.438,57 

 

Indicatori demografici 
Popolazione res. (1.1.2024) 7.300 

Elettori al 9.6.2024 5.722 78,4% 

Coniugati (1.1.2024) 3.276 44,9% 

Divorziati (1.1.2024) 305 4,2% 

Vedovi (1.1.2024) 486 6,7% 

Celibi e nubili (1.1.2024) 3.233 44,3% 
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Popolazione (2008-2023) 

Pregnana Milanese è una città relativamente piccola ma in leggera crescita: dal 2008 ha guadagnato 
più di 800 abitanti. Nel 2009 guadagna 400 unità; dopo un breve periodo di stallo, il periodo di 
crescita più copiosa è dal 2012 fino al 2017: seicento residenti in sei anni. Dal 2018 in poi la 
popolazione si stabilizza poco sopra le 7.300 unità, infatti prosegue con alti e bassi, nell’ultimo 
biennio piccolo rimbalzo che fa attestare questo Comune a 7.300 residenti nel 2023.  

 

Struttura demografica 

Comune è tra i più giovani della zona omogenea, con un indice della vecchiaia (153,29) di trenta 
punti inferiore alla città metropolitana. La struttura demografica ha una distribuzione alquanto diversa 
alla c.m.: mentre la proporzione di residenti under 4 è uguale, Pregnana è nettamente superiore nella 
percentuale dai 5 ai 14 anni, inferiore per le fasce dai 15 ai 39 anni, superiore dai 40 ai 74 anni 
(tranne per gli anni 50-59) e inferiore sopra i 75 anni.  
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Rho 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Popolazione 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023 

Residente al 31 

dicembre 
50.434 50.767 50.904 50.047 50.053 50.742 50.618 50.616 50.848 

Serie storica movimento 

demografico 
         

Nati 418 414 405 398 355 381 376 367 360 

Morti 563 520 508 515 564 738 574 582 532 

Saldo movimento 

naturale 
-145 -106 -103 -117 -209 -357 -198 -215 -172 

Iscritti 1.719 2.111 1.910 1.544 2.197 1.826 2.105 2.215 2.122 

Cancellati 1.636 1.672 1.670 1.729 2.003 1.823 1.958 1.812 1.693 

Saldo movimento 

migratorio 
83 439 240 -185 194 3 147 403 429 

Saldo totale  -62 333 137 -302 -15 -354 -51 188 257 

 

Stranieri residenti 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023 

Residenti al 31 

dicembre 
4.638 4.954 5.203 5.373 5.512 5.868 5.870 5.832 6.019 

Serie storica movimento 

demografico 
         

Nati 77 85 85 79 75 79 73 52 61 

Morti 5 3 2 11 9 9 10 8 13 

Iscritti 638 758 675 548 655 572 636 680 805 

Cancellati 530 524 509 519 596 533 513 339 315 

Antica Città alle porte di Milano, attraversata dal fiume 
Olona, si trova in prossimità di un importante nodo 
ferroviario e autostradale. Dal dopoguerra ad oggi ha 
raddoppiato la sua popolazione. dai 24.428 abitanti 
nel 1951 agli attuali 50.848, in particolare l’incremento 
è stato concentrato negli anni Cinquanta e sessanta. 
È il comune del Nord Ovest con più residenti. 
Attualmente è stabile come dimostra la serie storica 
del movimento demografico, ove a saldi naturali ormai 
negativi da un decennio si contrappongono flussi 
migratori in entrata quasi sempre positivi, fa 
eccezione il 2018. La densità abitativa è pari a 
2.285,98 abitanti per kmq. La presenza di cittadini 
stranieri raggiunge l’11,8%. Infine, l’indice di vecchiaia 
si attesta a 203,2. 
 

Indicatori territoriali 2024 
Altitudine mediana m. 155 
Altitudine minima  m. 141 
Altitudine massima  m. 169 
Superficie territoriale  Kmq. 22,2 
Densità demografica Ab/Kmq. 2.285,98 

 

Indicatori demografici 
Popolazione res. (1.1.2024) 50.848 

Elettori al 9.6.2024 39.826 78,3% 

Coniugati (1.1.2024) 22.198 43,7% 

Divorziati (1.1.2024) 2.076 4,1% 

Vedovi (1.1.2024) 3.847 7,6% 

Celibi e nubili (1.1.2024) 22.655 44,6% 
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Popolazione (2008-2023) 

Rho è di gran lunga la città più popolosa del Nord Ovest: tranne che per il 2011, dove ha perso 600 
abitanti rispetto all’anno prima, i residenti sono costantemente sopra le 50 mila unità. Nel corso degli 
anni ha conosciuto una crescita altalenante: nel 2012-13 ha recuperato in pieno il picco in negativo 
dell’anno prima, mentre nel 2020, con 700 nuovi residenti, ha recuperato la perdita di quasi 800 del 
2018. Nell’ultimo anno sembra crescere di nuovo e tentare di raggiungere il picco di quasi 51 mila 
abitanti del 2017. 

 

Struttura demografica 

Città rilevante che risulta sopra la media della zona omogena e anche della città metropolitana per 
indice di vecchiaia, 203,17. La distribuzione delle fasce è anche alquanto simile rispetto alla c.m., 
con differenze esigue. Infatti, si nota come Rho abbia una percentuale minore di residenti dai 10 ai 
59 anni e invece una percentuale maggiore di residenti dai 60 ai 94 anni. Quasi esatta è, infine, la 
coincidenza tra le due entità per le fasce over 95 e under 15.  
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Senago 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Popolazione 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023 

Residente al 31 dicembre 21.795 21.527 21.500 21.481 21.678 21.307 21.360 21.417 21.471 

Serie storica movimento 

demografico 
         

Nati 215 176 158 172 149 145 142 145 118 

Morti 175 166 170 190 202 246 210 217 211 

Saldo movimento naturale 40 10 -12 -18 -53 -101 -68 -72 -93 

Iscritti 726 673 677 612 938 596 885 879 926 

Cancellati 632 951 692 713 712 690 775 769 758 

Saldo movimento migratorio 94 -278 -15 -101 226 -94 110 110 168 

Saldo totale  134 -268 -27 -119 173 -195 42 38 75 

 

Stranieri residenti 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023 

Residenti al 31 dicembre 1.583 1.538 1.548 1.626 1.762 1.672 1.662 1.729 1.882 

Serie storica movimento 

demografico 
         

Nati 24 30 23 33 21 21 18 17 21 

Morti 2 1 1 4 1 6 3 2 2 

Iscritti 197 195 160 153 253 121 221 242 319 

Cancellati 176 269 172 155 151 187 160 128 111 

Posto nella seconda fascia intorno al Capoluogo, in 
direzione nord sulla direttrice per Como, è sfiorato 
dalla ferrovia Milano-Saronno ed attraversato dal 
canale Villoresi. Dal dopoguerra ad oggi ha quasi 
quadruplicato la sua popolazione, passando dai 5.485 
residenti del 1951 agli attuali 21.471. La parte più 
consistente di tale sviluppo ha riguardato gli anni 
Cinquanta e Sessanta, poi, dopo un periodo di pausa, 
la crescita è ripresa a fine secolo. Nell’ultimo triennio 
questo Comune, malgrado il saldo naturale oramai 
negativo da qualche anno, ha registrato un saldo 
totale positivo grazie all’apporto del flusso migratorio, 
con massicce entrate che hanno sopravanzato le 
cancellazioni.  
 

Indicatori territoriali 2024 
Altitudine mediana m. 171 
Altitudine minima  m. 156 
Altitudine massima  m. 188 
Superficie territoriale  Kmq. 8,6 
Densità demografica Ab/Kmq. 2.496,86 

 

Indicatori demografici 
Popolazione res. (1.1.2024) 21.471 

Elettori al 9.6.2024 17.018 79,3% 

Coniugati (1.1.2024) 9.659 45,0% 

Divorziati (1.1.2024) 898 4,2% 

Vedovi (1.1.2024) 1.429 6,7% 

Celibi e nubili (1.1.2024) 9.467 44,1% 
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Popolazione (2008-2023) 

Senago è una città di media grandezza e con una alta densità abitativa. Dal 2008, il Comune è 
cresciuto di quasi cinquecento unità, ma con vari picchi in negativo. Risaltano le perdite del 2011, e 
quella del 2020, in questo caso questa municipalità ha subito una diminuzione di più di 300 abitanti. 
La crescita maggiore e costante è stata tra gli anni 2012 e 2015, anno in cui Senago ha raggiunto il 
suo picco: 21.795 abitanti. Poi alti e bassi sino ad attestarsi nel 2023 a 21.471 unità. 

 

Struttura demografica 

L’indice di vecchiaia di Senago, 177,82, è poco inferiore sia alla media del Nord Ovest che alla media 
della città metropolitana. La sua struttura demografica invece presenta una distribuzione alquanto 
diversa rispetto alla c.m.: Senago, infatti, ha una proporzione nettamente minore di residenti dai 5 ai 
24 anni e dai 55 ai 74 anni, e nettamente superiore per i residenti delle altre fasce d’età. Si nota, 
infine, come la maggiore differenza sia per le fasce centrali: dai 50 ai 65 anni.  
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Settimo Milanese 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Popolazione 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023 

Residente al 31 

dicembre 
19.913 20.063 20.060 19.746 19.814 20.133 20.062 19.977 19.901 

Serie storica movimento 

demografico 
         

Nati 160 155 140 146 135 109 122 122 141 

Morti 139 157 162 159 165 200 160 201 160 

Saldo movimento 

naturale 
21 -2 -22 -13 -30 -91 -38 -79 -19 

Iscritti 404 785 609 686 729 645 681 544 611 

Cancellati 509 633 590 639 629 622 641 549 651 

Saldo movimento 

migratorio 
-105 152 19 47 100 23 40 -5 -40 

Saldo totale  -84 150 -3 34 70 -68 2 -84 -59 

 

Stranieri residenti 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023 

Residenti al 31 

dicembre 
1.036 1.039 1.083 1.142 1.181 1.299 1.273 1.296 1.332 

Serie storica movimento 

demografico 
         

Nati 14 19 16 15 17 15 15 15 19 

Morti 1 1 0 2 2 0 1 2 4 

Iscritti 99 130 138 154 191 133 122 149 162 

Cancellati 100 145 110 97 91 160 92 63 72 

 

Posto alle porte di Milano, nella prima cintura, lungo 
l’asse per Novara è lambito dall’autostrada A4 per 
Torino e dalla tangenziale ovest. Dal dopoguerra ad 
oggi la popolazione si è più che quadruplicata, come 
in altri Comuni in tale posizione geografica, dai 4.549 
abitanti del 1951 ai quasi 20.000 attuali. La crescita 
nell’ultimo decennio segna il passo con un leggero 
decremento di 13 unità, dovuti a saldi naturali sempre 
più negativi e non ben compensati, soprattutto dal 
2022, da adeguati flussi migratori in entrata. La 
presenza di cittadini stranieri al 6,7% e l’indice di 
vecchiaia al 180,0 sono entrambi dati inferiori alla 
zona omogenea d’appartenenza. 
 

Indicatori territoriali 2024 
Altitudine mediana m. 134 
Altitudine minima  m. 125 
Altitudine massima  m. 146 
Superficie territoriale  Kmq. 10,7 
Densità demografica Ab/Kmq. 1.856,54 

 

Indicatori demografici 
Popolazione res. (1.1.2024) 19.901 

Elettori al 9.6.2024 15.829 79,5% 

Coniugati (1.1.2024) 8.972 45,1% 

Divorziati (1.1.2024) 861 4,3% 

Vedovi (1.1.2024) 1.252 6,3% 

Celibi e nubili (1.1.2024) 8.816 44,3% 
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Popolazione (2008-2023) 

Settimo Milanese è un Comune relativamente grande e densamente abitato. Dal 2008 ha conosciuto 
in generale una buona crescita, quasi mille abitanti in quindici anni. Nel periodo analizzato Settimo 
ha conosciuto delle decrescite, le più grosse nel 2011 e nel 2018 ma comunque contenute: 
l’aumento di ottocento abitanti nel biennio 2012-2013 ha portato a numeri pressocché invariati da 
allora. Infine, nel 2020, anno in cui ha raggiunto il suo picco, 20.133 unità, i residenti sono cresciuti di 
più di 300 abitanti. 

 

Struttura demografica 

Comune con un indice di vecchiaia, 179,96, a ridosso del dato della città metropolitana ma sempre 
poco più giovane rispetto alla stessa. La struttura demografica presenta una distribuzione alquanto 
diversa alla c.m.: infatti, Settimo è una città con una proporzione nettamente minore alla media di 
residenti under 5, residenti dai 25 ai 44 anni, e dagli 80 anni in poi. Per le altre fasce presenta invece 
una proporzione maggiore. Infine, è notevole la differenza per le fasce centrali, dai 55 ai 64 anni.  
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Solaro 

  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Popolazione 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023 

Residente al 31 dicembre 14.205 14.223 14.163 14.031 13.990 13.991 13.924 13.915 14.071 

Serie storica movimento 

demografico 
         

Nati 129 123 147 107 113 91 102 111 89 

Morti 110 89 100 94 119 138 140 106 107 

Saldo movimento naturale 19 34 47 13 -6 -47 -38 5 -18 

Iscritti 482 472 426 537 570 486 537 539 645 

Cancellati 454 488 533 519 627 517 585 534 479 

Saldo movimento 

migratorio 
28 -16 -107 18 -57 -31 -48 5 166 

Saldo totale  47 18 -60 31 -63 -78 -86 10 148 

 

Stranieri residenti 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023 

Residenti al 31 dicembre 1.357 1.351 1.318 1.299 1.305 1.314 1.304 1.276 1.399 

Serie storica movimento 

demografico 
         

Nati 32 23 31 23 22 16 24 24 27 

Morti 1 0 2 1 1 0 2 2 2 

Iscritti 184 133 141 183 170 122 157 145 196 

Cancellati 168 162 203 175 195 174 128 103 60 

Situato al confine con la provincia di Varese, quasi di 
fronte a Saronno, è compreso fra le due radiali 
Milano-Varese e Milano-Como. Dal dopoguerra ad 
oggi ha quasi quintuplicato i residenti dai 2.993 del 
1951, fino a raggiungere gli attuali 14.071 abitanti. La 
densità abitativa, 2.107,67 ab./kmq., risulta inferiore 
alla zona omogenea. Se si esamina la serie storica 
del movimento demografico nell’ultimo decennio, si 
nota un calo dei residenti di 22 unità pari al -0,16%. 
La presenza di cittadini stranieri è in linea con la zona 
omogenea d’appartenenza al 9,9%, mentre l’indice di 
vecchiaia appare meno “maturo” del Nord Ovest, 
attestandosi comunque a 161,7. 
 

Indicatori territoriali 2024 
Altitudine mediana m. 209 
Altitudine minima  m. 197 
Altitudine massima  m. 216 
Superficie territoriale  Kmq. 6,7 
Densità demografica Ab/Kmq. 2.107,67 

 

Indicatori demografici 
Popolazione res. (1.1.2024) 14.071 

Elettori al 9.6.2024 11.004 78,2% 

Coniugati (1.1.2024) 6.376 45,3% 

Divorziati (1.1.2024) 594 4,2% 

Vedovi (1.1.2024) 901 6,4% 

Celibi e nubili (1.1.2024) 6.200 44,1% 
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Popolazione (2008-2023) 

Solaro ha conosciuto movimenti demografici alquanto altalenanti negli anni dal 2008, ma è rimasta 
comunque sopra la soglia dei 13.800 abitanti. Dopo un primo picco nel 2010, ha subito un deciso 
calo nel Censimento 2011, ha recuperato negli anni successivi, un ulteriore picco nel 2016 a 14.223 
unità, per poi perdere negli anni successivi scendendo sotto la soglia dei 14 mila abitanti. Infine, ha 
incominciato di nuovo a crescere attestandosi a 14.071 abitanti nel 2023.  

 

Struttura demografica 

Comune tra i più giovani della zona omogena e sotto la media della città metropolitana: il suo indice 
di vecchiaia è di solo 161,74. Ciò lo si nota se si analizza la sua struttura demografica: Solaro ha una 
percentuale leggermente maggiore di residenti sotto i 24 anni rispetto alla c.m. e anche di residenti 
tra i 45 ai 74 anni, mentre ha una presenza minore, in proporzione, di residenti dai 25 ai 44 anni e dai 
75 anni in poi. La differenza più grande è per la fascia 55-59enni.  
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Vanzago 
 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Popolazione 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023 

Residente al 31 dicembre 9.141 9.175 9.224 9.296 9.287 9.318 9.327 9.335 9.364 

Serie storica movimento 

demografico 
         

Nati 94 74 81 63 60 69 63 62 52 

Morti 76 72 78 64 95 112 101 75 111 

Saldo movimento naturale 18 2 3 -1 -35 -43 -38 -13 -59 

Iscritti 333 338 365 269 364 320 404 336 383 

Cancellati 303 306 319 249 340 248 397 327 291 

Saldo movimento migratorio 30 32 46 20 24 72 7 9 92 

Saldo totale  48 34 49 19 -11 29 -31 -4 33 

 

Stranieri residenti 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023 

Residenti al 31 dicembre 441 455 463 477 481 479 483 500 536 

Serie storica movimento 

demografico 
         

Nati 9 4 7 5 7 5 7 4 11 

Morti 1 0 0 0 1 2 1 0 0 

Iscritti 61 70 69 51 62 61 52 68 79 

Cancellati 64 60 68 40 71 56 63 42 40 

Borgo situato nella seconda fascia intorno a Milano, ai 
confini occidentali di Rho, appena sopra l’autostrada 
A4 per Torino. Tale posizione spiega il recente 
incremento demografico che ha caratterizzato la fine 
del secolo scorso, dovuto alla migrazione in uscita 
dalla prima cintura milanese. Nel periodo che va dal 
2013 al 2023 Vanzago ha visto incrementare la sua 
popolazione di 386 residenti pari al 4,1%. I dati relativi 
alla serie storica del movimento demografico 
dell’ultimo decennio appaiono positivi, tranne il 2019 e 
il biennio 2021-2022, anche se la diminuzione delle 
nascite accompagnata dal contemporaneo aumento 
dei decessi hanno portato a saldi appena sopra la 
parità nel biennio 2016-2017 ed è sceso in negativo 
per la prima volta nell’ultimo quinquennio.  
 

Indicatori territoriali 2024 
Altitudine mediana m. 158 
Altitudine minima  m. 150 
Altitudine massima  m. 170 
Superficie territoriale  Kmq. 6,1 
Densità demografica Ab/Kmq. 1.546,85 

 

Indicatori demografici 
Popolazione res. (1.1.2024) 9.364 

Elettori al 9.6.2024 7.485 79,9% 

Coniugati (1.1.2024) 4.236 45,2% 

Divorziati (1.1.2024) 328 3,5% 

Vedovi (1.1.2024) 606 6,5% 

Celibi e nubili (1.1.2024) 4.194 44,8% 
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Popolazione (2008-2023) 

Comune di media grandezza ma con un’alta densità demografica. Dal 2008, ha conosciuto un 
incremento di quasi 900 abitanti, una crescita per la maggior parte concentrata negli anni fino al 
2011. Successivamente ha conosciuto un periodo di stagnazione dopo il quale ha iniziato a crescere 
di nuovo, anche se di poco. Nell’ultimo quadriennio questo Centro è cresciuto costantemente 
attestandosi a 9.364 residenti nel 2023.   

 

Struttura demografica 

Vanzago è la seconda città più giovane della zona omogenea: il suo indice di vecchiaia, 151,25, è 
nettamente inferiore anche alla media della città metropolitana. Ciò è chiaro se si verifica la sua 
struttura demografica: il Comune ha infatti nettamente più residenti in proporzione tra i 5 e i 24 anni, 
come per dai 40 ai 59 anni. La fascia più notevole, 50-54 anni, si distingue per il 0,02%. Invece, per 
le fasce under 4, dai 25 ai 39 anni e dai 60 anni in poi, fatta eccezione per i residenti dai 70 ai 74 
anni, questo Comune è nettamente inferiore alla città metropolitana. 
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Sud Est 
 

 
  
 
  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

 

Popolazione 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023 

Residente al 31 dicembre 175.189 175.652 175.880 174.676 175.105 176.450 176.082 177.027 177.256 

Serie storica movimento 

demografico 
         

Nati 1.608 1.579 1.456 1.475 1.355 1.294 1.307 1.278 1.202 

Morti 1.506 1.471 1.577 1.566 1.653 2.095 1.731 1.747 1.699 

Saldo movimento 

naturale 
102 108 -121 -91 -298 -801 -424 -469 -497 

Iscritti 7.984 7.576 7.579 8.092 8.652 7.109 8.142 8.361 8.029 

Cancellati 6.738 7.221 7.230 7.362 7.965 6.769 7.891 6.828 6.995 

Saldo movimento 

migratorio 
1.246 355 349 730 687 340 251 1.533 1.034 

Saldo totale  1.348 463 228 639 389 -461 -173 1.064 537 

 

Stranieri residenti 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023 

Residenti al 31 

dicembre 
19.862 20.017 20.510 20.766 21.186 22.550 21.962 22.393 22.590 

Serie storica movimento 

demografico 
         

Nati 346 341 355 357 297 328 288 278 240 

Morti 27 23 22 31 21 36 41 34 40 

Iscritti 3.210 2.722 2.839 2.948 2.959 2.322 2.515 2.768 3.089 

Cancellati 2.788 2.885 2.691 2.699 2.847 2.159 2.394 1.463 1.675 

Questa zona omogenea è formata da 15 Comuni, con 
una popolazione inferiore rispetto alle altre zone 
omogenee milanesi. L’andamento demografico del 
decennio scorso mostra una crescita del 0,6%, molto 
inferiore rispetto alla Città metropolitana. Rispetto 
all’anno scorso, la popolazione è aumentata di sole 
29 unità per via di un saldo naturale negativo ed un 
saldo migratorio di poco più positivo. L’indice di 
vecchiaia si attesta a 165,58, inferiore rispetto alla 
Città metropolitana. Infine, la percentuale di residenti 
stranieri è del 12,74%, leggermente inferiore rispetto 
alla C.m.  

 

Indicatori territoriali 2024 
Altitudine mediana  m. 93 
Altitudine minima  m. 86 
Altitudine massima  m. 102 
Superficie territoriale  Kmq. 179,7 
Densità demografica Ab/Kmq. 15.683,00 

 

Indicatori demografici 
Popolazione res. (1.1.2024) 177.256 

Elettori al 9.6.2024 134.294 75,8% 

Coniugati (1.1.2024) 78.895 44,5% 

Divorziati (1.1.2024) 7.020 4,0% 

Vedovi (1.1.2024) 12.080 6,8% 

Celibi e nubili (1.1.2024) 79.176 44,7% 
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Popolazione (2008-2023) 

Lo storico della popolazione (qui sotto) mette in evidenza, a parte il calo in corrispondenza del 
Censimento 2011 (circa 600 unità), un costante aumento, inframmezzato da qualche minima 
decrescita 2018 e poi 2021. Nel periodo corrispondente l’evento pandemico (2019-2021) il Sud Est ha 
denotato un aumento di quasi mille residenti. Complessivamente questa zona omogenea ha 
beneficiato di un aumento di oltre 9 mila residenti dal 2008 al 2023. 

 

Struttura demografica 

La zona omogenea del Sud Est è la più “giovane” della città metropolitana, con la presenza di oltre 1,6 
residenti over 65 rispetto ai giovani sotto i 15 anni. Le fasce più giovani sino a 24 anni vedono la 
prevalenza di questa z.o. rispetto alla città metropolitana, le successive fasce la superiorità della c.m. 
sulla z.o., mentre le fasce 45-59 anni ancora la prevalenza del Sud Est. Infine, quelle più anziane, 
ancora la prevalenza della città metropolitana su questa zona omogenea.  
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Carpiano 
 

 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Popolazione 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023 

Residente al 31 dicembre 4.122 4.123 4.177 4.147 4.128 4153 4.150 4.135 4.138 

Serie storica movimento 

demografico 
         

Nati 46 53 67 47 49 34 35 42 36 

Morti 28 27 28 17 27 34 26 30 24 

Saldo movimento naturale 18 26 39 30 22 0 9 12 12 

Iscritti 198 170 220 195 231 162 207 221 162 

Cancellati 210 195 205 208 271 183 200 238 165 

Saldo movimento migratorio -12 -25 15 -13 -40 -21 7 -17 -3 

Saldo totale  6 1 54 17 -18 -21 16 -5 9 

 

Stranieri residenti 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023 

Residenti al 31 dicembre 302 305 337 310 327 349 327 336 334 

Serie storica movimento 

demografico 
         

Nati 2 1 6 8 2 4 4 3 2 

Morti 0 0 0 2 0 0 1 2 1 

Iscritti 42 29 57 46 49 30 42 61 36 

Cancellati 34 27 31 40 31 43 28 30 28 

Comune dotato di un grande territorio (17,2 kmq.), è 
disposto a sud al confine con la provincia di Pavia e 
sfiorato dalla A1. Rimasto invariato nel dopoguerra, 
ha subito una diminuzione nel periodo tra gli anni 
Sessanta e primi anni Ottanta, in seguito ha 
conosciuto un certo incremento di popolazione, per lo 
più collocabile nel periodo fra la fine degli anni Ottanta 
ed i primi anni Novanta. Ha avuto un ulteriore forte 
aumento tra i censimenti del 2001 e del 2011, 
passando da 2.409 a 3.976, con un incremento di 
1.567 unità (65,0%), sempre dovuta a migrazione da 
altri Comuni. La serie storica del movimento 
demografico recente denota saldi naturali positivi, 
qualche difficoltà si osserva nei flussi migratori che 
appaiono in “frenata” rispetto agli anni precedenti. 
Infine, risulta essere il comune “più giovane” della 
città metropolitana con un indice di 102,66, ed è il 
centro con la densità demografica più bassa del Sud 
Est. 

 

Indicatori territoriali 2024 
Altitudine mediana  m. 92 
Altitudine minima  m. 88 
Altitudine massima  m. 98 
Superficie territoriale  Kmq. 17,2 
Densità demografica Ab/Kmq. 239,97 

 

Indicatori demografici 
Popolazione res. (1.1.2024) 4.138 

Elettori al 9.6.2024 3.111 75,2% 

Coniugati (1.1.2024) 1.836 44,4% 

Divorziati (1.1.2024) 141 3,4% 

Vedovi (1.1.2024) 198 4,8% 

Celibi e nubili (1.1.2024) 1.963 47,4% 

 

 



Ufficio servizi statistici - Città metropolitana di Milano   266 
 

Popolazione (2008-2023) 

Se si esamina l’andamento della popolazione di Carpiano è evidente la costante crescita sino al picco 
del 2017, per poi assestarsi intorno alle 4.150 unità. Da sottolineare l’aumento di quasi 400 unità nel 
periodo 2008-2011, limitandosi al periodo 2011-2023 l’aumento è di solo 158 residenti. Poca 
variazione anche nel periodo pandemico 2019-2021, il Comune cresce in modo “fisiologico” di sole 22 
unità, raggiungendo, infine, nel 2023 le 4.138 unità.  

 

Struttura demografica 

Carpiano è il comune più “giovane” della città metropolitana attestandosi poco sopra la parità a 102,66. 
L’andamento del sottostante grafico vede nelle fasce più “giovani” la prevalenza del Comune sulla città 
metropolitana, che dopo una parentesi di prevalenza metropolitana, riprende sino ai 54 anni. Tutte le 
altre fasce, quelle più “mature” attestano la superiorità dei dati della città metropolitana nei confronti di 
questo piccolo centro.  
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Cerro al Lambro 
 

 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Popolazione 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023 

Residente al 31 dicembre 5.061 5.119 5.084 5.100 5.078 5093 5.090 5.145 5.184 

Serie storica movimento 

demografico 
         

Nati 43 42 27 31 32 40 39 30 26 

Morti 26 32 51 37 35 41 39 47 41 

Saldo movimento naturale 17 10 -24 -6 -3 -1 0 -17 -15 

Iscritti 159 233 207 213 187 192 195 280 248 

Cancellati 185 185 218 164 208 177 206 200 193 

Saldo movimento migratorio -26 48 -11 49 -21 15 -11 80 55 

Saldo totale  -9 58 -35 43 -24 14 -11 63 40 

 

Stranieri residenti 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023 

Residenti al 31 dicembre 236 268 258 271 271 275 270 281 318 

Serie storica movimento 

demografico 
         

Nati 3 2 5 4 6 2 4 1 4 

Morti 0 1 1 0 0 0 1 0 1 

Iscritti 27 63 26 54 34 35 31 56 70 

Cancellati 39 32 40 27 42 31 36 28 30 

Situato lungo l’autostrada A1, è adiacente al fiume 
Lambro e al confine con le province di Pavia e Lodi. Il 
Comune rimasto invariato dal dopoguerra sino 
all’inizio degli anni Settanta; è cresciuto fortemente 
negli anni Ottanta, e in seguito si è assestato intorno 
ai 4 mila abitanti. Ha ripreso a crescere più 
decisamente da inizio secolo, superando i 5 mila 
abitanti. Possiede una densità abitativa di 520,31 
abitanti per kmq. In calo negli ultimi anni sono le 
nascite, con saldi naturali spesso negativi che i flussi 
migratori non sempre riescono a compensare. La 
presenza di cittadini stranieri risulta tra la più bassa 
della z.o. di riferimento ed una delle più basse in 
assoluto, attestandosi al 6,1%.  
 

Indicatori territoriali 2024 
Altitudine mediana  m. 86 
Altitudine minima  m. 80 
Altitudine massima  m. 90 
Superficie territoriale  Kmq. 10,0 
Densità demografica Ab/Kmq. 520,31 

 

Indicatori demografici 
Popolazione res. (1.1.2024) 5.184 

Elettori al 9.6.2024 4.132 79,7% 

Coniugati (1.1.2024) 2.479 47,8% 

Divorziati (1.1.2024) 192 3,7% 

Vedovi (1.1.2024) 329 6,3% 

Celibi e nubili (1.1.2024) 2.184 42,1% 
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Popolazione (2008-2023) 

L’andamento di continua crescita di Cerro al Lambro, tranne piccole eccezioni, ha portato questo 
piccolo centro ad aumentare di 340 unità il 7%, nel periodo qui osservato. Contrariamente ad altri 
centri non ha subito né il contraccolpo del Censimento 2011, che vede spesso un assestamento dei 
dati e neppure il calo dovuto all’evento pandemico tra il 2019 e il 2021. Ha superato i 5.000 abitanti nel 
2013 raggiungendo nel 2023 i 5.184 residenti.   

 
 

Struttura demografica 

La struttura per età di Cerro al Lambro denota la sua relativa maturità risultando meno “giovane” 
(186,52) della zona omogenea di riferimento e anche della città metropolitana. L’andamento del 
sottostante grafico, vede alternarsi il Comune e la città metropolitana nelle varie fasce. In quelle più 
giovani prevale il Comune, mentre, in quelle da 20 a 39 anni la città metropolitana. Lo stesso avviene 
in quelle più “mature” prima prevale il Comune e dopo la città metropolitana.  

 



Ufficio servizi statistici - Città metropolitana di Milano   269 
 

Colturano 

  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Popolazione 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023 

Residente al 31 dicembre 2.100 2.079 2.105 2.045 2.024 2.009 2.041 2.047 2.039 

Serie storica movimento 

demografico 
         

Nati 28 29 19 14 17 14 14 15 14 

Morti 11 22 12 12 13 12 20 26 10 

Saldo movimento naturale 17 7 7 2 4 2 -6 -11 4 

Iscritti 103 117 131 100 108 72 149 96 85 

Cancellati 97 145 112 124 126 108 121 78 95 

Saldo movimento migratorio 6 -28 19 -24 -18 -36 28 18 -10 

Saldo totale  23 -21 26 -22 -14 -34 22 7 -6 

 

Stranieri residenti 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023 

Residenti al 31 dicembre 152 152 180 161 144 155 150 150 173 

Serie storica movimento 

demografico 
         

Nati 4 3 3 2 0 1 1 3 1 

Morti 0 0 0 0 0 0 0 3 0 

Iscritti 25 32 48 29 25 24 24 18 38 

Cancellati 28 35 23 41 37 21 25 11 12 

Piccolo Borgo situato nell’area sud della città 
metropolitana fra San Giuliano Milanese e Melegnano 
e lambito dal fiume Lambro. Fino agli anni Ottanta, a 
causa forse, della posizione geografica occupata, 
questo Comune è rimasto stabilmente intorno ai 1.000 
abitanti. In seguito, Colturano, in particolare dalla 
metà degli anni Novanta, è stato interessato da flussi 
migratori provenienti da altri Comuni. Nell’ultimo 
decennio ha avuto un decremento di 29 unità pari al -
1,4%, non riuscendo più nell’ultimo triennio a 
mantenere gli indici del movimento demografico 
positivi. Il saldo naturale è in calo, supportato, 
nell’ultimo biennio, comunque dai flussi migratori. La 
densità demografica è bassa, a 489,63 ab./kmq., così 
come la popolazione (2.039 unità), mentre la 
superficie territoriale risulta tra le più esigue del Sud 
Est (kmq.4,16).  

 

Indicatori territoriali 2024 
Altitudine mediana  m. 91 
Altitudine minima  m. 83 
Altitudine massima  m. 93 
Superficie territoriale  Kmq. 4,2 
Densità demografica Ab/Kmq. 489,63 

 

Indicatori demografici 
Popolazione res. (1.1.2024) 2.039 

Elettori al 9.6.2024 1.589 77,9% 

Coniugati (1.1.2024) 899 44,1% 

Divorziati (1.1.2024) 86 4,2% 

Vedovi (1.1.2024) 101 5,0% 

Celibi e nubili (1.1.2024) 953 46,7% 
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Popolazione (2008-2023) 

L’andamento della popolazione di questo piccolo Borgo ha subito, nel lasso di tempo in esame, molti 
cambi di direzione decrescendo di poco nel 2011, ancora nel 2016 e poi dal 2018 al 2020. Da questa 
data in poi piccoli aumenti nei due anni successivi, per poi assestarsi nel 2023 a 2.039 unità. Il picco 
negativo nel 2011 con 1.960 abitanti quello positivo nel 2017 con una popolazione di 2.105, con una 
differenza di 145 residente il +7,4%.  

 

Struttura demografica 

Colturano è il comune meno abitato del Sud Est, uno dei più piccoli del territorio metropolitano, ed è tra 
i più “giovani” della città metropolitana attestandosi poco sopra la parità a 116,27. L’andamento del 
sottostante grafico vede nelle fasce più “giovani” la prevalenza del Comune sulla città metropolitana, 
che dopo una parentesi di prevalenza metropolitana, riprende sino ai 59 anni. Tutte le fasce più 
“mature” denotano la superiorità dei dati della metropolitani nei confronti di questo Comune.  
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Dresano 
 

 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Popolazione 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023 

Residente al 31 dicembre 3.059 3.036 3.047 3.027 2.991 3.006 3.035 3.066 3.097 

Serie storica movimento 

demografico 
         

Nati 29 24 16 13 26 25 17 31 22 

Morti 37 33 20 28 47 35 34 34 33 

Saldo movimento naturale -8 -9 -4 -15 -21 -10 -17 -3 -11 

Iscritti 102 143 137 132 118 159 185 141 165 

Cancellati 120 157 122 121 132 145 143 105 116 

Saldo movimento migratorio -18 -14 15 11 -14 14 42 36 49 

Saldo totale  -26 -23 11 -4 -35 4 25 33 38 

 

Stranieri residenti 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023 

Residenti al 31 dicembre 228 241 224 222 217 240 255 266 273 

Serie storica movimento 

demografico 
         

Nati 3 5 3 4 4 1 4 5 3 

Morti 1 4 0 0 0 0 0 1 1 

Iscritti 29 47 19 29 19 34 46 32 49 

Cancellati 35 35 39 36 29 21 32 8 29 

Posto al confine sud est della città metropolitana 
verso il Lodigiano nelle immediate adiacenze di 
Melegnano. Il piccolo Centro, cresciuto con costanza 
dal dopoguerra sino agli anni Novanta, è rimasto 
fermo nel decennio successivo. Dresano, in seguito, è 
aumentato di 681 residenti, tra il 2001 e il 2011, pari 
al 29,08%, ma dopo è rimasto sostanzialmente stabile 
con piccoli assestamenti. Se si osserva la serie 
storica del movimento demografico dell’ultimo 
periodo, è chiara la presenza di dati in diminuzione: le 
nascite costantemente superate dai decessi e i flussi 
migratori spesso in calo. Questo piccolo Comune, si 
segnala, inoltre, per una superficie (kmq. 3,5) che è la 
più piccola della zona omogenea del Sud Est.      

 

Indicatori territoriali 2024 
Altitudine mediana  m. 90 
Altitudine minima  m. 88 
Altitudine massima  m. 92 
Superficie territoriale  Kmq. 3,5 
Densità demografica Ab/Kmq. 890,17 

 

Indicatori demografici 
Popolazione res. (1.1.2024) 3.097 

Elettori al 9.6.2024 2.381 76,9% 

Coniugati (1.1.2024) 1.390 44,9% 

Divorziati (1.1.2024) 125 4,0% 

Vedovi (1.1.2024) 238 7,7% 

Celibi e nubili (1.1.2024) 1.344 43,4% 
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Popolazione (2008-2023) 

L’andamento di crescita di questo piccolo Comune vede un aumento tra il 2008 e il 2023 di 240 abitanti 
pari al +12,1%, mettendo in luce due picchi negativi il 2008 e il 2019 (anno che vede riscendere questo 
piccolo centro sotto le 3 mila anime) e due picchi positivi il 2011 e il 2023 ove in entrambi i casi sfiora i 
3.100 abitanti. L’impatto sulla popolazione della pandemia non è “visibile” da questi dati in quanto 
questo Comune nel periodo 2019-2021 ha un esiguo aumento.  

 

Struttura demografica 

La struttura per età mette in mostra la relativa maturità di Dresano che risulta più “giovane” (157,47) 
della zona omogenea di riferimento e della maggior parte dei comuni che vi appartengono. 
L’andamento del sottostante grafico, vede alternarsi il Comune e la città metropolitana nelle varie 
fasce. In quelle più giovani prevale il Comune, mentre, in quelle da 20 a 39 anni la città metropolitana. 
Lo stesso avviene in quelle più “mature” dove si alternano sino all’ultima fascia entrambe le realtà.  
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Mediglia 

 
 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Popolazione 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023 

Residente al 31 dicembre 12.215 12.198 12.151 11.943 11.980 12.220 12.293 12.313 12.220 

Serie storica movimento 

demografico 
         

Nati 126 110 95 104 91 84 109 85 87 

Morti 133 105 127 104 144 201 135 140 153 

Saldo movimento naturale -7 5 -32 0 -53 -117 -26 -55 -66 

Iscritti 568 573 610 648 686 605 650 624 566 

Cancellati 509 595 625 564 594 500 579 522 580 

Saldo movimento 

migratorio 
59 -22 -15 84 92 105 71 102 -14 

Saldo totale  52 -17 -47 84 39 -12 45 47 -80 

 

Stranieri residenti 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023 

Residenti al 31 dicembre 1.390 1.368 1.394 1.378 1.428 1.464 1.496 1.550 1.475 

Serie storica movimento 

demografico 
         

Nati 23 22 16 17 15 16 24 19 15 

Morti 0 0 3 2 0 3 1 1 1 

Iscritti 172 161 192 182 217 161 174 194 180 

Cancellati 150 205 179 186 182 164 116 92 152 

 

È uno dei più estesi comuni della città metropolitana, 
situato lungo il fiume Lambro nella seconda fascia 
intorno al Capoluogo verso sud-est. Dal dopoguerra 
ad oggi Mediglia ha più che triplicato i suoi residenti, 
in particolare ha avuto due momenti di intenso 
sviluppo negli anni Sessanta e negli anni Ottanta. In 
seguito, ha continuato con un trend di crescita più 
contenuti. Nel lasso di tempo tra il censimento del 
2001 e il successivo del 2011, ha proseguito nel suo 
sviluppo con un incremento del 17,43%, pari a 1.783 
residenti. Il saldo naturale oramai costantemente 
negativo è ben innervato, però, da flussi migratori 
quasi sempre positivi, salvo per il 2023. 
 

Indicatori territoriali 2024 
Altitudine mediana  m. 95 
Altitudine minima  m. 90 
Altitudine massima  m. 103 
Superficie territoriale  Kmq. 22,0 
Densità demografica Ab/Kmq. 556,59 

 

Indicatori demografici 
Popolazione res. (1.1.2024) 12.220 

Elettori al 9.6.2024 9.142 74,8% 

Coniugati (1.1.2024) 5.377 44,0% 

Divorziati (1.1.2024) 502 4,1% 

Vedovi (1.1.2024) 803 6,6% 

Celibi e nubili (1.1.2024) 5.538 45,3% 
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Popolazione (2008-2023) 

La crescita della popolazione di questa Municipalità, nel periodo in esame, ha sicuramente un 
andamento discontinuo. Un primo picco positivo nel 2010 gli fa sfiorare i 12.200 abitanti, 
successivamente nel 2015 supera questa soglia, per scendere nel 2018 sotto i 12 mila residenti, da 
questo momento crescita fino a superare le 12.300 unità nel 2022, per attestarsi nel 2023, un po’ in 
ribasso a 12.220 abitanti. Una crescita nei punti estremi 2018-2022 di 370 unità pari al 3,1%. 

 

Struttura demografica 

Mediglia si attesta con un indice di vecchiaia certamente tra i meno “maturi” della città metropolitana a 
148,34 (un anziano e mezzo ogni giovane sotto i 15 anni). L’andamento del sottostante grafico vede 
nelle fasce più “giovani” la prevalenza del Comune sulla città metropolitana, che dopo una parentesi di 
“supremazia” metropolitana, riprende sino ai 69 anni. Tutte le fasce più “mature” denotano la 
superiorità dei dati della città metropolitana nei confronti di Mediglia.  
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Melegnano 

 
 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 

 

Popolazione 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023 

Residente al 31 dicembre 17.716 17.940 18.127 18.160 18.266 18.011 17.972 18.018 17.940 

Serie storica movimento 

demografico 
         

Nati 169 181 201 159 174 143 160 154 126 

Morti 246 215 207 221 228 313 234 233 241 

Saldo movimento naturale -77 -34 -6 -62 -54 -170 -74 -79 -115 

Iscritti 855 887 867 875 970 713 815 843 804 

Cancellati 599 629 674 714 815 709 815 720 736 

Saldo movimento 

migratorio 
256 258 193 161 155 4 0 123 68 

Saldo totale  179 224 187 99 101 -166 -74 44 -47 

 

Stranieri residenti 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023 

Residenti al 31 dicembre 2.497 2.610 2.740 2.690 2.688 2.762 2.661 2.669 2.663 

Serie storica movimento 

demografico 
         

Nati 53 55 60 41 60 52 45 38 34 

Morti 5 1 2 2 2 6 1 7 4 

Iscritti 351 336 336 300 297 225 257 292 293 

Cancellati 266 277 264 277 363 205 305 177 168 

Importante Comune situato a sud di Milano, verso Lodi, è 
attraversato dal fiume Adda e segue l’autostrada A1.  
Melegnano ha raggiunto nei primi anni Settanta il suo 
massimo sviluppo (sfiorando 19 mila abitanti) con una 
densità abitativa elevata, quasi quattromila abitanti/kmq. 
Negli anni Ottanta e Novanta e sino all’inizio di questo 
secolo vi è stato un assestamento con un ribasso dovuto 
non a flussi migratori ma all’altissimo livello di mortalità – il 
doppio rispetto alla natalità. Ritorna a crescere demo-
graficamente tra i Censimenti del 2001 e del 2011 con un 
aumento di 1.013 residenti, pari al 6,43%. La tendenza 
com’è evidente, anche successivamente, risulta suppor-
tata non dal livello delle nascite, sempre inferiori ai 
decessi, ma da flussi migratori in entrata che portano a 
saldi totali positivi. Risulta alta la presenza di cittadini 
stranieri 14,84%, infine, la densità demografica è la più 
elevata della zona omogenea del Sud Est.  
 

Indicatori territoriali 2024 
Altitudine mediana  m. 91 
Altitudine minima  m. 83 
Altitudine massima  m. 93 
Superficie territoriale  Kmq. 5,0 
Densità demografica Ab/Kmq. 3.589,00 

 

Indicatori demografici 
Popolazione res. (1.1.2024) 17.940 

Elettori al 9.6.2024 13.370 74,5% 

Coniugati (1.1.2024) 7.678 42,8% 

Divorziati (1.1.2024) 735 4,1% 

Vedovi (1.1.2024) 1.549 8,6% 

Celibi e nubili (1.1.2024) 7.978 44,5% 
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Popolazione (2008-2023) 

L’andamento della popolazione di questo Comune ha subito, nel lasso di tempo in esame, alcuni 
cambi di direzione. Si denota una piccola decrescita nel 2011, in seguito continua ad aumentare, 
gradatamente, sino al picco del 2019. Da qui in poi flette, più decisamente nel biennio 2019-2021, in 
concomitanza dell’evento pandemico per assestarsi nel 2023 sotto le 18 mila unità. Tra il picco 
negativo del 2011 e quello positivo del 2019 un aumento di oltre 1.500 unità pari al 9,1%.  

 

Struttura demografica 

La struttura per età di Melegnano mette in mostra la relativa anzianità di questo Comune che risulta più 
“maturo” (174,32) della zona omogenea di riferimento. L’andamento del sottostante grafico, vede 
alternarsi il Comune e la città metropolitana nelle varie fasce. In quelle più giovani prevale il Comune, 
mentre, in quelle da 15 a 39 anni la città metropolitana. Da qui in poi leggera prevalenza dell’uno o 
dell’altro, sino alle fasce più mature che denotano una maggiore differenza a favore di Melegnano.  
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Pantigliate 
 

 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Popolazione 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023 

Residente al 31 dicembre 6.064 6.113 6.058 5.831 5.812 5.862 5.796 5.777 5.792 

Serie storica movimento 

demografico 
         

Nati 47 45 39 47 29 37 47 32 28 

Morti 68 36 62 52 53 53 51 52 48 

Saldo movimento naturale -21 9 -23 -5 -24 -16 -4 -20 -20 

Iscritti 281 281 235 275 265 191 203 255 256 

Cancellati 232 241 267 297 268 206 290 253 212 

Saldo movimento migratorio 49 40 -32 -22 -3 -15 -87 2 44 

Saldo totale  28 49 -55 -27 -27 -31 -91 -18 24 

 

Stranieri residenti 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023 

Residenti al 31 dicembre 588 632 618 575 585 645 601 628 651 

Serie storica movimento 

demografico 
         

Nati 12 9 13 13 7 12 14 8 5 

Morti 1 0 0 0 2 0 2 2 1 

Iscritti 100 93 67 96 75 46 46 72 95 

Cancellati 59 58 94 93 70 33 82 22 36 

Borgo situato nella seconda fascia intorno al 
capoluogo, nella zona est lungo la direttrice per 
Crema. Cresciuto in modo costante dal dopoguerra, 
quando contava solo 1.198 abitanti, agli attuali 5.792. 
Nel periodo che va tra il Censimento del 2001 e quello 
del 2011 aumenta di 687 abitanti, pari al 13,3%. Al 
contrario nell’ultimo decennio, il ritmo di crescita è 
meno sostenuto, accompagnato da una costante 
diminuzione delle nascite non sempre equilibrata dai 
flussi migratori in entrata, soprattutto negli ultimi anni. 
 

Indicatori territoriali 2024 
Altitudine mediana  m. 104 
Altitudine minima  m. 99 
Altitudine massima  m. 109 
Superficie territoriale  Kmq. 5,7 
Densità demografica Ab/Kmq. 1.017,53 

 

Indicatori demografici 
Popolazione res. (1.1.2024) 5.792 

Elettori al 9.6.2024 4.438 76,6% 

Coniugati (1.1.2024) 2.603 44,9% 

Divorziati (1.1.2024) 242 4,2% 

Vedovi (1.1.2024) 406 7,0% 

Celibi e nubili (1.1.2024) 2.541 43,9% 
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Popolazione (2008-2023) 

Pantigliate, nel lasso di tempo in esame, mette in mostra diversi cambi di direzione nell’andamento 
demografico, ma se si controllano i dati vi è una decrescita solo di 10 unità tra il 2008 e il 2023. Questo 
Comune, dopo una serie di alti e bassi demografici, ha il suo culmine nel 2016, superando in tale 
occasione i 6.100 abitanti, da qui inizia una discesa che lo porta prima sotto quota 6.000 e infine ad 
attestarsi addirittura sotto i 5.800 residenti nel 2023.  

 

Struttura demografica 

La struttura demografica di questo Comune non è dissimile da molte altri del Sud Est con un indice di 
anzianità addirittura più “maturo” della media della città metropolitana a 185,87. L’andamento del 
grafico sottostante denota solo alcune fasce d’età giovanili appannaggio comunale e poi ancora quelle 
da 45 a 59 anni e infine quelle da 70 a 79 anni, tutto il resto con prevalenza dei dati della città 
metropolitana, in qualche caso molto marcata come le fasce da 30 a 39 anni.   
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Paullo 
 

 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Popolazione 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023 

Residente al 31 dicembre 11.455 11.461 11.429 11.217 11.172 11.147 11.108 11.099 11.116 

Serie storica movimento 

demografico 
         

Nati 102 81 85 89 76 62 68 80 81 

Morti 88 79 116 112 108 139 109 112 101 

Saldo movimento 

naturale 
14 2 -31 -23 -32 -77 -41 -32 -20 

Iscritti 466 433 422 457 477 417 457 464 481 

Cancellati 359 429 423 508 505 421 478 431 432 

Saldo movimento 

migratorio 
107 4 -1 -51 -28 -4 -21 33 49 

Saldo totale  121 6 -32 -74 -60 -81 -62 1 29 

 

Stranieri residenti 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023 

Residenti al 31 

dicembre 
1.279 1.268 1.281 1.292 1.314 1.352 1.335 1.346 1.319 

Serie storica movimento 

demografico 
         

Nati 27 12 24 24 17 20 15 15 18 

Morti 1 0 2 1 0 1 2 3 2 

Iscritti 187 119 133 182 160 161 123 165 136 

Cancellati 152 142 142 180 166 138 126 83 101 

Posto al confine con la provincia di Lodi, è collocato 
lungo la direttrice Milano-Crema. Tale posizione ne ha 
favorito lo sviluppo dal dopoguerra sino agli anni 
Ottanta, triplicando i residenti e attestandosi intorno ai 
10.000 abitanti negli anni Novanta, limite superato poi 
nel Censimento del 2001. Successivamente, è 
cresciuto di ulteriore 906 residenti, pari al 9,0%. Nel 
periodo 2013-2023 è in calo, con saldi naturali 
sempre negativi e non supportati da saldi migratori in 
entrata positivi. La densità demografica è pari a 
1.260,15 abitanti per kmq, mentre gli stranieri sono 
quasi il 12% della popolazione totale. 
 

Indicatori territoriali 2024 
Altitudine mediana  m. 96 
Altitudine minima  m. 92 
Altitudine massima  m. 101 
Superficie territoriale  Kmq. 8,8 
Densità demografica Ab/Kmq. 1.260,15 

 

Indicatori demografici 
Popolazione res. (1.1.2024) 11.116 

Elettori al 9.6.2024 8.541 76,8% 

Coniugati (1.1.2024) 5.070 45,6% 

Divorziati (1.1.2024) 465 4,2% 

Vedovi (1.1.2024) 849 7,6% 

Celibi e nubili (1.1.2024) 4.732 42,6% 
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Popolazione (2008-2023) 

L’andamento della popolazione di questo Comune denota nel periodo esaminato un “percorso” 
discontinuo, dopo un’iniziale crescita che lo porta a superare la soglia di 11 mila abitanti, subisce un 
primo arretramento in coincidenza dei dati del Censimento 2011, quindi riprende a crescere e 
raggiunge il suo picco nel 2016, per poi decrescere sino al dato attuale poco sopra gli 11.100 abitanti. 
Nell’intero arco, evidenziato dal grafico sottostante, l’aumento è di poco meno di 300 unità il + 2,7%.  

 

Struttura demografica 

La struttura demografica di Paullo come di molte realtà del Sud Est presenta un indice di anzianità tra i 
più “maturi” di questa z.o. L’andamento del grafico ricalca a grandi linee quello di altri comuni di questo 
ambito. Le fasce più “verdi” vedono prevalere i dati comunali su quelli metropolitani, dopo dai 25 ai 54 
anni sono i dati metropolitani a sopravanzare quelli di Paullo. Infine, le fasce da 55 a 84 anni sono 
appannaggio del Comune, di contro, quelle più “mature”, della città metropolitana.   
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Peschiera Borromeo 
 

    
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Popolazione 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023 

Residente al 31 

dicembre 
23.397 23.515 23.387 23.470 23.746 23.847 24.084 24.355 24.393 

Serie storica movimento 

demografico 
         

Nati 191 202 169 180 172 147 150 169 158 

Morti 148 162 193 201 176 226 182 197 171 

Saldo movimento 

naturale 
43 40 -24 -21 -4 -79 -32 -28 -13 

Iscritti 1.045 901 705 1.019 1.181 889 1.203 1.133 909 

Cancellati 768 823 809 881 896 794 876 861 860 

Saldo movimento 

migratorio 
277 78 -104 138 285 95 327 272 49 

Saldo totale  320 118 -128 117 281 16 295 244 36 

  

Stranieri residenti 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023 

Residenti al 31 

dicembre 
1.657 1.740 1.773 1.859 1.912 1.955 1.922 1.969 1.961 

Serie storica movimento 

demografico 
         

Nati 14 28 29 24 20 15 22 22 8 

Morti 0 1 2 2 2 2 4 3 4 

Iscritti 283 237 210 226 253 158 227 200 206 

Cancellati 159 181 204 164 212 132 160 136 131 

 

Importante Comune situato nella prima cintura 
intorno al Capoluogo, ospita buona parte 
dell’aeroporto di Linate, nonché il lato sud 
dell’Idroscalo, ed è lambito dal fiume Lambro e dalla 
tangenziale est. Il territorio è fra i più estesi della città 
metropolitana superando i 23 kmq., con una densità 
relativamente bassa di 1.050,45 abitanti/kmq. In tale 
posizione geografica non poteva non avere un 
grande sviluppo demografico: a partire dagli anni 
Sessanta è cresciuto rapidamente, più che 
quadruplicando i residenti, fino ad arrivare agli attuali 
24.393. Ad eccezione del 2018, il saldo totale è in 
positivo a causa di robusti flussi migratori in entrata.  

 

Indicatori territoriali 2024 
Altitudine mediana  m. 105 
Altitudine minima  m. 96 
Altitudine massima  m. 112 
Superficie territoriale  Kmq. 23,2 
Densità demografica Ab/Kmq. 1.050,45 

 

Indicatori demografici 
Popolazione res. (1.1.2024) 24.393 

Elettori al 9.6.2024 19.442 79,7% 

Coniugati (1.1.2024) 11.152 45,7% 

Divorziati (1.1.2024) 1.028 4,2% 

Vedovi (1.1.2024) 1.376 5,6% 

Celibi e nubili (1.1.2024) 10.811 44,3% 
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Popolazione (2008-2023) 

Peschiera Borromeo evidenzia una costante crescita nel periodo esaminato, interrotta soltanto 
dall’assestamento del 2011, che lo fa decrescere di oltre 500 unità. Questo importante Comune del 
Sud Est aumenta la sua popolazione in questo arco di tempo di quasi 2.100 unità pari al 9,4%. 
Neppure l’evento pandemico ne ha frenato la continua ascesa ed addirittura proprio nel 2021 supera la 
soglia dei 24 mila abitanti attestandosi nel 2023 a quasi 24.400 residenti. 

 

Struttura demografica 

La sottostante struttura demografica di questo rilevante Comune mette in evidenza il solito quadro già 
visto in altri centri del Sud Est. Le fasce più “giovani” vedono prevalere i dati comunali su quelli 
metropolitani, dopo dai 20 ai 54 anni la situazione si ribalta. Chiara, invece, è la superiorità di 
Peschiera B. nelle fasce da 55 a 79 anni, mentre, per concludere è ancora la città metropolitana a 
sopravanzare il Comune nelle fasce più mature. 
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San Colombano al Lambro 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Popolazione 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023 

Residente al 31 dicembre 7.343 7.336 7.394 7.411 7.444 7.275 7.239 7.291 7.344 

Serie storica movimento 

demografico 
         

Nati 56 48 54 54 42 44 50 44 33 

Morti 102 103 95 104 104 116 109 106 93 

Saldo movimento naturale -46 -55 -41 -50 -62 -72 -59 -62 -60 

Iscritti 244 296 356 319 380 243 301 338 344 

Cancellati 254 248 257 233 283 278 297 224 232 

Saldo movimento migratorio -10 48 99 86 97 -35 4 114 112 

Saldo totale  -56 -7 58 36 35 -107 -55 52 52 

 

Stranieri residenti 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023 

Residenti al 31 dicembre 594 619 738 736 768 718 661 718 737 

Serie storica movimento 

demografico 
         

Nati 12 11 14 12 9 14 11 9 12 

Morti 3 0 0 2 0 1 5 0 2 

Iscritti 85 99 192 119 161 76 68 113 120 

Cancellati 120 85 87 100 138 119 138 37 64 

Città lambita dal fiume Lambro, posta in un’enclave 
verso sud, fra le province di Lodi e di Pavia lungo 
l’asse ferroviario Pavia-Cremona. Il Comune 
rappresenta un caso a sé stante, in quanto dal 
dopoguerra ad oggi ha diminuito i suoi abitanti: ne 
aveva 8.175 nel 1951, scesi a 6.970 nel 1991, in parte 
recuperati nel 2001 e poi ancora nel 2011. 
Focalizzandoci sui dati più recenti, si può notare che 
la popolazione residente al 31 dicembre è stata di 
7.344 abitanti nel 2023, con il numero di morti 
maggiore delle nascite ma compensato da un saldo 
migratorio positivo. Si segnala questo Comune per 
essere quello con l’indice di vecchiaia più elevato della 
z.o. d’appartenenza, collocandosi, con 235,2, anche 
nei primi posti dell’intero territorio metropolitano. 
Infine, San Colombano è anche il comune con la 
maggior percentuale di elettori: l’81,8%. 

 

Indicatori territoriali 2024 
Altitudine mediana  m. 76 
Altitudine minima  m. 57 
Altitudine massima  m. 150 
Superficie territoriale  Kmq. 16,6 
Densità demografica Ab/Kmq. 443,73 

 

Indicatori demografici 
Popolazione res. (1.1.2024) 7.344 

Elettori al 9.6.2024 6.006 81,8% 

Coniugati (1.1.2024) 3.244 44,2% 

Divorziati (1.1.2024) 308 4,2% 

Vedovi (1.1.2024) 631 8,6% 

Celibi e nubili (1.1.2024) 3.161 43,0% 
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Popolazione (2008-2023) 

Comune posto in un enclave nel territorio della provincia di Lodi, risulta essere un caso davvero 
singolare  ha attualmente meno abitanti di quanti ne avesse settant’anni fa. Nel periodo in esame ha 
continuato la sua decrescita passando dai 7.490 abitanti del 2008 ai 7.344 del 2023. La perdita nel 
periodo qui rappresentato è di 146 abitanti pari a quasi il -2,0%. San Colombano al Lambro contrae la 
sua popolazione anche nel biennio pandemico (2019-2021) scendendo al suo minimo di 7.239 abitanti.  

 

Struttura demografica 

San Colombano al Lambro ha un indice di vecchiaia tra i più “maturi” della città metropolitana 235,19 
(quasi due anziani e mezzo ogni giovane sotto i 15 anni). La struttura demografica di questo Borgo 
risente della sua “maturità”, infatti tutte le fasce sino ai 59 anni (con una sola eccezione) vedono 
prevalere i dati della città metropolitana su quelli comunali. Le fasce successive dai 55 ai 79 anni sono 
decisamente appannaggio di San Colombano, mentre le più mature vedono un alternarsi dei dati.  
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San Donato Milanese 
  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Popolazione 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023 

Residente al 31 dicembre 32.492 32.416 32.664 32.341 32.372 32.545 32.008 32.142 32.221 

Serie storica movimento 

demografico 
         

Nati 270 253 228 254 238 231 209 213 215 

Morti 259 272 268 280 309 379 331 335 341 

Saldo movimento naturale 11 -19 -40 -26 -71 -148 -122 -122 -126 

Iscritti 1.701 1.495 1.557 1.512 1.628 1.274 1.357 1.526 1.516 

Cancellati 1.441 1.552 1.269 1.389 1.544 1.376 1.538 1.230 1.283 

Saldo movimento migratorio 260 -57 288 123 84 -102 -181 296 233 

Saldo totale  271 -76 248 97 13 -250 -303 174 107 

 

Stranieri residenti 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023 

Residenti al 31 dicembre 4.128 3.930 3.995 3.951 4.021 4.234 3.939 4.067 4.205 

Serie storica movimento 

demografico 
         

Nati 61 46 48 55 40 52 42 34 42 

Morti 2 7 7 1 9 4 11 1 9 

Iscritti 789 563 562 570 648 468 475 601 647 

Cancellati 753 800 538 597 621 522 511 304 345 

Rilevante Centro situato nella prima cintura intorno al 
Capoluogo lungo l’asse per Lodi e l’autostrada A1, è 
caratterizzato dalla presenza di un importante 
villaggio aziendale sviluppato negli anni Cinquanta e 
Sessanta. Il Comune è passato dai 2.667 residenti nel 
1951, agli attuali 32.221. Riguardo ai dati demografici 
più recenti, la popolazione residente è calata nel lasso 
di tempo 2013-2023 di ben 19 unità, il -0,61%. Solo gli 
ultimi due anni si segnalano per un’inversione di 
tendenza: il saldo naturale negativo è ampiamente 
contro-bilanciato da un saldo del movimento migra-
torio ampiamente positivo. Questo Comune risulta 
avere la maggior densità demografica del Sud Est. 
L’indice di vecchiaia è decisamente maturo, a 195,8: 
quasi due ultrasessantacinquenni ogni giovane tra 0 e 
14 anni. 

 

Indicatori territoriali 2024 
Altitudine mediana  m. 102 
Altitudine minima  m. 95 
Altitudine massima  m. 108 
Superficie territoriale  Kmq. 12,9 
Densità demografica Ab/Kmq. 2.502,33 

 

Indicatori demografici 
Popolazione res. (1.1.2024) 32.221 

Elettori al 9.6.2024 25.044 77,7% 

Coniugati (1.1.2024) 14.329 44,5% 

Divorziati (1.1.2024) 1.225 3,8% 

Vedovi (1.1.2024) 2.394 7,4% 

Celibi e nubili (1.1.2024) 14.248 44,2% 
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Popolazione (2008-2023) 

Questo importante Comune del Sud Est raggiunge il suo massimo storico, nel lasso di tempo 
rappresentato nel grafico, nel 2010, subendo un arretramento nell’anno successivo, quello del 
Censimento, che lo attesta a 30.995 abitanti, con una decrescita di oltre 1.700 unità, pari al -5,2%. La 
discontinuità dell’andamento denota continui alti e bassi senza comunque mai raggiungere il picco 
sopra citato, mantenendosi costantemente sopra le 32 mila unità.   

 

Struttura demografica 

La struttura demografica di San Donato Milanese appare tipica di una realtà con un indice di vecchiaia 
abbastanza “maturo”, non si discosta di molto da quanto già osservato nella maggior parte dei comuni 
del Sud Est. Le fasce più “giovani”, esclusa la prima, vedono prevalere i dati comunali su quelli 
metropolitani, dopo dai 25 ai 54 anni la situazione si ribalta. Evidente, invece, è la superiorità di questo 
Comune, ad eccezione della fascia dai 70 ai 74 anni, in tutte quelle successive.  
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San Giuliano Milanese 

 
 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Popolazione 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023 

Residente al 31 dicembre 38.226 38.318 38.314 38.001 38.095 39.308 39.253 39.604 39.690 

Serie storica movimento 

demografico 
         

Nati 387 413 377 376 330 344 325 288 305 

Morti 283 324 319 327 337 428 355 331 345 

Saldo movimento naturale 104 89 58 49 -7 -84 -30 -43 -40 

Iscritti 1.603 1.522 1.502 1.783 1.834 1.685 1.792 1.797 1.841 

Cancellati 1.468 1.519 1.564 1.609 1.740 1.342 1.744 1.394 1.531 

Saldo movimento 

migratorio 
135 3 -62 174 94 343 48 403 310 

Saldo totale  239 92 -4 223 87 259 18 360 270 

 

Stranieri residenti 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023 

Residenti al 31 dicembre 5.865 5.836 5.928 6.284 6.473 7.344 7.246 7.393 7.397 

Serie storica movimento 

demografico 
         

Nati 111 127 122 133 107 130 91 108 92 

Morti 13 9 5 19 5 16 8 9 11 

Iscritti 812 770 744 972 860 759 816 813 1.000 

Cancellati 859 917 769 799 779 587 701 395 482 

Considerevole Centro situato alle porte di Milano, 
lungo la via Emilia, all’incrocio fra l’autostrada A1 e la 
tangenziale ovest. Analizzando i dati più recenti, la 
popolazione residente al 31 dicembre è stata di 
39.690 abitanti nel 2023. Nel periodo che va dal 2013 
e il 2022, la popolazione di questo grosso centro del 
Sud Est è cresciuta del 5%, con quasi due mila unità 
in più. La presenza di cittadini stranieri, 18,6%, è la 
più alta tra i comuni della z.o. di riferimento. L’indice di 
vecchiaia al 136,4 risulta, pur se maturo è uno tra i più 
bassi tra i comuni di una certa dimensione del 
milanese. San Giuliano Milanese si caratterizza per 
avere la popolazione più cospicua (39.690 unità), la 
percentuale di stranieri maggiore (18,6%) e quella di 
elettori minore (69,8%) della z.o. di riferimento. 
 

Indicatori territoriali 2024 
Altitudine mediana  m. 96 
Altitudine minima  m. 84 
Altitudine massima  m. 102 
Superficie territoriale  Kmq. 30,9 
Densità demografica Ab/Kmq. 1.285,79 

 

Indicatori demografici 
Popolazione res. (1.1.2024) 39.690 

Elettori al 9.6.2024 27.696 69,8% 

Coniugati (1.1.2024) 17.274 43,5% 

Divorziati (1.1.2024) 1.509 3,8% 

Vedovi (1.1.2024) 2.565 6,5% 

Celibi e nubili (1.1.2024) 18.308 46,1% 
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Popolazione (2008-2023) 

San Giuliano Milanese è il comune più popoloso del Sud Est, nel periodo esaminato ha avuto un 
aumento di quasi 3.800 abitanti pari al +10,5%. Tranne nella prima fase, dove ha subito una decisa 
flessione in corrispondenza del Censimento 2011 (quasi mille abitanti un meno), questo grosso centro 
ha continuato a crescere. Sorprendente l’aumento tra il 2019 e il 2020 di oltre 1.200 abitanti (+3,2%), a 
cui segue una leggero calo nell’anno successivo.  

 

Struttura demografica 

La struttura demografica di San Giuliano Milanese risulta essere quasi esattamente suddivisa in due 
parti. Le fasce più “giovani”, escluse le fasce tra 25 e 29 e soprattutto quella tra 30 e 34 anni, vedono 
prevalere i dati comunali su quelli metropolitani, dai 55 anni in poi la situazione si ribalta. Nelle ultime 
fasce è molto netta la superiorità dei dati della città metropolitana rispetto a quelli prodotti da questo 
grosso centro, in particolare le fasce tra 80 e 94 anni d’età.  
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San Zenone al Lambro 

 
 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Popolazione 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023 

Residente al 31 dicembre 4.496 4.505 4.475 4.385 4.399 4.422 4.489 4.420 4.444 

Serie storica movimento 

demografico 
         

Nati 50 32 26 39 37 37 23 36 26 

Morti 16 26 21 30 27 42 32 42 38 

Saldo movimento naturale 34 6 5 9 10 -5 -9 -6 -12 

Iscritti 313 211 243 196 238 199 274 200 289 

Cancellati 186 208 278 232 237 218 219 215 228 

Saldo movimento migratorio 127 3 -35 -36 1 -19 55 -15 61 

Saldo totale  161 9 -30 -27 11 -24 46 -21 49 

 

Stranieri residenti 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023 

Residenti al 31 dicembre 463 504 494 468 470 470 522 451 515 

Serie storica movimento 

demografico 
         

Nati 8 4 4 6 7 4 4 3 2 

Morti 1 0 0 0 0 1 2 0 1 

Iscritti 209 98 115 58 96 83 118 65 144 

Cancellati 61 61 129 94 105 91 75 77 50 

Situato lungo la via Emilia e attraversato dall'autostrada 
A1 per Bologna, questo centro ha visto una significativa 
crescita demografica negli ultimi anni, raggiungendo 
quasi i 4.500 abitanti. Dopo un periodo di stasi, la 
popolazione è aumentata di 103 unità nel decennio 
2013-2023 corrispondente a un incremento del 2.3%. 
L'indice di vecchiaia, pari a 154,1, indica una 
popolazione relativamente più giovane rispetto al resto 
della città metropolitana. I dati del movimento demo-
grafico confermano questa tendenza quasi statica, con 
un saldo naturale che registra una natalità leggermente 
inferiore ai decessi e con il movimento migratorio 
sempre più instabile e negativo ad anni alterni. 
 

Indicatori territoriali 2024 
Altitudine mediana  m. 83 
Altitudine minima  m. 77 
Altitudine massima  m. 86 
Superficie territoriale  Kmq. 7,2 
Densità demografica Ab/Kmq. 614,19 

 

Indicatori demografici 
Popolazione res. (1.1.2024) 4.444 

Elettori al 9.6.2024 3.337 75,1% 

Coniugati (1.1.2024) 2.017 45,4% 

Divorziati (1.1.2024) 151 3,4% 

Vedovi (1.1.2024) 229 5,2% 

Celibi e nubili (1.1.2024) 2.047 46,1% 
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Popolazione (2008-2023) 

San Zenone al Lambro, nel periodo qui osservato, ha continuato a crescere tranne qualche piccolo 
calo, con un aumento di quasi 370 unità pari a +9,1%. Importante crescita tra il 2014 e il 2015 (+3,7%) 
sino a superare le 4.500 unità nel 2016, il suo massimo storico. Deciso calo di quasi 100 unita nel 
2018, poi nuovo cambio di tendenza nel 2021 a cui segue l’assestamento del 2022 e l’ulteriore lieve 
aumento nel 2023.  

 

Struttura demografica 

Comune che mette in luce un indice di vecchiaia certamente tra i meno “maturi” del territorio 
metropolitano con oltre un anziano e mezzo ogni giovane sotto i 15 anni. Il sottostante grafico 
evidenzia nelle fasce più “giovani” la decisa prevalenza (eccetto da 25 a 39 anni) del Comune sulla 
città metropolitana. Cambio di direzione dai 55 anni in poi, infatti quasi tutte le fasce più “mature” 
denotano la superiorità dei dati metropolitani nei confronti di questo centro, eccetto da 65 a 74 anni. 

 



Ufficio servizi statistici - Città metropolitana di Milano   291 
 

 Tribiano 
 

 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Popolazione 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023 

Residente al 31 dicembre 3.515 3.545 3.487 3.567 3.602 3.654 3.672 3.721 3.778 

Serie storica movimento 

demografico 
         

Nati 40 38 31 27 26 26 34 33 25 

Morti 26 15 18 16 13 28 25 24 19 

Saldo movimento naturale 14 23 13 11 13 -2 9 9 6 

Iscritti 176 175 113 161 189 168 183 210 199 

Cancellati 176 168 184 136 167 140 175 172 153 

Saldo movimento migratorio 0 7 -71 25 22 28 8 38 46 

Saldo totale  14 30 -58 36 35 26 17 47 52 

 

Stranieri residenti 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023 

Residenti al 31 dicembre 215 249 223 231 231 248 250 238 247 

Serie storica movimento 

demografico 
         

Nati 6 3 3 4 0 1 3 3 0 

Morti 0 0 0 0 0 2 0 0 1 

Iscritti 37 39 27 38 25 25 28 26 39 

Cancellati 38 8 56 23 28 16 19 37 22 

Posto al confine con la provincia di Lodi e situato nel 
Parco Sud, questo piccolo Comune è rimasto stabile 
intorno ai 1.000 abitanti fino agli anni Ottanta, quando 
ha iniziato a svilupparsi. Negli ultimi decenni ha 
registrato incrementi significativi, con un aumento 
record del 87,26% nel periodo 1991-2001 e un 
ulteriore aumento del 48,25% nel decennio 
successivo. La densità demografica è pari a 540,04 
abitanti per kmq. e attualmente ha 3.778 abitanti 
totali. Presenta negli ultimi anni un saldo del 
movimento naturale quasi sempre positivo, così come 
quello migratorio. Nel decennio 2013-2023 ha avuto 
un aumento dei residenti di 350 unità, pari all’8%. 
L’indice di vecchiaia supera di poco quota cento, 
attestandosi a 109,9, vale a dire ad ogni giovane (0-
14 anni), corrisponde un ultrasessantacinquenne.   
 

 

Indicatori territoriali 2024 
Altitudine mediana  m. 94 
Altitudine minima  m. 91 
Altitudine massima  m. 99 
Superficie territoriale  Kmq. 7,0 
Densità demografica Ab/Kmq. 540,04 

 

Indicatori demografici 
Popolazione res. (1.1.2024) 3.778 

Elettori al 9.6.2024 2.977 78,8% 

Coniugati (1.1.2024) 1.654 43,8% 

Divorziati (1.1.2024) 184 4,9% 

Vedovi (1.1.2024) 163 4,3% 

Celibi e nubili (1.1.2024) 1.777 47,0% 
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Popolazione (2008-2023) 

Tribiano nel periodo esaminato ha continuato inesorabilmente a crescere, una linea continua (come da 
sottostante grafico) che denota due impercettibili assestamenti il primo in corrispondenza del 
Censimento 2011 e il secondo, un poco più visibile, in coincidenza del 2017, peraltro ben riassorbito 
l’anno successivo con una crescita di 80 unità. Questo piccolo borgo ha comunque un aumento 
complessivo di oltre 700 unità dal 2008 al 2023, pari al +23%. 

 

Struttura demografica 

Tribiano è il secondo tra i comuni più “giovani” della città metropolitana attestandosi poco sopra la 
parità a 109,9. L’andamento del sottostante grafico mette in luce nelle fasce più “giovani” la prevalenza 
del Comune sulla città metropolitana (eccetto le fasce tra 25 e 34 anni), questo andamento si perpetua 
sino ai 59 anni. Tutte le fasce più “mature” denotano la netta superiorità dei dati della città 
metropolitana nei confronti di questo piccolo centro. 
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Vizzolo Predabissi 
 

 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Popolazione 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023 

Residente al 31 dicembre 3.928 3.948 3.981 4.031 3.996 3.898 3.852 3.894 3.860 

Serie storica movimento 

demografico 
         

Nati 24 28 22 41 16 26 27 26 20 

Morti 35 20 40 25 32 48 49 38 41 

Saldo movimento naturale -11 8 -18 16 -16 -22 -22 -12 -21 

Iscritti 170 139 274 207 160 140 171 233 164 

Cancellati 134 127 223 182 179 172 210 185 179 

Saldo movimento migratorio 36 12 51 25 -19 -32 -39 48 -15 

Saldo totale  25 20 33 41 -35 -54 -61 36 -36 

 

Stranieri residenti 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023 

Residenti al 31 dicembre 268 295 327 338 337 339 327 331 322 

Serie storica movimento 

demografico 
         

Nati 7 13 5 10 3 4 4 7 2 

Morti 0 0 0 0 1 0 3 2 1 

Iscritti 62 36 111 47 40 37 40 60 36 

Cancellati 35 22 84 42 44 36 40 26 25 

Vizzolo Predabissi, pittoresco borgo adiacente a 
Melegnano lungo il fiume Lambro, è stato oggetto di 
un significativo sviluppo a partire dagli anni '80, 
passando da poco più di 1.000 abitanti agli attuali 
3.860. La serie storica del movimento demografico 
evidenzia le sfide che Vizzolo ha affrontato nella sua 
crescita: nel 2023, il saldo naturale è stato negativo, 
con 21 nascite in meno rispetto ai decessi, e con un 
saldo migratorio negativo il saldo totale appare 
negativo di 36 unità. L’indice di vecchiaia si attesta a 
214,31 ed è fortemente “maturo”, sia per la zona 
omogenea d’appartenenza, ma anche rispetto alla 
media della città metropolitana.  
 

Indicatori territoriali 2024 
Altitudine mediana  m. 88 
Altitudine minima  m. 81 
Altitudine massima  m. 91 
Superficie territoriale  Kmq. 5,7 
Densità demografica Ab/Kmq. 683,11 

 

Indicatori demografici 
Popolazione res. (1.1.2024) 3.860 

Elettori al 9.6.2024 3.088 80,0% 

Coniugati (1.1.2024) 1.893 49,0% 

Divorziati (1.1.2024) 127 3,3% 

Vedovi (1.1.2024) 249 6,5% 

Celibi e nubili (1.1.2024) 1.591 41,2% 
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Popolazione (2008-2023) 

Questo Comune, nel periodo in esame, mette in mostra un andamento demografico discontinuo, che si 
traduce in una decrescita, comunque, di solo 79 unità tra il 2008 e il 2023. Questo piccolo centro ha il 
suo culmine nel 2011 attestandosi a quasi 4.050 abitanti. Arretra nel 2014 appena sopra i 3.900 
residenti, di nuovo aumenta superando nel 2018 le 4.000 unità. Subisce di nuovo una decrescita nel 
periodo pandemico per attestarsi nel 2023 poco sopra i 3.850 abitanti.  

 

Struttura demografica 

Vizzolo Predabissi ha un indice di vecchiaia decisamente “maturo” attestandosi a 214,31 (oltre due 
anziani ogni giovane sotto i 15 anni). La struttura demografica di questo piccola realtà vede alternarsi, 
nella prevalenza dei dati, il Comune e la città metropolitana sempre in modo netto. Solo nelle prime 
fasce sino a 24 anni si alternano con piccole differenze. Dopo dai 25 ai 64 anni e dagli 85 in poi sono 
appannaggio della città metropolitana, mentre è forte la prevalenza dei dati comunali dai 60 ai 79 anni.  
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Sud Ovest 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

Popolazione 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023 

Residente al 31 dicembre 240.353 240.657 240.521 237.206 237.885 240.651 239.769 239.948 239.954 

Serie storica movimento 

demografico 
         

Nati 2.011 2.029 1.937 1.861 1.739 1.641 1.713 1.545 1.575 

Morti 1.909 2.005 1.998 1.980 2.137 2.738 2.274 2.411 2.299 

Saldo movimento 

naturale 
102 24 -61 -119 -398 -1.097 -561 -866 -724 

Iscritti 9.282 9.530 9.562 10.155 10.639 8.651 9.904 10.163 10.044 

Cancellati 8.899 9.250 9.637 9.284 9.671 8.506 10.006 9.125 9.158 

Saldo movimento 

migratorio 
383 280 -75 871 968 145 -102 1.038 886 

Saldo totale  485 304 -136 752 570 -952 -663 172 162 

 

Stranieri residenti 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023 

Residenti al 31 

dicembre 
22.999 23.320 23.472 23.228 24.212 26.173 25.508 26.039 26.535 

Serie storica movimento 

demografico 
         

Nati 371 359 360 347 342 302 317 284 287 

Morti 20 21 37 21 25 34 36 39 43 

Iscritti 3.373 2.936 2.791 3.311 3.314 2.419 2.769 3.252 3.324 

Cancellati 3.248 2.953 2.976 2.562 2.717 2.376 2.539 1.662 1.728 

La zona omogenea del Sud Ovest è composta da 16 
Comuni e include alcuni dei comuni più importanti 
della provincia, oltre a essere densamente abitata. 
L’andamento demografico del decennio scorso 
mostra una leggera crescita del 0,5%, di gran lunga 
inferiore rispetto alla Città metropolitana. Rispetto 
all’anno scorso, la popolazione è cresciuta di sole sei 
unità, per via di un saldo naturale negativo 
compensato da un saldo migratorio ampiamente 
positivo. L’indice di vecchiaia si attesta a 178,45, poco 
inferiore rispetto alla C.m. Infine, la percentuale di 
residenti stranieri è del 11,0%, inferiore alla Città 
metropolitana. 

 

Indicatori territoriali 2024 
Altitudine mediana  m. 105 
Altitudine minima  m. 101 
Altitudine massima  m. 110 
Superficie territoriale  Kmq. 179,9 
Densità demografica Ab/Kmq. 29.631,92 

 

Indicatori demografici 
Popolazione res. (1.1.2024) 239.954 

Elettori al 9.6.2024 185.601 77,3% 

Coniugati (1.1.2024) 105.560 44,0% 

Divorziati (1.1.2024) 10.513 4,4% 

Vedovi (1.1.2024) 16.426 6,8% 

Celibi e nubili (1.1.2024) 107.361 44,7% 
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Popolazione (2008-2023) 

Lo storico della popolazione (qui sotto) mette in evidenzia, a parte il calo in corrispondenza del 
Censimento 2011 (circa 800 unità), un costante aumento, intervallato da qualche piccola decrescita 
2018 e poi 2021. Nel periodo corrispondente l’evento pandemico (2019-2021) il Sud Ovest ha 
evidenziato un aumento di quasi duemila residenti. Nel suo complessivo questa zona omogenea ha 
goduto di un incremento di quasi 10 mila residenti dal 2008 al 2023. 

 

Struttura demografica 

La zona omogenea del Sud Ovest è più “giovane” della città metropolitana, con la presenza di oltre 
1,8 residenti over 65 rispetto ai giovani sotto i 15 anni. Le fasce più giovani sino a 24 anni vedono la 
prevalenza di questa z.o. rispetto alla città metropolitana, le successive fasce la superiorità della c.m. 
sul Sud Ovest, mentre le fasce 45-74 anni ancora la prevalenza della z.o. Per concludere, le fasce 
più anziane, ancora la prevalenza della città metropolitana su questa z.o.  
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Assago 
  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Popolazione 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023 

Residente al 31 dicembre 8.879 9.008 9.096 8.866 8.922 9.260 9.140 9.236 9.224 

Serie storica movimento 

demografico 
         

Nati 83 84 88 75 70 77 75 70 77 

Morti 52 59 48 52 66 80 69 71 57 

Saldo movimento naturale 31 25 40 23 4 -3 6 -1 20 

Iscritti 395 361 390 338 361 270 328 403 319 

Cancellati 301 257 342 306 309 263 344 315 354 

Saldo movimento migratorio 94 104 48 32 52 7 -16 88 -35 

Saldo totale  125 129 88 55 56 4 -10 87 -15 

 

Stranieri residenti 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023 

Residenti al 31 dicembre 464 471 459 459 478 563 447 477 484 

Serie storica movimento 

demografico 
         

Nati 8 5 6 3 1 2 1 5 5 

Morti 1 0 2 0 0 1 1 0 1 

Iscritti 58 43 40 58 57 44 35 77 65 

Cancellati 79 41 56 49 44 44 34 27 33 

Posto nella prima cintura intorno al Capoluogo, 
all'incrocio tra la tangenziale ovest e l'autostrada A7 
per Genova. Il Comune ha conosciuto un forte 
sviluppo negli anni Ottanta, quadruplicando i residenti. 
Assago si è stabilizzato, negli anni Novanta, intorno ai 
7.000 abitanti; quindi, nel Censimento del 2011 ha 
superato gli 8.000 residenti. Nell’ultimi anni (2013-
2023), questo Comune è cresciuto ulteriormente di 
980 unità, pari al 10,6%. La serie storica del 
movimento demografico presenta dati positivi tranne 
che per il 2021 e il 2023. Pertanto, sia il saldo 
naturale che il migratorio sono in crescita (negli ultimi 
anni meno accentuata), denotando la relativa 
“gioventù” di questo Centro.  
 

Indicatori territoriali 2024 
Altitudine mediana  m. 105 
Altitudine minima  m. 102 
Altitudine massima  m. 111 
Superficie territoriale  Kmq. 8,1 
Densità demografica Ab/Kmq. 1.145,48 

 

Indicatori demografici 
Popolazione res. (1.1.2024) 9.224 

Elettori al 9.6.2024 7.329 79,5% 

Coniugati (1.1.2024) 4.193 45,5% 

Divorziati (1.1.2024) 386 4,2% 

Vedovi (1.1.2024) 461 5,0% 

Celibi e nubili (1.1.2024) 4.184 45,4% 
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Popolazione (2008-2023) 

Comune che aumenta la sua popolazione, nel periodo qui graficamente riportato, di oltre 1.100 
residenti, pari al 14%. Dopo un’esigua decrescita nel 2011, questo centro abitato incrementa i suoi 
residenti di quasi mille unità consolidando la soglia (già varcata l’anno prima) dei 9 mila residenti nel 
2017. Da questo momento in poi l’andamento è discontinuo leggera flessione nel 2018, aumento e 
nuovo picco nel 2020 per poi assestarsi nel 2023 ancora sopra i 9.200 abitanti. 

 

Struttura demografica 

Assago si attesta con un indice di vecchiaia certamente tra i meno “maturi” della z.o. d’appartenenza 
a 143,86 (quasi un anziano e mezzo ogni giovane sotto i 15 anni). L’andamento del sottostante 
grafico vede nelle fasce più “giovani” la prevalenza del Comune sulla città metropolitana che, dopo 
una parentesi di prevalenza metropolitana, riprende con qualche eccezione sino ai 74 anni. Le fasce 
più “mature” denotano la superiorità netta dei dati metropolitani nei confronti di questa municipalità.  
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Basiglio 
 

 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Popolazione 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023 

Residente al 31 dicembre 7.769 7.846 7.926 7.896 7.949 7.933 8.040 7.980 7.931 

Serie storica movimento 

demografico 
         

Nati 40 53 37 52 37 57 55 42 43 

Morti 41 50 54 41 43 75 43 74 67 

Saldo movimento naturale -1 3 -17 11 -6 -18 12 -32 -24 

Iscritti 421 489 534 508 548 380 443 406 384 

Cancellati 401 415 437 435 487 404 397 421 392 

Saldo movimento migratorio 20 74 97 73 61 -24 46 -15 -8 

Saldo totale  19 77 80 84 55 -42 58 -47 -32 

 

Stranieri residenti 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023 

Residenti al 31 dicembre 915 939 930 820 842 868 878 867 832 

Serie storica movimento 

demografico 
         

Nati 10 12 3 5 4 4 9 2 0 

Morti 2 1 5 2 0 1 0 3 4 

Iscritti 150 140 150 163 157 120 98 127 112 

Cancellati 141 127 157 147 134 110 166 111 106 

 

 

Collocato nell'area a sud a poca distanza dal 
Capoluogo, ha conosciuto uno sviluppo enorme negli 
anni Ottanta, mentre nel decennio successivo ha 
stabilizzato la sua crescita. Ha raggiunto il suo 
massimo al Censimento del 2001 con 8.336 residenti, 
declinando da quel momento a 7.567 nel successivo 
2011, perdendo 769 abitanti, pari al -9,23%. Basiglio 
negli ultimi anni ha ripreso a crescere, escluso il 2020 
e dal 2022, supportato da flussi migratori in entrata 
piuttosto consistenti. La sua densità demografica è 
pari a 933,89 Ab./Kmq., a fronte di una superficie 
territoriale di 8,5 kmq. La percentuale di elettori è la 
più alta della z.o. di riferimento attestandosi al 84,6%. 

 

Indicatori territoriali 2024 
Altitudine mediana  m. 97 
Altitudine minima  m. 95 
Altitudine massima  m. 99 
Superficie territoriale  Kmq. 8,5 
Densità demografica Ab/Kmq. 933,89 

 

Indicatori demografici 
Popolazione res. (1.1.2024) 7.931 

Elettori al 9.6.2024 6.555 82,7% 

Coniugati (1.1.2024) 3.579 45,1% 

Divorziati (1.1.2024) 452 5,7% 

Vedovi (1.1.2024) 377 4,8% 

Celibi e nubili (1.1.2024) 3.523 44,4% 
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Popolazione (2008-2023) 

Basiglio, nel lasso di tempo esaminato ha proseguito l’andamento in decrescita della sua 
popolazione scendendo di oltre 246 unità, pari al -3,0% dal 2008. Raggiunge il suo minimo nel 2011, 
la decrescita tra il 2008 e il 2011 è di 637 abitanti (pari al – 7,8%) attestandosi sotto le 7.600 unità, da 
quel momento una crescita lenta e discontinua che lo riporta a superare ancora quota 8.000, per poi 
ridiscendere nel 2023 a 7.931 abitanti.  

 

Struttura demografica 

Comune che mette in evidenza un indice di vecchiaia di 170,47 meno “maturo” della z.o. 
d’appartenenza, con una struttura demografica non dissimile da quella da altri centri di questo 
ambito. Più “robuste” le fasce demografiche comunali, tranne la prima, sino a 24 anni d’età. Dopo 
netta prevalenza sino ai 49 anni dei dati della città metropolitana, che sovrastata, invece, nelle fasce 
dai 55 ai 74 anni, torna ad essere soverchiante nei confronti di Basiglio nelle fasce più “mature”.  
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Binasco 

   
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Popolazione 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023 

Residente al 31 dicembre 7.265 7.251 7.257 7.210 7.169 7.199 7.086 7.095 7.087 

Serie storica movimento 

demografico 
         

Nati 49 59 49 42 37 33 60 43 42 

Morti 75 102 82 102 89 140 102 97 96 

Saldo movimento naturale -26 -43 -33 -60 -52 -107 -42 -54 -54 

Iscritti 327 324 323 340 373 320 256 334 338 

Cancellati 275 295 284 278 364 223 316 280 287 

Saldo movimento migratorio 52 29 39 62 9 97 -60 54 51 

Saldo totale  26 -14 6 2 -43 -10 -102 0 -3 

 

Stranieri residenti 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023 

Residenti al 31 dicembre 528 563 576 559 589 621 587 606 613 

Serie storica movimento 

demografico 
         

Nati 11 5 8 6 11 3 8 9 8 

Morti 0 0 2 0 2 1 1 1 1 

Iscritti 101 60 80 55 89 75 47 76 68 

Cancellati 78 30 73 66 69 59 77 45 38 

 

Antico Borgo lungo il Naviglio Pavese, attraversato 
dall’autostrada per Genova A7, nella zona sud della 
città metropolitana. Si è sviluppato negli anni Ottanta, 
stabilizzatosi, poi, negli anni Novanta, ha proseguito a 
crescere lievemente sia negli anni duemila, che ancora 
più blandamente nel decennio successivo. La serie 
storica del movimento demografico denota una 
popolazione “matura” con un saldo naturale oramai 
negativo da oltre un decennio, spesso appianato dal 
saldo migratorio. Negli ultimi anni, tuttavia, il saldo 
totale è o gravemente negativo o, nel caso del 2022, 
pari a zero. Infine, i residenti stranieri costituiscono 
l’8.6% della popolazione totale. 
 
 

Indicatori territoriali 2024 
Altitudine mediana  m. 100 
Altitudine minima  m. 97 
Altitudine massima  m. 103 
Superficie territoriale  Kmq. 3,9 
Densità demografica Ab/Kmq. 1.830,56 

 

Indicatori demografici 
Popolazione res. (1.1.2024) 7.087 

Elettori al 9.6.2024 5.756 81,2% 

Coniugati (1.1.2024) 3.026 42,7% 

Divorziati (1.1.2024) 337 4,8% 

Vedovi (1.1.2024) 671 9,5% 

Celibi e nubili (1.1.2024) 3.053 43,1% 
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Popolazione (2008-2023) 

Binasco, nel periodo sotto rappresentato, evidenzia una decrescita di quasi 200 unità, pari al -2,7%, 
malgrado un andamento molto discontinuo. Diminuzione cospicua della popolazione nel 2010 e 
ancora nel 2011, risalita sin quasi ai picchi precedenti nel 2015 e nel 2017. Questa dinamica si 
perpetua anche nel periodo pandemico, prima una piccola crecita, indi una decrescita decisa nel 
2021, sino ad assestarsi nel 2023 a 7.087 abitanti. 

 

Struttura demografica 

Comune che appare come il più “maturo” della z.o. d’appartenenza con un indice demografico di 
240,00. Di conseguenza la sua struttura demografica, suddivisa in due parti appare tipica di realtà 
con queste peculiarità. Le fasce più “giovani”, escluse le fasce tra 15 e 24, vedono prevalere i dati 
comunali su quelli metropolitani, sino ai 49 anni. Dopo dai 55 anni in poi maggiore “robustezza” dei 
dati della città metropolitana rispetto a quelli prodotti da Binasco. 
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Buccinasco 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Popolazione 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023 

Residente al 31 dicembre 27.224 27.245 27.171 26.921 26.817 27.015 26.912 26.852 26.618 

Serie storica movimento 

demografico 
         

Nati 193 183 177 206 167 165 167 171 153 

Morti 146 157 150 164 201 213 210 215 225 

Saldo movimento naturale 47 26 27 42 -34 -48 -43 -44 -72 

Iscritti 865 849 993 860 878 783 959 833 744 

Cancellati 811 854 1094 971 994 813 957 830 876 

Saldo movimento migratorio 54 -5 -101 -111 -116 -30 2 3 -132 

Saldo totale  101 21 -74 -69 -150 -78 -41 -41 -204 

 

Stranieri residenti 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023 

Residenti al 31 dicembre 1.443 1.488 1.441 1.524 1.573 1.697 1.585 1.545 1.507 

Serie storica movimento 

demografico 
         

Nati 18 17 16 19 19 20 22 18 14 

Morti 2 3 2 1 1 2 2 3 3 

Iscritti 263 218 254 228 231 157 200 188 166 

Cancellati 169 187 315 198 223 143 180 142 135 

Situato fra i due navigli, Pavese e Grande, alla porta 
sud del Capoluogo, è attraversato dalla tangenziale 
ovest in vicinanza dell'incrocio con la A7. Buccinasco 
ha avuto uno sviluppo costante dal dopoguerra ai 
giorni nostri, in particolare tra gli anni Sessanta e gli 
anni Novanta quando ha quintuplicato la sua 
popolazione passando dai 3.590 del 1961 agli oltre 20 
mila del 1991. Questo Comune ha avuto nell'ultimo 
decennio una diminuzione, pari a un +0,8%, 
attestandosi appena sotto i 27 mila residenti. La serie 
storica del movimento demografico denota oramai un 
andamento delle nascite inferiore a quello dei 
decessi, che il flusso migratorio non riesce più a 
compensare. È infatti dal 2017 che il saldo totale è 
costantemente negativo.  
 

Indicatori territoriali 2024 
Altitudine mediana  m. 111 
Altitudine minima  m. 104 
Altitudine massima  m. 116 
Superficie territoriale  Kmq. 12,0 
Densità demografica Ab/Kmq. 2.217,39 

 

Indicatori demografici 
Popolazione res. (1.1.2024) 26.618 

Elettori al 9.6.2024 21.606 81,2% 

Coniugati (1.1.2024) 12.596 47,3% 

Divorziati (1.1.2024) 1.079 4,1% 

Vedovi (1.1.2024) 1.546 5,8% 

Celibi e nubili (1.1.2024) 11.386 42,8% 
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Popolazione (2008-2023) 

La popolazione di Buccinasco, nel periodo esaminato, non produce che un aumento davvero esiguo 
di 27 unità restando a cavallo dei 26.600 abitanti. Dopo un’iniziale crescita sino al 2010, ridiscende 
con i dati del Censimento 2011 sotto i 26.500, per risalire l’anno dopo a ridosso dei 27 mila abitanti, 
Cresce, seppur di poco, sino al 2016, per poi assestarsi nel 2019 poco sopra i 26.800. Risalita nel 
2020 sopra i 27 mila e ulteriore caduta sino agli attuali 26.618 abitanti.  

 

Struttura demografica 

La struttura demografica di Buccinasco è tipica dei comuni abbastanza “maturi”, con un indice di 
vecchiaia sopra la media della città metropolitana a 188,27. Le fasce più “giovani”, eccetto la prima, 
vedono prevalere i dati comunali su quelli metropolitani, dopo dai 25 ai 49 anni la situazione si 
ribalta. Chiara, invece, è la superiorità di questo Comune nelle fasce da 50 a 79 anni, mentre, per 
concludere è ancora la città metropolitana a sopravanzare il Comune nelle fasce più mature.  
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Casarile 

 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Popolazione 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023 

Residente al 31 dicembre 4.091 4.081 4.083 4.046 4.010 4.025 4.020 3.942 3.952 

Serie storica movimento 

demografico 
         

Nati 43 25 42 37 29 33 18 22 21 

Morti 33 35 28 29 29 32 29 37 23 

Saldo movimento naturale 10 -10 14 8 0 1 -11 -15 -2 

Iscritti 193 190 181 184 164 166 196 162 199 

Cancellati 181 190 193 201 205 158 205 231 185 

Saldo movimento migratorio 12 0 -12 -17 -41 8 -9 -69 14 

Saldo totale  22 -10 2 -9 -41 9 -20 -84 12 

 

Stranieri residenti 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023 

Residenti al 31 dicembre 304 306 322 319 323 335 322 323 344 

Serie storica movimento 

demografico 
         

Nati 7 5 8 7 4 6 3 3 5 

Morti 0 0 1 0 2 0 1 0 1 

Iscritti 46 60 48 52 41 32 50 44 51 

Cancellati 74 63 39 50 40 37 66 33 26 

 
 

Posto al confine con la provincia di Pavia, questo 
Comune è attraversato dal Naviglio Pavese e lambito 
dall’autostrada A7 per Genova. Tale favorevole 
posizione geografica spiega il forte incremento che ha 
avuto a partire dalla seconda parte degli anni Ottanta 
e che hanno portato questo Comune in meno di 
vent’anni a raddoppiare i suoi abitanti. Il saldo del 
movimento naturale appare nell’ultimo biennio 
negativo, non più compensati dai flussi migratori che 
hanno subito una flessione (negli ultimi cinque anni 
quattro dati sono negativi, uno è positivo). La densità 
demografica, 539,52 ab./kmq., risulta tra le più basse 
fra i comuni del Sud Ovest. 

 

Indicatori territoriali 2024 
Altitudine mediana  m. 97 
Altitudine minima  m. 96 
Altitudine massima  m. 103 
Superficie territoriale  Kmq. 7,3 
Densità demografica Ab/Kmq. 539,52 

 

Indicatori demografici 
Popolazione res. (1.1.2024) 3.952 

Elettori al 9.6.2024 3.107 78,6% 

Coniugati (1.1.2024) 1.757 44,5% 

Divorziati (1.1.2024) 178 4,5% 

Vedovi (1.1.2024) 226 5,7% 

Celibi e nubili (1.1.2024) 1.791 45,3% 
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Popolazione (2008-2023) 

Questo piccolo Borgo del Sud Ovest mette in luce un aumento tra il 2008 e il 2023 di 200 abitanti pari 
al +5,3%. Nella fase iniziale la crescita (327 unità, pari al + 8,7%) è piuttosto massiccia sino al 2013, 
dopo una fase “stasi” sino al 2017, poi una prima decisa decrescita fino al 2019 a cui segue un 
ulteriore fase statica sino al 2021, indi una più cospicua diminuzione ed infine, nell’ultimo biennio, 
Casarile si attesta sotto i 4.000 residenti.  

 

Struttura demografica 

Casarile denota un indice di vecchiaia certamente tra i meno “maturi” del territorio metropolitano, 
attestandosi a 151,66 (un anziano e mezzo ogni giovane sotto i 15 anni). Il sottostante grafico mette 
in evidenza la prevalenza dei dati della città metropolitana nelle prime due fasce, poi dai 25 ai 39 
anni ed infine dai 75 anni in su. Il Comune al contrario evidenzia dati decisamente superiori nei 
periodi dai 10 ai 24 anni e poi ancora dai 45 ai 74 anni. 
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Cesano Boscone 
 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Popolazione 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023 

Residente al 31 dicembre 23.792 23.755 23.667 23.295 23.459 23.686 23.520 23.387 23.350 

Serie storica movimento 

demografico 
         

Nati 193 193 185 168 187 171 180 138 140 

Morti 229 248 209 232 230 303 273 256 268 

Saldo movimento naturale -36 -55 -24 -64 -43 -132 -93 -118 -128 

Iscritti 1.247 1.033 919 1.313 1.160 812 937 996 1.027 

Cancellati 954 1.015 983 946 986 946 1.048 932 910 

Saldo movimento 

migratorio 
293 18 -64 367 174 -134 -111 64 117 

Saldo totale  257 -37 -88 303 131 -266 -204 -54 -11 

 

Stranieri residenti 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023 

Residenti al 31 dicembre 2.297 2.335 2.387 2.484 2.600 2.843 2.857 2.893 3.010 

Serie storica movimento 

demografico 
         

Nati 44 44 29 46 47 37 44 31 37 

Morti 2 7 1 1 1 6 4 5 6 

Iscritti 494 375 317 558 401 268 340 396 421 

Cancellati 313 374 293 286 341 298 270 181 183 

 

Comune posto ai confini occidentali di Milano, è 
lambito dalla tangenziale ovest e ha una densità 
demografica molto elevata, 5.928,05 Ab./Kmq. Ha 
avuto uno sviluppo impetuoso concentrato nel lasso di 
dieci anni, 1971-1981, quando è passato da 5.617 
abitanti a 21.253. Cesano, essendo uno di quei comuni 
situati nella prima cintura intorno al Capoluogo, ha 
evidenziato una perdita sensibile nel corso degli anni 
Novanta, perdendo oltre 2.500 abitanti (circa il 10% 
della popolazione). L’andamento demografico del 
comune nel decennio 2013-2023 appare in leggera 
flessione. Analizzando nel dettaglio i vari elementi, si 
osservano saldi naturali quasi sempre negativi e non 
sempre compensati da flussi migratori in entrata in 
grado di appianare le perdite.  

 

Indicatori territoriali 2024 
Altitudine mediana  m. 119 
Altitudine minima  m. 115 
Altitudine massima  m. 123 
Superficie territoriale  Kmq. 3,9 
Densità demografica Ab/Kmq. 5.928,05 

 

Indicatori demografici 
Popolazione res. (1.1.2024) 23.350 

Elettori al 9.6.2024 18.002 77,1% 

Coniugati (1.1.2024) 10.111 43,3% 

Divorziati (1.1.2024) 1.087 4,7% 

Vedovi (1.1.2024) 1.801 7,7% 

Celibi e nubili (1.1.2024) 10.338 44,3% 
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Popolazione (2008-2023) 

La popolazione di Cesano Boscone, nel lasso di tempo esaminato, subisce una decrescita di 265 
unità (pari al -1,1%). La linea del grafico sottostante è discontinua, aumenta sino a sfiorare i 24 mila 
abitanti nel 2010, dopo due successive decrescite nel 2011 e nel 2012, scendendo sotto le 23.200 
unità. Di nuovo un periodo d’espansione sino a sfiorare (nel 2015) le 23.800 unità, ancora una fase di 
calo che culmina nel 2018. Ulteriore aumento del 2020 e discesa sino ad attestarsi a 23.350 unità. 

 

Struttura demografica 

Questo Comune denota un indice di vecchiaia tra i più “maturi” del Sud Ovest, attestandosi a 216,16 
(oltre due anziani ogni giovane sotto i 15 anni). Il sottostante grafico mette in evidenza la maggiore 
prevalenza dei dati della città metropolitana su quelli del Cesano. Quest’ultimo, invece, mette in 
mostra la sua “superiorità” nelle fasce dai 60 agli 89 anni e sporadicamente in una fascia meno 
matura quella dai 25 ai 29 anni.  
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Corsico 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

Popolazione 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023 

Residente al 31 dicembre 35.032 34.891 34.727 33.553 33.669 34.601 34.438 34.505 34.542 

Serie storica movimento 

demografico 
         

Nati 288 299 303 279 239 263 237 228 256 

Morti 370 329 408 345 361 510 412 442 454 

Saldo movimento naturale -82 -30 -105 -66 -122 -247 -175 -214 -198 

Iscritti 1.444 1.373 1.692 1.716 1.858 1.367 1.577 1.664 1.780 

Cancellati 1.563 1.484 1.751 1.662 1.620 1.431 1.633 1.379 1.486 

Saldo movimento migratorio -119 -111 -59 54 238 -64 -56 285 294 

Saldo totale  -201 -141 -164 -12 116 -311 -231 71 96 

 

Stranieri residenti 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023 

Residenti al 31 dicembre 5.265 5.183 5.355 5.107 5.416 5.931 5.987 6.096 6.315 

Serie storica movimento 

demografico 
         

Nati 90 81 111 87 94 85 88 74 78 

Morti 4 1 5 1 4 4 6 8 9 

Iscritti 734 554 711 767 835 527 569 713 843 

Cancellati 762 716 645 697 604 578 463 375 383 

 

 

Grosso Comune nella prima cintura intorno al 
Capoluogo, lambito dalla tangenziale ovest ed 
attraversato dal Naviglio Grande. Come altri Comuni 
inseriti nella prima fascia, ha avuto uno sviluppo 
impetuoso negli anni Cinquanta e Sessanta, per poi 
stabilizzarsi intorno ai quarantamila abitanti nella metà 
degli anni Ottanta. Nei decenni successivi, Corsico ha 
progressivamente perso residenti per un complessivo 
di oltre 9 mila abitanti, pari a 27,6%, nel confronto tra i 
Censimenti del 1981 e del 2001. Malgrado questi non 
lievi arretramenti, la densità demografica rimane una 
delle più alte della città metropolitana (6.447,65 
ab./kmq.). Il comune di Corsico risulta essere il più 
popoloso del Sud Ovest, oltre che la municipalità con 
la maggiore percentuale di cittadini stranieri (18,2%). 
Infine, Corsico presenta un indice di vecchiaia 
decisamente “maturo”, pari a 202,4. 
 

Indicatori territoriali 2024 
Altitudine mediana  m. 116 
Altitudine minima  m. 113 
Altitudine massima  m. 121 
Superficie territoriale  Kmq. 5,4 
Densità demografica Ab/Kmq. 6.447,65 

 

Indicatori demografici 
Popolazione res. (1.1.2024) 34.542 

Elettori al 9.6.2024 25.221 73,0% 

Coniugati (1.1.2024) 14.619 42,3% 

Divorziati (1.1.2024) 1.556 4,5% 

Vedovi (1.1.2024) 2.895 8,4% 

Celibi e nubili (1.1.2024) 15.449 44,7% 
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Popolazione (2008-2023) 

Comune tra i più popolosi del Sud Ovest raggiunge il suo massimo storico nel 2014 con 35.233 unità. 
Nel periodo esposto nel sottostante grafico, ha beneficiato di un aumento di quasi mille unità, pari al 
+2,9%, denotando comunque un’accentuata discontinuità. Dal 2018, anno in cui ha raggiunto il suo 
minimo storico nel periodo esaminato, ha ripreso a crescere, attestandosi negli ultimi anni dal 2020 
quasi costantemente sopra le 34.500 unità.  

 

Struttura demografica 

La struttura demografica di Corsico è tipica dei comuni “maturi”, infatti, l’indice di anzianità si attesta 
sopra la media della città metropolitana a 202,43 (due anziani ogni giovane sotto i 15 anni). Nella 
maggioranza delle fasce, eccetto la prime due, prevalgono i dati metropolitani su quelli comunali, 
spesso di poco, eccetto quella da 50 a 54 anni. Per quello che riguarda le più “mature”, invece, dai 
75 anni in poi vi è una chiara superiorità dei dati comunali su quelli metropolitani. 
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Cusago 
 

 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Popolazione 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023 

Residente al 31 dicembre 3.902 3.917 4.000 4.117 4.225 4.315 4.402 4.565 4.689 

Serie storica movimento 

demografico 
         

Nati 37 19 26 26 30 25 34 39 31 

Morti 27 26 31 20 24 39 26 20 20 

Saldo movimento naturale 10 -7 -5 6 6 -14 8 19 11 

Iscritti 184 158 224 210 277 194 278 274 301 

Cancellati 103 136 136 106 172 121 180 137 184 

Saldo movimento migratorio 81 22 88 104 105 73 98 137 117 

Saldo totale  91 15 83 110 111 59 106 156 128 

 

Stranieri residenti 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023 

Residenti al 31 dicembre 148 153 160 170 197 223 187 190 200 

Serie storica movimento 

demografico 
         

Nati 1 0 0 0 0 1 4 3 1 

Morti 0 0 1 0 0 0 0 1 0 

Iscritti 20 17 24 27 44 23 16 18 46 

Cancellati 10 12 16 16 16 16 35 20 25 

Antico Centro situato fra Milano e il Ticino, nella 
seconda fascia intorno al Capoluogo. Come altri 
Comuni in tale posizione, ha avuto un sostenuto 
sviluppo negli anni Novanta arrivando a superare i 
3.000 abitanti. Tuttavia, mantiene una delle più basse 
densità demografiche della città metropolitana, pari a 
409,21 abitanti/kmq. Negli ultimi anni mantiene livelli 
di crescita più che discreti, alimentati soprattutto dai 
flussi migratori in entrata sempre positivi e saldi 
naturali alquanto positivi. Nonostante ciò, rimane il 
comune del Sud Ovest con il minor numero di 
stranieri residenti: il 4,2%. Si caratterizza, inoltre, per 
avere l’indice di anzianità più basso della z.o. di 
riferimento (135,5), seppure sia in aumento.  
 

Indicatori territoriali 2024 
Altitudine mediana  m. 126 
Altitudine minima  m. 118 
Altitudine massima  m. 133 
Superficie territoriale  Kmq. 11,5 
Densità demografica Ab/Kmq. 409,21 

 

Indicatori demografici 
Popolazione res. (1.1.2024) 4.689 

Elettori al 9.6.2024 3.797 81,0% 

Coniugati (1.1.2024) 2.149 45,8% 

Divorziati (1.1.2024) 204 4,4% 

Vedovi (1.1.2024) 225 4,8% 

Celibi e nubili (1.1.2024) 2.111 45,0% 

 

 



Ufficio servizi statistici - Città metropolitana di Milano 
 

312 

Popolazione (2008-2023) 

Cusago nel periodo esaminato ha subito una crescita poderosa, una linea che sale inesorabilmente 
(come da sottostante grafico), l’aumento dal 2008 al 2023 è di quasi 1.300 unità, pari al 38,1%. 
Nessun arretramento né in occasione del Censimento 2011 e neppure nel periodo pandemico, tra 
l’altro, questo Comune non usufruisce neppure di una presenza corposa di stranieri che superano di 
poco il 4% della popolazionee malgrado che siano nello stesso lasso di tempo quasi raddoppiati. 

 

Struttura demografica 

Cusago è il comune meno maturo del Sud Ovest attestandosi ad un indice di vecchiaia di 135,54 
(meno di un anziano e mezzo ogni giovane sotto i 15 anni). L’andamento del sottostante grafico vede 
nelle fasce più “giovani” la prevalenza del Comune sulla città metropolitana, che dopo una parentesi 
di prevalenza metropolitana, riprende con qualche eccezione sino ai 69 anni. Le fasce più “mature” 
denotano la superiorità netta dei dati metropolitani nei confronti di questa municipalità.  
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Lacchiarella 
  

 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Popolazione 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023 

Residente al 31 dicembre 8.944 8.964 8.959 8.927 8.983 9.060 9.060 9.073 9.133 

Serie storica movimento 

demografico 
         

Nati 71 75 62 73 66 49 54 64 52 

Morti 88 83 87 84 90 108 89 86 73 

Saldo movimento naturale -17 -8 -25 -11 -24 -59 -35 -22 -21 

Iscritti 292 338 329 350 392 334 379 373 386 

Cancellati 263 310 309 286 317 263 324 349 306 

Saldo movimento migratorio 29 28 20 64 75 71 55 24 80 

Saldo totale  12 20 -5 53 51 12 20 2 59 

 

Stranieri residenti 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023 

Residenti al 31 dicembre 895 900 892 891 928 1.033 994 998 1.036 

Serie storica movimento 

demografico 
         

Nati 14 11 12 17 12 8 9 11 12 

Morti 1 1 0 0 2 0 1 0 0 

Iscritti 115 107 84 108 101 95 85 98 117 

Cancellati 93 112 104 90 78 40 79 75 54 

 

Esteso Comune situato a sud della città 
metropolitana, al confine con la provincia di Pavia, è 
lambito dal Naviglio Pavese e attraversato dal fiume 
Olona. La densità abitativa è una tra le più basse del 
milanese, pari a 379,90 abitanti/kmq. Dal dopoguerra 
ad oggi ha avuto un limitato sviluppo: dai 4.916 
abitanti nel 1951 ai 7.248 del 2001. Migliore è il 
periodo successivo, dal 2013 al 2023, in quanto è 
cresciuto di 274 residenti pari al +3,0%. Riguardo alla 
serie storica del movimento migratorio, migliore in 
questo lasso di tempo è il contributo dei flussi in 
ingresso, sempre positivi, rispetto alle nascite, 
negative dal 2015.  

 

Indicatori territoriali 2024 
Altitudine mediana  m. 95 
Altitudine minima  m. 90 
Altitudine massima  m. 101 
Superficie territoriale  Kmq. 24,0 
Densità demografica Ab/Kmq. 379,90 

 

Indicatori demografici 
Popolazione res. (1.1.2024) 9.133 

Elettori al 9.6.2024 6.960 76,2% 

Coniugati (1.1.2024) 4.147 45,4% 

Divorziati (1.1.2024) 330 3,6% 

Vedovi (1.1.2024) 620 6,8% 

Celibi e nubili (1.1.2024) 4.036 44,2% 
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Popolazione (2008-2023) 

Lacchiarella, come evidenziato dal grafico sottostante, ha subito una forte crescita. Infatti, la linea 
sale, con un solo momento di stasi in corrispondenza del Censimento 2011, l’aumento dal 2008 al 
2023 è di quasi 1.000 unità, pari al 12,2%. L’andamento è di forte incremento sino al 2014, poi un 
periodo di espansione molto lenta fino al 2018, infine un balzo in avanti fino al 2020 e per concludere 
una nuovo leggero progresso sino al dato del 2023 a 9.133 abitanti.  

 

Struttura demografica 

Comune che si contraddistingue per un indice di vecchiaia non tra i più “maturi” del territorio 
metropolitano, attestandosi a 173,13. Il sottostante grafico, come in altri casi, mette in evidenza la 
prevalenza netta dei dati metropolitani dai 25 ai 49 anni e poi nelle fasce più anziane tra i 75 e i 94 
anni. Così com’è molto marcata la superiorità dei dati di Lacchiarella su quelli metropolitani dai 50 ai 
74 anni. 
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Locate di Triulzi 
 

 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Popolazione 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023 

Residente al 31 dicembre 10.050 10.216 10.216 10.317 10.318 10.290 10.264 10.306 10.332 

Serie storica movimento 

demografico 
         

Nati 89 103 91 109 85 69 84 70 86 

Morti 77 64 68 94 74 115 85 94 99 

Saldo movimento naturale 12 39 23 15 11 -46 -1 -24 -13 

Iscritti 384 422 357 407 420 404 368 453 411 

Cancellati 341 295 380 369 431 370 395 392 393 

Saldo movimento migratorio 43 127 -23 38 -11 34 -27 61 18 

Saldo totale  55 166 0 53 0 -12 -28 37 5 

 

Stranieri residenti 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023 

Residenti al 31 dicembre 1.111 1.184 1.150 1.123 1.172 1.269 1.265 1.269 1.285 

Serie storica movimento 

demografico 
         

Nati 13 24 17 18 19 17 22 7 14 

Morti 0 0 3 0 1 2 0 1 1 

Iscritti 132 145 77 131 153 150 129 132 144 

Cancellati 125 96 125 105 158 99 113 74 92 

Antico Borgo a sud di Milano al confine con la 
provincia di Pavia, lungo l’asse ferroviario Milano-
Genova, è lambito dalla tangenziale ovest. Il Comune 
ha mantenuto una crescita sostenuta dal dopoguerra 
sino agli anni Settanta, dopo un periodo di “stasi” ha 
ripreso a crescere negli anni Ottanta, quindi si è 
nuovamente stabilizzato, per poi tornare a crescere 
negli anni duemila. La serie storica del movimento 
demografico dell’ultimo decennio, che presenta un 
aumento dei residenti di 389 unità pari al +3,76%, 
mette in luce un andamento del Comune formato da 
saldi positivi sia del movimento naturale che del 
migratorio. Tuttavia, negli ultimi anni il saldo naturale 
è sempre negativo dal 2020, mentre il saldo 
migratorio è altalenante. 

 

Indicatori territoriali 2024 
Altitudine mediana  m. 96 
Altitudine minima  m. 90 
Altitudine massima  m. 101 
Superficie territoriale  Kmq. 12,6 
Densità demografica Ab/Kmq. 819,32 

 

Indicatori demografici 
Popolazione res. (1.1.2024) 10.332 

Elettori al 9.6.2024 7.730 74,8% 

Coniugati (1.1.2024) 4.533 43,9% 

Divorziati (1.1.2024) 366 3,5% 

Vedovi (1.1.2024) 697 6,7% 

Celibi e nubili (1.1.2024) 4.736 45,8% 
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 Popolazione (2008-2023) 

Locate di Triulzi, come mette in mostra il grafico sottostante, ha prodotto una forte crescita 
demografica. Questo Comune, evidenzia un solo momento di stasi in corrispondenza del 
Censimento 2011, l’aumento dal 2008 al 2023 è di poco meno di 1.000 unità, pari al 10,5%. 
L’andamento dal 2011 è di forte incremento sino al 2018, poi un periodo di tenue decrescita sino al 
2021, mentre negli ultimi due anni riprende lentamente a crescere. 

 

Struttura demografica 

Municipalità caratterizzata da un indice di vecchiaia tra i meno “maturi” attestandosi a 142,27. Il 
sottostante grafico denota nelle fasce più mature da 60 anni in poi la prevalenza quasi sempre molto 
netta della città metropolitana rispetto a questo Comune. Nelle fasce più “giovani”, al contrario, vi è 
quasi sempre la superiorità della struttura comunale su quella metropolitana, uniche eccezioni le 
fasce dai 20 ai 39 anni d’età.  
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Opera 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Popolazione 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023 

Residente al 31 dicembre 13.748 13.783 13.858 13.845 13.963 14.100 14.152 14.295 14.340 

Serie storica movimento 

demografico 
         

Nati 112 108 90 90 97 76 105 83 93 

Morti 107 119 128 130 134 173 159 156 127 

Saldo movimento naturale 5 -11 -38 -40 -37 -97 -54 -73 -34 

Iscritti 488 563 527 539 589 488 647 650 575 

Cancellati 517 517 414 437 431 361 471 419 473 

Saldo movimento migratorio -29 46 113 102 158 127 176 231 102 

Saldo totale  -24 35 75 62 121 30 122 158 68 

 

Stranieri residenti 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023 

Residenti al 31 dicembre 1.068 1.086 1.068 1.085 1.135 1.210 1.111 1.162 1.150 

Serie storica movimento 

demografico 
         

Nati 19 15 11 11 15 11 9 22 13 

Morti 0 1 2 1 1 2 5 3 0 

Iscritti 169 151 95 105 144 103 122 171 145 

Cancellati 230 147 122 122 113 97 130 93 101 

Situato al confine sud del Capoluogo e nella prima 
fascia, lambito dalla ferrovia per Pavia, è attraversato 
dalla tangenziale ovest. Dal dopoguerra ad oggi ha 
più che quintuplicato i suoi abitanti, anche se negli 
ultimi anni appare essersi stabilizzato, intorno ai 14 
mila abitanti. Ha subito una leggera diminuzione tra il 
Censimento del 2001 e il successivo del 2011, con 
l’1,1% di abitanti in meno. Negli ultimi anni ha potuto 
raggiungere un saldo positivo solo grazie a flussi 
migratori in entrata che hanno ampiamente 
compensato i saldi naturali negativi. La densità 
demografica è pari a 1.877,31 abitanti per kmq. 

 

Indicatori territoriali 2024 
Altitudine mediana  m. 100 
Altitudine minima  m. 96 
Altitudine massima  m. 103 
Superficie territoriale  Kmq. 7,6 
Densità demografica Ab/Kmq. 1.877,31 

 

Indicatori demografici 
Popolazione res. (1.1.2024) 14.340 

Elettori al 9.6.2024 11.500 80,2% 

Coniugati (1.1.2024) 6.494 45,3% 

Divorziati (1.1.2024) 643 4,5% 

Vedovi (1.1.2024) 1.047 7,3% 

Celibi e nubili (1.1.2024) 6.156 42,9% 
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Popolazione (2008-2023) 

Opera evidenzia una crescita, nel periodo qui rappresentato, di quasi 600 unità, pari al 4,3%. Diversa 
la situazione se verifichiamo dal 2011 (anno del Censimento) in questo caso la crescita sara 
decisamente più corposa, pari all’8,7%. Questo perché il biennio 2011-2012 è il momento 
demograficamente più basso, dopo vi è una netta inversione di tendenza e l’aumento della 
popolazione non conosce praticamente interruzioni (due piccoli assetamenti nel 2015 e nel 2018). 

 

Struttura demografica 

La struttura demografica di Opera è tipica dei comuni “maturi”, infatti, l’indice di anzianità si attesta 
ben sopra la media della città metropolitana a 209,02 (due anziani ogni giovane sotto i 15 anni). 
Nella maggioranza delle fasce, ben tredici prevalgono i dati metropolitani su quelli comunali, in modo 
molto deciso nelle fasce da 20 a 44 anni. Questo Comune risulta ampiamente superiore alla città 
metropolitana, solo nelle fasce dai 65 agli 84 anni.  
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Pieve Emanuele 

  
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Popolazione 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023 

Residente al 31 dicembre 16.183 16.118 15.949 15.610 15.608 15.699 15.671 15.697 15.713 

Serie storica movimento 

demografico 
         

Nati 128 120 119 101 98 100 100 107 111 

Morti 92 120 87 126 134 110 102 131 125 

Saldo movimento naturale 36 0 32 -25 -36 -10 -2 -24 -14 

Iscritti 627 706 532 637 784 578 720 795 779 

Cancellati 659 771 733 701 763 700 742 754 754 

Saldo movimento 

migratorio 
-32 -65 -201 -64 21 -122 -22 41 25 

Saldo totale  4 -65 -169 -89 -15 -132 -24 17 11 

 

Stranieri residenti 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023 

Residenti al 31 dicembre 1.791 1.766 1.712 1.744 1.789 1.806 1.785 1.841 1.886 

Serie storica movimento 

demografico 
         

Nati 26 25 25 15 13 13 15 17 21 

Morti 4 1 2 4 6 4 4 3 4 

Iscritti 189 188 170 215 249 154 245 295 277 

Cancellati 190 237 247 143 214 191 169 129 137 

Situato nel basso milanese, nella seconda fascia 
intorno a Milano e lungo la direttrice per Pavia, al 
confine della provincia, è lambito dalla ferrovia per 
Genova. A partire dagli anni Sessanta il Comune ha 
avuto un enorme sviluppo, decuplicando gli abitanti. 
Nell’ultimo periodo, dopo una fase di flessione 
culminata nel Censimento 2011, dove si ha avuto un 
decremento pari al -5,7% in un decennio, questo 
Comune appare essersi stabilizzato poco sotto i 
16.000 abitanti. I dati dal 2018 del saldo naturale 
risultano negativi e risulta inoltre un aumento dei 
decessi. I flussi migratori in entrata, nonostante siano 
importanti, sono sopravanzati dalle cancellazioni, con 
conseguente saldo totale decrescente, con esclusione 
degli ultimi due anni. 

 

Indicatori territoriali 2024 
Altitudine mediana  m. 96 
Altitudine minima  m. 90 
Altitudine massima  m. 100 
Superficie territoriale  Kmq. 12,9 
Densità demografica Ab/Kmq. 1.216,74 

 

Indicatori demografici 
Popolazione res. (1.1.2024) 15.713 

Elettori al 9.6.2024 11.962 76,1% 

Coniugati (1.1.2024) 6.991 44,5% 

Divorziati (1.1.2024) 654 4,2% 

Vedovi (1.1.2024) 917 5,8% 

Celibi e nubili (1.1.2024) 7.151 45,5% 
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Popolazione (2008-2023) 

Questo Comune ha subito una decisa ricaduta demografica tra il 2010 e il 2012, a cavallo del 
Censimento 2011. Dopo una forte “impennata” lo porta a crescere di oltre mille abitanti nel 2013, 
(pari al 7,1%) in seguito, continua ad aumentare la sua popolazione ancora per qualche anno per poi 
deflettere sino al 2018. L’aumento successivo non è molto evidente, cresce gradualmente di poco più 
di 100 abitanti dal 2018 al 2023. 

 

Struttura demografica 

Il grafico della struttura demografica di Pieve Emanuele si può dividere in quattro parti quasi uguali, 
nella prima tra 0 e 34 anni e nella terza tra 60 e 79 anni prevale il Comune sulla città metropolitana, 
nella seconda 35 a 59 anni e nella quarta da 80 in poi le parti si invertono è la città metropolitana a 
sopravanzare il Comune. Si connota, infine, per un indice di vecchiaia non molto maturo, 
attestandosi a 172,04 inferiore sia alla z.o. di riferimento che alla città metropolitana. 
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Rozzano 

   
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Popolazione 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023 

Residente al 31 

dicembre 
42.475 42.417 42.442 41.570 41.647 41.844 41.435 41.370 41.336 

Serie storica movimento 

demografico 
         

Nati 397 401 384 349 322 284 306 244 260 

Morti 358 373 363 322 401 508 423 458 417 

Saldo movimento 

naturale 
39 28 21 27 -79 -224 -117 -214 -157 

Iscritti 1.289 1.332 1.235 1.284 1.490 1.301 1.410 1.471 1.437 

Cancellati 1.446 1.418 1.231 1.323 1.333 1.379 1.684 1.404 1.353 

Saldo movimento 

migratorio 
-157 -86 4 -39 157 -78 -274 67 84 

Saldo totale  -118 -58 25 -12 78 -302 -391 -147 -73 

 

Stranieri residenti 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023 

Residenti al 31 

dicembre 
4.515 4.629 4.722 4.571 4.705 5.040 4.869 5.062 5.119 

Serie storica movimento 

demografico 
         

Nati 79 75 77 72 64 63 50 59 51 

Morti 3 4 5 7 4 6 8 10 8 

Iscritti 559 462 452 470 491 380 520 600 540 

Cancellati 681 419 431 294 421 442 517 216 257 

 

Importante Comune situato lungo il Naviglio Pavese 
nella prima cintura intorno al Capoluogo, con il quale 
forma un continuum di territorio urbanizzato, è posto 
all’incrocio tra la tangenziale ovest e l’autostrada A7 
per Genova. Proprio per tale posizione geografica ha 
avuto uno sviluppo enorme dal dopoguerra ad oggi, 
pari a oltre quindici volte il nucleo originale del 1951, 
composto da 2.700 residenti. Ha subito un periodo di 
stabilità tra gli anni Ottanta e i primi anni duemila, per 
tornare a crescere nel Censimento del 2011 con un 
aumento pari al +7,5%. Nell’ultimo decennio il saldo 
naturale costantemente negativo dal 2019 non è 
compensato dal flusso migratorio in entrata, negativo 
anch’esso in due anni cinque. La popolazione di 
Rozzano (la maggiore della sua z.o.) ammonta a 
41.336 residenti, mentre la densità demografica si 
attesta 3.376,16 Ab./Kmq., tra le maggiori della zona 
omogenea d’appartenenza. 

 

Indicatori territoriali 2024 
Altitudine mediana  m. 102 
Altitudine minima  m. 97 
Altitudine massima  m. 106 
Superficie territoriale  Kmq. 12,2 
Densità demografica Ab/Kmq. 3.376,16 

 

Indicatori demografici 
Popolazione res. (1.1.2024) 41.336 

Elettori al 9.6.2024 31.076 75,2% 

Coniugati (1.1.2024) 17.375 42,0% 

Divorziati (1.1.2024) 1.851 4,5% 

Vedovi (1.1.2024) 3.098 7,5% 

Celibi e nubili (1.1.2024) 18.979 45,9% 
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Popolazione (2008-2023) 

Rozzano è il Comune più popoloso del Sud Ovest è cresciuto in questo periodo in modo discontinuo 
con una grossa perdita demografica corrispondente al Censimento 2011 dove riscende sotto i 40 
mila abitanti, veloce risalita sino al massimo storico del periodo esaminato a quasi 42.600 abitanti 
con una crescita di oltre 2.700 abitanti, pari al 6,8%. Resta abbastanza stabile sino al 2017, poi 
decresce nel 2018, risalita e picco nel 2020 a 41.844 abitanti indi leggera discesa sino al 2023.  

 

Struttura demografica 

L’indice di vecchiaia di Rozzano non è tra i più “maturi” raggiungendo i 162,68 un valore inferiore alla 
media della città metropolitana e anche della z.o. del Sud Ovest. Le fasce demografiche denotano a 
parte la prima appannaggio della città metropolitana, un’equa suddivisione delle prevalenze. Infatti, 
dai 5 a 24 anni sono appannaggio del Comune, poi della città metropolitana dai 25 a 44 anni, indi 
ancora del Comune dai 50 a 64 e dagli 80 a 89 anni, infine la c.m. tra i 65 e 79 e dai 90 in poi. 
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Trezzano sul Naviglio 
 

 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Popolazione 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023 

Residente al 31 

dicembre 
20.790 20.944 20.956 20.971 21.062 21.453 21.460 21.520 21.585 

Serie storica movimento 

demografico 
         

Nati 193 205 194 179 191 177 158 145 146 

Morti 154 171 184 161 189 242 174 188 176 

Saldo movimento 

naturale 
39 34 10 18 2 -65 -16 -43 -30 

Iscritti 772 982 915 1.013 876 872 909 878 899 

Cancellati 717 862 913 816 782 690 772 779 758 

Saldo movimento 

migratorio 
55 120 2 197 94 182 137 99 141 

Saldo totale  94 154 12 215 96 117 121 56 111 

 

Stranieri residenti 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023 

Residenti al 31 

dicembre 
1.715 1.781 1.749 1.792 1.894 2.157 2.066 2.103 2.149 

Serie storica movimento 

demografico 
         

Nati 24 31 28 31 29 27 22 19 25 

Morti 0 1 5 4 1 5 3 1 4 

Iscritti 285 349 228 283 251 232 242 228 248 

Cancellati 243 313 283 240 167 156 160 107 116 

 

Posto lungo il Naviglio Grande, nella prima cintura 
intorno al Capoluogo, lambito dalla tangenziale ovest, 
è attraversato dalla ferrovia Milano-Mortara. Dagli 
anni Sessanta sino ai primi degli anni Novanta, 
questo Comune ha conosciuto un’enorme crescita, 
dai 1.452 residenti del 1961 agli oltre 19 mila del 
1991. Nel decennio successivo, come molti comuni 
confinanti con il Capoluogo, ha denotato un aumento 
di residenti pari a 1.023 unità, (il 5,0%). Prosegue il 
trend con il Censimento 2011, che ha registrato un 
aumento pari al 10,5%. Il saldo migratorio sempre 
positivo fa gradualmente sempre più fronte a un saldo 
movimento naturale negativo dal 2020. 
 

Indicatori territoriali 2024 
Altitudine mediana  m. 116 
Altitudine minima  m. 111 
Altitudine massima  m. 121 
Superficie territoriale  Kmq. 10,8 
Densità demografica Ab/Kmq. 2.004,87 

 

Indicatori demografici 
Popolazione res. (1.1.2024) 21.585 

Elettori al 9.6.2024 16.859 78,1% 

Coniugati (1.1.2024) 9.423 43,7% 

Divorziati (1.1.2024) 959 4,4% 

Vedovi (1.1.2024) 1.327 6,1% 

Celibi e nubili (1.1.2024) 9.862 45,7% 
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Popolazione (2008-2023) 

Comune, nel lasso di tempo sotto rappresentato, ha subito una forte crescita demografica. Trezzano 
sul Naviglio evidenzia un solo momento di stasi nel 2010, l’aumento è molto consistente dal 2008 al 
2023, di poco meno di 2.500 unità, pari al 12,8%. L’andamento dal 2010 è di forte incremento sino al 
2020, con i suoi picchi nel 2011 e nello stesso 2020. Da questo momento in poi assistiamo ad un 
aumento più tenue con accrescimenti di poche decine di unità.  

 

Struttura demografica 

Trezzano sul Naviglio si connota per un indice di vecchiaia tra i meno “maturi” raggiungendo i 
163,10, dato inferiore sia alla media della città metropolitana che a quella del Sud Ovest. Le fasce 
demografiche denotano solo sino ai 19 anni una decisa prevalenza comunale, le successive fasce 
sino ai 34 anni vedono un primeggiare dei dati metropolitani. Dopo solo dai 55 ai 64 anni vi è una 
decisa “superiorità” della città metropolitana e ancora tra 85 e 94 anni. Il resto appannaggio del 
Comune ma con minime differenze.  
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Vernate 
 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Popolazione 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023 

Residente al 31 dicembre 3.348 3.365 3.342 3.301 3.292 3.304 3.332 3.358 3.413 

Serie storica movimento 

demografico 
         

Nati 33 38 31 20 27 17 24 27 25 

Morti 27 19 23 31 32 35 28 26 19 

Saldo movimento naturale 6 19 8 -11 -5 -18 -4 1 6 

Iscritti 139 147 156 149 181 152 224 202 200 

Cancellati 118 149 187 160 184 137 196 174 146 

Saldo movimento migratorio 21 -2 -31 -11 -3 15 28 28 54 

Saldo totale  27 17 -23 -22 -8 -3 24 29 60 

 

Stranieri residenti 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023 

Residenti al 31 dicembre 226 218 212 215 203 209 205 231 236 

Serie storica movimento 

demografico 
         

Nati 7 4 2 3 3 1 1 1 0 

Morti 0 1 0 0 0 0 0 0 0 

Iscritti 33 18 29 27 34 31 23 40 32 

Cancellati 22 29 37 29 47 30 20 9 14 

 

Disposto lungo il confine sud della provincia, lambito 
dall’autostrada A7 per Genova, il Comune è uno dei 
più estesi territorialmente della zona omogenea del 
Sud Ovest. Dal dopoguerra ad oggi il Borgo è rimasto 
praticamente invariato fino all’inizio del secolo: gli 
abitanti sono passati da 2.173 nel 1951 ai 2.345 del 
censimento 2001. Da allora ha avuto un discreto 
sviluppo, con un incremento demografico tra i due 
Censimenti (2001 e 2011) pari a 35,7%. Nell’ultimo 
triennio risultano positivi i flussi migratori in entrata e 
conseguentemente anche quello totale degli ultimi tre 
anni. Vernate si caratterizza per avere la minor 
popolazione residente e la minor densità della z.o. di 
riferimento.  

 

Indicatori territoriali 2024 
Altitudine mediana  m. 104 
Altitudine minima  m. 100 
Altitudine massima  m. 108 
Superficie territoriale  Kmq. 14,7 
Densità demografica Ab/Kmq. 232,90 

 

Indicatori demografici 
Popolazione res. (1.1.2024) 3.413 

Elettori al 9.6.2024 2.721 79,7% 

Coniugati (1.1.2024) 1.515 44,4% 

Divorziati (1.1.2024) 157 4,6% 

Vedovi (1.1.2024) 186 5,4% 

Celibi e nubili (1.1.2024) 1.555 45,6% 
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Popolazione (2008-2023) 

Comune che nel periodo qui rappresentato, ha subito un forte aumento demografico, accrescendosi 
di quasi 300 unità, pari al 9,4%. Vernate denota un incremento importante sino al 2016, dopo un 
decrescita sino al 2019, dove riscende sotto i 3.300 abitanti (circa 70 residenti di meno, pari al -
2,1%), per poi risalire e raggiungere il suo massimo, superando per la prima volta i 3.400 abitanti nel 
2023. 

 

Struttura demografica 

L’indice di vecchiaia di Vernate è tra i meno “maturi” attestandosi a 153,76 valore inferiore sia alla 
media della città metropolitana che alla zona omogenea d’appartenenza. Le fasce demografiche 
denotano una struttura demografica più robusta da parte del Comune sino a 19 anni, poi fino ai 39 
anni prevalenza della città metropolitana, segue la superiorità di Vernate sino 69 anni, dai 70 ai 94 
anni, infine, più sostenute le fasce metropolitane. 
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Zibido San Giacomo 
 

 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Popolazione 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023 

Residente al 31 dicembre 6.861 6.856 6.872 6.761 6.792 6.867 6.837 6.767 6.709 

Serie storica movimento 

demografico 
         

Nati 62 64 59 55 57 45 56 52 39 

Morti 33 50 48 47 40 55 50 60 53 

Saldo movimento naturale 29 14 11 8 17 -10 6 -8 -14 

Iscritti 215 263 255 307 288 230 273 269 265 

Cancellati 249 282 250 287 293 247 342 329 301 

Saldo movimento migratorio -34 -19 5 20 -5 -17 -69 -60 -36 

Saldo totale  -5 -5 16 28 12 -27 -63 -68 -50 

 

Stranieri residenti 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023 

Residenti al 31 dicembre 314 318 337 365 368 368 363 376 369 

Serie storica movimento 

demografico 
         

Nati 0 5 7 7 7 4 10 3 3 

Morti 1 0 1 0 0 0 0 0 1 

Iscritti 25 49 32 64 36 28 48 49 49 

Cancellati 38 50 19 30 48 36 60 25 28 

 

Comune molto esteso territorialmente, con una superficie 
pari a 24,6 kmq., disposto lungo il Naviglio Pavese, 
sfiorato dall’autostrada A7 Milano-Genova, è situato nella 
seconda fascia intorno a Milano. Tale posizione spiega 
l’andamento della popolazione: stabile dal dopoguerra 
sino alla fine degli anni Settanta, quando inizia a crescere 
fino a raddoppiare i residenti. Da allora una crescita 
continua nel lasso di tempo tra il Censimento del 2001 e 
il successivo ha portato ad un incremento importante pari 
al + 21%. La serie storica del movimento demografico si 
caratterizza per un saldo naturale sempre positivo tranne 
che nel 2020 e dal 2022, mente i flussi migratori in 
entrata, quasi sempre negativi, portano a saldi totali che 
lo sono altrettanto.  

 

Indicatori territoriali 2024 
Altitudine mediana  m. 105 
Altitudine minima  m. 98 
Altitudine massima  m. 113 
Superficie territoriale  Kmq. 24,6 
Densità demografica Ab/Kmq. 272,96 

 

Indicatori demografici 
Popolazione res. (1.1.2024) 6.709 

Elettori al 9.6.2024 5.420 80,8% 

Coniugati (1.1.2024) 3.052 45,5% 

Divorziati (1.1.2024) 274 4,1% 

Vedovi (1.1.2024) 332 4,9% 

Celibi e nubili (1.1.2024) 3.051 45,5% 
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Popolazione (2008-2023) 

Municipalità che, nel periodo qui rappresentato, evidenzia un andamento discontinuo che alla fine 
porta ad una modesta crescita di 119 unità, pari al +1,8%. Zibido San Giacomo dopo un’iniziale 
crescita scende sino al minimo storico di questo periodo (Censimento 2011) a 6.547 unità, indi una 
rapida risalita che porta alla massima espansione a 6.872 nel 2017, dopo ridiscesa e successiva 
ripresa nel 2020 per poi riassestarsi, un po’ più in basso, ai 6.709 abitanti del 2023. 

 

Struttura demografica 

Zibido San Giacomo mette in luce un indice demografico tra i meno “maturi” raggiungendo i 141,38, 
dato decisamente inferiore al valore sia della media della città metropolitana che del Sud Ovest. Le 
fasce demografiche sono appannaggio del Comune quelle tra i 10 e i 24 anni, sono più robuste le 
fasce metropolitane tra i 25 e i 39 anni, ancora a favore del Comune quelle tra 45 e 64 anni, infine 
prevalenza metropolitana dai 65 anni in poi. 
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MILANO 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 Popolazione 

 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023 

Residenti al 

31dicembre 
1.345.851 1.351.562 1.366.180 1.395.980 1.406.242 1.374.582 1.349.930 1.358.420 1.371.499 

  
Serie storica movimento demografico 

 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023 

Nati 11.532 11.703 11.378 10.693 10.535 10.259 10.133 9.909 9.573 

Morti 14.417 13.736 14.310 14.038 13.835 18.520 14.578 15.456 14.250 

Saldo mov. 

naturale 
-2.885 -2.033 -2.932 -3.345 -3.300 -8.261 -4.445 -5.547 -4.677 

Iscritti 45.100 43.858 50.813 47.559 55.841 41.171 45.364 50.338 62.188 

Cancellati 33.519 36.114 33.263 31.705 41.901 43.842 46.452 40.322 42.694 

Saldo mov. 

migratorio 
11.581 7.744 17.550 15.854 13.940 -2.671 -1.088 10.016 19.494 

Saldo totale 8.696 5.711 14.618 12.509 10.640 -10.932 -5.533 4.469 14.417 

Milano, il capoluogo lombardo, ha vissuto un costante 
aumento demografico dal dopoguerra fino ai primi 
anni Settanta, raggiungendo il suo picco massimo nel 
censimento del 1971 con 1.732.000 abitanti. Nel 
2020, la città contava 1.374.582 residenti, il numero è 
sceso, anche se di poco a 1.371.499 al 31.12.2023. 
Analizzando la serie storica del movimento 
demografico, si evidenzia che il saldo naturale è stato 
negativo, con un numero di decessi superiore alle 
nascite. Allo stesso tempo, il saldo migratorio è stato 
altalenante, con alcune variazioni negative e positive. 
La presenza di stranieri a Milano è stata significativa, 
con un aumento costante nel corso degli anni. Nel 
2023, il numero di stranieri residenti si attestava a 
269.397. Anche per quanto riguarda il movimento 
demografico degli stranieri, si è registrato un saldo 
positivo, seppur con fluttuazioni nel corso del tempo.  
 

Indicatori territoriali 2024 
Altitudine mediana  m. 122 
Altitudine minima  m. 100 
Altitudine massima  m. 147 
Superficie territoriale  181,7 
Densità demografica 7.549,3 

 

Indicatori demografici 
Popolazione res. (1.1.2024) 1.371.499 

Elettori 8-9.06.2024 1.013.069 76,0% 

Coniugati (1.1.2024) 523.357 38,6% 

Divorziati (1.1.2024) 60.925 4,5% 
Vedovi (1.1.2024) 89.816 6,8% 
Celibi e nubili (1.1.2024) 694.055 50,0% 
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Stranieri 
 

 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023 

Residenti al 

31 dicembre 
254.522 253.482 262.521 251.486 256.448 276.776 253.531 261.277 269.397 

 

Serie storica movimento demografico 
 

 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023 

Nati 3.274 3.319 3.122 2.824 2.687 2.424 2.189 2.068 1.924 

Morti 244 233 353 342 297 488 418 388 428 

Saldo mov. 

naturale 
3.030 3.086 2.769 2.482 2.390 1.936 1.771 1.680 1.496 

Iscritti 19.517 11.521 17.680 15.380 19.602 14.320 14.905 19.834 30.547 

Cancellati 16.329 18.733 14.332 12.168 15.855 16.951 18.000 10.573 11.284 

Saldo mov. 

migratorio 
3.188 -7.212 3.348 3.212 3.747 -2.631 -3.095 9.261 19.263 

Saldo 

totale 
6.218 -4.126 6.117 5.694 6.137 -695 -1.324 10.941 20.759 
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Densità abitativa negli 88 quartieri (NIL – Nuclei di Identità Abitativa)1 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Densità abitativa nei nove Municipi di Milano 
 

Municipi Abitanti Superficie Km² Ab/Kmq² 

1 Centro Storico 99.317 9,67 10.270,63 

2 Centrale-Greco–Crescenzago  163.731 12,58 13.015,18 

3 Venezia - Lambrate - Città Studi 145.345 14,23 10.213,98 

4 Vittoria-Romana-Rogoredo 165.393 20,95 7.894,65 

5 Ticinese-Vigentino-Gratosoglio  126.837 29,87 4.246,30 

6 Genova - Giambellino – Lorenteggio 152.942 18,28 8.366,63 

7 Forze Armate - San Siro - Baggio 176.814 31,34 5.641,80 

8 Volta - Fiera - Gallaratese - Quarto Oggiaro 196.562 23,72 8.286,76 

9 Garibaldi-Bovisa-Niguarda-Fulvio Testi 190.656 21,12 9.027,27 

 

 
1 Mappa tratta dalla pubblicazione Focus on Milano 2013-14 del Settore Statistica del Comune di Milano. La tabella, invece, è stata ricalcolata 

(dati al 31-12-2023) dall’Ufficio Servizi Statistici della Città metropolitana di Milano.   
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Popolazione (2008-2023) 

Lo storico della popolazione del Capoluogo, nel periodo in esame, mette in evidenza un calo in 
corrispondenza del Censimento 2011 con il minimo a 1.240.173 (poco meno di 84 mila unità, pari al -
6,3%), in un quadro di costante aumento sino al “picco” del 2019 che si attesta a 1.406.242 (con punte 
pari al +4,9% nel 2013 e al +2,2% nel 2018). Da questo momento due successive decrescite nel 2020 
(pari al -2,4%) e nel 2021 (pari al -1,8%), seguite, poi, da due blandi incrementi nei due anni successivi. 

  

Struttura demografica 

Milano si contraddistingue da un indice di vecchiaia che si attesta a 187,90 più “maturo” di quello della 
città metropolitana, ma meno di molte di alcune delle altre zone omogenee (Nord Milano, Alto Milanese 
e Nord Ovest). Il Capoluogo prevale nelle fasce da 25 a 44 anni e nelle fasce più anziane quelle dagli 80 
anni in su. Mentre, nelle fasce più giovani dai 5 ai 24 anni e poi in quelle un poco più “mature” dai 45 ai 
79 anni, prevale in modo marcato la città metropolitana.  
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CITTÀ METROPOLITANA DI MILANO 
 

 
 
 
  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

  

Popolazione 

 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023 

Residenti al 31 

dicembre 
3.208.509 3.218.201 3.234.658 3.250.077 3.265.327 3.241.813 3.214.630 3.228.006 3.245.459 

  
Serie storica movimento demografico 

 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023 

Nati 27.252 26.984 26.206 25.164 24.264 23.254 23.160 22.674 21.916 

Morti 31.023 29.585 31.187 30.828 31.309 41.261 33.642 35.390 32.797 

Saldo mov. 

naturale 
-3.771 -2.601 -4.981 -5.664 -7.045 -18.007 -10.482 -12.716 -10.881 

Iscritti 111.426 113.967 120.512 119.680 136.500 107.729 121.670 129.562 140.682 

Cancellati 95.971 101.674 99.074 98.359 113.263 106.938 118.404 107.251 109.681 

Aggiustamento 

statistico 
- - - - - - - 3.781 -2.667 

Saldo mov. 

migratorio 
15.455 12.293 21.438 21.321 23.237 791 3.266 26.092 28.334 

Saldo totale 11.684 9.692 16.457 15.657 16.192   13.376 20.120 

 

La città metropolitana di Milano, composta da 133 
comuni, è stata istituita dalla legge del 7 aprile 2014 
n. 56, sostituendo a partire dal 1º gennaio 2015 la 
preesistente provincia di Milano. Confina a nord con 
la provincia di Varese e quella di Monza e Brianza, a 
est con la provincia di Bergamo, a sud-est con 
la provincia di Cremona e di Lodi, a sud-ovest con 
la provincia di Pavia e a ovest con quella di Novara. 
Con la nascita della provincia di Lodi (1992) e 
successivamente con quella di Monza e della Brianza 
(2004), dalla provincia di Milano si sono separati un 
totale di 116 comuni per un totale di poco più di un 
milione di abitanti. Dal punto di vista demografico 
l’andamento dell’ultimo decennio e di leggera crescita, 
con saldi naturali che negli ultimi anni sono sempre 
più negativi, compensati solo in parte dal movimento 
migratorio via via più esiguo. La presenza di cittadini 
stranieri dell’area metropolitana ammonta al 15%, 
mentre l’indice di vecchiaia è piuttosto “maturo” 
raggiungendo quasi il 184,8. Vale a dire che ogni 100 
giovani tra i 0 e i 14 anni risultano esserci quasi 185 
ultrasessantacinquenni. 
 

Indicatori territoriali 2024 

Altitudine mediana  134 

Altitudine minima  57 

Altitudine massima  239 

Superficie territoriale  Kmq. 1.575,65 

Densità demografica Ab/Kmq. 2.059,76 

 

Indicatori demografici 

Popolazione res. (1.1.2024) 3.245.459 

Elettori al 9.06.2024 2.468.716 76,1% 

Coniugati (1.1.2024) 1.357.013 41,8% 

Divorziati (1.1.2024) 136.788 4,2% 

Vedovi (1.1.2024) 221.147 6,8% 

Celibi e nubili (1.1.2024) 1.526.276 47,0% 

 

https://it.wikipedia.org/wiki/2015
https://it.wikipedia.org/wiki/Provincia_di_Milano
https://it.wikipedia.org/wiki/Provincia_di_Varese
https://it.wikipedia.org/wiki/Provincia_di_Monza_e_Brianza
https://it.wikipedia.org/wiki/Provincia_di_Bergamo
https://it.wikipedia.org/wiki/Provincia_di_Cremona
https://it.wikipedia.org/wiki/Provincia_di_Lodi
https://it.wikipedia.org/wiki/Provincia_di_Pavia
https://it.wikipedia.org/wiki/Provincia_di_Novara
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Stranieri  

 

 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023 

Residenti al 31 

dicembre 
446.462 446.923 459.109 447.708 459.131 489.408 463.591 475.171 487.100 

 

 
Serie storica movimento demografico 
 

 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023 

Nati 6.545 6.471 6.310 5.865 5.656 5.279 4.926 4.660 4.325 

Morti 439 401 561 569 494 833 709 697 755 

Saldo mov. 

naturale 
6.106 6.070 5.749 5.296 5.162 4.446 4.217 3.963 3.570 

Iscritti 48.357 44.376 50.365 45.170 45.476 33.808 37.362 45.159 57.474 

Cancellati 41.203 43.915 38.179 34.006 30.989 29.952 36.933 24.072 25.237 

Saldo mov. 

migratorio 
7.154 461 12.186 11.164 14.487 3.856 429 21.087 32.237 

Saldo totale 13.260 6.531 17.935 16.460 19.649 8.302 4.646 25.050 35.807 
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Popolazione (2008-2023) 

La città metropolitana di Milano, nel periodo qui considerato, ha conseguito un aumento di 148.462 
unità pari al +4,8%. Infatti, dopo un iniziale aumento sino al 2010, subisce una decrescita, 
attestandosi al minimo (3.035.443, pari al -3,8%), riprende ad accrescersi demograficamente sino al 
“picco” del 2019 a 3.265.327. Poi dopo un biennio di decrescita, torna ad aumentare sino all’attuale 
dato di 3.245.459 non lontano dal massimo del 2019. 

 

Struttura demografica 

L’indice di vecchiaia della città metropolitana di Milano si attesta ad un livello che mette in evidenza 
una discreta maturità in continua e costante crescita a 184,76. La sottostante struttura demografica 
denota la maggiore robustezza delle fasce con età non più “giovanissima” in particolare quella da 50 
a 54 anni, seguita a breve da quella da 55 a 59 anni, poi quella da 45 a 49 anni e ancora dai 65 ai 69 
anni, rispetto alle fasce meno mature sino ai 34 anni d’età.  

 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

GLOSSARIO 
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Termine Significato 

Densità abitativa 
Rapporto tra la popolazione residente in una data area e la superficie della 
medesima. 

Cancellazioni 
(dall’anagrafe) 

Numero di persone cancellate per trasferimento di residenza in altro comune 
italiano o all’estero. Come per le iscrizioni, anche le cancellazioni considerano 
anche talune operazioni di rettifica anagrafica (persone cancellate perché non 
risultano residenti in seguito ad accertamenti anagrafici; persone censite come 
aventi dimora abituale, ma che non hanno voluto o potuto - per mancanza di 
requisiti - iscriversi nel registro anagrafico dei residenti del comune nel quale si 
erano fatti censire). 

Indice di carico di figli 
per donna in età feconda 

Rapporto tra il numero di bambini fino a 4 anni ed il numero delle donne in età 
feconda (15-49 anni), moltiplicato per 100. Tale indice stima, dunque, il carico di 
figli in età prescolare rispetto alle (potenziali) mamme lavoratrici. 

Indice di dipendenza 
degli anziani 

Rapporto tra la popolazione di 65 anni e oltre e la popolazione in età attiva (15-64 
anni), moltiplicato per 100. 

Indice di dipendenza 
strutturale 

Rapporto tra la popolazione in età non attiva (0-14 anni e 65 anni e oltre) e la 
popolazione in età attiva (15-64 anni), moltiplicato per 100. Tale indicatore misura 
il carico delle fasce non attive di popolazione che grava all’interno di una data 
società. 

Indice (tasso) di natalità 
Rapporto tra il numero dei nati vivi e la popolazione media (data dalla 
semisomma tra la popolazione rilevata a inizio ed a fine anno), moltiplicato per 
1.000. 

Indice (tasso) di mortalità 
Rapporto tra il numero dei morti e la popolazione media (data dalla semisomma 
tra la popolazione rilevata a inizio ed a fine anno), moltiplicato per 1.000. 

Indice di ricambio della 
popolazione in età attiva 

Rapporto tra la popolazione di 60-64 anni e quella di 15-19 anni, moltiplicato per 
100. Questa misura confronta, dunque, la platea di coloro che, potenzialmente, 
sono in uscita dal mondo del lavoro (la coorte dei 60-64enni) con quella in entrata 
(i 15-19enni). 

Indice di struttura della 
popolazione in età attiva 

Rapporto tra la popolazione di 40-64 anni e quella di 15-39 anni, moltiplicato per 
100. Attraverso tale indice è possibile esaminare la struttura della popolazione in 
età lavorativa, mettendo a confronto, internamente ad essa, la componente più 
giovane (i 15-39enni), con quella più matura (i 40-64enni). 

Indice di vecchiaia 

Rapporto tra la popolazione di 65 anni e oltre e la popolazione di età 0-14 anni. 
Esso descrive l’invecchiamento di una data società, assumendo valori superiori a 
100 nel caso in cui la componente anziana supera per numerosità quella giovane 
e valori inferiori a 100 nel caso contrario. L’indice di vecchia è, dunque, 
espressione del livello di ricambio generazionale tra le fasce giovani e quelle 
anziane. 

Iscrizioni (in anagrafe) 

Numero di persone iscritte per trasferimento di residenza da un altro comune 
italiano o dall’estero. In aggiunta, le iscrizioni includono anche operazioni di 
rettifica anagrafica (iscrizioni di persone erroneamente cancellate per irreperibilità 
e successivamente ricomparse; iscrizioni di persone non censite, e quindi non 
entrate a far parte del computo della popolazione legale, ma effettivamente 
residenti). 
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Termine Significato 

Morti 

Numero dei morti relativi alla popolazione residente indipendentemente dal luogo 
in cui si sia verificato l’evento (in Italia, nello stesso o in altro comune, o 
all’estero). 
Sono, quindi, esclusi i morti in Italia non residenti. I morti fanno riferimento alla 
data di registrazione dell’atto in anagrafe e non alla data effettiva di morte. 

Nati 

Numero di nati da residenti nel comune indipendentemente dal luogo in cui sia 
avvenuta la nascita (in Italia, nello stesso o in altro comune, o all’estero). Sono, 
quindi, esclusi i nati in Italia da genitori non residenti. I nati fanno riferimento alla 
data di registrazione dell’atto in anagrafe e non alla data di nascita effettiva. 

Popolazione residente 
Insieme delle persone, di cittadinanza italiana e straniera, aventi dimora abituale 
nel territorio nazionale anche se temporaneamente assenti. 

Popolazione straniera 
residente 

Persone di cittadinanza non italiana aventi dimora abituale in Italia 

Saldo naturale 
Differenza tra il numero dei nati in Italia o all’estero da persone residenti ed il 
numero dei morti, in Italia o all’estero, ma residenti in Italia. 

Saldo migratorio 
Differenza tra il numero degli iscritti ed il numero dei cancellati dai registri 
anagrafici dei residenti. 

Saldo totale Somma algebrica del saldo naturale e di quello migratorio. 

 
 
. 
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